
АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               1 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 

 
 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               2 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 
 

 

              Инженер-эколог 
 
                    ГCЛ№02138Р от 30.03.2011 г.  

 
Оразалинова Р.С. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               3 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

1. АННОТАЦИЯ 
 

В настоящем ОТЧЕТЕ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  представлены 
материалы по описанию  возможных существенных воздействий  намечаемой 
деятельности на окружающую среду в соответствии с Инструкцией  по организации 
и проведению экологической оценки (с изм. от 26.10.2021 № 424 ).  

  В проекте определены возможные отрицательные последствия от 
осуществления намечаемой деятельности предприятия, а именно проведение работ 
по расширению систем водоснабжения для производственных нужд AO «Altyntau 
Kokshetau»,  разработаны предложения и рекомендации по оздоровлению 
окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и 
истощения естественных экологических систем и природных ресурсов, обеспечению 
нормальных условий жизни и здоровья населения, проживающего  в районе 
расположения намечаемой деятельности.  
         Сфера охвата оценки воздействия определена Заключением № Номер: 
KZ54VWF00076107 от 20.09.2022 (приложение 1). 

На период  строительно-монтажных работ  установлено 18 неорганизованных 
источников  эмиссий в атмосферный воздух.  

В выбросах в атмосферу содержится 24 загрязняющих вещества:  диЖелезо 
триоксид (Железа оксид), Марганец и его соединения, Олово оксид /в пересчете на 
олово/,Кальций дигидроксид (Гашеная известь; Пушонка), Азот (II) оксид (Азота 
оксид), Углерод (Сажа), Фториды неорганические плохо растворимые, Ксилол 
(смесь изомеров о-, м-, п-), Метилбензол (Толуол), Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый), 
2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв;Этиловый эфир этиленгликоля), Бутилацетат, 
2-Этоксиэтилацетат(Целлозольвацетат),Пропан-2-он (Ацетон), Бутан-2-он 
(Метилэтилкетон), Сольвент нафта, Уайт-спирит, Углеводороды предельные 
С12-19 /в пересчете на суммарный органический углерод/, Свинец и его 
неорганические соединения /в пересчете на свинец/, Азот (IV) оксид (Азота 
диоксид), Сера диоксид (Ангидрид сернистый), Углерод оксид, Фтористые 
газообразные соединения, Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния.  

Эффектом суммации обладают три группы веществ: 31 (0301+0330): азота 
диоксид + сера диоксид; 27 (0184+0330): свинец и его неорганические соединения; 
35 (0330+0342): сера диоксид + фтористые газообразные соединения.   

На  период эксплуатации систем водоснабжения выбросы ЗВ в атмосферный 
воздух , образование отходов отсутствуют.  

Валовой выброс загрязняющих веществ на период проведения строительно-
монтажных работ (СМР) составляет  0.7994566818 т/год.  
        Количество образованных отходов на период СМР составит: неопасных -  
0,51194115 тонн/год, опасных – 0,092996  тонн/год.  
        Объем изложения достаточен  для анализа принятых решений и обеспечения  
охраны окружающей среды от негативного  воздействия объекта исследования на  
компоненты окружающей среды. 
         Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека»,  утвержденные приказом МЗ РК    от 11.01.22 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               4 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

г №ҚР ДСМ-2, санитарно-защитная зона для строительных площадок не 
устанавливается.  

Согласно Приложения 2 Экологического кодекса Республики  Казахстан и 
Инструкции по определению категории объекта, оказывающего  негативное 
воздействие на окружающую среду, утвержденной Приказом  Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан  от 13 июля 2021 года № 246 
данный вид намечаемой деятельности относится  к объектам І категории.  

Исходными данными для составления Отчета являются Рабочий проект, 
смета, исходные данные Заказчика.  
  

Заказчик проекта:  AO «Altyntau Kokshetau» Зерендинский район,  
Конысбайский с.о.,  с.Конысбай, Промышленная площадка, Конысбайского 
сельского округа, здание №1,    тел. 595529, внут.2362 50-12-25. 

 
Разработчик рабочего проекта: ТОО «ГеоСтрой-Север», ГСЛ№14013513, 
г.Петропавловск, ул.Амангельды, дом, 143,  тел: 8 7152 46-34-53 ,  
е-mail: geoseversko@mail.ru 

 
         Разработчик отчета воздействия: Инженер-эколог Оразалинова Р.С.  

г. Кокшетау, мкр.Сарыарка,2а/98,  конт.тел.: 8 707 7503828,  
е-mail:orazalinova@list.ru. 

       
          Правом для осуществления  работ в области экологического проектирования и 
нормирования является лицензия №02138Р Р от 30.03.2011 года, выданная 
Министерством охраны окружающей среды Республики Казахстан (приложение 3). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               5 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

  СОДЕРЖАНИЕ 
1. АННОТАЦИЯ 3 

Содержание 5 
2. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 

его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с 
векторными файлами 

8 

3. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 
территории на момент составления отчета (базовый сценарий) 

10 

3.1. Краткая характеристика климатических условий района 10 
3.2. Инженерно-геологические условия 12 
3.3. Рельеф   14 
3.4. Гидрография и гидрология 14 
3.5. Почвенный покров  в районе намечаемой деятельности 16 
3.6. Растительный покров территории 16 
3.7. Животный  мир  17 
3.8. Исторические памятники, охраняемые археологические ценности 17 
3.9. Радиационная обстановка приземного слоя атмосферы на территории 

рассматриваемого района  
17 

3.10. Характеристика социально-экономической среды рассматриваемого района 18 
4.  Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 

случае отказа от начала намечаемой деятельности 
20 

5 Информация  о категории земель и целях использования земель в ходе 
строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности 

21 

6. Информация  о показателях объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты 

22 

6.1. Обоснование проектного решения 22 
6.2. Описание проектируемых сооружений 24 

6.2.1. Водозаборные сооружения 24 
6.3. Архитектурно-планировочные и конструктивные решения 27 
6.4.  Решения по генеральному плану и благоустройству 28 

6.4.1. Площадки водозаборных  сооружений 30 
6.5. Электротехнические решения 32 

6.5.1. Водозаборные сооружения 32 
6.5.2. Электрооборудование и освещение 36 

6.6.  Организация строительства  38 
7. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – 

для объектов I категории, требующих получения комплексного 
экологического разрешения в соотв.с пунктом 1 статьи 111 Кодексом 

39 

8. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 
сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 
необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

40 

9 Информация   об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий 
в окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на 
окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией 
объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, включая 
воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, 
шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

40 

9.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  40 
9.1.1 Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 61 
9.1.2 Предложения  по нормативам допустимых выбросов в атмосферу   63 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               6 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

9.1.3. Характеристика санитарно-защитной зоны 70 
9.1.4. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 
71 

9.1.5 Мероприятия по охране атмосферного воздуха   72 
9.1.6 Обоснование платы за эмиссии в окружающую среду 73 
9.1.7 Контроль над соблюдением нормативов НДВ на предприятии 74 

9.2. Характеристика предприятия как источника загрязнения поверхностных и 
подземных вод 

79 

9.2.1. Водоснабжение  и водоотведение  79 
9.2.2. Водоохранные мероприятия при реализации проекта 80 
9.2.3. Оценка  воздействия предприятия на поверхностные и подземные воды 82 

9.3. Оценка воздействия объекта на почвенный покров и недра  83 
9.4.   Характеристика  физических воздействий  84 
9.5. Радиационное воздействие  85 
10. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 

которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в 
рамках намечаемой деятельности 

87 

10.1.   Характеристика предприятия как источника образования отходов 87 
10.2. Расчет образования отходов на период СМР 87 
10.3. Рекомендации по управлению отходами ТБО: накоплению, сбору,  

транспортировке, восстановлению 
89 

11. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, 
участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные 
негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, с 
учетом их характеристик и способности переноса в окружающую среду; 
участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов 

92 

12. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с 
учетом ее особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, 
включая вариант, выбранный инициатором намечаемой деятельности для 
применения, обоснование его выбора, описание других возможных 
рациональных вариантов, в том числе рационального варианта, наиболее 
благоприятного с точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, 
окружающей среды 

93 

13. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые 
могут быть подвержены существенным воздействиям намечаемой 
деятельности 

93 

14. Обоснование предельных количественных и качественных показателей 
эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, выбора операций 
по управлению отходами 

94 

15. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам 128 
16. Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если 

такое захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности 
130 

17. Информация об определении вероятности возникновения аварий и опасных 
природных явлений 

131 

18. Описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации 
объекта мер по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных 
существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду 

132 

19. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия, 
предусмотренные пунктом 2 статьи 240 и пунктом 2 статьи 241 кодекса 

137 

20. Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и 
обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие 

138 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               7 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

воздействия, в том числе сравнительный анализ потерь от необратимых 
воздействий и выгоды от операций, вызывающих эти потери, в 
экологическом, культурном, экономическом и социальном контекстах 

21. Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, требования 
к его содержанию, сроки представления отчетов о послепроектном анализе 
уполномоченному органу 

140 

22. Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи 
прекращения намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии 
ее осуществления 

141 

23. Описание методологии исследований и сведения об источниках 
экологической информации, использованной при составлении отчета о 
возможных воздействиях. 

142 

24. Описание трудностей, возникших при проведении исследований и 
связанных с отсутствием технических возможностей и недостаточным 
уровнем современных научных знаний. 

142 

25. Краткое нетехническое резюме 143 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 152 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
Приложение 1 Заключение ГЭЭ об  определении сферы охвата  
Приложение 2 Согласование  РГУ «Есильская бассейновая инспекции по регулированию 

использованию и охране водных ресурсов» 
Приложение 3 Государственная лицензия на выполнение работ в оказании услуг в области 

охраны окружающей среды 
Приложение 4 Письмо РГУ "Акмолинская областная территориальная инспекция лесного 

хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяйства и животного мира 
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстана" 

Приложение 5 Акт обследования зеленых насаждений  

Приложение 6 Письмо КГУ «Центр по охране и использованию  историко-культурного 
наследия» Управления культуры Акмолинской области 

Приложение 7 Письмо с КГПнаПХВ «Ветеринарная станция Зерендинского района» при 
управлении ветеринарии Акмолинской области  

Приложение 8 Инструментальные замеры по воздуху (фон)  
Приложение 9 Письмо АО «Национальная геологическая служба»  
Приложение 10 Протокол измерения содержания радона и дозиметрический контроль 
Приложение 11 Акт на земельный участок 
Приложение 12 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу на период СМР 
Приложение 13 Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период СМР 
Приложение 14 Письмо касательно поставки инертных материалов  
Приложение 15 Задание на проектирование  
Приложение 16 Химанализ подземных вод скв.21015, 21016, 21019 
Приложение 17 Договор с ТОО «УтилИндастри» и лицензия на выполнение работ и оказание 

услуг в области ООС ТОО «УтилИндастри» 
                 
 
 
 
 
 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               8 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

   2. ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЕГО КООРДИНАТЫ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ СОГЛАСНО 
ГЕОИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ, С ВЕКТОРНЫМИ ФАЙЛАМИ 
 

Основным видом деятельности AO «Altyntau Kokshetau»  является добыча и 
переработка золотосодержащих руд Васильковского месторождения. 

Золоторудное  месторождение расположено в Зерендинском районе 
Акмолинской области, в 18 км севернее областного центра г. Кокшетау.  

Связана  железнодорожной веткой со ст.Чаглинка, а через неё со всеми 
пунктами Казахстана и СНГ. С городом Кокшетау промышленная площадка связана 
двумя дорогами с асфальтовым покрытием. 

Рабочим проектом предусматривается строительство скважинных водозаборов 
из подземных вод (3 скважины), водоводов от водозаборов до точек врезки в 
существующий магистральный водопровод из труб ПНД Д=600мм, подающий воду 
на территорию АО «ALTYNTAU KOKSHETAU от водозаборных сооружений (3 
площадки). 
        Участки под строительство площадок водозаборных  сооружений  расположены 
между с. Алексеевка и с. Васильковка в Зерендинском районе  Акмолинской  
области.  
         Ближайший водный объект  –  река Шагалалы,  расположенное от: Скважина 
21019 в южном направлении на расстоянии 190  м ; Скважина 21016 восточном 
направлении на расстоянии 41 м; Скважина  21015 в восточном направлении на 
расстоянии 8 м. Координаты  расположения скважин:  21015 скважина  53°27'26"N 
69°24'58.8"E;  21016 скважина 53°27'54"N 69°26'0.4"E; 21019 скважина 53°29'39.0"N 
69°29'50.0"E. 

Расстояние  площадки намечаемых работ до с. Алексеевки составляет 1,9 км, 
до с Васильковки 2,5  км.  

Обзорная карта района работ представлена ниже.   
 
 
 
 
 
 
 
 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               9 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

ОБЗОРНАЯ КАРТА РАЙОНА РАБОТ 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               10 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

3. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ 
ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА (БАЗОВЫЙ 
СЦЕНАРИЙ) 

3.1. Краткая характеристика климатических условий района 
Ближайшие к к участку строительства  метеостанции расположены в г. 

Кокшетау и пос. Зеренда. Наиболее точными  метеоданными располагает 
метеостанция г. Кокшетау.  

Климатические характеристики Зерендинского района Акмолинской области 
приняты по данным метеостанции «Кокшетау», как наиболее близко 
расположенному населенному пункту, где ведутся регулярные наблюдения за 
климатом. 

Климат характеризуется резкой континентальностью с морозной зимой, 
сопровождаемой сильными буранами и метелями, и сравнительно коротким сухим 
умеренно жарким летом. Снежный покров устанавливается в конце первой – начале 
второй декад ноября и держится до конца первой декады апреля. Высота снежного 
покрова в среднем 26-30 см., в малоснежные зимы – 20 см., в многоснежные 
достигает 50 см. Средние многолетние запасы воды в снеге перед началом весеннего 
снеготаяния колеблются в зависимости от высоты снежного покрова и его 
плотности от 40-50 до 60-80 мм. 

Ветер. Равнинный рельеф зоны благоприятствует развитию ветровой 
деятельности. В холодное время года преобладают устойчивые юго-западные ветры. 
Преобладающими ветрами летнего периода являются ветры северной составляющей 
с преобладанием северо-западного направления. Наибольшие скорости приходятся 
на зимний период и совпадают с направлением наиболее часто повторяющихся 
ветров юго-западного направления. Скорость ветра в зимнее время достигает 18-20 
м/сек; некоторое ослабление ветровой деятельности наблюдается летом. 
Среднемесячная скорость ветра в  июле составляет 3,6 м/сек. 

Осень наступает в начале сентября, длится до конца октября и отличается 
большей сухостью, чем лето. 

Режим ветров носит материковый характер. Преобладающими являются ветры 
юго-западного направления (около трети всех направлений ветра в течение года). 

Средняя месячная (годовая) скорость ветра (м/с) 
Месяц Год 

I II II IV V VI VII VIII IX X XI XII 
4,8 4,9 4,2 4,7 4,7 4,2 3,6 3,6 4,2 4,9 5,0 4,8 4,5 

 
Повторяемость безветренных дней (%) 

Месяц Год 
I II II IV V VI VII VIII IX X XI XII 
19 17 20 13 12 15 17 19 16 12 13 16 16 

Температура воздуха. Исследуемый район характеризуется устойчивыми 
сильными морозами в зимний период, интенсивным повышением температуры в 
короткий весенний период и высокими температурами летом.  

В летнее время над степными пространствами под влиянием интенсивного 
прогревания воздуха устанавливается безоблачная сухая, жаркая погода. Самый 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               11 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

жаркий месяц - июль со среднемесячной температурой 19,8° С. Самым холодным 
месяцем является январь - среднемесячная температура – -15,7°С. 
 

Среднемесячная и годовая температура воздуха (° С) 
Месяц Год 

I II II IV V VI VII VIII IX X XI XII 
-15,8 -15,3 -9,2 3,3 12,1 17,8 19,8 17,1 11,5 2,8 -6,7 -13,4 2,0 
 

Атмосферные осадки. Среднегодовое количество осадков составляет около 
314 мм. По сезонам года величина выпадающих осадков распределяется 
неравномерно: наибольшее их количество выпадает в теплый период года (май-
сентябрь) 209 мм, с максимумом в июле. 

 
Среднее месячное и годовое количество осадков (мм) 

Месяц Год 
I II II IV V VI VII VIII IX X XI XII 
13 11 10 18 31 44 65 42 27 22 18 13 314 

 
Устойчивый снежный покров образуется во второй декаде ноября, средние 

сроки разрушения устойчивого снежного покрова - третья декада марта. 
Среднегодовая высота снежного покрова составляет около 32 см, число дней со 
снежным покровом 140-160. 

На исследуемой территории при ветрах юго-восточной четверти отмечаются 
атмосферные засухи. Среднее число с засухой может составить 50-60 дней.  

Влажность воздуха. Среднегодовое значение абсолютной влажности 
составляет 4,8 мб. Наименьшее значение величины абсолютной влажности 
отмечается в январе - феврале - 1,6 - 1,7 мб; наибольшее в июле - 12,7 мб. Наиболее 
высокий дефицит влажности наблюдается в июне-июле (12,2-12 мб). Среднегодовая 
величина относительной влажности в исследуемом районе влажности составляет 
69%. Наименьшая относительная влажность воздуха отмечается в летние месяцы и 
составляет 40-45 %, наибольшая - в зимнее время (80-82%). 

Опасные метеорологические явления. Опасные метеорологические явления, 
это такие атмосферные явления, которые могут влиять на производственные 
процессы и затруднять жизнедеятельность населения. К опасным 
метеорологическим явлениям относятся: сильные ветры, туманы, метели, грозы, 
обильные осадки и др. 

Грозы. Грозы над исследуемой территорией часто сопровождаются 
шквальными ветрами, ливнями, градом. Среднее в год число дней с грозой 21,5. 
Грозы чаще всего отмечается в летнее время (максимумом в июне-июле 5-8 дней) 
реже в весенние и осенние месяцы. Средняя продолжительность гроз 1-2 часа.  

Град. Град может отмечаться в теплое время года, иногда полосами шириной 
в несколько километров. Наблюдается это явление сравнительно редко. Среднее 
число дней с градом 1-3 в месяц. 

Туманы. Число дней с туманом достигает 31 день в год. Повышенное 
туманообразование наблюдается в ноябре-декабре и ранней весной, в летние месяцы 
количество дней с туманом незначительно. 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               12 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Метели. Метели в исследуемом районе повторяются часто. Среднее число 
дней в году с метелью колеблется от 15 до 50, иногда и более 50. Наибольшая 
повторяемость метелей отмечается в декабре и январе 15-18 дней.  

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное 
влияние на перенос и рассеивание  вредных примесей, поступающих в атмосферу. К 
основным факторам, определяющим рассеивания примесей  в атмосфере, являются 
ветра и температурная стратификация атмосферы.  

Основные метеорологические характеристики района и сведения на 
повторяемость направлений ветра, по данным многолетних наблюдений, приведены 
в таблице 3.1.1. 

 Таблица 3.1.1
 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Зерендинский район 
 

Зерендинский район, АО "Altyntau Kokshetau" 
Hаименование характеристик Величина 

  
Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  
  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
  

Средняя максимальная температура наружного 19.8 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -15.8 
лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  
Среднегодовая роза ветров, %  

  
С 6.0 
СВ 5.0 
В 8.0 
ЮВ 8.0 
Ю 15.0 
ЮЗ 31.0 
З 18.0 
СЗ 9.0 
  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4.5 
Скорость ветра (по средним многолетним 9.0 

данным), повторяемость превышения которой  
составляет 5 %, м/с  

  

 
3.2. Инженерно-геологические условия 
Геологическое строение и сейсмичность 
В геологическом строении участка принимают участие делювиально-

пролювиальные, средне-верхнечетвертичные  а отложения.  
 
 
 
 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               13 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Согласно СП РК 2.03-30-2017 (приложения А и Б)  списка населенных 
пунктов Республики Казахстан и карты сейсмического районирования (приложение 
3) территория изыскательских работ расположена вне зоны развития сейсмических 
процессов. 

На территории объекта выделено три комплекса  пород по геолого-
генетическим признакам, в которых по литологическим и физико-механическим 
свойствам  выделено шесть инженерно-геологических элемента. 

ИГЭ-1. ПРС: почвенно-растительный грунт (рQIV). Мощностью 0,1-0,5 м. 
ИГЭ-2. Суглинки легкие пылеватые мягкопластичные, ненабухающие 

(относительная деформация набухания без нагрузки 2,23%), водонасыщенные 
(коэффициент водонасыщения 0,97), водонепроницаемые (коэффициент фильтрации 
0,00652 м/сут), карбонатизированные (вскипают с HCl) заиленные, черного, 
зеленовато-серого цвета. Грунты сильнопучинистые в зоне промерзания (при 
степени влажности ˃0,9) . 

Под действием внешних нагрузок грунты при природной влажности 
обладают сильной степенью сжимаемости, модуль осадки при нагрузке 3 кгс/см2 
составляет 72,85-88,20 мм/м. 

Условное расчетное сопротивление по данным СП РК 5.01-102-2013 
(приложение Б, таблица Б.3) 191 кПа (1,98 кгс/см2).  

ИГЭ-3. Суглинки легкие и тяжелые пылеватые тугопластичные, от 
ненабухающих до слабонабухающих (относительная деформация набухания без 
нагрузки 2,1-4,9%), водонасыщенные (коэффициент водонасыщения 0,92), 
водонепроницаемые (коэффициент фильтрации 0,004020 м/сут), 
карбонатизированные (вскипают с HCl) заиленные, черного, зеленовато-серого 
цвета. Грунты сильнопучинистые в зоне промерзания (при степени влажности ˃0,9). 

Под действием внешних нагрузок грунты при природной влажности 
обладают повышенной степенью сжимаемости, модуль осадки при нагрузке 3 
кгс/см2 составляет  53,20-56,20мм/м. 

Условное расчетное сопротивление по данным СП РК 5.01-102-2013 
(приложение Б, таблица Б.3) 242 кПа (2,42 кгс/см2).  

ИГЭ-4. Пески разнозернистые плотные от средней степени водонасыщения 
до водонасыщенных (коэффициент водонасыщения 0,44-0,85), водопроницаемые 
(коэффициент фильтрации 0,639540м/сут). 

Пески, местами с прослойками глины карбонатизированные (вскипают с 
HCl) серовато-коричневого, светло-коричневого цвета.  

Грунты на территории изысканий непросадочные.  
Распространение инженерно-геологических элементов показано на 

инженерно-геологических разрезах (см. «Графические приложения»).  
По степени засоления грунты – от незасоленных до слабозасоленных (ГОСТ 

25100-2020, табл. Б22), с плотным остатком солей 0,35-0,91%.  
Содержание солей в грунте составляет: сульфат-ионов от 264-1758 мг/кг; 

хлор-ионов 405-1360 мг/кг. Степень агрессивного воздействия сульфатов в грунтах 
на бетоны на портландцементе (бетоны марки W4, W8, W10-14, W16-20) - от 
неагрессивной до сильноагрессивной, на бетоны на шлакопортландцементе и на 
сульфатостойком цементе (бетоны марки W4, W8, W10-14, W16-20) - неагрессивная.  



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               14 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Степень агрессивного воздействия хлоридов в грунтах на арматуру в ЖБК 
при толщине защитного слоя конструкций от 20 до 50 мм (бетоны марки W4 - W14) 
- от неагрессивной до сильноагрессивной. Коррозионная активность грунтов по 
отношению к стальным металлическим конструкциям весьма высокой степени. 
Удельное электрическое сопротивление грунтов составляет 0,8-2,5 Ом*м. 

Степень агрессивного воздействия грунта к алюминиевой оболочке кабеля 
высокая, к свинцовой оболочке кабеля средней. Водородный показатель (рН) 
составляет 7,9-8,1единиц. Содержание в грунте: хлор-ионов составляет 0,0405-
0,1360% (ГОСТ 9.602-2016, таблицы 1, 2, 4). 

Строительные группы грунтов, в зависимости от трудности их разработки 
механизмами, согласно требований ЭСН РК 8.04-01-2015 (Сборник элементарных 
сметных норм расхода ресурсов на строительные работы. Раздел 1. Работы 
строительные земляные, таблица 1 – Распределение грунтов на группы в 
зависимости от трудности их разработки) следующие:  

          Таблица 2.2.1 

Наименование и характеристика 
грунтов по ИГЭ 

Группы грунтов 
Одноковшовый 
экскаватор 

Скрепер Бульдозер 

1 2 3 4 
ПРС (§9) 1 1  1 
Суглинок тяжелый пылеватый 
мягкопластичной консистеции (§35в) 

2 2 2 

Суглинок тяжелый пылеватый 
тугопластичной консистеции (§35в) 

2 2 2 

Пески разнозернистые плотные от 
местами с прослойками глины (§29в) 

1 2 2 

 

 
3.3. Рельеф   

         Исследуемый район расположен в переходной зоне от мелкосопочника к 
денудационно-аккумулятивной равнине и характеризуется слабой расчлененностью 
рельефа. 

Равнина имеет сложную конфигурацию. Сложная ее конфигурация объясняется 
врезанием верховьев долин рек и ложбин временных водотоков. 

Абсолютные отметки возвышенной части равнины находятся в пределах 400-
653 м, области склона - 400-300 м. 
 

3.4. Гидрография и гидрология 
Гидрографическая сеть района развита слабо, имеется р. Чаглинка 

(Шагалалы), протекающая в субмеридиональном направлении. В засушливые 
времена летом р. Чаглинка часто пересыхает с образованием многочисленных 
плесов. 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               15 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

В северной части района расположен  накопитель карьерных вод, глубиной 
до 3 метров. Образован  в процессе разведки Васильковского месторождения, когда 
в него сбрасывался весь приток воды из шахты. При эксплуатации месторождения 
местоположение накопителя  изменилось. В настоящее время он  используется как 
пруд-накопитель, в который откачиваются дренажные воды карьера.  

В северо-восточной части района на расстоянии  около 26  км от ЗИФ                                                              
расположено оз. Мырзакульсор. В настоящее время вода озера периодически  
используется  для  нужд предприятия (восполнение потерь в системе оборотного 
водоснабжения и другие технологические нужды). 

Река Чаглинка является основной водной артерией описываемого района. Она 
берет начало в 8 км к ЮЗ от с. Цуриковка, впадает в оз.Чаглы-Тенгиз (Шаглытениз) 
в 5 км к З от с. Тендык. Длина русла 234 км, площадь водосбора 9220 км2, средний 
уклон 1,3%. Основные притоки: правые – р. Терис-Бутак длиной 17 км, р. 
Кошкарбайка длиной 49 км, р. Жангиз-Карагай длиной 22 км, левые – р.Тусун 
длиной 17 км, р.Ащи-Узень длиной 23 км. Долина реки до оз. Копа хорошо 
выражена, русло умеренно разветвлено. Преобладающая ширина ее 1-1,4 км, 
наименьшая – 10-15 м у кр. Каменный Яр (212-211 км от устья), преобладающая 
высота берегов 1,2-1,3 м (редко – 2,5-3 м). 

Согласование  проекта в РГУ «Есильская бассейновая инспекции по 
регулированию использованию и охране водных ресурсов» см.в приложении 3. 
            Гидрогеологические условия  

Уровень грунтовых вод на период изысканий на июнь месяц 2022г составил 
0,8-4,0м. Уровень сезонного колебания воды на данной территории ±2,0м. 

Водовмещающие породы представлены суглинками с включениями песка. 
Вода: сульфатно-хлоридная магниий-натриевая. 
 Содержание в воде сульфатов составляет 534,95мг/л, хлоридов 735,75мг/л, 

гидрокарбонатов 256,2 мг/л, (4,2 мг-экв/л). 
Подземные воды по отношению к бетонным конструкциям на 

портландцементе на шлакопортландцементе и сульфатостойком цементе (бетоны 
марок W4, W6, W8) от слабоагрессивных до неагрессивных. 

По отношению к арматуре железобетонных конструкций подземные воды 
неагрессивные при постоянном погружении и при периодическом смачивании 
среднеагрессивные (СП РК 2.01-101-2013, таблица В.2). 

По отношении к свинцовой оболочке кабеля подземные воды низкой степени 
агрессивности, по отношении к алюминиевой оболочке кабеля высокой степени 
агрессивности рН 7,1 (ГОСТ 9.602-2016). 

 Следует предусмотреть мероприятия, исключающие или уменьшающие 
неблагоприятные последствия подтопления на работу основания и фундаментов.  

Также необходимо улучшить вертикальную планировку, обеспечивающую 
сток паводковых вод и атмосферных осадков. Планировка застраиваемой площадки 
строительства должна выполнятся с использованием путей естественного стока 
атмосферных вод. Все поверхностные воды должны отводиться через постоянную 
действующую ливнесточную сеть за пределы застраиваемой территории. 
Ливнесточная сеть должна обеспечивать пропуск наибольшего расхода ливневых 
вод. 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               16 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
3.5. Почвенный покров  в районе намечаемой деятельности  
Почвенный покров сформировался в условиях резко континентального 

климата, который отличается высокой сухостью и резкой сменой температурных 
условий. В зимний период температура воздуха может опускаться до – 400С и ниже. 
В условиях невысокого снежного покрова это способствует глубокому промерзанию 
почв (до 1,5-2,0 м) и накладывает свои особенности на процессы почвообразования. 
Для территории объекта характерна высокая ветровая активность, что является 
одной из причин интенсивного развития процессов дефляции почв.   

Почвообразующими породами являются делювиально-пролювиальные 
аллювиальные, элювиальные отложения, чаще всего представленные суглинками. 

Ввиду значительного расчленения рельефа, наблюдается большая 
комплексность почв: малогумусные, обыкновенные, местами осолонированные 
черноземы, лугово-степные почвы, солоды, солонцы и т.д. 

Лучшие угодья, где преобладают малогумусные черноземы, распаханы и 
заняты сельскохозяйственными культурами. Степные участки с разнотравьем 
сохранились лишь на возвышенных местах, на поймах рек и водотоков. 
 

3.6. Растительный покров территории 
Особенностью растительного покрова является господство ковылей, главным 

образом ковылка (StipaLessingiana, Stipacfhillata, Stipasareptana), типчака 
(Festukasulkata), тонконога (Koeleriagracilis) при незначительном участии, а иногда 
при почти полном выпадении из травостоя более требовательного к условиям 
увлажнения почв обычного степного разнотравья.  

Березовые колки приурочены к плоским водоразделам, а сосновые леса со 
степными элементами - к сопочным возвышенностям. 

Естественная растительность степей, лугов и лесов сохранилась лишь на 
землях, которые по своим природным свойствам не имеют земледельческого 
значения. В настоящее время все открытые лесостепные пространства и 
разнотравно-злаковые и типчаково-ковыльные степи распаханы и засеяны 
культурными растениями, причем особо массовая их распашка происходила в 
период освоения целинных земель.  

Для минимизации негативного воздействия на объекты растительного мира  
должны быть предусмотрены следующие мероприятия:  

- использование на участке только исправной техники;  
- применение материалов, не оказывающих вредного воздействия на флору;  

          - сведение к минимуму количество вновь прокладываемых грунтовых дорог; 
          - не допускать расширения дорожного полотна; 

Редких видов деревьев и растений, занесенных в Красную книгу, которые 
могут быть подвергнуты отрицательному влиянию в ходе намечаемой 
деятельности  и эксплуатации объекта, не выявлено (приложение 4).  

Согласно Акта обследования территории, проведенным  ГУ ОЖКХ, ЖИ, 
ПТ и АД  от 30.03.2022 г на предмет наличия зеленых насаждений, установлено, 
что в границах намечаемой  деятельности зеленых насаждений не обнаружено, 
снос не ожидается (приложение 5).   



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               17 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
3.7. Животный мир 
Результатом сельскохозяйственной, коммунальной, транспортно-

строительной, горно-добывающей  деятельности района, стало резкое изменение 
фаунистического комплекса, характерного для степной  зоны. Это в первую очередь: 
уничтожение мест обитания, нарушение целостности и состояния мест обитания и 
размножения, смена растительности, разрыв пищевых цепей, изоляция основных 
мест размножения, разрыв миграционных трасс и путей трофических кочевок, 
снижение естественного видового разнообразия, и возрастание численности 
синантропных видов животных.    

В настоящее время в число постоянно живущих млекопитающих на 
прилегающей территории относятся: малый суслик, полевка обыкновенная,  мышь 
пылевая, заяц,  и др. 

К оседло живущим птицам относятся грач, серая ворона, сорока, воробей и 
т.д. 
          Редких видов животных, занесенных в Красную книгу, которые могут быть 
подвергнуты отрицательному влиянию в ходе намечаемой деятельности, не 
выявлено.  

Прямого воздействия путем изъятия объектов животного мира в период 
проведения намечаемых работ не предусматривается. 

Для уменьшения возможного отрицательного антропогенного воздействия на 
животных и сохранения оптимальных условий их существования могут быть 
рекомендованы следующие мероприятия:  

- запрещение движения транспорта и другой спец.техники вне 
регламентированной дорожной сети;  

- соблюдение установленных норм и правил  природопользования; 
- сведение к минимуму передвижения транспортных средств ночью;  
 -  полное исключение случаев  браконьерства и любых видов охоты;    
-   проведение просветительской работы экологического содержания.  -  

запрещение  
кормления и приманки диких животных;    

-  использование техники, освещения, источников шума должно  быть 
ограничено минимумом.    

При условии выполнения всех природоохранных мероприятий  отрицательное  
влияние на животный мир  не прогнозируется.  

 
3.8.  Исторические памятники, охраняемые археологические ценности 
В районе проведения работ отсутствуют природные зоны, памятники истории 

и культуры, входящие в список охраняемых государством объектов (приложение 
6).  
 
         3.9. Радиационная обстановка приземного слоя атмосферы на территории 
рассматриваемого района  

Естественная радиоактивность - доза излучения, создаваемая космическим 
излучением и излучением природных радионуклидов, естественно распределенных 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               18 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

в литосфере, водной среде, воздушном пространстве, других элементах биосферы, 
пищевых продуктах, организме человека. 

Природный радиационный фон территории в основном зависит от высоты 
местности над уровнем моря и наличия выхода на поверхность земли коренных 
скальных пород.  

Основные нормативно-технические документы по обеспечению радиационной 
безопасности персонала и населения: 

- Закон Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения»;  
- СП "Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 

радиационной безопасности" №261 от 27.03.2015 г.; 
- Гигиенические нормативы "Санитарно-эпидемиологические требования к 

обеспечению радиационной безопасности" №155 от 27.02.2015 г. 
  Средние значения радиационного гамма- фона приземного слоя атмосферы по 

населенным пунктам области находятся  в пределах 0,006-0,27 мкЗв/ч. В среднем по 
области радиационный гамма-фон составил 0,13 мкЗв/ч и находился в допустимых 
пределах.  

  Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое 
атмосферы на территории области колеблется в пределах 0,6–4,2 Бк/м2. Средняя 
величина плотности выпадений по области составила 1,2 Бк/м2, что не превышает 
предельно-допустимый уровень. Радиационная обстановка на территории 
Акмолинской области оценивается как стабильная. 

Протокол дозиметрического контроля  по проектируемым  скважинам в 
приложении 10.  
 

3.10. Характеристика социально-экономической среды рассматриваемого 
района 

Зерендинский район образован в 1935 году. 
На территории района находятся 1 посёлок, 1 село и  20 сельских округов, 

имеется  79 населенных  пунктов. 
Численность населения  составляет 41712 человек. 
Экономически активное население района составляет 25406 человек (60,9%),  

занятое население 23742 человека (93,5%), безработные - 1664 человека (6,5%).       
Территория района занимает 780,8 тыс.га, в том числе земли 

сельскохозяйственного назначения - 486,5 тыс.га, из них: пашня - 298,0 тыс.га 
(61,2%), залежь - 34,9 тыс.га (11,2% к  пашне). 

Имеется 73 сельскохозяйственных формирования, к крупным (имеющим 
более 18 тыс.га с/х угодий) относятся 3 хозяйства, к средним (от 7 до 18 тыс. га) - 4. 
В 62-х имеется поголовье сельскохозяйственных животных. Крестьянских хозяйств 
- 480 (действующих).  

Индустриальный сектор района представлен горнорудной, обрабатывающей 
отраслями, распределением электроэнергии, теплоэнергии и воды. 

К горнорудной отрасли относятся АО «Алтынтау Кокшетау» - добыча и 
переработка золотосодержащей руды, фракционный щебень,  ТОО «Ардагер-     
Неруд», ТОО «Неруд- Кокшетау», которые производят фракционный щебень; 
филиал АО ССГПО «Алексеевский доломитовый рудник» - добыча доломита. 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               19 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Перерабатывающую отрасльпредставляют -    АО «Айдабульский спиртзавод», ТОО 
«Азатский элеватор» и др.  

Распределение электро-теплоэнергии и воды осуществляют ТОО «Зеренда-
Энерго», ГКП на ПХВ «Зеренда-Сервис», ГКП на ПХВ «Аксу». 

Удельный вес промышленного производства в областном объеме  - около 2%. 
Зерендинский район расположен в зоне с лесными массивами, входящими в 

состав ГНПП «Кокшетау» и трех лесхозов: Малотюктинский, Букпа, 
Куйбышевский. 

Сеть учреждений образования района представлена 82 организациями, в том 
числе:  

13 дошкольных организаций,  39 дошкольных мини-центров; 70 
общеобразовательная школа,  из них средних - 28, основных - 27, начальных - 15 и  
1 вечерняя школа в  с.Гранитный. 

Медицинская помощь населению Зерендинского района оказывается     73 
лечебно-профилактическими организациями, в том числе: 1 центральная районная 
больница на 110 коек, 23 врачебных амбулаторий, 54 медицинских пунктов, 1 
сельская участковая больница (с. Куропаткино) на 20 коек.  

Сеть учреждений культуры - 63 организации, в том числе районный дом 
культуры, 3 сельских дома культуры, 38 сельских клубов, 1 районная библиотека, 20 
сельских библиотек. 

В  районе расположения участка работ отсутствуют   скотомогильники, места 
захоронения  животных (приложение 7).   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               20 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

      4.  ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ 
ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТ 

В зоне влияния намечаемой деятельности курортов, зон отдыха и объектов с 
повышенными требованиями к санитарному состоянию атмосферного воздуха не 
имеется. Жилая зона  значительно удалена  от участков проведения работ (на 
расстоянии от 2 км и более).   

В  районе расположения участка работ нет  скотомогильников, мест 
захоронений  животных.  Территория участка строительства  находится за 
пределами зон охраны памятников истории и культуры. Редких видов деревьев и 
растений, животных, занесенных в Красную книгу, которые могут быть 
подвергнуты отрицательному влиянию в ходе строительства и эксплуатации  
объекта, не выявлено.   

В случае отказа от начала намечаемой деятельности по  расширению систем 
водоснабжения для производственных нужд AO «Altyntau Kokshetau» изменений в 
окружающей среде района расположения объекта не прогнозируется.   

В случае отказа от намечаемой деятельности будут происходить 
естественные природные  процессы в экосистеме рассматриваемой территории, без 
участия антропогенных факторов.     

Реализация  проектных  работ не нарушит существующего экологического 
равновесия, воздействие на все компоненты окружающей среды будет 
допустимым.   

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               21 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

      5.  ИНФОРМАЦИЯ  О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ 
В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Участки под строительство площадок водозаборных сооружений 
расположены между с. Алексеевка и с. Васильковка в Зерендинском районе 
Акмолинской области.  

Согласно договорных условий участки предоставлены  с правом частного 
сервитута по строительству и обслуживанию водопровода, линий электропередач и  
скважин.  

Участок строительства водозаборного сооружения насосной станции I 
подъема (предназначена для наполнения накопителя карьерных вод  и подачи воды 
из накопителя в водовод) свободен от застройки. Площадка для насосной станции I 
подъема находится на территории госакта АО «ALTYNTAU KOKSHETAU». 

Копии договоров, актов на земельный участок представлены в приложении 
11.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               22 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

      6.  ИНФОРМАЦИЯ  О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ИХ МОЩНОСТЬ, 
ГАБАРИТЫ 

 6.1. Обоснование проектного решения 
В соответствии с заданием на проектирование, выданным АО «ALTYNTAU 

KOKSHETAU» 01.06.2022г., и архитектурно-планировочным заданием, выданным 
ГУ «Отдел архитектуры и градостроительства» Зерендинского района, проектом 
предусматривается строительство скважинных водозаборов из подземных вод (3 
скважины), водоводов от водозаборов до точек врезки в существующий 
магистральный водопровод из труб ПНД Д=600мм, подающий воду на территорию 
АО «ALTYNTAU KOKSHETAU от водозаборных сооружений (3 площадки). 

ТОО «Консалтинг Строй» 31 мая 2022 года оформило положительное 
экспертное заключение № КС-03/00027 на рабочий проект «Расширение системы 
водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в 
Зерендинском районе Акмолинской области». Проектом было предусмотрено 
расширение системы водоснабжения из четырёх скважинных водозаборов 
(скв.21011, 21012, 21013, 21014) с общей подачей воды в объеме 70.82л/сек., 
255м2/час (6 120м3/сут). 

Данным проектом предусматривается расширение системы водоснабжения 
АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» по 2-ой очереди строительства от 3-х скважинных 
водозаборов с общей подачей : 

38.26л/сек, 137.7м3/час, 3 305.7м3/сут. 
Данным проектом предусматривается строительство 3-х площадок 

водозаборных сооружений, водоводов от водозаборов до точек врезки в 
существующий магистральный водопровод из труб ПНД Д=600мм. 

Проектом предусмотрено строительство: 
- три площадки водозаборных сооружений от 3-х существующих скважин 

21015, 21016, 21019 с водоводами до точек врезки в общий магистральный 
водопровод; 

- павильоны над скважинными водозаборами (3шт.); 
 - КТПН-100-6/0.4кВ; 
 - линии ВЛ 6кВ от точки подключения КТПН-1000-35/6кВ до 3-х скважинных 
водозаборов; 
 - линии ВЛ 0.4кВ на площадках водозаборных сооружений для подключения 
насосного оборудования в скважинах. 00 

Схема водоснабжения: 
Исходная вода от водозаборных сооружений подается по водоводу до точек 

врезки в существующий магистральный водопровод и далее по магистральному 
водопроводу из труб ПНД вода подается через камеру переключения на территории 
АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в две емкости объемом 10 000м3 каждая, для их 
наполнения.  

 
 
 
 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               23 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Таблица 6.1.1. 
ОСНОВНЫЕ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

№ 
п/п Наименование показателей 

Един. 
измер. Количество 

1 2 3 4 

1 Источник водоснабжения  
 Скважинные 

водозаборы 
2 Годовой объем подачи питьевой воды тыс.м3/год 1 206 567 
3 Среднесуточный расход м3/сут 3 305.7 
4 Часовой расход м3/час 137.7 
5 Секундный расход л/сек 38.26 
6 Водозаборное сооружение- скважина 21019:   

6.1 
Эксплуатационная рабочая скважина с насосом KSP-
8-S181-A-9-52 Q=75 м3/час H=145м W=45кВт N=2905 
об/мин. 

шт. 1 

6.2 Дебит скважины л/сек 20.83 
6.3 Павильон 3.8х3.5х2.4м соор. 2 

6.4 
Труба ПЭ100 SDR17-200х11.9мм «питьевая» ГОСТ 
18599-2001 

пм 865 

6.5 
Труба ПЭ100 SDR26-400х15.3мм «техническая» 
ГОСТ 18599-2001 (футляр) 

пм 65.00 

6.6 Водопроводные колодцы: Дк=1.5м шт. 3 
6.7 КТПН-100-6/0.4кВ шт 1 
6.8 КЛ-0.4кВ пм 18 
7 Водозаборное сооружение- скважина 21016:   

7.1 
Эксплуатационная скважина с насосом KSP- 6-S151-
A-10-18,5 Q=30м3/час Н=129м W=18.5кВт N=2885 
об/мин 

шт. 1 

7.2 Дебит скважины л/сек 8.33 
7.3 Павильон 3.8х3.5х2.4м соор. 1 

7.4 
Труба ПЭ100 SDR17-160х9.5мм «питьевая» ГОСТ 
18599-2001 

пм 948.00 

 
Труба ПЭ100 SDR26-355х13.6мм «техническая» 
ГОСТ 18599-2001 (футляр) 

 28.5 

7.5 Водопроводные колодцы: Дк=1.5м шт. 1 
7.6 Водопроводные колодцы: Дк=2.0м шт. 1 
7.7 КТПН-100-6/0.4кВ шт 1 
7.8 КЛ-0.4кВ пм 21 
8 Водозаборное сооружение- скважина 21015:   

8.1 
Эксплуатационная скважина с KSP- 6-S151-A-10-18,5 
Q=32.8м3/час H=122м W=18.5кВт N=2885 об/мин 

шт. 1 

8.2 Дебит скважины л/сек 9.1 
8.3 Павильон 3.8х3.5х2.4м соор. 1 

8.4 
Труба ПЭ100 SDR17-160х9.5мм «техническая» ГОСТ 
18599-2001 

пм 856.00 

8.5 
Труба ПЭ100 SDR26-355х13.6мм «техническая» 
ГОСТ 18599-2001 (футляр) 

пм 26.00 

8.6 Водопроводные колодцы: Дк=1.5м шт. 1 
8.7 Водопроводные колодцы: Дк=2.0м шт. 1 
8.8 КТПН-100-6/0.4кВ шт 1 
8.9 КЛ-0.4кВ пм 18 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               24 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

9 Внешние сети электроснабжения (ЛЭП-35кВ, 
ЛЭП-6кВ) 

  

9.1 
ВЛ-6кВ (электроснабжение скв. №21019) длина 
линии 800м 

п.м. 2.400 

9.2 КЛ-6кВ (электроснабжение скв. №21019) п.м. 0.010 

9.3 
ВЛ-6кВ (электроснабжение скв. №21016, 21015) 
длина линии 2590м 

п.м. 7.770 

10 Видеонаблюдение шт 3 
11 Общая стоимость строительства:   
 -в действующих ценах тыс. тенге 436 528 964 
 В том числе СМР   
 -в действующих ценах тыс. тенге 394 922 219 

12 Нормативная трудоемкость чел/час 20188,23 
13 Продолжительность строительства мес. 9 

 
           При строительстве водозаборов ранее пробуренные разведочные скважины 
будут использоваться, как рабочие эксплуатационные. 

- дебит скважины 21015 составляет  9.1 л/сек; 
- дебит скважины 21016 составляет 8.33 л/сек; 
- дебит скважины 21019 составляет  20.83 л/сек; 

По химическим показателям вода не соответствует требованиям СП РК 209 
«Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора 
для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и 
местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов», 
используется для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU». 

 
6.2. Описание проектируемых сооружений  
В состав сооружений данного проекта входят: 
- три площадки водозаборных сооружений от 3-х скважин с водоводами до 

точек врезки в общий магистральный водопровод; 
 - линии ВЛ 6кВ от точки подключения КТПН 35/6кВ до 3-х скважинных 
водозаборов; 
 - КТПН 100-10/6/0.4кВ – 3шт. на площадках водозаборных сооружений; 
 - линии ВЛ 0.4кВ на площадках водозаборных сооружений для подключения 
насосного оборудования в скважинах. 

6.2.1. Водозаборные сооружения 
          Водозаборное сооружение скважина 21015 

Водозаборное сооружение представлено рабочей скважиной с размещением 
над ней оголовка из сборного железобетона в павильоне над скважиной. 

В рабочей скважине 21015 размещен насос KSP-6-S151-A-10-18.5 Q=32.8 
м3/час H=122м W=18.5кВт N=2880 об/мин. Забор воды из скважин производится 
насосом по водоподъемной трубе Д=88.5х4 мм ГОСТ 3262-75*. 

Регулирование подачи оптимального расхода воды насосом в водовод 
производится частотно- регулирующим приводом. 

В устье скважины закладывается фундамент из монолитного бетона кл. В15, 
диаметром 2400мм высотой 800 мм, сверху обсадной трубы устанавливается 
герметичный оголовок. 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               25 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Подключение водовода к эксплуатационной скважине осуществляется в 
павильоне. 

На трубопроводах исходной воды в рабочей скважине установлен счетчик 
холодной воды фланцевый марки Promag W 10, 5WBB50, DN50 2", который ведет 
учет воды, подаваемой на территорию АО «ALTYNTAU KOKSHETAU». 

Водовод от здания над водозаборной скважиной до точки врезки в 
существующий магистральный водопровод Дн=630х37.4мм принят из труб ПНД 
ПЭ100 SDR17-160х9.5мм «техническая» ГОСТ 18599-2001 L=856м. Колодец 
водопроводный 1 на ПК6 Дк=1.5м принят из сборных ж/бетонных колец согласно 
«Типовым проектным решениям 901-09-11.84». Колодец водопроводный 2 на ПК8-
56 Дк=2.0м в точке врезки в существующий магистральный водопровод принят из 
сборных ж/бетонных колец согласно «Типовым проектным решениям 901-09-11.84». 

Пересечение проектируемым водоводом существующей автомобильной 
дороги «с.Васильковка-г.Петропавловск» на ПК8, а также подземного кабеля связи 
ВОЛС и ВЛ 0.4кВ предусмотрено методом ГНБ. Под автомобильной дорогой 
водовод проложен в футляре из труб ПНД ПЭ100 SDR26-355х13.6мм «техническая» 
по ГОСТ 18599-2001 L=26.00м.  
         Водозаборное сооружение скважина 21016 

Водозаборное сооружение представлено рабочей скважиной с размещением 
над ней оголовка из сборного железобетона в павильоне, расположенном над 
скважиной.  

В рабочей скважине 21016 размещен насос KSP-6-S151-A-10-18.5 Q=30м3/час 
Н=129м W=18.5кВт N=2880 об/мин. 

Забор воды из скважины производится насосом по водоподъемной трубе 
Д=88.5х4 мм ГОСТ 3262-75*. 

Регулирование подачи оптимального расхода воды насосом в водовод 
производится частотно- регулирующим приводом. 

В устье скважины закладывается фундамент из монолитного бетона кл. В15, 
диаметром 2400мм высотой 800 мм, сверху обсадной трубы устанавливается 
герметичный оголовок. 

Подключение водопровода к эксплуатационной скважине осуществляется в 
павильоне. 

На трубопроводе исходной воды установлен счетчик холодной воды 
фланцевый марки Promag W 10, 5WBB50, DN50 2", который ведет учет воды, 
подаваемой на территорию АО «ALTYNTAU KOKSHETAU». 

Водовод от здания над водозаборной скважиной до точки врезки в 
существующий магистральный водопровод Дн=630х37.4мм принят из труб ПНД 
ПЭ100 SDR17-160х9.5мм «техническая» ГОСТ 18599-2001 L=948м. Колодец 
водопроводный 1 на ПК8 Дк=1.5м принят из сборных ж/бетонных колец согласно 
«Типовым проектным решениям 901-09-11.84». Колодец водопроводный 2 на 
ПК9+48 Дк=2.0м в точке врезки в существующий магистральный водопровод на 
принят из сборных ж/бетонных колец согласно «Типовым проектным решениям 
901-09-11.84». 

Пересечение проектируемым водоводом существующей автомобильной дороги 
«с.Васильковка-г.Петропавловск» на ПК8+83, а также подземного кабеля связи 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               26 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

ВОЛС и ВЛ 0.4кВ предусмотрено методом ГНБ. Под автомобильной дорогой 
водовод проложен в футляре из труб ПНД ПЭ100 SDR26-355х13.6мм «техническая» 
по ГОСТ 18599-2001 L=28.50м. 
          Водозаборное сооружение скважина 21019 

Водозаборное сооружение представлено рабочей скважиной с размещением 
над ней оголовка из сборного железобетона в павильоне, расположенном над 
скважиной.  

В рабочей скважине 21019 размещен насос KSP-8-S181-A-9-52 Q=75м3/час 
H=145м W=52кВт N=2900 об/мин. 

Забор воды из скважины производится насосом по водоподъемной трубе 
Д=88.5х4 мм ГОСТ 3262-75*. 

Регулирование подачи оптимального расхода воды насосом в водовод 
производится частотно- регулирующим приводом. 

В устье скважины закладывается фундамент из монолитного бетона кл. В15, 
диаметром 2400мм высотой 800 мм, сверху обсадной трубы устанавливается 
герметичный оголовок. 

Подключение водопровода к эксплуатационной скважине осуществляется в 
павильоне. 

На трубопроводе исходной воды установлен счетчик холодной воды 
фланцевый марки Promag W 10, 5WBB50, DN50 2", который ведет учет воды, 
подаваемой на территорию АО «ALTYNTAU KOKSHETAU». 

Водовод от здания над водозаборной скважиной до точки врезки в 
существующий магистральный водопровод Дн=630х37.4мм принят из труб ПНД 
ПЭ100 SDR17-200х11.9мм «техническая» ГОСТ 18599-2001 L=871м. 

Переход водоводом через р.Чаглинка предусмотрен методом горизонтально-
направленного бурения (ГНБ) с прокладкой трубопровода в футляре из труб ПНД 
Дн=400х15.3мм L=36.00м. Производство работ по пересечению водоводом 
р.Чаглинка производить в меженный период, когда уровень воды в реке достигает 
своего минимума. 

Применение труб из полиэтилена обусловлено повышенной их надежностью в 
работе, простотой монтажа, абсолютной гарантией чистоты трубопровода. 

Колодцы водопроводные 1 на ПК2+69 Дк=1.5м, 2 на ПК3 Дк=1.5м, 3 на 
ПК8+71 Дк=1.5м приняты из сборных ж/бетонных колец согласно «Типовым 
проектным решениям 901-09-11.84».  

Павильон над скважинным водозабором 
Сооружение павильона над скважинным водозабором одноэтажное с 

размерами в осях 3.5х3.8м. высотой 2.4м. 
Фундаменты – буронабивные сваи Д=300мм, железобетонный ростверк с 

сечением 300х300мм, стены здания – панели «Сэндвич», толщиной 100мм, 
покрытие – панели «Сэндвич», толщиной 100мм, кровля – односкатная. 

Водоводы от 3-х водозаборных скважин до точек врезки в существующий 
магистральный водопровод 

Проектирование водоводов произведено на основании материалов топографо-
геодезических изысканий, выполненных специалистами АО 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               27 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

«Кокшетаугидрогеология» в аперле-мае 2022 года и инженерно-геологических 
изысканий, выполненных АО «Кокшетаугидрогеология» в июне 2022г. 

Водоводы не проходят по территории свалок, полей ассенизации, полей 
фильтрации, земледельческих полей орошения, кладбищ, скотомогильников, а 
также по территории промышленных и сельскохозяйственных организаций. 

Данным комплектом предусматривается строительство водоводов от 
водозаборных скважин 21015, 21016, 21013, 21019 до точек врезки в существующий 
магистральный водопровод из труб ПНД Дн=630х37.4мм. Водоводы 
запроектированы из труб ПНД по ГОСТ 18599-2001 «техническая»: 

• от скважины 21015 - ПЭ100 SDR17-160х9.5мм L=856.00м; 
• от скважины 21016 - ПЭ100 SDR17-160х9.5мм L=948.00м; 
• от скважины 21019 - ПЭ100 SDR17-200х11.9мм L=871.00м.  

Пересечения водоводом р.Чаглинка (от скв.21019) и автомобильной дороги 
(скв.21015, 21016) выполнены методом горизонтально-направленного бурения, 
рабочие трубы прокладываются в футляре из труб ПЭ100 SDR26-400х15.3мм 
«техническая» по ГОСТ 18599-2001 Lобщ.=65.00м, из труб ПЭ100 SDR26-355х13.6мм 
«техническая» по ГОСТ 18599-2001 Lобщ.=54.50м При пересечении водоводом 
подземного кабеля связи ВОЛС и линии ВЛ 35кВ прокладка сетей выполнена 
методом горизонтально-направленного бурения – LГНБ=81.00м, рабочие трубы 
прокладываются без футляра; 
          Водопроводная арматура и колодцы 

Проектом принят монтаж чугунной арматуры. В повышенных местах трассы 
водовода установлены вантузы для выпуска воздуха. В пониженных местах 
предусмотрен монтаж водовыпусков. 

Круглые водопроводные колодцы приняты из сборных ж/бетонных колец 
согласно «Типовым проектным решениям 901-09-11.84». 
 

6.3.  Архитектурно-планировочные и конструктивные решения 
Площадка водозаборного сооружения. скважина 21015 
Участок строительства водозаборного сооружения имеет в плане размеры 

100х100м- площадью 3600м2. Въезд на площадку запроектирован с северо-западной 
стороны. Покрытие проезда принято щебеночное. По периметру участок 
огораживается забором из сетки «Рабица», с колючей проволокой в 3 ряда, высота 
ограждения-2,5м, на въезде предусмотрены металлические ворота. Основные 
конструктивные характеристики ограждения: Фундаменты под металлические 
столбики - бетонные, на сульфатостойком портландцементе. Столбы - 
металлические стальные трубы Дн=108х4 мм, с шагом 3 метра. Обрамление 
ограждения - уголок 50х5мм. Заполнение ограждения - оцинкованный профлист 
С21х1000х0.7 по ГОСТ 24045-2010. Ворота - металлические, каркас ворот из уголка 
50х5 мм, заполнение калитки-оцинкованный профлист С21х1000х0.7 по ГОСТ 
24045-2010. 

Антикоррозийная защита металлических конструкций - окрасить эмалью ХВ-
784 на 2 раза, по грунтовке ГФ-021 по ГОСТ 25129-82*. 
           Площадка водозаборного сооружения. скважина 21016 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               28 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Участок строительства водозаборного сооружения имеет в плане размеры 
60х60м2 площадью 3600м2. Въезд на площадку запроектирован с северо-западной 
стороны. Покрытие проезда принято щебеночное. По периметру участок 
огораживается глухим забором из сетки «Рабица», с колючей проволокой в 3 ряда, 
высота ограждения-2,5м, на въезде предусмотрены металлические ворота. Основные 
конструктивные характеристики ограждения: Фундаменты под металлические 
столбики - бетонные, на сульфатостойком портландцементе. Столбы - 
металлические стальные трубы Дн=108х4мм, с шагом 3 метра. Обрамление 
ограждения - уголок 50х5мм. Заполнение ограждения - оцинкованный профлист 
С21х1000х0.7 по ГОСТ 24045-2010. Ворота - металлические, каркас ворот из уголка 
50х5 мм, заполнение калитки-оцинкованный профлист С21х1000х0.7 по ГОСТ 
24045-2010. 

Антикоррозийная защита металлических конструкций - окрасить эмалью ХВ-
784 на 2 раза, по грунтовке ГФ-021 по ГОСТ 25129-82*. 

          Площадка водозаборного сооружения. скважина 21019 
Участок строительства водозаборного сооружения имеет в плане размеры 

60х60м2 площадью 3600м2. Въезд на площадку запроектирован с юго-восточной 
стороны. Покрытие проезда принято щебеночное. По периметру участок 
огораживается глухим забором из сетки «Рабица», с колючей проволокой в 3 ряда, 
высота ограждения-2,5м, на въезде предусмотрены металлические ворота. Основные 
конструктивные характеристики ограждения: Фундаменты под металлические 
столбики - бетонные, на сульфатостойком портландцементе. Столбы - 
металлические стальные трубы Дн=108х4мм, с шагом 3 метра. Обрамление 
ограждения - уголок 50х5мм. Заполнение ограждения - оцинкованный профлист 
С21х1000х0.7 по ГОСТ 24045-2010. Ворота - металлические, каркас ворот из уголка 
50х5 мм, заполнение калитки-оцинкованный профлист С21х1000х0.7 по ГОСТ 
24045-2010. 

Антикоррозийная защита металлических конструкций - окрасить эмалью ХВ-
784 на 2 раза, по грунтовке ГФ-021 по ГОСТ 25129-82*. 

 
          6.4. Решения по генеральному плану и благоустройству 

Генеральный план строительства водовода, включая водозаборные по 
расширению системы водоснабжения для производственных нужд АО 
«ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II 
очередь) разработан на основании АПЗ № KZ86VUA00692760 от 28.06.2022г. Закон 
Республики Казахстан от 16 июля 2001 года № 242-II«Об архитектурной, 
градостроительной и строительной деятельности в Республике Казахстан, 
нормативными документами, действующими на территории РК и требованиями 
задания на проектирование». 

Градостроительное и архитектурное решения выполнены в соответствии с 
требованиями СП РК 3.01-101-2013(с изменениями на 25.12.2019 г.), СН РК 3.01-01-
2013 Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 
населенных пунктов, нормативными документами, действующими на территории 
РК и требованиями задания на проектирование. Схема генерального плана 
разработана в соответствии с зонами санитарной охраны, технологическим 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               29 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

зонированием, эффективным использованием территории, а также условиями 
подхода и подъезда к сооружениям. 

Раздел «Генеральный план» разработан в соответствии с зонами санитарной 
охраны, технологическим зонированием, эффективным использованием территории, 
а также условиями подхода и подъезда к сооружениям. 

Участки под строительство площадок водозаборных сооружений 
расположены между с. Алексеевка и с. Васильковка в Зерендинском районе 
Акмолинской области.  

Топографической основой проекта являются материалы топографо-
геодезических материалов, выполненных АО «Кокшетаугидрогеология» (Лицензия 
ГСЛ №004389 от 02.05.2001г.) в апреле-мае 2022 г. Система высот – Балтийская, 
система координат - местная. Размеры в разделе ГП даны в метрах.  

Внутриплощадочные проезды на территории запроектированы в соответствии 
с требованиями СН РК 3.03-01-2013. Участки строительства водозаборных 
сооружений имеют в плане размеры 100,00×100,00 м. - площадью по 10 000,00 м², 
вся территория свободна от застройки. Покрытие проездов и площадок 
обслуживания зданий и сооружений проектом принято щебеночное. По периметру 
участок огораживается забором из сетки «Рабица» с колючей проволокой в 5 рядов, 
высота ограждения-2,50 м, на въезде предусмотрены металлические ворота. На 
участках размещаются: водозаборное сооружение (павильон 3.80×3.50 м.) и КТПН. 

По периметру участка производится рядовая посадка кустарника. Работы по 
озеленению производятся по окончанию строительства и прокладки инженерных 
сетей. При посадке кустарника учитывать расстояние от зданий и сооружений 1,50 
м., а также объектов инженерного благоустройства: подземные сети - кабельные 
линии - 0,70 м. Посадку кустарника производить только доброкачественными 
стандартными саженцами   отвечающие стандарту: 

 - саженцы кустарниковых пород по ГОСТу 24835-81. 
Подготовку посадочных мест для рядового кустарника производить с 

заменого грунта 50% - механизированным способом. Перед началом строительства 
на участке производится срезка растительного слоя для последующего 
использования. 

Разбивку участка выполнять от границ участка по госакту на основании 
топографо-геодезических координат - GPS – прибора и линейных размеров - 
координаты смотреть на Разбивочном плане. При выполнении разбивочных работ в 
процессе строительства кроме разбивочного плана использовать архитектурно - 
строительные чертежи. 

Радиус закругления щебеночных проездов принят 2.75 м., 3.50 м. Грунт под 
основание проездов утрамбовать послойно толщиной 30 см. с проливкой воды.  
Объемный вес грунта после уплотнения 1.65 т/м³. 

План организации рельефа выполнен в пределах границ ограждения 
территории участка с учетом существующего рельефа прилегающей территории. 
Высотные отметки рельефа даны в метрах. Отвод поверхностных вод 
осуществляется на проезды и в озеленяемую территорию. Вертикальная планировка 
разрабатывается как в проектных горизонталях, так и в проектных отметках 
опорных точек планировки. 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               30 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

План земляных масс выполнен на основании л. "План организации рельефа". 
Сетка квадратов на плане земляных масс привязана к границам участка по госакту. 
Отсыпку участка необходимо производить сухим непучинистым грунтом. Грунт 
укладывать с послойным уплотнением кулачковыми катками по 20-25 см. 
Объемный вес грунта после уплотнения 1,65 т/м³, при коэффициенте стандартного 
уплотнения 0,95. Рабочие отметки подлежат корректировке с учетом глубины 
корыта под дорожные одежды проездов. Земляные работы выполнять на основании 
СН РК 5.01-01-2013 "Земляные сооружения, основания и фундаменты". 

При производстве строительно-монтажных работ выполнять требования СН 
РК 1.03-05-2011 "Охрана труда и техника безопасности в строительстве", СП РК 
1.03-106-2012 "Охрана труда и техника безопасности в строительстве". 
Градостроительное и архитектурное решения выполнены в соответствии с 
требованиями   СН РК 3.01-01 -2013 (с изменениями на 25.12.2019 г.) и СП РК 3.01-
101 -2013 (с изменениями на 25.12.2019 г.) "Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских населённых, пунктов", Закона РК об архитектурной, 
градостроительной и строительной деятельности в Республике Казахстан № 61-IV 
РК от 15.07.2011 г. и нормативными документами, действующими на территории 
РК. 

Перечень видов работ, для которых необходимо составлять акты 
освидетельствования скрытых работ: 

1. Акт на устройство естественного/щебеночного основания. 
2. Акт на снятие и использование для рекультивации плодородного слоя 

земли. 
6.4.1. Площадки водозаборных сооружений. 
Скважина 21015. 
Договор сервитута № 11/2022 от 30.05.22г. на участок S=16.562га, 

кадастровый номер 01-160-054-268 (под ПВЗС скв.21015, водовод, ЛЭП). 
Проектом предусмотрена посадка рядового кустарника – яблоня-дичка в 

количестве 1 125 шт. (375,00м). Посадка производится в траншею из расчета 3 
саженца на 1м Потребность растительного грунта для рядовой посадки кустарника 
составляет 94,00м³. Площадь газона (для самозасева) составляет 9 415,60м² - 
потребность в растительном грунте – 1 412,00м³. 

За отметку 0.00 принят пол павильонов над скважинами, что соответствует 
абсолютной отметке 203.75. 

Площадь проектируемых щебеночных проездов составляет – S = 522,00м². 
Площадь отмостки у павильонов – S = 25,00 м². Ширина отмостки принята – 0,70м. 

За высотное обоснование принят временный репер Ст. Rр с отметкой 203.40. 
По окончанию строительства основных объектов выполнить установку 

металлического ограждения участка - L = 400,00м (в т.ч. ВР - 1 = 4,00м), высотой 
2,60м (от отм. земли). Также выполнить установку металлического ограждения 
проектируемой КТПН - L = 28,00м (в т.ч. К - 1 = 1,50м - 1 шт.). 

 
ПОКАЗАТЕЛИ ПО ГЕНПЛАНУ 

№ п/п Наименование 
Ед. 
изм. 

Кол-во 
на участке 

Кол-во 
вне уч-ка 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               31 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

м² %  

1 Площадь участка по договору 
сервитута 

м² 10 000,0 100 - 

2 Площадь застройки м² 37,40 0,4 - 
3 Площадь отмостки м² 25,00 0,25 - 
4 Площадь щебеночного покрытия м2 522,00 5,2 - 
5 Площадь озеленения: газон - 

самозасев 
м² 9 415,60 94,15 - 

 
Скважина №21016. 
Договор сервитута № 11/2022 от 30.05.22г. на участок S=16.562га, 

кадастровый номер 01-160-054-268 (под ПВЗС скв.21016, водовод, ЛЭП).. 
Проектом предусмотрена посадка рядового кустарника – яблоня-дичка в 

количестве 1 164 шт. (388,00м). Посадка производится в траншею из расчета 3 
саженца на 1м Потребность растительного грунта для рядовой посадки кустарника 
составляет 97,00 м³. Площадь газона (для самозасева) составляет 9 203,40м² - 
потребность в растительном грунте – 1 381,00м³. 

За отметку 0.00 принят пол павильонов над скважинами, что соответствует 
абсолютной отметке 201.35.  

Площадь проектируемых щебеночных проездов составляет – S = 760,00м². 
Площадь отмостки у павильонов – S = 12,50 м². Ширина отмостки принята – 0,70м. 

За высотное обоснование принят временный репер Ст. Rр с отметкой 200.95. 
По окончанию строительства основных объектов выполнить установку 

металлического ограждения участка - L = 400,00 м (в т.ч. ВР - 1 = 4,00м), высотой 
2,60 м (от отм. земли). Также выполнить установку металлического ограждения 
проектируемой КТПН - L = 28,00м (в т.ч. К - 1 = 1,50м - 1 шт.). 

ПОКАЗАТЕЛИ ПО ГЕНПЛАНУ 

№ п/п Наименование 
Ед. 
изм. 

Кол-во 
на участке 

Кол-во 
вне уч-ка 

м² %  

1 Площадь участка по договору 
сервитута 

м² 10 000,0 100 - 

2 Площадь застройки м² 24,10 0,2 - 
3 Площадь отмостки м² 12,50 0,13 - 
4 Площадь щебеночного покрытия м2 760,00 7,6 - 
5 Площадь озеленения: газон - самозасев м² 9 203,40 92,07 - 

 
Скважина №21019. 
Договор сервитута №3 от 28.08.22г. на участок S=20.232га, кадастровый номер 

01-160-055-022 (под линии ЛЭП, водовод и площадки под скважинные водозаборы 
21015, 21016, 21019). 

Проектом предусмотрена посадка рядового кустарника – яблоня-дичка в 
количестве 1 104 шт. (368,00м). Посадка производится в траншею из расчета 3 
саженца на 1м Потребность растительного грунта для рядовой посадки кустарника 
составляет 92,00 м³. Площадь газона (для самозасева) составляет 9 228,40м² - 
потребность в растительном грунте – 1 385,00м³. 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               32 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

За отметку 0.00 принят пол павильонов над скважинами, что соответствует 
абсолютной отметке 195.30.  

Площадь проектируемых щебеночных проездов составляет – S = 735,00м². 
Площадь отмостки у павильонов – S = 12,50 м². Ширина отмостки принята – 0,70м. 

За высотное обоснование принят временный репер Ст. Rр с отметкой 195.15. 
По окончанию строительства основных объектов выполнить установку 

металлического ограждения участка - L = 400,00 м (в т.ч. ВР - 1 = 4,00м), высотой 
2,60 м (от отм. земли). Также выполнить установку металлического ограждения 
проектируемой КТПН - L = 28,00 м (в т.ч. К - 1 = 1,50 м - 1 шт.). 

ПОКАЗАТЕЛИ ПО ГЕНПЛАНУ 

№ п/п Наименование 
Ед. 
изм. 

Кол-во 
на 
участке 

Кол-во 
вне уч-ка 

м² % 

1 Площадь участка по договору 
сервитута 

м² 10 000,0 100 

2 Площадь застройки м² 24,10 0,2 
3 Площадь отмостки м² 12,50 0,13 
4 Площадь щебеночного покрытия м2 735,00 7,4 
5 Площадь озеленения: газон - самозасев м² 9 228,40 92,27 

 
          6.5.   Электротехнические решения 
          6.5.1  Водозаборные сооружения 
          Электроснабжение площадки водозаборного соружения. Скважина 21015           
          Внутриплощадочные сети 

В отношении надежности электроснабжения объект относится к 3-ей 
категории. 

Электроснабжение проектируемого павильона площадки водонапорных 
сооружений выполнено от однотрансформаторной трансформаторной подстанции 
(КТПН 100-6/0,4 кВ) кабельной линией с прокладкой кабеля (Л1) марки АВБбШв 
4*50мм2 в земле в траншее. 

Линия Л1 служит для электроснабжения павильонов с насосными агрегатами. 
КЛ1 выполнена в земляной траншее типа «Т-1».    
Прокладка кабелей выполнена на глубине 0,7м. от планировочной отметки в 

соответствии с указаниями т.пр. А5-92.   
Сигнальную ленту уложить в траншее над кабелем на расстоянии 250мм от 

его наружного покрова, края ленты должны выступать за кабель не менее чем на 
50мм. При укладке по ширине траншеи более одной ленты - смежные ленты должны 
прокладываться с нахлестом шириной не менее 50мм. 

Прокладка кабелей 0,4кВ производится на песчаной подсыпке толщиной 10 
см.  

Сечение провода проверено на соответствие расчетам по длительно 
допустимому нагреву (максимальной токовой нагрузке), проверено на потерю 
напряжения в конце линии (у потребителя) и по уставке защитного аппарата. 

Все работы по монтажу и наладке вести с соблюдением ПУЭ РК 2015г., СП 
4.04-107-2013 "Электротехнические устройства" с изменениями на 2017 г. и СП РК 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               33 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

4.04-04-2013 «Наружное электрическое освещение городов, поселков и сельских 
населенных пунктов» с изменениями на 2016 г. 

Приемке с составлением актов освидетельствования скрытых работ  
- осмотра кабельной канализации в траншеях для КЛ-0,4кВ; 
- приемки траншей под монтаж для КЛ-0,4кВ. 
 
Электроснабжение водозаборного соружения. Скважина 21016 
Внутриплощадочные сети 
В отношении надежности электроснабжения объект относится к 3-ей 

категории. 
Электроснабжение проектируемого павильона площадки водонапорных 

сооружений выполнено от однотрансформаторной трансформаторной подстанции 
(КТПН 100-6/0,4 кВ) кабельной линией с прокладкой кабеля (Л1) марки АВБбШв 
4*25мм2 в земле в траншее. 

Линия Л1 служит для электроснабжения павильонов с насосными агрегатами. 
КЛ1 выполнена в земляной траншее типа «Т-1».    
Прокладка кабелей выполнена на глубине 0,7м. от планировочной отметки в 

соответствии с указаниями т.пр. А5-92.   
Сигнальную ленту уложить в траншее над кабелем на расстоянии 250мм от 

его наружного покрова, края ленты должны выступать за кабель не менее чем на 
50мм. При укладке по ширине траншеи более одной ленты - смежные ленты должны 
прокладываться с нахлестом шириной не менее 50мм. 

Прокладка кабелей 0,4кВ производится на песчаной подсыпке толщиной 10 
см.  

Сечение провода проверено на соответствие расчетам по длительно 
допустимому нагреву (максимальной токовой нагрузке), проверено на потерю 
напряжения в конце линии (у потребителя) и по уставке защитного аппарата. 

Все работы по монтажу и наладке вести с соблюдением ПУЭ РК 2015г., СП 
4.04-107-2013 "Электротехнические устройства" с изменениями на 2017 г. и СП РК 
4.04-04-2013 «Наружное электрическое освещение городов, поселков и сельских 
населенных пунктов» с изменениями на 2016 г. 

Приемке с составлением актов освидетельствования скрытых работ  
- осмотра кабельной канализации в траншеях для КЛ-0,4кВ; 
- приемки траншей под монтаж для КЛ-0,4кВ. 

 
Внешние сети электроснабжения скв.21015 и скв.21016 
В отношении надежности электроснабжения объект относится к 3-ей 

категории. 
Расчетная нагрузка - 800кВт. 
Источник внешнего электроснабжения: 
- ПС 220/35/6 кВ "АТК", яч. №4 "Мурзакольсор цепь правая". 
Точка подключения: 
- Опора №41/15 Фидер №1 ВЛ1-6 кВ "ПС 35/6 кВ - скв. 21013" - см. 

проект заказа 14013513-79/22-9.0 раздел ЭС. 
Проектом электроснабжения предусмотреть: 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               34 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

- Строительство ЛЭП-6 кВ; 
- Монтаж двух КТПН-6/0,4 кВ на расчетную нагрузку с силовым 

трансформатором мощностью S=100 кВА. 
На основание ситуационного месторасположения объекта и выданных ТУ 

необходимо выполнить: 
- Строительство ЛЭП-6 кВ в количестве 44 опор, проектируемую ВЛ 

выполнить проводом марки АС50/8,0 по ж/б опорам на базе стоек СВ105-5 по 
типовому проекту №Л56-97 - одноцепные опоры; 

- Подключение ответвления для электроснабжения скважины №21016 
выполнить от проектируемой опоры №18,  

- Установить две КТПН-100кВА-6/0,4кВ на площадках водозаборных 
сооружений (скв. 21016, 21015); 

Контур заземления должен обеспечивать в любое время года сопротивление 
растеканию тока на землю не превышающее 4 Ом (Rз ≤4 Ом). Вертикальные 
заземлители приняты из угловой стали 50х50х5 мм, а горизонтальные заземлители 
из стальной полосы 40х4мм. Присоединение КТПН к контуру заземления 
выполнить в двух точках сваркой внахлест. 

Специальных мер по молниезащите КТПН не требуется, так как 
металлический каркас подстанции имеет жесткую металлическую связь с контуром 
заземления. 

Сечение провода проверено на соответствие расчетам по длительно 
допустимому нагреву (максимальной токовой нагрузке), проверено на потерю 
напряжения в конце линии (у потребителя) и по уставке защитного аппарата. 

Все электромонтажные работы выполнить в соответствии с ПУЭ 2015, СП РК 
4.04-107-2013 с изменениями на 2017 г. 
         Электроснабжение водозаборного сооружения. Скважина 21019 
          Внутриплощадочные сети 

В отношении надежности электроснабжения объект относится к 3-ей 
категории. 

Электроснабжение проектируемого павильона площадки водонапорных 
сооружений выполнено от однотрансформаторной трансформаторной подстанции 
(КТПН 100-6/0,4 кВ) кабельной линией с прокладкой кабеля (Л1) марки АВБбШв 
4*95мм2 в земле в траншее. 

Линия Л1 служит для электроснабжения павильонов с насосными агрегатами. 
КЛ1 выполнена в земляной траншее типа «Т-1».    
Прокладка кабелей выполнена на глубине 0,7м. от планировочной отметки в 

соответствии с указаниями т.пр. А5-92.   
Сигнальную ленту уложить в траншее над кабелем на расстоянии 250мм от 

его наружного покрова, края ленты должны выступать за кабель не менее чем на 
50мм. При укладке по ширине траншеи более одной ленты - смежные ленты должны 
прокладываться с нахлестом шириной не менее 50мм. 

Прокладка кабелей 0,4кВ производится на песчаной подсыпке толщиной 10 
см.  



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               35 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Сечение провода проверено на соответствие расчетам по длительно 
допустимому нагреву (максимальной токовой нагрузке), проверено на потерю 
напряжения в конце линии (у потребителя) и по уставке защитного аппарата. 

Все работы по монтажу и наладке вести с соблюдением ПУЭ РК 2015г., СП 
4.04-107-2013 "Электротехнические устройства" с изменениями на 2017 г. и СП РК 
4.04-04-2013 «Наружное электрическое освещение городов, поселков и сельских 
населенных пунктов» с изменениями на 2016 г. 

Приемке с составлением актов освидетельствования скрытых работ  
- осмотра кабельной канализации в траншеях для КЛ-0,4кВ; 
- приемки траншей под монтаж для КЛ-0,4кВ. 

           Внешние сети электроснабжения 
В отношении надежности электроснабжения объект относится к 3-ей 

категории. 
Расчетная нагрузка - 800кВт. 
Источник внешнего электроснабжения: 
- ПС 220/35/6 кВ "АТК", яч. №4 "Мурзакольсор цепь правая". 
Точка подключения: 
- Опора №103 Фидер №1 ВЛ1-6 кВ "ПС 35/6 кВ - скв. 21011" - см. проект 

заказа 14013513-79/22-9.0 раздел ЭС. 
 Проектом электроснабжения предусмотреть: 
- Строительство ЛЭП-6 кВ; 
- Монтаж КТПН-6/0,4 кВ на расчетную нагрузку с силовым 

трансформатором мощностью S=100 кВА. 
На основание ситуационного месторасположения объекта и выданных ТУ 

необходимо выполнить: 
- Строительство ЛЭП-6 кВ в количестве 16 опор, проектируемую ВЛ 

выполнить проводом марки АС50/8,0 по ж/б опорам на базе стоек СВ105-5 по 
типовому проекту №Л56-97 - одноцепные опоры; 

- Установить КТПН-100кВА-6/0,4кВ на площадке водозаборных 
сооружений (скв. 21019); 

- Пересечение с инженерными сооружениями выполняются ГНБ-
переходом, см. л. ЭС-10. 

Контур заземления должен обеспечивать в любое время года сопротивление 
растеканию тока на землю не превышающее 4 Ом (Rз ≤4 Ом). Вертикальные 
заземлители приняты из угловой стали 50х50х5 мм, а горизонтальные заземлители 
из стальной полосы 40х4мм. Присоединение ТП к контуру заземления выполнить в 
двух точках сваркой внахлест. 

Специальных мер по молниезащите КТПН не требуется, так как 
металлический каркас подстанции имеет жесткую металлическую связь с контуром 
заземления. 

Сечение провода проверено на соответствие расчетам по длительно 
допустимому нагреву (максимальной токовой нагрузке), проверено на потерю 
напряжения в конце линии (у потребителя) и по уставке защитного аппарата. 

Все электромонтажные работы выполнить в соответствии с ПУЭ 2015, СП РК 
4.04-107-2013 с изменениями на 2017 г. 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               36 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
              6.5.2 Электрооборудование и освещение 
             Павильон над скважинами 21015 и 21016 

Электротехническая часть проекта выполнена согласно СП РК 4.04-109-2013 
"Правила проектирования силового, осветительного оборудования промышленных 
предприятий"; СП РК 2.04-104-2012; СН РК 2.04-01-2011 "Естественное и 
искусственное освещение" и ПУЭ РК 2015. Питание электроустановок павильона 
выполнено на напряжение 380/220В от внутриплощадочных электрических сетей. 

В отношении обеспечения надежности электроснабжения электроустановка 
павильона относится к 3 категории.  

Расчетная мощность 20,5 кВт. 
В объем проекта входят рабочие чертежи силового оборудования и 

электроосвещения. 
В качестве вводного устройства для распределения электроэнергии принят 

щит распределительный ШВР типа ЩМП-3-036-IP54. 
Управление работой погружного насоса типа KSP-6-S151-А-10-18.5 

предусмотрено выполнить с шкафа управления погружным насосом типа ШУН- 
ProFC-380-1-18,5-BO-CO-DO-ЕO. 

Управление электродвигателем электрифицированной задвижки 
предусмотрено: местное с однофидерного ящика управления электроприводами, 
типа Я5410-2474.  

Управление работой вытяжного вентилятора типа В1 предусмотрено 
выполнить при помощи магнитного пускателя типа ПМ12. 

Освещение помещений павильона предусмотрено выполнить светильниками 
с люминесцентными лампами, сеть освещения- кабелем марки ВВГнг-LS, 
прокладываемым открыто по стенам на скобах. 

Для поддержания комфортного микроклимата в помещении павильона 
предусмотрена установка электропечей типа ПЭТ-4, мощностью 1,6 кВт каждая, 
~220 В.  

Подключение электропечей предусмотрено выполнить от штепсельных 
розеток, устанавливаемых вблизи с электропечами при помощи специальных 
электрошнуров для электропечей. 

В помещении павильона предусмотрено устройство защитного заземления. 
Для защиты людей от попадания под опасное для жизни напряжение, могущее 
возникнуть при неисправности изоляции в электросетях и электрооборудовании, 
необходимо предусмотреть устройство защитного заземления и зануления, в 
соответствии с требованиями ПУЭ РК 2015, СН РК 4.04-07-2019 
"Электротехнические устройства", ГОСТ 12.01-030-81*. 

В данном проекте применена система заземления TN-C-S. 
В качестве меры защиты от поражения электрическим током в проекте 

использованы:  
˃ защитное заземление; 
˃ автоматическое отключение напряжения при токе утечки; 
˃ уравнивание потенциалов; 
˃ сверхнизкое напряжение. 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               37 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Все электродвигатели поступают комплектно с технологическим 
оборудованием. 

Работы по монтажу электроустановок выполнить в соответствии с 
требованиями ПУЭ РК 2015 и СН РК 4.04-07-2019. 
            Павильон над скважиной 21019 

Электротехническая часть проекта выполнена согласно СП РК 4.04-109-2013 
"Правила проектирования силового, осветительного оборудования промышленных 
предприятий"; СП РК 2.04-104-2012; СН РК 2.04-01-2011 "Естественное и 
искусственное освещение" и ПУЭ РК 2015. Питание электроустановок павильона 
выполнено на напряжение 380/220В от внутриплощадочных электрических сетей. 

В отношении обеспечения надежности электроснабжения электроустановка 
павильона относится к 3 категории. 

Расчетная мощность 49,2 кВт. 
В объем проекта входят рабочие чертежи силового оборудования и 

электроосвещения. 
В качестве вводного устройства для распределения электроэнергии принят 

щит распределительный ШВР типа ЩМП-3-036-IP54. 
Управление работой погружного насоса типа KSP-8-S181-A-9-52 

предусмотрено выполнить с шкафа управления погружным насосом типа ШУН- 
ProFC-380-1-52-BO-CO-DO-ЕO.  

Управление работой вытяжного вентилятора типа В1 и дренажного насоса 
предусмотрено выполнить при помощи магнитного пускателя типа ПМ12 и 
контактора серии КМИ.  

Освещение помещений павильона предусмотрено выполнить светильниками 
с люминесцентными лампами, сеть освещения- кабелем марки ВВГнг-LS, 
прокладываемым открыто по стенам на скобах. 

Для поддержания комфортного микроклимата в помещении павильона 
предусмотрена установка электропечей типа ПЭТ-4, мощностью 1,6 кВт каждая, 
~220 В.  

Подключение электропечей предусмотрено выполнить от штепсельных 
розеток, устанавливаемых вблизи с электропечами при помощи специальных 
электрошнуров для электропечей. 

В помещении павильона предусмотрено устройство защитного заземления. 
Для защиты людей от попадания под опасное для жизни напряжение, могущее 
возникнуть при неисправности изоляции в электросетях и электрооборудовании, 
необходимо предусмотреть устройство защитного заземления и зануления, в 
соответствии с требованиями ПУЭ РК 2015, СН РК 4.04-07-2019 
"Электротехнические устройства", ГОСТ 12.01-030-81*. 

В данном проекте применена система заземления TN-C-S. 
В качестве мер защиты от поражения электрическим током в проекте 

использованы:  
* защитное заземление; 
* автоматическое отключение напряжения при токе утечки; 
* уравнивание потенциалов; 
*      сверхнизкое напряжение. 



АО  «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               38 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Все электродвигатели поступают комплектно с технологическим 
оборудованием. 

 Работы по монтажу электроустановок выполнить в соответствии с 
требованиями ПУЭ РК 2015 и СН РК 4.04-07-2019. 
  
        6.6. Организация строительства  
 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ СТРОИТЕЛЬСТВА 
№ 
п/п 

 
Наименование показателей 

 
Ед. изм 

 
Количество 

1 2 3 4 
1 Продолжительность строительства 

объекта. Всего 
 

мес. 
9 

2 Подготовительный период мес. 0.5 
3 Средняя численность работающих чел. 9 

 
 
 
 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               39 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

        7.  ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ ДОСТУПНЫХ 
ТЕХНОЛОГИЙ – ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I КАТЕГОРИИ, ТРЕБУЮЩИХ ПОЛУЧЕНИЯ 
КОМПЛЕКСНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РАЗРЕШЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ 
С ПУНКТОМ 1 СТАТЬИ 111 КОДЕКСОМ 

Принцип  наилучших доступных технологий  является основным  
инструментом при регулировании техногенного воздействия   на  окружающую 
среду, целью которого является обеспечение высокого уровня защиты окружающей 
среды.  

Предприятие будет принимать все необходимые предупредительные меры, 
направленные на предотвращение загрязнения окружающей среды и рациональное 
использование ресурсов, в частности посредством внедрения наилучших доступных 
технологий, которые дают возможность обеспечить выполнение экологических 
требований. 

Одним из таких мер является:  
-  принятие  решений, направленные на восстановление нарушенного 

почвенного покрова при выполнении работ по намечаемой деятельности.  
          - все применяемое оборудование на объекте будет использоваться строго по 
назначению. Применяемые технологии являются наиболее доступными в 
техническом и экономическом плане.  

- тщательная технологическая регламентация проведения планируемых 
работ. 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               40 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

      8.  ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, 
СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, 
ЕСЛИ ЭТИ РАБОТЫ НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

На  момент начала намечаемых работ земельные  участки  под проектируемые 
сооружения   свободны от какой либо застройки, существующих  строений  и 
сооружений, в связи с чем, проведение работ по постутилизации существующих 
зданий не  планируется.   
 
      9. ИНФОРМАЦИЯ   ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 
КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ 
АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ СО 
СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДЫ, 
АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, 
ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

9.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в  
атмосферу  
В соответствие с рабочим проектом  при проведении строительных работ 

определены источники эмиссий ЗВ в атмосферный воздух, которые будут 
действовать периодически  в зависимости от участка и вида работ. 
Продолжительность строительства 9 мес. 

Объемы строительных работ приняты согласно смете.   
На период СМР предполагаются следующие виды работ, ведущие к выбросу 

загрязняющих веществ в атмосферу: 
• Земляные работы 
• Транспортировка и хранение грунта, ПРС   
• Погрузка-разгрузка минерально-строительных материалов 
• Сварочные, медницкие  работы 
• Покрасочные работы  
• Работы бурильной машины  
• Уплотнение грунта  
• Битумные работы 
• Укладка асфальта  
Строительная площадка проектируемых  работ 
Земляные работы  

            Срезка грунта, а также планировочные работы ведутся с помощью 
бульдозера.  
           Снятие  почвенно-растительного слоя  (ист.№6001) предусмотрено 
бульдозером в объеме  4500  м3 (8730,0 тонн), плотность 1,94.  Срез ПРС 15,0 см. 
Время работы бульдозера 42,0  час/год, производительностью 208 тонн/час.  
           Плодородный слой сдвигается  (ист.№6002)  на расстояние 12м от края 
траншеи  и уложен в отвалы для использования его в последующем при 
восстановлении (рекультивации) нарушенных земель, будет возвращен для 
благоустройства и озеленения территории. 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               41 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Хранение ПРС  на складе площадью 180,0 м2  (ист.№6003), высотой 2,5 метра. 
После строительных работ  ПРС будет возвращен для благоустройства и озеленения 
территории. Продолжительность хранения 8 мес.  

Суммарное количество вынимаемого грунта  механизированным способом 
(экскаватором) составляет 4864,9 м3 (9486,56  тонн), плотность грунта 1,95 согласно  
ИГИ.   Выемка грунта  (ист.№6004)  производится для устройства подземных сетей, 
сооружений, корыта под покрытие, устройства отмостки,  траншей и котлованов.  
Выемка производится экскаватором, производительностью  90,0  т/час. Общее время 
работы на выемку грунта 105,4 часов. 

Грунт, оставшийся от разработки котлованов и траншей перемещается 
бульдозером (ист.№6005)  во временный склад  на расстояние до 90м, недостающий 
грунт для планировки участка завозится (до 2 км). Недостаток грунта 975,31 м3 
(1901,85 тонн). 

Выемочный грунт временно хранится на складе площадью 190 м2, высотой 
2,5 м (ист.№6006). Продолжительность хранения 7  мес. 

Недостающий грунт завозится Камазом грузоподьемностью 16 тонн. Грунт 
грузится экскватором (ист.№6007)  и далее транспортируется (ист.№6008)  до 
места стройплощадки.  Расстояние  транспортировки 2 км.  

Обратная засыпка грунта (ист.№6009)  при планировочных работах 
осуществляется бульдозером, производительностью 114 тонн/час. Объем 
засыпаемого грунта составляет 6022,03 м3 (11742,96   тонн). Время работы трактора 
составит 102 часа.  

Засыпка растительным грунтом (ист.№6010)  в объеме 4170,52  м3 (8090,81тн) 
производится бульдозером, производительность 114,0 тонн/час. Время на 
проведение данных работ составит 71 час.  
           Уплотнение связных грунтов насыпей и обратных засыпок выполняется 
послойно катками (ист.№6011), при этом каждый уплотняющий проход (удар) 
должен перекрывать след предыдущего на 0.1-0.2м. Время работы 12,8  часов.    

Буровые работы  (ист.№6012) в период СМР  осуществляются трех 
шарошечным долотом вращательно-механическим или роторным способом. Общее 
время буровых работ  составит 68,4 час.  

Земляные работы  на участке строительства сопровождаются выбросом пыли 
неорганической 20-70 % двуокиси кремния.  

 Погрузка-разгрузка  минерально-строительных материалов (ист.№6013) 
Расход минерально-строительных материалов составляет: 

          - щебень крупностью пород от 20мм и более  5,34м3 (8,544тонн)  
          - щебень крупностью пород  до 20мм – 10,53  16,848тонн) 

- песок – 13,17 м3 (19,755тонн) 
- известь - 0,0018 тонн . 

Разгрузочные, планировочные  работы, засыпки ям, котлованов, траншей   с 
использованием вышеперечисленных материалов сопровождается выбросом пыли 
неорганической, содержащей 70-20% двуокиси кремния, кальций дигидрооксид. 
Согласно пункту 2.5 «Методики расчета выбросов ЗВ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов» приложение №11 к приказу министра 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               42 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

ООС РК от 18.04.2008 г. №100-п, при статическом хранении и пересыпке песка с 
влажностью 3% и более выбросы пыли принимаются равными 0. 

Сварочные работы  
        Количество израсходованных штучных электродов  марок Э42, Э42А, Э46 за 
время строительства составляет: 124,0 кг (в связи отсутствием  данных марок 
электродов в Методике /15/  в расчете принята марка МР-3), электроды УОНИ 13/55 
– 5,41  кг, проволока сварочная легированная – 0,585 кг.  
           Кроме того сварочные работы будут осуществляться с использованием 
кислородных баллонов 13,78   м3 (17,914 кг), пропан-бутановой смеси – 7,26  кг.  

При проведении вышеперечисленных  сварочных работ  (ист.№6014) 
загрязняющими веществами атмосферного воздуха будут являться: железа оксид, 
марганец и его соединения, фтористые газообразные соединения, азота диоксид.  

Покрасочные работы  
Для покрасочных  работ (ист.№6015)  применяются следующие 

лакокрасочные материалы:  

Грунтовка пентафталевая, ПФ-0142 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 т 0,01141467 

Лак битумный БТ-123 ГОСТ Р 52165-2003 кг 56,9043 

Лак перхлорвиниловый ХВ-784 ГОСТ Р 52165-2003 кг 36,225 

Растворитель для лакокрасочных материалов ГОСТ 7827-74 т 0,02136393 

Эмаль СТ РК ГОСТ Р 51691-2003 ПФ-115 т 0,0196768 

Грунтовка глифталевая ГФ-021 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 т 0,00414926 

Краска масляная густотертая цветная МА-015 ГОСТ 10503-71 кг 26,4 

Ксилол нефтяной марки А ГОСТ 9410-78 т 0,0025884 

Лак кузбасский (каменноугольный) ГОСТ 1709-75 т 0,0012 
Лак пропиточный без растворителей АС-9115 ГОСТ Р 52165-
2003 т 0,00046 

Лак битумный ГОСТ Р 52165-2003 БТ-577 кг 0,8 

Лак битумный  БТ-783 кг 210,49 

Лак битумный  БТ-123 кг  13,13 

Лак электроизоляционный 318 ГОСТ Р 52165-2003 кг 0,528 
Грунтовка водно-дисперсионная акриловая глубокого 
проникновения для внутренних и наружных работ СТ РК ГОСТ 
Р 52020-2007 кг 0,4872 

Краска масляная МА-15 ГОСТ 10503-71 кг 0,12 

Уайт-спирт т 0,00127 

Эмаль эпоксиданая ЭП-140 т 0,00054 

Бензин растворитель  т 0,000205 

Керосин  т 0,0062 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               43 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
При проведении покрасочных работ в атмосферу неорганизованно выделяется 

ксилол,   толуол, 2-этоксиэтанол,  бутилацетат, ацетон, уайт-спирит.  
Медницкие работы  
Расход   припоя при  проведении медницких работ (ист.№6016):  

Припои марки ПРМНМЦ 68-4-2 кг 0,1902 

Припои оловянно-свинцовые в чушках бессурьмянистые, марка 
ПОС40 ГОСТ 21930-76 т 0,000883 

Припои оловянно-свинцовые в чушках бессурьмянистые, марка 
ПОС30 ГОСТ 21930-76 т 0,01216 

Загрязняющими веществами являются свинец и его соединения, олово оксид. 
Битумные работы  
Общий расход битума за период  строительных работ  составит 0,168  тонн. 

Время работы битумных  котлов  составляет  7,3  час.   При проведении битумных 
работ (ист.№6017)  в атмосферный воздух выделяется  серы диоксид, углерода  
оксид, азота диоксид, азота оксид, углеводороды предельные С12-С19.  
           Укладка асфальта  (ист.№6018) 
           Расход асфальтобетонной смеси  для устройства асфальтной отмостки 
составляет 3,139 тонн. При проведении данной  работы в атмосферу выделяются  
углеводороды предельные С12-19.  

 Освещение участка  
           Обеспечение эл. энергией осуществляется от существующих эл. сетей.  

Для аварийного электроснабжения участка строительства   будут 
использоваться дизель-генераторы (4-30 квт, 60-100 квт).   

Выбросы  от  работы  дизельгенераторов  не  нормируются,  т.к.  согласно 
методики расчета  выбросов  ЗВ от  стационарных дизельных   установок РНД 
211.2.02.04-2004,  если ДЭС - аварийная, то ее выбросы в работах по нормированию 
не учитываются.   

   Таким  образом,  аварийные  выбросы,  связанные  с  возможными  
аварийными ситуациями (аварии,  инциденты  за  исключением  технологически  
неизбежного  сжигания газа),  не  нормируются. Оператор  организует  учет  
фактических  аварийных  выбросов  за истекший год для расчета экологических 
платежей. 
              В пределах строительных  площадок будет осуществляться движение 
строительной техники: бульдозеры, экскаваторы, автосамосвалы и пр, которые 
являются передвижными источниками выбросов.  Согласно  Методики определения 
нормативов эмиссий в окружающую среду (Приказ Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов РК  от 10 марта 2021 года № 63)  максимальные разовые 
выбросы газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников грамм в 
секунду (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух 
только в тех случаях, когда работа передвижных источников связана с их 
стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей передвижных 
источников тонна в год (т/год) не нормируются и в общий объем выбросов вредных 
веществ не включаются. 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               44 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

            Таким образом, ввиду того, что работа передвижных источников на 
рассматриваемом участке строительства характеризируется   как не  стационарная, 
является временной, выброс от спец.техники не нормировался, расчет выбросов ЗВ 
от спецтехники не производился.  
             Выброс ЗВ  от работы строительной техники  оплачивается по фактическому  
объему сожженного топлива согласно ставкам платы за загрязнение окружающей 
среды, утвержденным Налоговым Кодексом РК (ст. 576).  
            На  период эксплуатации проектируемых объектов   выброс ЗВ в 
атмосферный воздух отсутствует.  

  При  проведении намечаемых   работ  по расширению систем 
водоснабжения  все источники не будут работать одновременно, а 
последовательно с периодичностью по участкам  и видам работ. Таким образом, 
воздействие на атмосферный воздух, при проведении строительных работ, носит 
временный характер, и какого-либо заметного влияния оказывать не будет. 

  Условия работы и технологические процессы, применяемые на 
рассматриваемом объекте, не допускают  возможности аварийных и залповых 
выбросов загрязняющих веществ. Пылегазоочистное оборудование не 
предусматривается. 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в 

таблице 9.1.1. 
Перечень загрязняющих веществ приведен в таблице 9.1.2. 
Таблица групп суммации  представлена в  таблице 9.1.3. 
 

 
 
 
 
 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               45 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

ЭРА v1.7 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 
   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

             ного источника источни 
               
             X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
001  Земляные работы 1 42 Пылящая 1 6001 2     18238 10392 2 
     поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Сдвигание ПРС в 1 93.6 Пылящая 1 6002 2     13081 6507 2 
  отвал   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Временное 1 3600 Пылящая 1 6003 2     14240 7558 12 
  хранение ПРС   поверхность           

                
                
                
                
                



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               46 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
Таблица 9.1.1.

для расчета ПДВ на 2023 год 
 
 

 Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
 газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   
 установок производ. степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 
ирина по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 
ого выбросов газоо-й % очистки%      тиже 
ка         ния 
         ПДВ 

Y2          
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2    2908 Пыль неорганическая: 0.332  0.0262 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

2    2908 Пыль неорганическая: 0.2603  0.0458 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

15    2908 Пыль неорганическая: 0.012  0.0812 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               47 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
ЭРА v1.7 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                
                
                

001  Экскавация 1 105.4 Пылящая 1 6004 2     14305 7365 2 
  грунта   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Перемещение 1 310.8 Пылящая 1 6005 2     13210 6700 2 
  грунта в отвал   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Отвал грунта 1 3600 Пылящая 1 6006 2     18489 10455 10 
     поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Погрузка грунта 1 21 Пылящая 1 6007 2     18188 10434 2 
  в самосвал   поверхность           

                
                



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               48 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
Таблица 9.1.1.

для расчета ПДВ на 2023 год 
 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

2    2908 Пыль неорганическая: 0.1725  0.03415 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

2    2908 Пыль неорганическая: 0.2603  0.152 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

19    2908 Пыль неорганическая: 0.01267  0.0857 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

2    2908 Пыль неорганическая: 0.2013  0.00794 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               49 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
ЭРА v1.7 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                
                
                
                
                
                

001  Транспортировка 1 11.9 Пылящая 1 6008 2     13103 6679 2 
  грунта   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Обратная 1 102 Пылящая 1 6009 2     18360 10391 2 
  засыпка грунта   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Засыпка 1 71 Пылящая 1 6010 2     13146 6571 2 
  растительным   поверхность           

  грунтом              
                
                
                
                
                
                
                
001  Уплотнение 1 12.8 Пылящая 1 6011 2     14240 7387 2 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               50 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
Таблица 9.1.1.

для расчета ПДВ на 2023 год 
 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     цементного     

     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

2    2908 Пыль неорганическая: 0.001603  0.0000687 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

2    2908 Пыль неорганическая: 0.182  0.0349 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

2    2908 Пыль неорганическая: 0.182  0.0243 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

2    2908 Пыль неорганическая: 0.584  0.01404 2023 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               51 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
ЭРА v1.7 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
  грунта катками   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Буровые работы 1 68.4 Пылящая 1 6012 2     18381 10326 2 
     поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Узел пересыпки 1 2 Пылящая 1 6013 2     13124 6528 2 
  минерально-   поверхность           

  строительных              
  материалов              
                
                
                
                
                
                
                
                
                
001  Сварочные 1 86.2 Пылящая 1 6014 2     14240 7301 2 
  работы   поверхность           

                
                
                



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               52 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
Таблица 9.1.1.

для расчета ПДВ на 2023 год 
 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

2    2908 Пыль неорганическая: 0.1  0.0246 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

2    0214 Кальций дигидроксид ( 0.0000818  0.0000000261 2023 
     Гашеная известь;     

     Пушонка)     
    2908 Пыль неорганическая: 0.345  0.0001944 2023 

     70-20% двуокиси     
     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

2    0123 диЖелезо триоксид ( 0.00579  0.00129141 2023 
     Железа оксид) /в     

     пересчете на железо/     
    0143 Марганец и его 0.000721  0.000220751 2023 

     соединения /в     



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               53 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
ЭРА v1.7 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               54 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
Таблица 9.1.1.

для расчета ПДВ на 2023 год 
 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     пересчете на марганца     

     (IV) оксид/     
    0301 Азот (IV) оксид ( 0.00917  0.0005176 2023 

     Азота диоксид)     
    0337 Углерод оксид 0.00554  0.000072 2023 

    0342 Фтористые 0.0003875  0.00005463 2023 
     газообразные     

     соединения (     
     гидрофторид, кремний     
     тетрафторид) (     
     Фтористые соединения     
     газообразные (     
     фтористый водород,     
     четырехфтористый     
     кремний)) /в     
     пересчете на фтор/     
    0344 Фториды 0.000417  0.00000541 2023 

     неорганические плохо     
     растворимые - (     
     алюминия фторид,     
     кальция фторид,     
     натрия     
     гексафторалюминат) (     
     Фтористые соединения:     
     плохо растворимые     
     неорганические     
     фториды (фторид     
     алюминия, фторид     
     кальция,     
     гексафторалюминат     
     натрия)) /в пересчете     
     на фтор/     
    2908 Пыль неорганическая: 0.000417  0.0000054334 2023 

     70-20% двуокиси     
     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               55 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
ЭРА v1.7 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                
                
                
                
                

001  Покрасочные 1 275.3 Пылящая 1 6015 2     18360 10283 2 
  работы   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
001  Медницкие 1 75 Пылящая 1 6016 2     13317 6571 2 
  работы   поверхность           

                
                
                
                
001  Битумные работы 1 6.8 Пылящая 1 6017 2     14240 7430 2 
     поверхность           

                
                
                
                
                
                
                



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               56 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
Таблица 9.1.1.

для расчета ПДВ на 2023 год 
 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     производства - глина,     

     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

2    0616 Ксилол (смесь 0.25  0.0755956 2023 
     изомеров о-, м-, п-)     

    0621 Метилбензол (Толуол) 0.0333  0.00013704 2023 
    1042 Бутан-1-ол (Спирт н- 0.001335  0.0000048 2023 
     бутиловый)     

    1119 2-Этоксиэтанол ( 0.0213  0.0000828 2023 
     Этилцеллозольв;     

     Этиловый эфир     
     этиленгликоля)     
    1210 Бутилацетат 0.0456  0.0048275 2023 

    1260 2-Этоксиэтилацетат ( 0.0514  0.002294 2023 
     Целлозольвацетат)     

    1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.417  0.0280674 2023 
    1409 Бутан-2-он ( 0.0514  0.002294 2023 
     Метилэтилкетон)     

    2750 Сольвент нафта 0.1333  0.00365 2023 
    2752 Уайт-спирит 0.417  0.1419715 2023 

2    0168 Олово оксид /в 0.00000907  0.0000012293 2023 
     пересчете на олово/     

    0184 Свинец и его 0.00001699  0.000002554 2023 
     неорганические     

     соединения /в     
     пересчете на свинец/     

2    0301 Азот (IV) оксид ( 0.001016  0.00000903 2023 
     Азота диоксид)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.000165  0.000001468 2023 
     Азота оксид)     

    0328 Углерод (Сажа) 0.0003375  0.000003 2023 
    0330 Сера диоксид ( 0.00794  0.0000706 2023 
     Ангидрид сернистый)     

    0337 Углерод оксид 0.01877  0.0001668 2023 
    2754 Углеводороды 0.000168  0.00686 2023 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               57 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
ЭРА v1.7 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                
                
                
                

001  Укладка 1 0.1 Пылящая 1 6018 2     13167 6400 2 
  асфальта   поверхность           

                
                
                



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               58 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
Таблица 9.1.1.

для расчета ПДВ на 2023 год 
 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     предельные С12-19 /в     

     пересчете на     
     суммарный     
     органический углерод/     

2    2754 Углеводороды 0.432  0.000157 2023 
     предельные С12-19 /в     

     пересчете на     
     суммарный     
     органический углерод/     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               59 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
ЭРА v1.7    Таблица 9.1.2

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на период СМР 

 
Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в  0.04  3 0.00579 0.00129141 0 0.03228525 

 пересчете на железо/         
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000721 0.000220751 0 0.220751 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/  0.02  3 0.00000907 0.0000012293 0 0.00006146 
0214 Кальций дигидроксид (Гашеная 0.03 0.01  3 0.0000818 0.0000000261 0 0.00000261 

 известь; Пушонка)         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06  3 0.000165 0.000001468 0 0.00002447 
0328 Углерод (Сажа) 0.15 0.05  3 0.0003375 0.000003 0 0.00006 
0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.000417 0.00000541 0 0.00018033 

 растворимые - (алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (Фтористые         
 соединения: плохо растворимые         
 неорганические фториды (фторид         
 алюминия, фторид кальция,         
 гексафторалюминат натрия)) /в         
 пересчете на фтор/         
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2   3 0.25 0.0755956 0 0.377978 
0621 Метилбензол (Толуол) 0.6   3 0.0333 0.00013704 0 0.0002284 
1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0.1   3 0.001335 0.0000048 0 0.000048 
1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв;   0.7  0.0213 0.0000828 0 0.00011829 

 Этиловый эфир этиленгликоля)         
1210 Бутилацетат 0.1   4 0.0456 0.0048275 0 0.048275 
1260 2-Этоксиэтилацетат   1  0.0514 0.002294 0 0.002294 

 (Целлозольвацетат)         
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.35   4 0.417 0.0280674 0 0.08019257 
1409 Бутан-2-он (Метилэтилкетон)   0.1  0.0514 0.002294 0 0.02294 
2750 Сольвент нафта   0.2  0.1333 0.00365 0 0.01825 
2752 Уайт-спирит   1  0.417 0.1419715 0 0.1419715 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 0.432168 0.007017 0 0.007017 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               60 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
ЭРА v1.7    Таблица 9.1.2

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на период СМР 

 
Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 пересчете на суммарный органический         

 углерод/         
0184 Свинец и его неорганические 0.001 0.0003  1 0.00001699 0.000002554 0 0.00851333 

 соединения /в пересчете на свинец/         
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.010186 0.00052663 0 0.01316575 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.5 0.05  3 0.00794 0.0000706 0 0.001412 
0337 Углерод оксид 5 3  4 0.02431 0.0002388 0 0.0000796 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0003875 0.00005463 0 0.010926 

 (гидрофторид, кремний тетрафторид)         
 (Фтористые соединения газообразные         
 (фтористый водород,         
 четырехфтористый кремний)) /в         
 пересчете на фтор/         
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 2.64609 0.5310985334 5.311 5.31098533 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         
 пыль цементного производства -         
 глина, глинистый сланец, доменный         
 шлак, песок, клинкер, зола         
 кремнезем и др.)         
 В С Е Г О:     4.55025486 0.7994566818 5.3 6.29775989 

Суммарный коэффициент  опасности:  5.3 
Категория опасности:               4 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ; "a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. "0" в колонке 9 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОП не рассчитывается и в определении 
категории опасности предприятия не участвует. 
3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 
 * утверждение экологических нормативов качества не позднее 1 января 2024 года, согласно ст.418 ЭРК 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               61 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Таблица 9.1.3 
Группы суммации загрязняющих веществ 

Таблица групп суммации на существующее положение 
 
 

Зерендинский район, Расширение систем 
Номер Код  

группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 
   

27 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 
  на свинец/ 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
   

31 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
   

35 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 0342 Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, 
  кремний тетрафторид) (Фтористые соединения 
  газообразные (фтористый водород, четырехфтористый 
  кремний)) /в пересчете на фтор/ 
   
   

 
             9.1.1. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 
             Расчет уровня загрязнения атмосферы выполнен с использованием программы 
ПК «ЭРА»). Программа позволяет по данным об ИЗА, выбросе ЗВ и условиях 
местности рассчитывать разовые (осредненные за 20–30 минутный интервал 
времени) содержания ЗВ в приземном слое атмосферы.  
          В близлежащих населенных пунктах не проводятся замеры фонового состояния 
атмосферного воздуха, посты Казгидромет не установлены.  
 Расчет рассеивания вредных веществ произведен с учетом розы ветров,  
существующего загрязнения окружающей среды (фоновой концентрации) по 
результатам производственного мониторинга (приложение 8).   
         Значения фоновых концентраций, установленных из протоколов испытаний 
качества атмосферного воздуха в зоне влияния AO  «Altyntau Kokshetau» приведены 
в таблице 9.1.1.1. 

Таблица 9.1.1.1. 
Наименование  веществ* Ед.изм. Пыль Азота 

диоксид  
Сера 

диоксид  
Углерод 
оксид  

Среднее значение фоновой 
концентрации 

мг/м3 0,163 0,067 0,036 2,045 

               *На предприятии 30 точек наблюдения за состоянием атмосферного воздуха по пыли, 
18 точек по азот диоксиду, сера диоксиду, углерод оксиду. Для проведения  расчета рассеивания 
были  взяты усредненные значения.   
 
 Расчеты рассеивания ЗВ в атмосфере и уровня загрязнения воздуха в 
приземной зоне выполнены для теплого периода года, при котором наиболее 
неблагоприятные условия для рассеивания ЗВ в атмосфере. 
 Для более удобного анализа результатов расчета содержание ЗВ в приземном  



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               62 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

слое атмосферного воздуха определено в долях ПДК. 
 При этом использованы максимальные разовые значения ПДК. При их 
отсутствии использованы среднесуточные значения ПДК, а при их отсутствии –– 
значения ОБУВ. 

9.1.1.2 
Результат расчета рассеивания ЗВ в атмосфере на период СМР  

-------------------------------------------------------------------------------- 
|Код ЗВ|    Наименование загрязняющих    |   СЗЗ   |   ЖЗ    | ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      | веществ и состав групп суммаций |         |         |   мг/м3   |опасн| 
-------------------------------------------------------------------------------- 
| 0123 | диЖелезо триоксид (Железа оксид)|нет расч.|  0.0001 | 0.4000000*|  3  | 
|      | /в пересчете на железо/         |         |         |           |     | 
| 0143 | Марганец и его соединения /в    |нет расч.|  0.0005 | 0.0100000 |  2  | 
|      | пересчете на марганца (IV)      |         |         |           |     | 
|      | оксид/                          |         |         |           |     | 
| 0168 | Олово оксид /в пересчете на     |нет расч.| Cm<0.05 | 0.2000000*|  3  | 
|      | олово/                          |         |         |           |     | 
| 0184 | Свинец и его неорганические     |нет расч.|  0.0002 | 0.0010000 |  1  | 
|      | соединения /в пересчете на      |         |         |           |     | 
|      | свинец/                         |         |         |           |     | 
| 0214 | Кальций дигидроксид (Гашеная    |нет расч.|  0.0000 | 0.0300000 |  3  | 
|      | известь; Пушонка)               |         |         |           |     | 
| 0301 | Азот (IV) оксид (Азота диоксид) |нет расч.|  0.3361 | 0.2000000 |  2  | 
| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |нет расч.| Cm<0.05 | 0.4000000 |  3  | 
| 0328 | Углерод (Сажа)                  |нет расч.|  0.0000 | 0.1500000 |  3  | 
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |нет расч.|  0.0723 | 0.5000000 |  3  | 
|      | сернистый)                      |         |         |           |     | 
| 0337 | Углерод оксид                   |нет расч.|  0.4091 | 5.0000000 |  4  | 
| 0342 | Фтористые газообразные          |нет расч.|  0.0004 | 0.0200000 |  2  | 
|      | соединения (гидрофторид, кремний|         |         |           |     | 
|      | тетрафтори                      |         |         |           |     | 
| 0344 | Фториды неорганические плохо    |нет расч.|  0.0000 | 0.2000000 |  2  | 
|      | растворимые - (алюминия фторид, |         |         |           |     | 
|      | кальц                           |         |         |           |     | 
| 0616 | Ксилол (смесь изомеров о-, м-,  |нет расч.|  0.0621 | 0.2000000 |  3  | 
|      | п-)                             |         |         |           |     | 
| 0621 | Метилбензол (Толуол)            |нет расч.|  0.0028 | 0.6000000 |  3  | 
| 1042 | Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый)  |нет расч.|  0.0007 | 0.1000000 |  3  | 
| 1119 | 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв; |нет расч.|  0.0015 | 0.7000000 |  -  | 
|      | Этиловый эфир этиленгликоля)    |         |         |           |     | 
| 1210 | Бутилацетат                     |нет расч.|  0.0226 | 0.1000000 |  4  | 
| 1260 | 2-Этоксиэтилацетат              |нет расч.|  0.0026 | 1.0000000 |  -  | 
|      | (Целлозольвацетат)              |         |         |           |     | 
| 1401 | Пропан-2-он (Ацетон)            |нет расч.|  0.0591 | 0.3500000 |  4  | 
| 1409 | Бутан-2-он (Метилэтилкетон)     |нет расч.|  0.0255 | 0.1000000 |  -  | 
| 2750 | Сольвент нафта                  |нет расч.|  0.0331 | 0.2000000 |  -  | 
| 2752 | Уайт-спирит                     |нет расч.|  0.0207 | 1.0000000 |  -  | 
| 2754 | Углеводороды предельные С12-19 /|нет расч.|  0.0179 | 1.0000000 |  4  | 
|      | в пересчете на суммарный        |         |         |           |     | 
|      | органичес                       |         |         |           |     | 
| 2908 | Пыль неорганическая: 70-20%     |нет расч.|  0.6056 | 0.3000000 |  3  | 
|      | двуокиси кремния (шамот, цемент,|         |         |           |     | 
|      | пыль                            |         |         |           |     | 
| __27 | 0184+0330                       |нет расч.|  0.0725 |           |     | 
| __31 | 0301+0330                       |нет расч.|  0.4084 |           |     | 
| __35 | 0330+0342                       |нет расч.|  0.0727 |           |     | 
--------------------------------------------------------------------------------
Примечания: 
  1. Значения максимальной из разовых концентраций "ЖЗ" (в жилой зоне) приведены в долях ПДК.   
  2. Т.к. на строительные площадки  размер санитарно-защитной зоны  не устанавливается, расчет рассеивания на границе СЗЗ не 
проводился           
2. Ситуационные карты с нанесением изолиний представлены в приложении 13. 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               63 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 

Анализ результатов расчетов рассеивания ЗВ показал, что превышения 
расчетных максимальных концентраций загрязняющих веществ над значениями 
ПДКм.р., установленными для воздуха населенных мест на границе  санитарно-
защитной и жилой зоны не наблюдается, то есть нормативное качество воздуха 
обеспечивается. 

 
9.1.2.  Предложения  по нормативам допустимых выбросов в 

атмосферу   
На основании результатов расчета рассеивания в атмосфере максимальных 

приземных концентраций составлен перечень загрязняющих веществ для каждого 
источника загрязнения атмосферы, выбросы которых предложены в качестве нормативов 
допустимых выбросов. 
         Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для каждого загрязняющего 
вещества, включенного в перечень загрязняющих веществ, в виде: 
      1) массовой концентрации загрязняющего вещества; 
      2) скорости массового потока загрязняющего вещества. 

Предложенные нормативы допустимых выбросов  на период СМР приведены в 
таблице 9.1.2.1 

 
 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               64 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

ЭРА v1.7 Таблица 9.1.2.1
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения НДВ 

 
Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ- на 2023 год период СМР на 2023 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 
 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
 роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

***диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ (0123) 
Площадка 6014   0.00579 0.00129141 0.00579 0.00129141 2023 
строительства         
         
***Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (0143) 
Площадка 6014   0.000721 0.000220751 0.000721 0.000220751 2023 
строительства         
         
***Олово оксид /в пересчете на олово/ (0168) 
Площадка 6016   0.00000907 0.0000012293 0.00000907 0.0000012293 2023 
строительства         
         
***Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (0184) 
Площадка 6016   0.00001699 0.000002554 0.00001699 0.000002554 2023 
строительства         
         
***Кальций дигидроксид (Гашеная известь; Пушонка) (0214) 
Площадка 6013   0.0000818 0.0000000261 0.0000818 0.0000000261 2023 
строительства         
         



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               65 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
ЭРА v1.7 Таблица 9.1.2.1

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения НДВ 
 

Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ- на 2023 год период СМР на 2023 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 
 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
 роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
***Азот (IV) оксид (Азота диоксид) (0301) 
Площадка 6014   0.00917 0.0005176 0.00917 0.0005176 2023 
строительства         
 6017   0.001016 0.00000903 0.001016 0.00000903 2023 

Итого:    0.010186 0.00052663 0.010186 0.00052663  
         

***Азот (II) оксид (Азота оксид) (0304) 
Площадка 6017   0.000165 0.000001468 0.000165 0.000001468 2023 
строительства         
         
***Углерод (Сажа) (0328) 
Площадка 6017   0.0003375 0.000003 0.0003375 0.000003 2023 
строительства         
         
***Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (0330) 
Площадка 6017   0.00794 0.0000706 0.00794 0.0000706 2023 
строительства         
         
***Углерод оксид (0337) 
Площадка 6014   0.00554 0.000072 0.00554 0.000072 2023 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               66 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
ЭРА v1.7 Таблица 9.1.2.1

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения НДВ 
 

Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ- на 2023 год период СМР на 2023 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 
 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
 роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
строительства         
 6017   0.01877 0.0001668 0.01877 0.0001668 2023 

Итого:    0.02431 0.0002388 0.02431 0.0002388  
         

***Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний (0342) 
Площадка 6014   0.0003875 0.00005463 0.0003875 0.00005463 2023 
строительства         
         
***Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, (0344) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Площадка 6014   0.000417 0.00000541 0.000417 0.00000541 2023 
строительства         
         
***Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (0616) 
Площадка 6015   0.25 0.0755956 0.25 0.0755956 2023 
строительства         
         
***Метилбензол (Толуол) (0621) 
Площадка 6015   0.0333 0.00013704 0.0333 0.00013704 2023 
строительства         
         



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               67 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
ЭРА v1.7 Таблица 9.1.2.1

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения НДВ 
 

Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ- на 2023 год период СМР на 2023 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 
 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
 роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
***Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) (1042) 
Площадка 6015   0.001335 0.0000048 0.001335 0.0000048 2023 
строительства         
         
***2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв; Этиловый эфир этиленгликоля) (1119) 
Площадка 6015   0.0213 0.0000828 0.0213 0.0000828 2023 
строительства         
         
***Бутилацетат (1210)         
Площадка 6015   0.0456 0.0048275 0.0456 0.0048275 2023 
строительства         
         
***2-Этоксиэтилацетат (Целлозольвацетат) (1260) 
Площадка 6015   0.0514 0.002294 0.0514 0.002294 2023 
строительства         
         
***Пропан-2-он (Ацетон) (1401) 
Площадка 6015   0.417 0.0280674 0.417 0.0280674 2023 
строительства         
         



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               68 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
ЭРА v1.7 Таблица 9.1.2.1

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения НДВ 
 

Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ- на 2023 год период СМР на 2023 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 
 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
 роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
***Бутан-2-он (Метилэтилкетон) (1409) 
Площадка 6015   0.0514 0.002294 0.0514 0.002294 2023 
строительства         
         
***Сольвент нафта (2750) 
Площадка 6015   0.1333 0.00365 0.1333 0.00365 2023 
строительства         
         
***Уайт-спирит (2752)         
Площадка 6015   0.417 0.1419715 0.417 0.1419715 2023 
строительства         
         
***Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на суммарный (2754) 
Площадка 6017   0.000168 0.00686 0.000168 0.00686 2023 
строительства         
 6018   0.432 0.000157 0.432 0.000157 2023 

         
***Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль (2908) 
Площадка 6001   0.332 0.0262 0.332 0.0262 2023 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               69 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
ЭРА v1.7 Таблица 9.1.2.1

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения НДВ 
 

Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ- на 2023 год период СМР на 2023 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 
 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
 роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
строительства         
 6002   0.2603 0.0458 0.2603 0.0458 2023 

 6003   0.012 0.0812 0.012 0.0812 2023 
 6004   0.1725 0.03415 0.1725 0.03415 2023 
 6005   0.2603 0.152 0.2603 0.152 2023 
 6006   0.01267 0.0857 0.01267 0.0857 2023 
 6007   0.2013 0.00794 0.2013 0.00794 2023 
 6008   0.001603 0.0000687 0.001603 0.0000687 2023 
 6009   0.182 0.0349 0.182 0.0349 2023 
 6010   0.182 0.0243 0.182 0.0243 2023 
 6011   0.584 0.01404 0.584 0.01404 2023 
 6012   0.1 0.0246 0.1 0.0246 2023 
 6013   0.345 0.0001944 0.345 0.0001944 2023 
 6014   0.000417 0.0000054334 0.000417 0.0000054334 2023 
         

Итого по неорганизованным: 4.55025486 0.7994566818 4.55025486 0.7994566818 4.55025486 0.7994566818  
Всего по предприятию: 4.55025486 0.7994566818 4.55025486 0.7994566818 4.55025486 0.7994566818  

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               70 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

9.1.3.  Характеристика санитарно-защитной зоны 
Санитарно-защитная зона  устанавливается с целью обеспечения безопасности 

населения, размер которой  обеспечивает уменьшение  воздействия загрязнения на 
атмосферный воздух (химического, биологического, физического) до значений, 
установленных гигиеническими нормативами, а для предприятий I и II класса 
опасности – как до значений, установленных гигиеническими нормативами, так и до 
величин приемлемого риска  для здоровья населения. По своему функциональному 
назначению СЗЗ является защитным барьером, обеспечивающим уровень 
безопасности населения при эксплуатации объекта в штатном режиме.  
           Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека»,  утвержденные приказом МЗ РК    от 11.01.22 
г №ҚР ДСМ-2, санитарно-защитная зона для строительных площадок не 
устанавливается .  

В соответствии с требованиями Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 
хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 
культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов», 
утвержденных Приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан 
от 16 марта 2015 года № 209 и СНиП 4.01-02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети 
и сооружения» (с изменениями по состоянию на 13.06.2017 г.) на водозаборе 
необходимо создание зоны санитарной охраны (ЗСО).   

По периметру площадки водозаборных сооружений скважин 21015, 21016, 
21019 предусматривается зона санитарной охраны 1-го пояса размером 100х100м 
(защищенные грунты). 

По периметру охранной зоны участки огораживаются глухим забором из 
профилированного листа, высота ограждения-2,5м. 

В ЗСО подземных и поверхностных источников проводятся следующие 
мероприятия: 

1) выявление, тампонирование (консервирование) или восстановление всех 
старых, бездействующих, дефектных или неправильно эксплуатируемых скважин, 
представляющих опасность в части возможности загрязнения водоносных 
горизонтов; 

2) бурение новых скважин, связанное с нарушением почвенного покрова, при 
наличии положительного заключения территориального подразделения ведомства 
государственного органа в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения; 

3) мероприятия по санитарному благоустройству территории объектов 
(оборудование канализацией, устройство водонепроницаемых выгребов, 
организация отвода поверхностного стока). 

В ЗСО не допускается: 
1) закачка отработанных вод в подземные горизонты, складирование твердых 

бытовых отходов и разработка недр земли; 
2) размещение кладбищ, скотомогильников, полей ассенизации, полей 

фильтрации, навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих и 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               71 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

птицеводческих хозяйствующих субъектов, убойных пунктов, убойных площадок и 
других объектов, обусловливающих опасность микробного, химического 
загрязнения подземных вод; применение удобрений и ядохимикатов; 

3) размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и 
минеральных удобрений, накопителей хозяйственно-бытовых и промышленных 
сточных вод, шламохранилищ и других объектов. 

Границы второго пояса ЗСО на пересечении дорог, пешеходных троп, 
обозначаются столбами со специальными знаками «Зона санитарной охраны». 
          Санитарно -защитная полоса водовода 

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологической надежности работы 
водопроводных сетей согласно СНиП РК 4.01-02-2009 и СП №209 от 16.03.2015г. 
установлена санитарно-защитная полоса водопровода, ширина которой принята для 
диаметра водопровода до 200мм, по обе стороны от крайних линий водопровода по 
6м, при диаметре водопровода 200-400мм- санитарно-защитная полоса водопровода 
по 8м по обе стороны от крайних линий водопровода. 

В пределах санитарно-защитной полосы водоводов исключается 
расположение источников загрязнения почвы и грунтовых вод (уборные, выгребные 
ямы, навозохранилища, приемники мусора и другие).  
 
           9.1.4.  Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях (НМУ) 

В период неблагоприятных метеорологических условий, то есть при поднятой 
инверсии выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные 
мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета 
заблаговременного предупреждения. В состав предупреждения входят: 
- ожидаемая  длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 
- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к   
фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций 
вводят в действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы. 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие 
существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют 
обеспечить снижение выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение 
бесперебойной работы пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не 
допуская их отключение на профилактические работы, ревизию, ремонты; усиление 
контроля за соблюдением технологического режима, не допуская работы 
оборудования на форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-
принудительно ремонта технологического оборудования достаточно близко 
совпадает с наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и 
разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, 
дополнительных газоочистных устройств временного действия. Выполнение 
мероприятий по второму режиму должно временно сократить выбросы на 20-30%. 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства и 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               72 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

должны обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60% 
Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне 

влияния которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. 
Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го 

режима без снижения мощности производства. 
Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 

по 2-му и 3-му режимам не разрабатываются. 
 

9.1.5. Мероприятия по охране атмосферного воздуха   
Мероприятия по снижению вредного воздействия на атмосферный воздух: 

• Содержание  технологического оборудования в надлежащем состоянии и 
регулярное проведение профилактических работ;  

• Сведение к минимуму движение транспорта по незащищенной 
поверхности и т.д.; 

• При транспортировке сыпучих грузов (грунта, песка, щебня) кузов 
машины укрывать тентом; 

• Строгое  соблюдение правил пожарной безопасности; 
• Содержание прилегающих  территорий в санитарно-чистом состоянии.  
• Соблюдение тщательной технологической регламентации проведения 

работ; 
•   Укрытие  складов   ПРС и грунта;   
•    Предварительное орошение  водой площадки строительства  перед 

проведением земляных работ, дорог; 
• Обязательное экологическое сопровождение всех видов деятельности;  

В числе мер по предотвращению и снижению влияния объекта на атмосферу 
на период проведении  проектных работ   рекомендуется:  

• Ограничение работы автотранспорта, вплоть до запрета выезда на линии 
автотранспортных средств, с неотрегулированными двигателями; 

• Запрещение сжигания отходов производства и мусора.  
           При соблюдении всех вышеизложенных условий воздействие на 
атмосферный воздух на территории проектируемого объекта будет незначительным 
и не повлечет за собой необратимых процессов. 
 

9.1.6. Обоснование платы за эмиссии в окружающую среду 
Согласно Экологическому кодексу РК лимиты на эмиссии в окружающую 

среду – это нормативный объем эмиссий в окружающую среду, устанавливаемый на 
определенный срок.  

Плата за эмиссии в окружающую среду устанавливается налоговым 
законодательством РК. Плата за эмиссии в окружающую среду взимается за 
эмиссии в окружающую среду в порядке специального природопользования.  

Специальное природопользование осуществляется на основании 
экологического разрешения, выдаваемого уполномоченным государственным 
органом в области охраны окружающей среды.  



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               73 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного 
показателя (МРП), установленного законом о республиканском бюджете на 
соответствующий финансовый год, с учетом положений статьи 495 Налогового 
Кодекса РК. 

Следовательно, плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от 
стационарных источников, будет определяться по следующей формуле: 

П = (М х К) х Р,  
где Мi –  приведенный годовой лимит выброса загрязняющих веществ, 

размещения отходов в i-ом году, т/год; 
Кi – ставка платы за 1 тонну (МРП), согласно п. 2 статьи 495 НК РК; 
Р – 1 МРП на 2022 год составляет  3063 тенге.   
   
Расчет платежей за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от источников загрязнения  
Код 
ЗВ Загрязняющие вещества 

Выброс 
вещества, 
т/год 

Ставки платы 
за 1 тонну 

Сумма платежа, 
тг/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид)  0,00129141 30 118,6676649 

0143 Марганец и его соединения  0,000220751  0 
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 0,0000012293  0 
0214 Кальций дигидроксид  0,0000000261  0 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,000001468 20 0,08992968 
0328 Углерод (Сажа) 0,000003 24 4,7 
0344 Фториды неорганические плохо 0,00000541  0 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,0755956 0,32 74,0957833 
0621 Метилбензол (Толуол) 0,00013704 0,32 0,134321126 
1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0,0000048 0,32 0,004704768 
1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв; 0,0000828 0,32 0,081157248 
1210 Бутилацетат 0,0048275 0,32 4,7317224 
1260 2-Этоксиэтилацетат 0,002294 0,32 2,24848704 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,0280674 0,32 27,51054278 
1409 Бутан-2-он (Метилэтилкетон) 0,002294 0,32 2,24848704 
2750 Сольвент нафта 0,00365 0,32 3,577584 
2752 Уайт-спирит 0,1419715 0,32 139,1547854 
2754 Углеводороды предельные С12-19 

/в 
0,007017 0,32 6,87778272 

0184 Свинец и его неорганические 0,000002554 3986 31,18208737 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,00052663 20 32,2613538 
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,0000706 20 4,324956 

0337 Углерод оксид 0,0002388 0,32 0,234062208 
0342 Фтористые газообразные 

соединения 
0,00005463  0 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.5310985334 10 16267,55 
  0.7994566818  16719,68 

 
 
9.1.7. Контроль над соблюдением нормативов НДВ на предприятии 
Оценка эффективности производственного процесса в рамках контроля за 

состоянием атмосферного воздуха  осуществляется на основе измерений и (или) на 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               74 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

основе расчетов уровня эмиссий в окружающую среду, вредных производственных 
факторов, а также фактического объема потребления природных, энергетических и 
иных ресурсов.  
         Контроль  за выбросами загрязняющих веществ будет проводиться расчетным 
путем, с  учетом фактических  показателей  работ.  Контроль токсичности 
выхлопных газов спецтехники и автотранспорта проводится при проведении 
технического осмотра в установленном порядке. 
          На предприятии ведется контроль за соблюдением нормативов НДВ 
основного и вспомогательного производства согласно программе 
производственного экологического контроля AO «Altyntau Kokshetau».  Наблюдения 
осуществляются  расчетным методом   и инструментальным путем. Места отбора 
проб воздуха, периодичность и частота отбора, необходимое число проб, методы 
анализа установлены  по согласованию с контролирующими органами. 

План-график контроля над соблюдением нормативов НДВ в атмосферу на 
источниках выбросов  в период СМР представлен в таблице 9.1.7.1.  
 
 
 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               75 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
ЭРА v1.7 Таблица 9.1.7.1

П л а н  -  г р а ф и к 
контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax)     СМР 

 
Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 
N исто    Периодич Норматив   
чника, Производство, Контролируемое Периоди ность выбросов ПДВ Кем Методика 
N конт цех, участок. вещество чность контроля  осуществляет проведения 
роль- /Координаты  контро- в перио-   ся  контроль контроля 
ной контрольной  ля ды НМУ г/с мг/м3   
точки точки   раз/сутк     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
6001 Площадка Пыль неорганическая: 70-20% 1 

раз/ква
ртал 

 0.332  Собственные 
силы (эколог 
предприятия) 

Расчетным 
методом, 
согласно 
утвержденн

ых методик 

 строительства двуокиси кремния (шамот, цемент,    
  пыль цементного производства -    
  глина, глинистый сланец, доменный    
  шлак, песок, клинкер, зола    
  кремнезем и др.)    
6002 Площадка Пыль неорганическая: 70-20%  0.2603  

 строительства двуокиси кремния (шамот, цемент,    
  пыль цементного производства -    
  глина, глинистый сланец, доменный    
  шлак, песок, клинкер, зола    
  кремнезем и др.)    
6003 Площадка Пыль неорганическая: 70-20%  0.012  

 строительства двуокиси кремния (шамот, цемент,    
  пыль цементного производства -    
  глина, глинистый сланец, доменный    
  шлак, песок, клинкер, зола    
  кремнезем и др.)    
6004 Площадка Пыль неорганическая: 70-20%  0.1725  

 строительства двуокиси кремния (шамот, цемент,    
  пыль цементного производства -    
  глина, глинистый сланец, доменный    
  шлак, песок, клинкер, зола    
  кремнезем и др.)    
6005 Площадка Пыль неорганическая: 70-20%  0.2603  

 строительства двуокиси кремния (шамот, цемент,    
  пыль цементного производства -    
  глина, глинистый сланец, доменный    
  шлак, песок, клинкер, зола       



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               76 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
ЭРА v1.7 Таблица 9.1.7.1

П л а н  -  г р а ф и к 
контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax)     СМР 

 
Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  кремнезем и др.) 1 

раз/ква
ртал 

   Собственные 
силы (эколог 
предприятия) 

Расчетным 
методом, 
согласно 
утвержденн

ых методик 

6006 Площадка Пыль неорганическая: 70-20%  0.01267  
 строительства двуокиси кремния (шамот, цемент,    
  пыль цементного производства -    
  глина, глинистый сланец, доменный    
  шлак, песок, клинкер, зола    
  кремнезем и др.)    
6007 Площадка Пыль неорганическая: 70-20%  0.2013  

 строительства двуокиси кремния (шамот, цемент,    
  пыль цементного производства -    
  глина, глинистый сланец, доменный    
  шлак, песок, клинкер, зола    
  кремнезем и др.)    
6008 Площадка Пыль неорганическая: 70-20%  0.001603  

 строительства двуокиси кремния (шамот, цемент,    
  пыль цементного производства -    
  глина, глинистый сланец, доменный    
  шлак, песок, клинкер, зола    
  кремнезем и др.)    
6009 Площадка Пыль неорганическая: 70-20%  0.182  

 строительства двуокиси кремния (шамот, цемент,    
  пыль цементного производства -    
  глина, глинистый сланец, доменный    
  шлак, песок, клинкер, зола    
  кремнезем и др.)    
6010 Площадка Пыль неорганическая: 70-20%  0.182  

 строительства двуокиси кремния (шамот, цемент,    
  пыль цементного производства -    
  глина, глинистый сланец, доменный    
  шлак, песок, клинкер, зола    
  кремнезем и др.)    
6011 Площадка Пыль неорганическая: 70-20%  0.584  

 строительства двуокиси кремния (шамот, цемент,    
  пыль цементного производства -    
  глина, глинистый сланец, доменный    
  шлак, песок, клинкер, зола    



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               77 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
ЭРА v1.7 Таблица 9.1.7.1

П л а н  -  г р а ф и к 
контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax)     СМР 

 
Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  кремнезем и др.) 1 

раз/ква
ртал 

   Собственные 
силы (эколог 
предприятия) 

Расчетным 
методом, 
согласно 
утвержденн

ых методик 

6012 Площадка Пыль неорганическая: 70-20%  0.1  
 строительства двуокиси кремния (шамот, цемент,    
  пыль цементного производства -    
  глина, глинистый сланец, доменный    
  шлак, песок, клинкер, зола    
  кремнезем и др.)    
6013 Площадка Кальций дигидроксид (Гашеная  0.0000818  

 строительства известь; Пушонка)    
  Пыль неорганическая: 70-20%  0.345  
  двуокиси кремния (шамот, цемент,    
  пыль цементного производства -    
  глина, глинистый сланец, доменный    
  шлак, песок, клинкер, зола    
  кремнезем и др.)    
6014 Площадка диЖелезо триоксид (Железа оксид)  0.00579  

 строительства /в пересчете на железо/    
  Марганец и его соединения /в  0.000721  
  пересчете на марганца (IV) оксид/    
  Азот (IV) оксид (Азота диоксид)  0.00917  
  Углерод оксид  0.00554  
  Фтористые газообразные соединения  0.0003875  
  (гидрофторид, кремний тетрафторид)    
  (Фтористые соединения    
  газообразные (фтористый водород,    
  четырехфтористый кремний)) /в    
  пересчете на фтор/    
  Фториды неорганические плохо  0.000417  
  растворимые - (алюминия фторид,    
  кальция фторид, натрия    
  гексафторалюминат) (Фтористые    
  соединения: плохо растворимые    
  неорганические фториды (фторид    
  алюминия, фторид кальция,    
  гексафторалюминат натрия)) /в    
  пересчете на фтор/    



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU»  

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               78 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
ЭРА v1.7 Таблица 9.1.7.1 

П л а н  -  г р а ф и к 
контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax)     СМР 

 
Зерендинский район, Расширение систем водоснабжения для произ.нужд АО "Altyntau Kokshetau" 2 очередь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  Пыль неорганическая: 70-20% 1 

раз/ква
ртал 

 0.000417  Собственные 
силы (эколог 
предприятия) 

Расчетным 
методом, 
согласно 
утвержденн

ых методик 

  двуокиси кремния (шамот, цемент,    
  пыль цементного производства -    
  глина, глинистый сланец, доменный    
  шлак, песок, клинкер, зола    
  кремнезем и др.)    
6015 Площадка Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-)  0.25  

 строительства     
  Метилбензол (Толуол)  0.0333  
  Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый)  0.001335  
  2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв;  0.0213  
  Этиловый эфир этиленгликоля)    
  Бутилацетат  0.0456  
  2-Этоксиэтилацетат  0.0514  
  (Целлозольвацетат)    
  Пропан-2-он (Ацетон)  0.417  
  Бутан-2-он (Метилэтилкетон)  0.0514  
  Сольвент нафта  0.1333  
  Уайт-спирит  0.417  
6016 Площадка Олово оксид /в пересчете на олово/  0.00000907  

 строительства     
  Свинец и его неорганические  0.00001699  

  соединения /в пересчете на свинец/    
6017 Площадка Азот (IV) оксид (Азота диоксид)  0.001016  

 строительства     
  Азот (II) оксид (Азота оксид)  0.000165  
  Углерод (Сажа)  0.0003375  
  Сера диоксид (Ангидрид сернистый)  0.00794  
  Углерод оксид  0.01877  
  Углеводороды предельные С12-19 /в  0.000168  
  пересчете на суммарный    
  органический углерод/    
6018 Площадка Углеводороды предельные С12-19 /в  0.432  

 строительства пересчете на суммарный    
  органический углерод/    
         



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               79 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

9.2. Характеристика предприятия как источника загрязнения 
поверхностных и подземных вод 

9.2.1. Водоснабжение  и водоотведение  
Для хозяйственно-питьевых нужд  на период строительства  

предусматривается привозная вода (бутилированная). Качество питьевой воды 
должно соответствовать СП "Санитарно-эпидемиологические требования к 
водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, 
хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 
водопользования и безопасности водных объектов" от 16 марта 2015 года № 209. 

  Техническая вода предусматривается привозная, из оборотного 
водоснабжения  AO «Altyntau Kokshetau».  

На период СМР предусмотрено   размещение передвижного вагончика для 
рабочих. 

Водоотведение нечистот  от жизнедеятельности рабочих отводится в  
биотуалет. Биотуалет представляет собой стандартные двухсекционные сооружения. 
Дезинфекция биотуалетов будет периодически производиться хлорной известью, 
вывозка стоков будет производиться ассенизационной машиной, заказываемой по 
договору с коммунальным предприятием.  

Производственные сточные  воды не образуются.  
Сброс сточных вод в подземные и поверхностные водные объекты  на 

отсутствует.  
  Расход водопотребления на хозяйственно питьевые и технические  нужды 

приведен в период СМР в табл. 9.2.1.1 
Табл. 9.2.1.1 

Объем водопотребления и водоотведения  на период СМР 

*Продолжительность работ 9  мес . Объемы питьевой и  технической воды принят согласно сметы 
 

9.2.1.1. Эксплуатация водозаборных скважин  
Источником водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 

KOKSHETAU» соответствии с настоящим проектом расширения систем 
водоснабжения будут  подземные воды скв. №21015,21016, 21019.  Указанные 
скважины являются  ранее пробуренными разведочными скважинами и будут 
использоваться как рабочие эксплуатационные после получения соответствующих 
разрешений. 

Схема водоснабжения 
Исходная вода от водозаборных сооружений подается по водоводу до точек 

врезки в существующий магистральный водопровод и далее по магистральному 

Наименование Ед. 
из. 

Кол-во 
чел. 

Норма м3 

Расход  хоз-питьевой воды на 
период СМР 

 
м3  

 
9 

 
- 357,8 

Водоотведение   
м3  

 
9 

 
- 357,8 

Техническая вода  
м3 - - 

 
147,8* 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               80 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

водопроводу из труб ПНД вода подается на территорию АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в 2 емкости объемом 10 000м3каждая. 

Требования к качеству воды 
Вода, подаваемая потребителю на производственные нужды, по своему 

качеству не соответствует требованиям СП РК 209 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых 
целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 
водопользования и безопасности водных объектов». 

Вода  по своему качеству не соответствует требованиям вышеуказанного СП 
РК, очистка воды не требуется, так как будет использоваться для производственных 
нужд горно-обогатительного комбината АО «ALTYNTAU KOKSHETAU». 
            Нормы водопотребления, коэффициенты часовой неравномерности, 
потребные напоры, режим водопотребления 

Общее по 4-м скважинам (по I очереди: скв.21011, 21012, 21013, 21014) 
6 118.8м3/сут., 255м3/час, 70.82л/сек., 

Общее по 3-м скважинам: 3 305.7м3/сут, 137.74м3/час, 38.26 л/сек. 
От озера Мырзакольсор 6 296.8м3/сут., 262.37м3/час, 72.88л/сек. 
Всего: 15 722.5м3/сут., 655.10м3/час, 181.96л/сек. 
Расход  воды по водозаборным скважинам в отдельности представлен в  

Разделе 6, в таблице 6.1.1 «Основные технико-экономические показатели». 
 
             9.2.2. Водоохранные мероприятия при реализации проекта 

Водоохранные зоны являются одним из видов экологических зон, 
создаваемых для предупреждения вредного воздействия хозяйственной 
деятельности на водные объекты. 

Водоохранная зона представляет собой территорию, примыкающую к 
акваториям рек, озер, водохранилищ и других поверхностных водных объектов, на 
которой устанавливается специальный режим хозяйственной или иных видов 
деятельности. В пределах ее выделяется прибрежная защитная полоса с более 
строгим охранительным режимом, на которой вводятся дополнительные 
ограничения природопользования. 

Установление водоохранных зон направлено на обеспечение предотвращения 
загрязнения, засорения, заиления и истощения водных объектов, а также сохранения 
среды обитания объектов животного и растительного мира водоемов. 

Ближайший водный объект  –  река Шагалалы (Чаглинка),  расположенное 
от: Скважина 21019 в южном направлении на расстоянии 190 м; Скважина 21016  
восточном направлении на расстоянии 41 м; Скважина 21015 в восточном 
направлении на расстоянии 8 м.   

Согласно Постановления акимата Акмолинской области от 26 января  2009 
года № А-1/19.Об «установлении водоохранных зон и полос озер  Айдабол, Зеренда, 
Майбалык, Караунгир, Султанкельды, Тенгиз, Копа, рек  Терсаккан, Жабай, Селеты, 
Колутон, Чаглинка, Кылшакты и режима их хозяйственного использования»  
водоохранная зона реки  Чаглинка  составляет  500  метров.   



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               81 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

             Для предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод в проекте 
предусмотрены следующие водоохранные мероприятия на период строительства 
объекта: 

• Для исключения загрязнения прилегающей территории - ограждение 
участка проектируемого строительства; 

• Складирование бытовых отходов в металлическом контейнере на 
площадке для сбора мусора; 

• Своевременный вывоз  отходов, образующихся в  период строительства 
по договору со специализированной организацией; 

• Для пользования строителей предусмотреть  установку биотуалета; 
• Установление биотуалета на отдаленной площадке от водного объекта; 
• Своевременное осуществление вывоза стоков с биотуалета по договору 

со специализированной организацией; 
• Для ведения учета водопотребления установка водоизмерительных  

приборов на период эксплуатации; 
• Оформление разрешительной документации на водозабор; 
• Обеспечение строгого контроля за карбюраторной и масло-

гидравлической системой работающих механизмов и машин. 
РГУ «Департамент по чрезвычайным ситуациям Акмолинской  области 

Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан»  в Заключении 
об опредлении сферы охвата  ставит  в известность,  что  село  с.Алексеевка  
расположенные в  Зерендинском районе Акмолинской области,  относится к  
паводкоопасным участкам. При   расширении  системы водоснабжения для 
производственных нужд рекомендовано определить  участок, который  в 
последующем не будет оказывать негативного влияния при прохождении 
паводковых вод вблизи населенных пунктов  (с учётом рельефа местности) и не 
станет угрозой подтопления населенных пунктов, по причине изменения рельефа 
местности.  

Рабочим проектом  предлагается  улучшить вертикальную планировку, 
обеспечивающую сток паводковых вод и атмосферных осадков. Планировка 
застраиваемой площадки строительства должна выполнятся с использованием путей 
естественного стока атмосферных вод. Все поверхностные воды должны отводиться 
через постоянную действующую ливнесточную сеть за пределы застраиваемой 
территории. Ливнесточная сеть должна обеспечивать пропуск наибольшего расхода 
ливневых вод.  

Проектом рекомендовано предусмотреть мероприятия, исключающие или 
уменьшающие неблагоприятные последствия подтопления на работу основания и 
фундаментов. Следует предусмотреть антикоррозионные мероприятия, не 
допускающие разрушения материала фундаментов. 
              Вместе с тем, при разработке проектно-сметной документации  по 
расширению  системы водоснабжения для производственных нужд  необходимо 
учитывать требования СН РК 2.03.-02-2012 «Инженерная защита  в зонах 
затопления и подтопления», СП РК 2.03.-102-21-2012 «Инженерная  защита в зонах 
затопления и подтопления». 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               82 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

             При выполнении выше указанных водоохранных мероприятии, 
деятельность проектируемого объекта исключает отрицательное воздействие 
на р.Шагалалы (Чаглинка)  и подземные воды. 

 
9.2.3. Оценка  воздействия предприятия на поверхностные и подземные 

воды 
Вода, подаваемая потребителю на производственные нужды по своему 

качеству не соответствует требованиям СП РК № 209 «Санитарно-
эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 
хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 
культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов». 

Вода   по своему качеству не соответствует требованиям вышеуказанного СП 
РК, очистка воды не требуется, так как будет использоваться для производственных 
нужд горно-обогатительного комбината АО «ALTYNTAU KOKSHETAU». 

При реализации проекта приняты решения по исключению попадания 
загрязненных дождевых и хозяйственно-бытовых сточных вод в поверхностные 
водотоки и подземные воды. Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в 
процессе проектных работ  не прогнозируется. 

Намечаемый вид деятельность  исключает  сброс производственных сточных 
вод непосредственно в подземные и поверхностные водные объекты прилегающей 
территории, поэтому прямого воздействия на поверхностные и подземные воды не 
оказывает.  

Таким образом, намечаемая деятельность по расширению систем 
водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» не 
окажет вредного воздействия на поверхностные и подземные  воды при 
соблюдении природоохранных мероприятий.  
 

9.3. Оценка воздействия объекта на почвенный покров и недра  
Исходя из технологического процесса намечаемых проектных работ, в пределах 

исследуемой площади будут проявляться следующие типы техногенного 
воздействия:  

 • химическое загрязнение; 
 • физико-механическое воздействие.  

        К химическим факторам воздействия относятся воздействие загрязняющих 
веществ на почвенные экосистемы при разливе нефтепродуктов, разносе  отходов.  

Физико-механическое воздействие на почвенный покров будут оказывать 
проведение  земляных работ (снятие ПРС, выемка грунта, буровые работы и т.п.) в 
пределах отведенного участка .  
              При проведении строительных работ  будут предусмотрены требования 
Ст.228. Общие положения об охране земель, Ст. 237. Экологические требования по 
оптимальному землепользованию, Ст. 238. Экологические требования при 
использовании земель,  Ст. 319. Управление отходами, Ст. 320. Накопление 
отходов, Ст. 321. Cбор отходов, требования  вышеперечисленных статей ЭК РК 
будут соблюдаться при выполнении следующих мер: 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               83 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

До начала производства  работ производится снятие и складирование почвенно-
растительного слоя.  С целью сохранения снимаемого ПРС и использования его при 
восстановлении нарушенных земель.   
        С целью снижения потерь и сохранения качественных и количественных 
характеристик почвенного покрова необходимо:  

•  вести строгий контроль за правильностью использования 
производственных площадей по назначению;  

• обеспечить соблюдение экологических требований при складировании и 
размещении отходов, образующихся в период СМР; 

• правильно организовать дорожную сеть, что позволит свести к 
минимуму количество подходов автотранспорта по бездорожью, а именно свести 
воздействие на почвенный покров к минимуму;  

• заправку и ремонт техники осуществлять  в специализированных 
организациях (АЗС, СТО) . 

• не допускать к работе механизмы с утечками ГСМ  и т.д. 
• производить регулярное техническое обслуживание техники. 
• проведение разъяснительной работы среди рабочих и служащих по ООС. 
• не оставлять без надобности работающие двигатели автотракторной 

техники. 
• регулярный вывоз отходов с территории  строительства.  

            Накопление  отходов разрешается только в специально установленных и 
оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики 
Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 
объектах хранения). 

Основными требованиями в области охраны недр 
Комплекс мероприятий по минимизации негативного воздействия 

предприятия на грунтовую толщу  должен включать в себя меры по устранению 
последствий и локализацию возможных экзогенных геологических процессов, а 
также учитывать мероприятия по предотвращению загрязнения геологической 
среды и подземных вод.  Предусматриваются следующие мероприятия, которые в 
некоторой степени идентичны мерам по охране почвенного покрова:   

• недопущение разлива ГСМ;   
•  регулярное проведение проверочных работ строительной техники и  

автотранспорта на исправность;   
• хранение отходов осуществляется только в стальных контейнерах, 

размещенных    на  предварительно подготовленных площадках с непроницаемым 
покрытием.    
            В процессе эксплуатации необходимо обеспечить учет добываемой воды и ее 
непредвиденных потерь, проведение режимных наблюдений, контроль за 
использованием запасов, динамическим состоянием водоносного пласта.  
            Территория после СМР  очищается от мусора проводится рекультивация 
земельного участка. Водозаборные скважины обваловываются, протечки воды 
немедленно ликвидируются. Система сбора, подготовки и транспорта воды должна 
быть герметичной.  



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               84 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

           Для сохранения экологически здоровой озерно-речной системы в 
водоохранных зонах запрещается всякая хозяйственная деятельность. 

На основании исследований и характеристик данной территории, и 
планируемых мер по защите почв и недр  можно сделать вывод о том, что при 
соблюдении надлежащей технологии выполнения работ, воздействие  на почвы 
и недра будет незначительным.  

Предотвращение техногенного опустынивания земель будет заключаться в 
проведение технической рекультивации  участка после завершения проектных 
работ. 
 

9.4.  Характеристика  физических воздействий  
         Тепловое загрязнение - тип физического (чаще антропогенного) загрязнения 
окружающей среды, характеризующийся увеличением температуры выше 
естественного уровня.  

 Потенциальными источниками теплового воздействия могут быть 
искусственные твердые покрытия, стены многоэтажных зданий, объекты 
предприятия с высокотемпературными выбросами. Усугубить ситуацию с тепловым 
загрязнением на территории предприятия может неправильная застройка, с 
нарушением условий аэрации, безветренная погода, недостаток открытых 
пространств, неблагоустроенные территории (отсутствие газонов, водных 
поверхностей и др.). 

Учитывая, удаленность от жилой зоны, отсутствие многоэтажных зданий, 
искусственных твердых покрытий, объектов с высокотемпературными выбросами, 
теплового воздействия на окружающую среду оказано не будет. 

Электромагнитное воздействие. По происхождению магнитные поля делятся 
на естественные и антропогенные. Естественные зарождаются в магнитосфере 
Земли (так называемые магнитные бури), они затрудняют работу средств связи, 
вызывают помехи радио и телепередач. Люди, страдающие ишемической болезнью 
сердца, гипертоническими и сосудистыми заболеваниями очень чувствительны к 
таким колебаниям. В дни магнитных бурь, болезнь и таких людей обостряется. 

Антропогенные магнитные возмущения охватывают меньшую территорию, 
однако, их воздействие гораздо сильнее естественного магнитного поля Земли. 
Источниками антропогенных магнитных полей являются радиопередающие 
устройства, линии электропередач промышленной частоты, электрифицированные 
транспортные средства. 

Коротковолновые, радарные и другие микроволновые установки наиболее 
широкое распространение получили на воздушном и водном транспорте. Излучение 
от коротковолновых, радарных и других микроволновых передающих устройств 
способствуют перегреву внутренних органов человека. Поэтому такие аппараты 
должны иметь защитные экраны, что бы уровень излученной  энергии не 
превышал порога восприимчивости организма человека, равного 10 МВт/см2. 

Установлено, что воздействие электромагнитного поля на организм человека 
возникает при напряженности 1000 В/м, а напряженность электромагнитного поля 
непосредственно под высоковольтной линией электропередач достигает нескольких 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               85 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

тысяч вольт на метр поверхности земли, хотя на удалении 50-100 м, падает до 
нескольких десятков вольт на метр.  
          Источники электромагнитного воздействия на участках планируемых  работ  
отсутствуют.  

 Учитывая условия отсутствия на промплощадке источников высоковольтного 
напряжения, специальных мероприятий по снижению неблагоприятного 
воздействия электромагнитного излучения на здоровье персонала не 
разрабатываются. 

Шумовое воздействие. Территория размещения проектируемых объектов 
расположена на открытой местности, вдали от селитебной зоны на расстоянии 1,9  
км.  

К потенциальным источникам шумового воздействия на территории 
проектируемого объекта  будет относиться работа спецтехники. Фактором 
увеличения уровней шума и вибрации является механический износ 
технологического оборудования и его узлов, поэтому для предотвращения 
возможных превышений уровня шума и вибрации должны выполняться специльные 
мероприятия, описанные ниже.  

Для ограничения шума и вибрации на производственной площадке необходимо 
предусмотреть ряд таких мероприятий, как: 

- контрольные замеры шума и вибрации на рабочих местах машинистов и 
операторов, которые производятся специализированной организацией не реже 
одного раза в год; 

- при превышении уровней шума и вибрации, производится контрольное 
обследование с целью установления причины и принятия мер по замене или 
ремонту узлов; 

- периодическая проверка оборудования, машин и механизмов на наличие и 
исправность звукопоглощающих кожухов, облицовок и ограждающих конструкций, 
виброизоляции рукояток управления, подножек, сидений, площадок работающих 
машин. 

Для исключения превышения предельно-допустимых уровней шума и вибрации 
необходимо поддерживать в рабочем состоянии шумогасящие и виброизолирующие 
устройства основного технологического оборудования.  

В случае невозможности снизить уровни шума и вибрации с помощью 
технических средств, рекомендуются к использованию соответствующие средства 
индивидуальной защиты. Так, применение антифонов в виде наушников при уровне 
шума более 80 дБ, позволяет снизить ощущение громкости шума в различных 
частотах от 15 до 30 дБ. 

Акустический расчет проводится по уровням звукового давления L, дБ, в девяти 
октавных полосах частот со среднегеометрическими частотами 31.5, 63, 125, 250, 500, 
1000, 2000, 4000 и 8000 Гц, рассчитывается эквивалентный и максимальный уровень 
звука, дБА. 

На период эксплуатации объекта установлены 3 источника  шума –скважинные 
насосы. На период строительства – спецтехника бульдозер и экскаватор.  

Акустический расчет приведен в главе 14.  



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               86 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Результаты расчетов уровня шума в сравнение с нормативными показателями 
позволяет сделать вывод, что расчетный уровень шума в жилой зоне при 
намечаемой деятельности будет ниже установленных предельно допустимых 
уровней (ПДУ). 
 

9.5. Радиационное воздействие  
Основными принципами обеспечения радиационной безопасности являются:  
- принцип нормирования - непревышение допустимых пределов 

индивидуальных доз облучения граждан от всех источников ионизирующего 
излучения;  

- принцип обоснования - запрещение всех видов деятельности по 
использованию источников ионизирующего излучения, при которых полученная для 
человека и общества польза не превышает риск возможного вреда, причиненного 
дополнительным к естественному радиационному фону облучением;  

- принцип оптимизации - поддержание на возможно низком и достижимом 
уровне с учетом экономических и социальных факторов индивидуальных доз 
облучения и числа облучаемых лиц при использовании любого источника 
ионизирующего излучения;  

- принцип аварийной оптимизации - форма, масштаб и длительность принятия 
мер в чрезвычайных (аварийных) ситуациях должны быть оптимизированы так, 
чтобы реальная польза уменьшения вреда здоровью человека была максимально 
больше ущерба, связанного с ущербом от осуществления вмешательства. 

 Радиационная безопасность обеспечивается:  
- проведением комплекса мер правового, организационного, инженерно - 

технического, санитарно - гигиенического, профилактического, воспитательного, 
общеобразовательного и информационного характера;  

- реализацией государственными органами Республики Казахстан, 
общественными объединениями, физическими и юридическими лицами 
мероприятий по соблюдению норм и правил в области радиационной безопасности;  

- осуществлением радиационного мониторинга на всей территории;  
- осуществлением государственных программ ограничения облучения 

населения от источников ионизирующего излучения;  
- реализацией программ качественного обеспечения радиационной 

безопасности на всех уровнях осуществления практической деятельности с 
источниками ионизирующего излучения. 

В приложении 10  представлены протокола дозиметрического контроля , 
измерения плотности потока радона на ПВЗС скв. 21015, 21016, 21019.  
 
 
 
 
 
 
 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               87 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
 
      10.  ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 
КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

10.1.  Характеристика предприятия как источника образования отходов 
         Согласно  Экологическому кодексу РК под отходами понимаются любые 
вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в процессе производства, 
выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том числе товары, 
утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо признает 
отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу 
требований закона или намеревается подвергнуть либо подвергает операциям по 
удалению или восстановлению. 
         К отходам не относятся: 

� вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов 
(пылегазовоздушной смеси); 

� сточные воды; 
� загрязненные земли в их естественном залегании, включая неснятый 

загрязненный почвенный слой; 
�  объекты недвижимости, прочно связанные с землей; 
� снятые незагрязненные почвы; 
� общераспространенные твердые полезные ископаемые, которые были 

извлечены из мест их естественного залегания при проведении земляных 
работ в процессе строительной деятельности и которые в соответствии с 
проектным документом используются или будут использованы в своем 
естественном состоянии для целей строительства на территории той же 
строительной площадки, где они были отделены; 

� огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, подлежащие 
утилизации в соответствии с законодательством Республики Казахстан в 
сфере государственного контроля за оборотом отдельных видов оружия. 

В результате намечаемой деятельности по расширению системы 
водоснабжения для производственных нужд на период строительства 
прогнозируется образование твердых  бытовых  отходов, которые образуются  в 
результате жизнедеятельности рабочих; промасленной ветоши, образованной в 
результате обтирки механизмов, деталей; огарков сварочных электродов при 
сварочных работах;  тары  из-под ЛКМ при проведении лакокрасочных работ.   

В период СМР  не предусмотрено проведение капитального ремонта 
используемой техники на участке  строительства, что исключает образование 
отходов отработанных материалов на территории участка.  Ремонт и заправка 
техники будет осуществляться в специализированном месте.  

 
  10.2. Расчет образования отходов на период СМР 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               88 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

1) Объем образования  отходов на предприятии определялся согласно 
приложения № 16 к приказу Министра Охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 
г. №100–п.  

Расчет образования твердых бытовых отходов на период СМР  
Объем образования твердых бытовых отходов определен по формуле:  

Q = Р * М * ρтбо где: 
Р – норма накопления отходов на одного человека в год – 0,3 м3/год; 
М – численность персонала, 9 чел  
ρтбо – удельный вес твердых бытовых отходов – 0,25 т/м3. 
Расчетное количество образующихся отходов на период СМР 

(продолжительность СМР 9  мес) 
Q = 0,3 м3/год*9*0,25 т/м3= 0,825  тонн/12*9 = 0,51  тонн  
 
2) Расчет образования тары из-под краски 
Норма образования отхода определяется по формуле: 

N= ΣM i * n + ΣMki * αi 

где Mi масса i-вида тары, т\год;  
n – число видов тары, шт;  
Mki – масса краски i–тары, т/год;  
αi – содержание остатков краски в i–таре в долях от Mki (0,01-0,05). 
N= 0,0005 * 140 + 0,423* 0,05= 0,09115 тонн 
 
3) Расчет образования огарков сварочных электродов  
Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 
где  - фактический расход электродов, т/год;  

 - остаток электрода, =0.015 от массы электрода. 
N = 0,12941*0,015 = 0,00194115 тонн 

 
4) Ветошь промасленная согласно смете - 0,001846 тонн.  
Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши ( , 0,00456т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 
M = 0.12*0.001846 = 0,00022 
W=0,15*0,001846 = 0,0002769 
М = 0,001846 + 0,00022+ 0,0002769= 0,0023429 тонн/год.  

 
          Сведения об объеме и составе отходов, методах их хранения и утилизации  
напериод СМР представлена в таблице 10.2.1 

Таблица 10.2.1. 
№ Наименование 

отхода 
Количество, 
т/год 

Наименование  
процесса,  
в  котором  

образовались  
отходы 

Физико 
химические 
свойства 

Метод хранения и 
утилизации 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               89 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Период СМР  
1. Твёрдые бытовые 

отходы (20 03 01) 
0,51   Образуются  в 

непроизводственной 
сфере деятельности 
персонала 
предприятия 

Пожаро- 
взрывобезопасны, в 
воде не 
растворимы 

Металлические   
контейнеры на 
площадке с твердым 
покрытием с 
дальнейшей 
утилизацией на 
полигон ТБО по 
договору 

2.  Огарки сварочных 
электродов (код 
отхода 120113)   

0,00194115 Образуется при 
проведении 
сварочных работ  

Пожаро- 
взрывобезопасны, в 
воде не 
растворимы 

Металлические   
контейнеры на 
площадке с твердым 
покрытием с 
последующим 
вывозом на  
утилизацию 
согласно договора со 
сторонней 
организацией  

3. Тара из под ЛКМ 
(код отхода 
170409*) 

0,09115 Образуется при 
малярных работах  

Не 
пожароопасны, 
химически 
неактивны. 

Металлические   
контейнеры на 
площадке с твердым 
покрытием с 
последующим 
вывозом на  
утилизацию 
согласно договора со 
сторонней 
организацией ТОО 
«УтилИндастри» 

4.  Промасленая 
ветошь (код 
отхода 130899*) 

0,001846 Протирка изделий  твердый, 
пожароопасный, 
нерастворим, 
нелетучий 

Металлическая 
емкость. По мере 
накопления 
утилизируется 
спец.предприятием 
ТОО 
«УтилИндастри».  

 
10.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору,  

транспортировке, восстановлению  
            Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 
оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики 
Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 
объектах хранения). 
          Места накопления отходов  согласно п.2 ст.320 ЭК РК предназначены для: 
          1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более 
шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) 
или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 
операциям по восстановлению или удалению. 

Отходы  по  мере  накопления  должны вывозиться  по  договору  в  
специализированное  предприятие  на  утилизацию.  

Согласно ст. 351 Экологического Кодекса РК запрещается принимать для 
захоронения на полигонах следующие отходы: 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               90 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

-  отходы пластмассы, пластика, полиэтилена и 
полиэтилентерефталатовая упаковка; 

-  макулатуру, картон и отходы бумаги; 
-  стеклобой; 
-  отходы строительных материалов; 
-  пищевые отходы. 
В связи с чем, рекомендовано вести раздельный сбор отходов потребления: 

1. Макулатуры 
2. Пластмасса, пластик, полиэтиленовая упаковка  

           Под раздельным сбором отходов понимается сбор отходов раздельно по 
видам или группам в целях упрощения дальнейшего специализированного 
управления ими. 

Кроме того, раздельный  сбор согласно п.4. ст.321 Экологического Кодекс  
должен осуществляться  по фракциям как: 

                 1) "сухая" (бумага, картон, металл, пластик и стекло);  
                 2) "мокрая" (пищевые отходы, органика и иное). 
Запрещается смешивание отходов, подвергнутых раздельному сбору, на всех 

дальнейших этапах управления отходами. 
Образующиеся  отходы  до  вывоза  на договорной основе рекомендуются  

хранить  в металлических контейнерах. Установка металлических  контейнеров   для 
сбора отходов на твердой поверхности.  При этом  исключается  контакт,   
размещенных,  в специально отведенном месте, отходов  с почвой. Контейнеры для 
временного хранения ТБО оснащают крышками. 

Утилизация, транспортировка отходов будет осушествляться сторонней 
организацией на договорной основе, имеющая лицензию на выполнение работ и 
оказание услуг в области охраны окружающей среды по соответствующему подвиду 
деятельности. Транспортировка опасных отходов будет осуществляться в 
соотвествии со ст. 349 ЭК РК, с применением спецтранспорта, снабженным 
соотвествующими знаками, с соблюдением порядка транспортировки с момента 
погрузки и  до выгрузки отхода в установленном месте.  

Транспортировка отходов должна осуществляться транспортными средствами 
специализированной организации, соответствующим требованиям ЭК РК. 
Требования к транспортировке твёрдых бытовых отходов, окраске, снабжению 
специальными отличительными знаками и оборудованию транспортных средств, а 
также к погрузочно-разгрузочным работам устанавливаются национальными 
стандартами Республики Казахстан, включёнными в перечень, утверждённый 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды.  
 
 
 
 
 
 
 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               91 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
 
 

11. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 
ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ 
ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ 
ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 
УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 

 
Участок  по расширению систем водоснабжения для производственных нужд 

рассматриваемого предприятия расположен между с. Алексеевка и с. Васильковка в 
Зерендинском районе Акмолинской область.  

Населенный пункт с. Алексеевка  расположен  в 1,9 км  от участка работ,  с. 
Васильковка  более 2,5 км от  участка работ.  

Численность населения с.Алексеевка  - 1560 чел., с.Васильковка – 503 чел., 
с.Конысбай – 791 чел.  
          Степень воздействия планируемых работ на  атмосферный воздух является 
незначительной. Воздействие будет носить временный характер.   Источники 
эмиссий ЗВ в атмосферный воздух  будут действовать периодически  в зависимости 
от участка и вида работ.   

Сбросы в подземные и поверхностные источники на предприятии исключены, 
соответственно  влияние на качество воды близлежащей территории  не оказывает.  
Проектом предусматривается ряд мероприятий по защите водохранной зоны и 
полосы р.Чаглинка, см в п.9.2.2., Раздел 9. 

   Территория размещения проектируемого объекта расположена на открытой 
местности, вдали от селитебной зоны, в связи с чем не ожидается влияние 
физических факторов на население сел Алексеевка, Васильковка.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               92 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
 
 
          12.  ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И ВОЗМОЖНОГО 
ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВКЛЮЧАЯ ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ 
ИНИЦИАТОРОМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ, 
ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА, ОПИСАНИЕ ДРУГИХ ВОЗМОЖНЫХ 
РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА, 
НАИБОЛЕЕ БЛАГОПРИЯТНОГО С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) 
ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
              ТОО «Консалтинг Строй» 31 мая 2022 года оформило положительное 
экспертное заключение № КС-03/00027 на рабочий проект «Расширение системы 
водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в 
Зерендинском районе Акмолинской области». Проектом было предусмотрено 
расширение системы водоснабжения из четырёх скважинных водозаборов 
(скв.21011, 21012, 21013, 21014) с общей подачей воды в объеме 70.82л/сек., 
255м2/час (6 120м3/сут). 

Данным проектом предусматривается расширение системы водоснабжения 
АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» по 2-ой очереди строительства от 3-х скважинных 
водозаборов с общей подачей:  

38.26л/сек, 137.7м3/час, 3 305.7м3/сут. 
Исходная вода от водозаборных сооружений подается по водоводу до точек 

врезки в существующий магистральный водопровод и далее по магистральному 
водопроводу из труб ПНД вода подается через камеру переключения на территории 
АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» в две емкости объемом 10 000м3 каждая, для их 
наполнения.  

Размещение скважин  в границах отведенных участков  определено в 
результате сравнения различных вариантов компоновочных решений с учетом: 

- природно-климатических условий (особенности рельефа местности, 
природных особенностей района); 

- гидрогеологических условий;  
- геологических условий; 
- санитарных условий и зон безопасности (зона санитарной охраны и тд). 
Проведены  инженерно-геологические изыскания (ИГИ) и  сделан отчет о 

проведенных результатах ИГИ   АО «Кокшетаугидрогеология» по объекту 
расширения систем водоснабжения  для производственных нужд предприятия.  

Данным проектом предусматривается расширение системы водоснабжения 
АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» по 2-ой очереди строительства от 3-х скважинных 
водозаборов, предусматривается строительство 3-х площадок водозаборных 
сооружений, водоводов от водозаборов до точек врезки в существующий 
магистральный водопровод из труб ПНД Д=600мм. Выбор возможного 
рационального варианта, не представляется возможнум.  

 
 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               93 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
 
      13. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, 
КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
       1) Воздействие   деятельности проектируемого объекта на жизнь и здоровье 
населения близлежащих сел не прогнозируется. Намечаемая деятельность  
предприятия  не окажет  негативного воздействия на социально-экономические 
условия  района, а наоборот положительно повлияет на социально-экономическую 
сферу путем организации рабочих мест, отчислениями в виде различных налогов.  
      2) Район  рассматриваемого  объекта не служит экологической нишей для 
эндемичных, исчезающих и «краснокнижных» видов растений, поэтому воздействие 
на флору ожидается незначительное. 

В период строительно-монтажных работ  произойдет  частичная 
трансформация  ландшафта. Эти процессы не имеют  необратимого характера и не 
отразятся на генофонде животных в рассматриваемом районе.   

Редких видов животных, занесенных в Красную книгу, которые могут быть 
подвергнуты отрицательному влиянию в ходе добычи, не выявлено. 

После СМР  на участке работ будет  произведена техническая рекультивация 
нарушенной территории.   

3) Основное воздействие на почвенный покров  будет оказываться при  
проведении  работ при снятии ПРС, сооружении скважин, выемочных работ и тд.  
        4)  При эксплуатации водозаборных скважин для производственных нужд 
предприятия будет производится учет воды, режимный наблюдения скважин для 
предотвращения истощения подземных вод.   
      5) Воздействие на атмосферный воздух оценивается как допустимое  
превышений долей ПДК на границе ЖЗ не ожидается.  
       Воздействие деятельности намечаемых работ  будет считаться  временным, 
т.к. строительно-монтажные работы будут вестись 9 мес. Прямое воздействие 
ожидается на почвенный покров и недра, путем изъятия подземных вод, и 
предварительного снятия ПРС. ПРС в последующем будет использовано для 
планировки, восстановления  участка.  
          Кумулятивных и трансграничных воздействий не прогнозируется.  
          После проведения проектных работ согласно рабочего проекта  будут 
проведены мероприятия по восстановлению нарушенного почвенного покрова 
(путем обратной засыпки грунта, планировке территории),  будет произведено 
озеленение, благоустройство территории.  
 
 
 
 
 
 
 
 
     



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               94 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

      14. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ 

Расчет обоснования выбросов на период СМР представлен ниже в данном 
Разделе.  

Сброс сточных не производится согласно  намечаемых работ 
представленных в проекте.  

Выбор операции по управлению отходами.  Под управлением отходами 
понимаются операции, осуществляемые в отношении отходов с момента их 
образования до окончательного удаления. К операциям по управлению отходами 
относятся: 1) накопление отходов на месте их образования; 2) сбор отходов; 3) 
транспортировка отходов; 4) восстановление отходов; 5) удаление отходов; 
вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, 
предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 6) проведение 
наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, восстановлению и (или) 
удалению отходов; 7) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, 
выведенных из эксплуатации) объектов удаления отходов.  

На участке строительства предусматривается следующие операции: 
накопление отходов (ТБО) на месте их образования (и их раздельный сбор 
согласно рекомендациям указанным в пп. 10.3., раздела 10), огарков сварочных 
электродов, тары из-под ЛКМ. Дальнейшие операции по транспортировке, 
утилизации  и т.д. будет осуществлять сторонняя организация согласно договора, 
имеющая соответствующие разрешительные документы на данный вид 
деятельности.  

Операции по управлению ветошью промасленной, можно определить как 
энергетическая утилизация отходов. Ветошь по мере накопления в стальной 
емкости сдается на утилизацию.  

Договор на вывоз отходов с площадки строительства будет заключаться 
подрядной строительной организацией, выполняющей СМР. Договор будет 
заключаться с организацией, имеющей соответствующую лицензию на выполнение 
работ и оказание услуг в области ООС.   

Требования по транспортировке отходов будут соблюдены данной 
организацией, имеющей для данных целей спец.транспорт., транспортировка будет 
осуществляться с соблюдением ст.345 ЭК РК.  

 
Расчет обоснования выбросов на период СМР 

РАСШИРЕНИЕ СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ НУЖД 
АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» В ЗЕРЕНДИНСКОМ РАЙОНЕ АКМОЛИНСКОЙ 

ОБЛАСТИ (II ОЧЕРЕДЬ) 
 

Источник загрязнения N 6001,Пылящая поверхность 
Источник выделения N 001,Земляные работы 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               95 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 208 
Высота падения материала, м , GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 
3600 = 0.05 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.5 * 208 * 10 ^ 6 * 0.5 / 3600 = 0.332 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 42 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 
0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 208 * 0.5 * 42 = 0.0262 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.332 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.0262 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Земляные работы 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и 
др.) 

0.332 0.0262 

 
 

Источник загрязнения N 6002, Пылящая поверхность 
Источник выделения N 001,Сдвигание ПРС в отвал 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               96 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 163 
Высота падения материала, м , GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 
3600 = 0.05 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.5 * 163 * 10 ^ 6 * 0.5 / 3600 = 0.2603 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 93.6 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 
0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 163 * 0.5 * 93.6 = 0.0458 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.2603 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.0458 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Сдвигание ПРС в отвал 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и 
др.) 

0.2603 0.0458 

 
Источник загрязнения N 6003, Пылящая поверхность 
Источник выделения N 001,Временное хранение ПРС 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2 , F = 180 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               97 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F = 2.3 * 1 * 
0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 180 = 0.012 
Время работы склада в году, часов , RT = 3600 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 0.0036 = 1.2 
* 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 180  * 3600 * 0.0036 = 0.0812 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.012 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.0812 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Временное хранение ПРС 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и 
др.) 

0.012 0.0812 

 
Источник загрязнения N 6004, Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Экскавация грунта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 90 
Высота падения материала, м , GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 
3600 = 0.05 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.5 * 90 * 10 ^ 6 * 0.6 / 3600 = 0.1725 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 105.4 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 
0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 90 * 0.6 * 105.4 = 0.03415 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.1725 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.03415 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Экскавация грунта 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 0.1725 0.03415 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               98 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и 
др.) 

 
Источник загрязнения N 6005, Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Перемещение грунта в отвал 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 163 
Высота падения материала, м , GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 
3600 = 0.05 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.5 * 163 * 10 ^ 6 * 0.5 / 3600 = 0.2603 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 310.8 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 
0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 163 * 0.5 * 310.8 = 0.152 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.2603 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.152 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Перемещение грунта в отвал 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и 
др.) 

0.2603 0.152 

 
 

Источник загрязнения N 6006, Пылящая поверхность 
Источник выделения N 001,Отвал грунта 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               99 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2 , F = 190 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F = 2.3 * 1 * 
0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 190 = 0.01267 
Время работы склада в году, часов , RT = 3600 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 0.0036 = 1.2 
* 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 190  * 3600 * 0.0036 = 0.0857 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.01267 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.0857 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Отвал грунта 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и 
др.) 

0.01267 0.0857 

 
 

Источник загрязнения N 6007, Пылящая поверхность 
Источник выделения N 001,Погрузка грунта в самосвал 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               100 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 90 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 
3600 = 0.05 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.5 * 90 * 10 ^ 6 * 0.7 / 3600 = 0.2013 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 21 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 
0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 90 * 0.7 * 21 = 0.00794 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.2013 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.00794 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Погрузка грунта в самосвал 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и 
др.) 

0.2013 0.00794 

 
 

Источник загрязнения N 6008, Пылящая поверхность 
Источник выделения N 001,Транспортировка грунта 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере , N = 1 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 6 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L = 2 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1 = 16 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1 = 1.3 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N = 6 * 2 / 1 = 12 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10) , C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 
обработанных)(табл.11) , C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 14 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               101 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 4.5 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5 = 1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году , RT = 11.9 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * N1 * L * C7 * 1450 / 3600 + C4 
* C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.3 * 1 * 1 * 0.01 * 6 * 2 * 0.01 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.2 * 0.01 * 0.004 * 14 * 1) = 
0.001603 
Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 0.001603 * 11.9 = 0.0000687 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Транспортировка грунта 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и 
др.) 

0.001603 0.0000687 

 
 

Источник загрязнения N 6009, Пылящая поверхность 
Источник выделения N 001,Обратная засыпка грунта 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 114 
Высота падения материала, м , GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 
3600 = 0.05 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.5 * 114 * 10 ^ 6 * 0.5 / 3600 = 0.182 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 102 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 
0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 114 * 0.5 * 102 = 0.0349 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.182 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.0349 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               102 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка грунта 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и 
др.) 

0.182 0.0349 

 
 

Источник загрязнения N 6010, Пылящая поверхность 
Источник выделения N 001,Засыпка растительным грунтом 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 114 
Высота падения материала, м , GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 
3600 = 0.05 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.5 * 114 * 10 ^ 6 * 0.5 / 3600 = 0.182 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 71 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 
0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 114 * 0.5 * 71 = 0.0243 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.182 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.0243 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001Засыпка растительным грунтом 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и 
др.) 

0.182 0.0243 

 
 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               103 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Источник загрязнения N 6011, Пылящая поверхность 
Источник выделения N 001,Уплотнение грунта катками 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 457 
Высота падения материала, м , GB = 0.3 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 
3600 = 0.05 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.01 * 0.5 * 457 * 10 ^ 6 * 0.4 / 3600 = 0.584 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 12.8 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 
0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 457 * 0.4 * 12.8 = 0.01404 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.584 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.01404 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Уплотнение грунта катками 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и 
др.) 

0.584 0.01404 

 
Источник загрязнения N 6012,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Буровые работы 
 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               104 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении сухим способом 
Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16) , G = 360 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт. , N = 1 
Максимальный разовый выброс , г/ч , GC = N * G * (1-N1) = 1 * 360 * (1-0) = 360 
Максимальный разовый выброс, г/с (9) , _G_ = GC / 3600 = 360 / 3600 = 0.1 
Время работы в год, часов , RT = 68.4 
Валовый выброс, т/год , _M_ = GC * RT * 10 ^ -6 = 360 * 68.4 * 10 ^ -6 = 0.0246 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Буровые работы 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и 
др.) 

0.1 0.0246 

 
Источник загрязнения N 6013,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Узел пересыпки минерально-строительных материалов 
 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
 
Влажность материала, % , VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.4 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 10 
Высота падения материала, м , GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 
3600 = 0.02 * 0.01 * 2.3 * 1 * 0.4 * 0.5 * 10 * 10 ^ 6 * 0.6 / 3600 = 0.1533 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 1.45 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 
0.02 * 0.01 * 1.2 * 1 * 0.4 * 0.5 * 10 * 0.6 * 1.45 = 0.000418 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.1533 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.000418 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               105 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
 
Влажность материала, % , VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.4 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.015 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 10 
Высота падения материала, м , GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 
3600 = 0.03 * 0.015 * 2.3 * 1 * 0.4 * 0.5 * 10 * 10 ^ 6 * 0.6 / 3600 = 0.345 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 0.3 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 
0.03 * 0.015 * 1.2 * 1 * 0.4 * 0.5 * 10 * 0.6 * 0.3 = 0.0001944 
Итого выбросы примеси: 2908,(без учета очистки), г/с  =  0.4983000 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.345 
Итого выбросы примеси: 2908,(без учета очистки), т/год  =  0.0006124 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.0001944 
 
Материал: Известь комовая 
Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь; Пушонка) 
Влажность материала, % , VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.4 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 0.002 
Высота падения материала, м , GB = 0.1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 
3600 = 0.04 * 0.02 * 2.3 * 1 * 0.4 * 0.5 * 0.002 * 10 ^ 6 * 0.4 / 3600 = 0.0000818 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 0.17 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 
0.04 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.4 * 0.5 * 0.002 * 0.4 * 0.17 = 0.0000000261 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0000818 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.0000000261 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Узел пересыпки минерально-строительных материалов 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               106 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь; Пушонка) 0.0000818 0.0000000261 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и 
др.) 

0.345 0.0001944 

 
 

Источник загрязнения N 6014,Пылящая поверхность 
Источник выделения N 001,Сварочные работы 

 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 124 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.77 * 124 / 10 ^ 6 = 0.001211 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.77 * 1.5 / 3600 = 0.00407 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 124 / 10 ^ 6 = 0.0002145 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 1.5 / 3600 = 0.000721 
----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний тетрафторид) 
(Фтористые соединения газообразные (фтористый водород, четырехфтористый кремний)) /в 
пересчете на фтор/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.4 * 124 / 10 ^ 6 = 0.0000496 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 1.5 / 3600 = 0.0001667 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 5.41 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.99 
в том числе: 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               107 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 13.9 * 5.41 / 10 ^ 6 = 0.0000752 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.9 * 1.5 / 3600 = 0.00579 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.09 * 5.41 / 10 ^ 6 = 0.0000059 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.09 * 1.5 / 3600 = 0.000454 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1 * 5.41 / 10 ^ 6 = 0.00000541 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1 * 1.5 / 3600 = 0.000417 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 
натрия гексафторалюминат) (Фтористые соединения: плохо растворимые неорганические фториды 
(фторид алюминия, фторид кальция, гексафторалюминат натрия)) /в пер 
есчете на фтор/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1 * 5.41 / 10 ^ 6 = 0.00000541 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1 * 1.5 / 3600 = 0.000417 
----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний тетрафторид) 
(Фтористые соединения газообразные (фтористый водород, четырехфтористый кремний)) /в 
пересчете на фтор/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.93 * 5.41 / 10 ^ 6 = 0.00000503 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.93 * 1.5 / 3600 = 0.0003875 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 2.7 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 2.7 * 5.41 / 10 ^ 6 = 0.0000146 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 2.7 * 1.5 / 3600 = 0.001125 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 13.3 * 5.41 / 10 ^ 6 = 0.000072 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.3 * 1.5 / 3600 = 0.00554 
Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа электрод.проволокой 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               108 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Электрод (сварочный материал): сварочная легированная 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 0.585 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.585 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.54 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 8.9 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 8.9 * 0.585 / 10 ^ 6 = 0.00000521 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 8.9 * 0.585 / 3600 = 0.001446 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.6 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.6 * 0.585 / 10 ^ 6 = 0.000000351 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.6 * 0.585 / 3600 = 0.0000975 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.04 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.04 * 0.585 / 10 ^ 6 = 0.0000000234 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.04 * 0.585 / 3600 = 0.0000065 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 17.914 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1.5 
----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 22 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 22 * 17.914 / 10 ^ 6 = 0.000394 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 22 * 1.5 / 3600 = 0.00917 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 7.26 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1.5 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15 * 7.26 / 10 ^ 6 = 0.000109 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15 * 1.5 / 3600 = 0.00625 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 0.00579 0.00129141 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               109 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ 

0.000721 0.000220751 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00917 0.0005176 
0337 Углерод оксид 0.00554 0.000072 
0342 Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний 

тетрафторид) (Фтористые соединения газообразные 
(фтористый водород, четырехфтористый кремний)) /в 
пересчете на фтор/ 

0.0003875 0.00005463 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фтористые соединения: плохо растворимые неорганические 
фториды (фторид алюминия, фторид кальция, 
гексафторалюминат натрия)) /в пересчете на фтор/ 

0.000417 0.00000541 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и 
др.) 

0.000417 0.0000054334 

 
 

Источник загрязнения N 6015,Пылящая поверхность 
Источник выделения N 001,Покрасочные работы 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 200 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.01141467 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 1.5 
Марка ЛКМ: Грунтовка ПФ-0142 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 32 
 
Примесь: 2750 Сольвент нафта 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.01141467 * 32 * 100 * 100 * 10 ^ -
6 = 0.00365 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 32 * 100 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.1333 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.056 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 1.5 
Марка ЛКМ: Лак БТ-123 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               110 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.056 * 56 * 96 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.0301 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 56 * 96 * 
100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.224 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.056 * 56 * 4 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.001254 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 56 * 4 * 
100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00933 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.0362 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 1.5 
 
Марка ЛКМ: Лак ХВ-784 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 84 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 21.74 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0362 * 84 * 21.74 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.00661 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 84 * 
21.74 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0761 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 13.02 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0362 * 84 * 13.02 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.00396 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 84 * 
13.02 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0456 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 65.24 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               111 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0362 * 84 * 65.24 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.01984 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 84 * 
65.24 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.2283 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.02136393 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 1.5 
Марка ЛКМ: Растворитель для лакокрасочных материалов 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.02136393 * 100 * 100 * 100 * 10 ^ 
-6 = 0.02136 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 100 * 100 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.417 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.0196768 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 1.5 
 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0196768 * 45 * 50 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.00443 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 45 * 50 * 
100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0938 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0196768 * 45 * 50 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.00443 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               112 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 45 * 50 * 
100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0938 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.00414926 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 1.5 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00414926 * 45 * 100 * 100 * 10 ^ -
6 = 0.001867 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 45 * 100 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.1875 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.0264 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 1.5 
Марка ЛКМ: МА-015 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 60 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0264 * 60 * 100 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.01584 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 60 * 100 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.25 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               113 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.0025884 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 1.5 
Марка ЛКМ: Ксилол нефтяной марки А 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0025884 * 56 * 96 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.001392 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 56 * 96 * 
100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.224 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0025884 * 56 * 4 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.000058 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 56 * 4 * 
100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00933 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.00166 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 1.5 
Марка ЛКМ: Лак кузбасский (каменноугольный) 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00166 * 63 * 57.4 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.0006 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 63 * 57.4 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.1507 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               114 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00166 * 63 * 42.6 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.0004455 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 63 * 42.6 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.1118 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.0008 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.8 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0008 * 63 * 57.4 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.0002893 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.8 * 63 * 57.4 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0804 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0008 * 63 * 42.6 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.0002147 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.8 * 63 * 42.6 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0596 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.21049 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 1.5 
Марка ЛКМ: Лак БТ-783 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 60 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               115 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.21049 * 60 * 100 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.1263 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 60 * 100 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.25 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.01313 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 1.5 
Марка ЛКМ: Лак БТ-123 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 60 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.01313 * 60 * 100 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.00788 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 60 * 100 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.25 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.000528 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.528 
 
Марка ЛКМ: Лак электроизоляционный 318 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45.5 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 2 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.000528 * 45.5 * 2 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.0000048 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.528 * 45.5 * 
2 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.001335 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 90 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               116 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.000528 * 45.5 * 90 * 100 * 10 ^ -6 
= 0.000216 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.528 * 45.5 * 
90 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.06 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 8 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.000528 * 45.5 * 8 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.0000192 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.528 * 45.5 * 
8 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00534 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.0004872 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.4872 
Марка ЛКМ: Грунтовка водно-дисперсионная 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 30 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0004872 * 30 * 50 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.0000731 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.4872 * 30 * 
50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0203 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0004872 * 30 * 50 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.0000731 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.4872 * 30 * 
50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0203 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.00012 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.12 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               117 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Марка ЛКМ: Краска масляная МА-15 ГОСТ 10503-71 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00012 * 45 * 50 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.000027 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.12 * 45 * 50 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0075 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00012 * 45 * 50 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.000027 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.12 * 45 * 50 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0075 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.00127 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 1.5 
 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00127 * 100 * 100 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.00127 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.5 * 100 * 100 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.417 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               118 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.00054 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.5 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 53.5 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 33.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00054 * 53.5 * 33.7 * 100 * 10 ^ -6 
= 0.0000974 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.5 * 53.5 * 
33.7 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.02504 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00054 * 53.5 * 32.78 * 100 * 10 ^ -
6 = 0.0000947 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.5 * 53.5 * 
32.78 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.02436 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (Толуол) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00054 * 53.5 * 4.86 * 100 * 10 ^ -6 
= 0.00001404 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.5 * 53.5 * 
4.86 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00361 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв; Этиловый эфир этиленгликоля) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00054 * 53.5 * 28.66 * 100 * 10 ^ -
6 = 0.0000828 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.5 * 53.5 * 
28.66 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0213 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.000205 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.2 
 
Марка ЛКМ: Бензин растворитель 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               119 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Примесь: 1210 Бутилацетат 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.000205 * 100 * 30 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.0000615 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.2 * 100 * 30 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01667 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.000205 * 100 * 10 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.0000205 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.2 * 100 * 10 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00556 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (Толуол) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 60 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.000205 * 100 * 60 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.000123 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.2 * 100 * 60 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0333 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.0062 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Керосин 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 13 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0062 * 100 * 13 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.000806 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.5 * 100 * 13 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01806 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 13 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0062 * 100 * 13 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.000806 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.5 * 100 * 13 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01806 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               120 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Примесь: 1260 2-Этоксиэтилацетат (Целлозольвацетат) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 37 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0062 * 100 * 37 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.002294 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.5 * 100 * 37 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0514 
 
 
Примесь: 1409 Бутан-2-он (Метилэтилкетон) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 37 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0062 * 100 * 37 * 100 * 10 ^ -6 = 
0.002294 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.5 * 100 * 37 
* 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0514 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.25 0.0755956 
0621 Метилбензол (Толуол) 0.0333 0.00013704 
1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0.001335 0.0000048 
1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв; Этиловый эфир 

этиленгликоля) 
0.0213 0.0000828 

1210 Бутилацетат 0.0456 0.0048275 
1260 2-Этоксиэтилацетат (Целлозольвацетат) 0.0514 0.002294 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.417 0.0280674 
1409 Бутан-2-он (Метилэтилкетон) 0.0514 0.002294 
2750 Сольвент нафта 0.1333 0.00365 
2752 Уайт-спирит 0.417 0.1419715 

 
Источник загрязнения N 6016,Пылящая поверхность 

Источник выделения N 001,Медницкие работы 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 4.10. 
Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 
Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) Припои марки ПРМНМЦ 
68-4-2 
"Чистое" время работы оборудования, час/год , T = 6 
Количество израсходованного припоя за год, кг , M = 0.1902 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8) , Q = 0.51 
Валовый выброс, т/год (4.28) , _M_ = Q * M * 10 ^ -6 = 0.51 * 0.1902 * 10 ^ -6 = 0.000000097 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_ = (_M_ * 10 ^ 6) / (T * 3600) = (0.000000097 * 10 ^ 6) / (6 
* 3600) = 0.00000449 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8) , Q = 0.28 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               121 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Валовый выброс, т/год (4.28) , _M_ = Q * M * 10 ^ -6 = 0.28 * 0.1902 * 10 ^ -6 = 0.0000000533 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_ = (_M_ * 10 ^ 6) / (T * 3600) = (0.0000000533 * 10 ^ 6) / 
(6 * 3600) = 0.00000247 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 4.10. 
Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 
Марка применяемого материала: ПОС-40 
"Чистое" время работы оборудования, час/год , T = 24 
Количество израсходованного припоя за год, кг , M = 0.883 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q = 0.000005 
Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_ = Q * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.000005 * 24 * 3600 * 10 ^ -6 = 0.000000432 
Итого выбросы примеси: 0184,(без учета очистки), т/год  =  5.29e-7 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_ = (_M_ * 10 ^ 6) / (T * 3600) = (0.000000432 * 10 ^ 6) / 
(24 * 3600) = 0.000005 
Итого выбросы примеси: 0184,(без учета очистки), г/с  =  9.49e-6 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q = 0.0000033 
Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_ = Q * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.0000033 * 24 * 3600 * 10 ^ -6 = 0.000000285 
Итого выбросы примеси: 0168,(без учета очистки), т/год  =  3.383e-7 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_ = (_M_ * 10 ^ 6) / (T * 3600) = (0.000000285 * 10 ^ 6) / 
(24 * 3600) = 0.0000033 
Итого выбросы примеси: 0168,(без учета очистки), г/с  =  5.77e-6 
Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 
Марка применяемого материала: ПОС-30 
"Чистое" время работы оборудования, час/год , T = 75 
Количество израсходованного припоя за год, кг , M = 12.16 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q = 0.0000075 
Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_ = Q * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.0000075 * 75 * 3600 * 10 ^ -6 = 0.000002025 
Итого выбросы примеси: 0184,(без учета очистки), т/год  =  2.554e-6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_ = (_M_ * 10 ^ 6) / (T * 3600) = (0.000002025 * 10 ^ 6) / 
(75 * 3600) = 0.0000075 
Итого выбросы примеси: 0184,(без учета очистки), г/с  =  0.00001699 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q = 0.0000033 
Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_ = Q * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.0000033 * 75 * 3600 * 10 ^ -6 = 0.000000891 
Итого выбросы примеси: 0168,(без учета очистки), т/год  =  1.2293e-6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_ = (_M_ * 10 ^ 6) / (T * 3600) = (0.000000891 * 10 ^ 6) / 
(75 * 3600) = 0.0000033 
Итого выбросы примеси: 0168,(без учета очистки), г/с  =  9.07e-6 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 0.00000907 0.0000012293 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               122 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 
свинец/ 

0.00001699 0.000002554 

 
 

Источник загрязнения N 6017,Пылящая поверхность 
Источник выделения N 001,Битумные работы 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 6.8 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на суммарный органический углерод/ 
Об'ем производства битума, т/год , MY = 0.168 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 0.168) / 1000 = 0.000168 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.000168* 10 ^ 6 / (6.8 * 3600) = 
0.00686 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива , K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год , BT = 0.012 
Расход топлива, г/с , BG = 1.35 
Марка топлива , M = _NAME_ = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 10210 
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 10210 * 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 2 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 2 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.022 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.022 * (2 / 2) ^ 0.25 = 
0.022 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 0.012 * 42.75 * 
0.022 * (1-0) = 0.00001129 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 1.35 * 42.75 * 0.022 
* (1-0) = 0.00127 
Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.00001129 = 0.00000903 
Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00127 = 0.001016 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               123 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.00001129 = 0.000001468 
Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00127 = 0.000165 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 
0.012 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 0.012 = 0.0000706 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 1.35 
* 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 1.35 = 0.00794 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.65 * 42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 0.012 * 13.9 * 
(1-0 / 100) = 0.0001668 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 1.35 * 13.9 * (1-0 / 
100) = 0.01877 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 0.012 * 0.025 * 0.01 = 0.000003 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 1.35 * 0.025 * 0.01 = 0.0003375 
 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.001016 0.00000903 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000165 0.000001468 
0328 Углерод (Сажа) 0.0003375 0.000003 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00794 0.0000706 
0337 Углерод оксид 0.01877 0.0001668 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 

суммарный органический углерод/ 
0.000168 0.00686 

 
 

Источник загрязнения N 6018,Открытая площадка 
Источник выделения N 001,Укладка асфальтобетона 

  
Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен согласно:  
- Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том 
числе асфальтобетонных заводов.  Приложение № 12 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 г. №100-п.  

Удельный выброс загрязняющего вещества (углеводородов), согласно Методике  может быть принят 
в среднем 1 кг на 1 т готового битума. 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               124 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Валовый выбро , т/год: М= 1*Мб/1000 
Максимальный разовый выброс , г/с:  G=М*106/Т*3600 
где, Т – время работы, ч/год;  
       Мб – объем битума, в а/б смеси, т/год. 
Количество битума по массе или объему занимает разную долю в разных АБ. Так, содержание битума в 
горячей высокопористой асфальтобетонной смеси составляет 4-6 %, для расчета принимаем среднее 
значение 5 %. 
Таблица исходных данных  
Наименование материала  Т, ч/год Всего, количество 

укладываемой 
асфальтобетонной 
смеси, т/год 

Содержание битума в 
а/б, Мб, т/год 

Смеси асфальтобетонные 
горячие высокопористые  

0,101 3,139 
 

0,157 

 
М= 1*0,157/1000 = 0,000157 т/год 
G = 0,000157*106//0,101*3600 =0,432 г/с 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ  

код 
Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 
Углеводороды предельные С12-С19 0,432 0,000157 

 
 

Расчет физических воздействий  
Характеристика источников шума и вибрации намечаемой деятельности   
Основным источником шума, создающим шумовой режим, являются техника 

работающая при СМР, а также насосное оборудование при эксплуатации скважин . 
Санитарно-гигиеническую оценку шума принято производить по уровню звукового 
давления (в дБА), уровня звукового давления в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами от 63 до 8000 Гц (в дБА), эквивалентному 
уровню звука (в дБА) и по дозе полученного шума персоналом предприятия (в %). В 
связи с цикличным уровнем работы оборудования персонал будет работать при 
непостоянном шуме. При этом шум нормируется и оценивается по эквивалентному 
уровню или дозе, исходя из уровней шума в различных точках постоянной рабочей 
зоны и времени нахождения в этих точках в течение рабочей смены. Согласно 
Строительным нормам допустимых уровней шума на рабочих местах СН РК 2.04-
03-2011 «Защита от шума», введенным Приказом Агентства по делам строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Казахстан от 29 декабря 2011 
года № 540 с 1 июня 2012 года, допустимым уровнем звука на рабочих местах 
является 80 дБА, максимальный уровень звука 95 дБА.  

Источники шумового воздействия в период СМР приведены в таблице 
Объекты  Источники шума  Воздействие  
Строительная площадка  Двигатель экскаватора – 

уровень шума 68 дБ  
Бульдозер – уровень шума 
64 дБ  

Локальное, временное. 
Имеет место только на 
рабочей площадке. 
Обслуживающий персонал 
находится не постоянно, а 
периодически.  



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               125 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Источники шумового воздействия в период эксплуатации  приведены в таблице 
Объекты  Источники шума  Воздействие  
Эксплуатационные 
скважины  

Погружные насосы 
эксплуатационных скважин  

Локальное, временное. 
Имеет место только на 
рабочей площадке. 
Обслуживающий персонал 
находится не постоянно, а 
периодически.  

 
Норма шума на территории жилой застройки регламентируется:  
- строительными нормами РК СН РК 2.04-03-2011 «Защита от шума», 

введенными Приказом Агентства по делам строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Республики Казахстан от 29 декабря 2011 года № 540 с 1 
июня 2012 года;  

- гигиеническими нормативами «Гигиенические нормативы к физическим 
факторам, оказывающим воздействие на человека», утвержденными приказом 
Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года 
№ ҚР ДСМ-15.  

Норма шума на территории жилой застройки регламентируется 
«Гигиеническими нормативами уровней шума и инфразвука в помещениях жилых, 
общественных зданий и на территории жилой застройки», утвержденными приказом 
Министра здравоохранения РК от 3 декабря 2004 г. № 841. Для территории, 
непосредственно примыкающей к жилым домам эквивалентный уровень звука 
установлен равным 55 дБА. На территории предприятия населенных пунктов нет, 
они достаточно отдаленны. Таким образом, считаем, что шумовое воздействие будет 
минимальным.  

Наряду с шумом опасным и вредным фактором производственной среды, 
который может воздействовать на персонал, является вибрация - механические 
колебания машин, оборудования, инструмента. Столкновение их с телом работника 
приводит к колебанию рук, ног, спины или всего организма.  

Различают общую и локальную вибрацию. Под общей вибрацией понимают 
механические колебания опорных поверхностей или объектов, которые смещают 
тело и органы работника в разных плоскостях.  

Локальная вибрация представляет собой механические колебания, которые 
действуют на ограниченные участки тела (руки, например). Показателями вибрации 
являются: частота колебаний за единицу времени - герц (Гц). (Герц - одно колебание 
за 1 с); период колебания - время, за которое осуществляется полный цикл 
колебания; амплитуда - наибольшее смещение точки от нейтрального положения 
(см, мм).  

На производстве, как правило, имеет место сложная вибрация - сочетание 
общей и локальной, которая характеризуется суммой колебаний разных частот, 
амплитуды и начальных фаз. Наиболее опасные для здоровья человека вибрации с 
частотами 16 ... 250 Гц. 

Так, низкочастотная вибрация приводит к повреждению опорно-двигательного 
аппарата, а высокочастотная вызывает функциональные расстройства 
периферического кровообращения в виде локальных сосудистых спазмов.  



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               126 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Вибрация может быть постоянного воздействия или временного воздействия.  
Влияние вибрации на организм работника усиливается увеличением ее 

амплитуды, в результате чего она распространяется на большее расстояние от точки 
возникновения. Кроме того, при работе с инструментами ударного и ударно-
вращающейся действия возникает так называемая отдача инструмента на руки 
работника, сила которой может достигать 60-100 кг при усилии 25 кг. Действие 
такого толчка-удара длится тысячные доли секунды, однако может приводить к 
повреждению мелких костей кисти и локтевого сустава.  

Длительное воздействие общей вибрации приводит к изменениям в 
центральной нервной системе, которые проявляются в повышенных затратах 
нервной энергии, быстрому развитию утомления, и может приводить к временной 
потере трудоспособности через вибрационную болезнь.  

У больного вибрационной болезнью нарушается кровообращение, возникает 
боль в руках, порой наблюдаются судороги рук, снижается чувствительность кожи.  

Параметры вибрации устанавливаются согласно:  
- СТ РК 1763-1-2008 (ИСО 2631-1-97,MOD) «Вибрация и удар механические. 

Оценка воздействия общей вибрации на организм человека. Часть 1. Общие 
требования»;  

- ГОСТ 31191.1-2004 (ИСО 2631-1:1997) Межгосударственный стандарт 
«Вибрация и удар. Измерение общей вибрации и оценка ее воздействия на 
человека».  

Для источников вибрации выявлено следующее:  
В связи с отсутствием необходимости постоянного нахождения персонала 

около инсинератора во время работы и установкой инсинератора на твердом 
основании, локальные и общие вибрационные нагрузки на персонал отсутствуют.  

Уровень вибрации на источниках - нет превышений допустимых норм.  
Фактором увеличения уровней шума и вибрации может являться механический 

износ двигателя, поэтому для предотвращения возможного превышения уровня 
шума и вибрации должны выполняться следующие мероприятия:  

- периодическая проверка работоспособности двигателей автотранспорта;  
- при повышении шума и вибрации производить контрольное обследование  с 

целью установления причины и принятия мер по замене или ремонту узлов, 
являющихся их причиной. 

На границе санитарно-защитной зоны предприятия замеры уровня вибрации 
осуществляться не будут, в связи с отсутствием нормативно-правовых актов, 
устанавливающих предельно допустимый уровень вибрации на границе санитарно-
защитной зоны, а также в связи с отсутствием на территории предприятия и в 
границе санитарно-защитной зоны источников, создающих при работе большие 
динамические нагрузки, которые вызывают распространение вибрации в грунте и 
строительных конструкциях зданий. 

Расчет шумового воздействия на атмосферный воздух  
Общий уровень звуковой мощности (шума) LA, создаваемый в по уровню 

интенсивности звука источниками в равноудаленной от них точке, определен 
формуле:  

LA= Li + 10 lgn, дБ, где  



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               127 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Li – уровень звуковой мощности одного источника, дБ;  
n – число источников.  
Так как однотипные источники имеются в единственном экземпляре, то:  
Для СМР: 
Для двигателя экскаватора: Lадв=68+10lg1=68 дБ.  
Для двигателя бульдозера: Lавн=64+10lg1=64 дБ.  
Общий уровень шума зависит от разностей уровня шума согласно 

нижеприведенной таблицы:  
Lадв-Lавн=68-64=4дБ. 

Разница уровней шума, дБ  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  15  20  
Показатель-добавка, дБ  2,6  2,1  1,8  1,5  1,2  1,0  0,8  0,6  0,5  0,4  0,2  0  

 
Следовательно, показатель добавки равен 1,5 дБ.  
Итоговый общий уровень шума от двух источников равен Lа=Lадв+1,5=69,5 

дБ.  
         На период эксплуатации:   

Для двигателя погружных насосов: Lадв=50+10lg2=53,0дБ.  
Расстояние до жилой зоны составляет 1900 м.  
Ожидаемый уровень шумового воздействия на расстоянии 1900 метров от 

источников воздействия определен по формуле:  

 
где Lнар – уровень звуковой мощности за ограждающей конструкцией, дБ (тк 

ограждающих конструкций не имеется, Lнар= Lа);  
Ф – фактор направленности источника шума (для источников с равномерным 

излучением Ф = 1); 
Ω – пространственный угол излучения источника, рад (принимают по таблице 

3) [СН РК 2.04-03-2011]. Принят равным 2π. 
r – расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки, м 

(если точное положение акустического центра неизвестно, он принимается 
совпадающим с геометрическим центром); 

βα – затухание звука в атмосфере, дБ/км, принимаемое по таблице 5 [СН РК 
2.04-03- 2011]. Принято равным 6. 

Таким образом, уровень шумового воздействия от источников шума на 
расстоянии 1900 метров будет равен для периода строительства: 

L = 69,5 – 15*lg1900+ 10*lg1 – (6*1900)/1000 – 10* lg6,28=10,92 
На период эксплуатации  
L = 50,3 – 15*lg1900+ 10*lg1 – (6*1900)/1000 – 10* lg6,28=-8,28 
Ожидаемый уровень шумового воздействия на границе СЗЗ не определялся, тк 

СЗЗ для площадки строительства и на период эксплуатации не установлена. : 
Исходя из всего вышеизложенного, можно сделать вывод, что уровень 

шумового воздействия, создаваемый источниками при расширении систем 
водоснабжения носит допустимый характер и не ведет к шумовому загрязнению 
атмосферного воздуха района расположения промплощадки. 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               128 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

    15. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ 
ПО ИХ ВИДАМ 

В соответствии со статьей 320 Экологического кодекса Республики Казахстан 
под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в 
специально установленных местах в течение не более 6 месяцев до даты их сбора 
(передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на 
объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или 
удалению. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 
оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики 
Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 
объектах хранения). 

ТБО складируются в специальном металлическом контейнере (1 шт., объемом 
1,1 м3), с водонепроницаемым покрытием на специально отведенной площадке для 
сбора мусора. Площадка для контейнеров ТБО будет располагаться на расстоянии 
не менее 50 метров от бытового вагончика и на расстоянии 5 метров от уборной.  
Удельный  вес твердых бытовых отходов – 0,25 т/м3.  Согласно расчетам,  
проведенным в Разделе 10, количество  отходов образуемых в результате СМР 
составит 0,51 тонн/год. 

По мере накопления сдаются на полигон ТБО. Отходы не смешиваются, 
хранятся отдельно.  

Ветошь промасленная хранится в металлической емкости объемом 0,2м3. 
Плотность промасленной ветоши  составляет 0,19-0,22 т/м3. Количество 
образования ветоши промасленной в период СМР – 0,001846 тонн. Объем данной 
емкости  достаточен  для временного накопления отходов (ветоши промасленной).    

Огарки сварочных электродов и тара из-под ЛКМ хранятся в металлических 
контейнерах, отдельно друг от друга. Объем контейнеров (0,75 м3). По  мере 
накопления вывозится на утилизацию специализированной организацией. 

Контроль над состоянием контейнеров и своевременным вывозом отходов 
ведется экологической службой  предприятия.  
 

Предложения по лимитам накопления  оформлены в виде таблице 15.1.  
Таблица 15. 1. 

Лимиты накопления отходов на период СМР 

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов 
на существующее положение, 

тонн/год 

Лимит накопления, 
тонн/год 

1 2 3 
Период СМР  

Всего - 0,60493715 
в том числе отходов 
производства 

- 0,09493715 

отходов потребления - 0,51 

Опасные отходы 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               129 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Ветошь промасленная  - 
0,001846 

Тара из-под ЛКМ - 0,09115 
Не опасные отходы 
Твёрдые бытовые отходы - 0,51   
Огарки сварочных 
электродов  

- 0,00194115 

Зеркальные 

перечень отходов 
 
- 

- 
 

 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               130 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
           16. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ ПО 
ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Захоронение отходов в рамках намечаемой деятельности не прогнозируется.  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               131 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

   17. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ 

Наиболее вероятными аварийными ситуациями, которые могут возникнуть в 
результате  намечаемой деятельности и существенным образом негативно повлиять 
на экологическую ситуацию, являются: 

• технологические отказы, обусловленные нарушением норм 
технологического режима производства или отдельных технологических процессов; 

• механические отказы, вызванные полным разрушением или износом 
технологического оборудования или его деталей; 

• организационно-технические отказы, обусловленные прекращением 
подачи электроэнергии, ошибками персонала и т.д.; 

• чрезвычайные события, обусловленные пожарами, взрывами; 
• стихийные, вызванные стихийными природными бедствиями – 

наводнения, ураганы.  
Анализ сценариев наиболее вероятных аварийных ситуаций констатирует о 

возможности возникновения локальной по характеру аварии, которая не приведет к 
катастрофическим или необратимым последствиям. Своевременное применение 
необходимых мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварийных 
ситуаций позволит дополнительно уменьшить их возможные негативные влияния на 
окружающую среду, снизить уровни экологического риска. 

Основными мерами предупреждения вышеперечисленных аварий является 
строгое исполнение технологической и производственной дисциплины, выполнение 
проектных решений и оперативный производственный контроль.  

Мероприятия по охране и защите окружающей среды, предусмотренные 
проектом полностью соответствуют экологической политике, последовательно 
проводимой предприятием. Принципы этой политики сводятся к следующему: 

• минимальное вмешательство в сложившиеся к настоящему времени 
природные экосистемы; 

• сведение к минимуму любых воздействий на окружающую среду в 
процессе проведения работ. 

            При  производстве планируемых работ необходимо уделять первоочередное 
внимание  предупреждению аварий, к таким относится:   
- монтаж, проверка  и техническое обслуживание  всех видов оборудования,    
требуемых соответствии с правилами техники безопасности и охраны труда;   
-  осуществление постоянного контроля за соблюдением стандартов безопасности    
труда, правил и инструкций по охране труда;   
- обеспечение  безопасных условий труда;   
- повышение  ответственности технического персонала;  
- соблюдение проектных решений, постоянный контроль за проектным ведением 
работ. 

При возникновении аварийной ситуации работы на объектах 
приостанавливаются. Люди выводятся за пределы опасной зоны.   

Оповещаются акимат и органы ЧС. Работы могут быть возобновлены только 
после установления причин аварии и ликвидации их последствий. 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               132 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

      18. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА И 
ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, 
СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Одной из основных задач охраны окружающей среды при строительстве 
объектов является  разработка и выполнение запроектированных природоохранных 
мероприятий.   

При проведении работ по строительству объектов и их эксплуатации, будет 
принят комплекс  мер, обеспечивающих предотвращение и смягчение воздействия 
на природную среду.  

Одним из наиболее значимых и необходимых требований для контроля  
воздействий и разработки конкретных мероприятий по их ограничению и 
снижению является производственный мониторинг окружающей среды, который 
предусматривает регистрацию  возникающих изменений. Вовремя выявленные 
негативные изменения в природной среде позволят  определить источник 
негативного воздействия и принять меры по его снижению.   

Из общих организационных мероприятий, позволяющих снижать 
воздействие на компоненты  природной среды, можно выделить следующие 

-  выполнение мероприятий, направленных на восстановление естественного 
природного  плодородия, сохранение плодородного слоя  почвы и использование 
его для благоустройства территории после окончания строительных работ;   

- все строительно-монтажные работы должны производиться в пределах   
выделенной полосы  отвода земель;   

-  все оборудование должно надлежащим образом обслуживаться и 
поддерживаться    в  хорошем рабочем состоянии;   

- организация строительных работ, позволяющая выполнять работы в 
отведенные   сроки;  

- технологический  контроль за  соблюдением  технологий при    
производстве  строительных работ, монтажа оборудования и пуско-наладочных    
работ. А также контроль за  технологическими характеристиками оборудования во  
время эксплуатации; 

- проведение работ согласно типовых строительных и технологических 
правил и  инструкций.  

Кроме того  проектируемые работы  на этой территории допустимы  при 
условии  предотвращения любых возможных случаев загрязнения и засорения реки 
Чаглинка и ее водоохраной зоны.  При выполнении правил ст.125 и 126 Водного 
Кодекса РК  и проведения  следующих мероприятий: предотвращения, засорения, 
истощения и загрязнения вод, выполнение  установленных природоохранных 
мероприятий.   

Для обеспечения стабильной экологической обстановки в районе 
расположения  предприятия  планируется выполнять следующие мероприятия по 
охране окружающей среды согласно приложения 4 к Экологическому кодексу 
Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК: 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               133 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

1. Охрана атмосферного воздуха: 
        пп.3) выполнение мероприятий по предотвращению и снижению выбросов 
загрязняющих веществ от стационарных и передвижных источников; 
      пп.9) проведение работ по пылеподавлению на горнорудных и 
теплоэнергетических предприятиях, объектах недропользования и строительных 
площадках, в том числе хвостохранилищах, шламонакопителях, карьерах и 
внутрипромысловых дорогах. 

А именно, предполагаются следующие меры:  
-Сведение к минимуму движение транспорта по незащищенной поверхности и 

т.д.; 
-При транспортировке сыпучих грузов (грунта, песка, щебня) кузов машины 

укрывать тентом; 
-Строгое  соблюдение правил пожарной безопасности; 
-Содержание прилегающих  территорий в санитарно-чистом состоянии.  
-Соблюдение тщательной технологической регламентации проведения работ; 
-Обязательное экологическое сопровождение всех видов деятельности;  
-Ограничение работы автотранспорта, вплоть до запрета выезда на линии 

автотранспортных средств, с неотрегулированными двигателями; 
-Запрещение сжигания отходов производства и мусора.  
2. Охрана водных ресурсов:  
пп.5) осуществление комплекса технологических, гидротехнических, 

санитарных и иных мероприятий, направленных на предотвращение засорения, 
загрязнения и истощения водных ресурсов.  

- Для исключения загрязнения прилегающей территории - ограждение участка 
проектируемого строительства; 

-Складирование бытовых отходов в металлическом контейнере на площадке 
для сбора мусора; 

-Своевременный вывоз  отходов, образующихся в  период строительства по 
договору со специализированной организацией; 

-Для пользования строителей предусмотреть  установку биотуалета; 
-Установление биотуалета на отдаленной площадке от водного объекта; 
-Своевременное осуществление вывоза стоков с биотуалета по договору со 

специализированной организацией; 
-Для ведения учета водопотребления установка водоизмерительных  приборов 

на период эксплуатации; 
-Обеспечение строгого контроля за карбюраторной и масло-гидравлической 

системой работающих механизмов и машин. 
          4. Охрана земель: 
           пп.3) рекультивация деградированных территорий, нарушенных и 
загрязненных в результате антропогенной деятельности земель: восстановление, 
воспроизводство и повышение плодородия почв и других полезных свойств земли, 
своевременное вовлечение ее в хозяйственный оборот, снятие, сохранение и 
использование плодородного слоя почвы при проведении работ, связанных с 
нарушением земель; 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               134 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

      пп.4) защита земель от истощения, деградации и опустынивания, негативного 
воздействия водной и ветровой эрозии, селей, оползней, подтопления, затопления, 
заболачивания, вторичного засоления, иссушения и уплотнения, загрязнения 
отходами, химическими, биологическими, радиоактивными и другими вредными 
веществами; 
      пп.7) выполнение мероприятий, направленных на восстановление естественного 
природного плодородия или увеличение гумуса почв. 

До начала производства  работ производится снятие и складирование почвенно-
растительного слоя.  С целью сохранения снимаемого ПРС и использования его при 
восстановлении нарушенных земель.   
        С целью снижения потерь и сохранения качественных и количественных 
характеристик почвенного покрова необходимо:  

•  вести строгий контроль за правильностью использования 
производственных площадей по назначению;  

• обеспечить соблюдение экологических требований при складировании и 
размещении отходов, образующихся в период СМР; 

• правильно организовать дорожную сеть, что позволит свести к 
минимуму количество подходов автотранспорта по бездорожью, а именно свести 
воздействие на почвенный покров к минимуму;  

• заправку и ремонт техники осуществлять  в специализированных 
организациях (АЗС, СТО) . 

• не допускать к работе механизмы с утечками ГСМ  и т.д. 
• производить регулярное техническое обслуживание техники. 
• проведение разъяснительной работы среди рабочих и служащих по ООС. 
• не оставлять без надобности работающие двигатели автотракторной 

техники. 
• регулярный вывоз отходов с территории  строительства.  

Проектом предусмотрен возврат плодородного слоя почвы, озеленении 
территории.  
      5. Охрана недр: 
      1) внедрение мероприятий по предотвращению загрязнения недр при 
проведении работ по недропользованию, подземном хранении нефти, газа, 
захоронении вредных веществ и отходов производства, сбросе сточных вод в недра. 

Комплекс мероприятий по минимизации негативного воздействия 
предприятия на грунтовую толщу  должен включать в себя меры по устранению 
последствий и локализацию возможных экзогенных геологических процессов, а 
также учитывать мероприятия по предотвращению загрязнения геологической 
среды и подземных вод.  Предусматриваются следующие мероприятия, которые в 
некоторой степени идентичны мерам по охране почвенного покрова:   

• недопущение разлива ГСМ;   
•  регулярное проведение проверочных работ строительной техники и  

автотранспорта на исправность;   



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               135 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

• хранение отходов осуществляется только в стальных контейнерах, 
размещенных    на  предварительно подготовленных площадках с непроницаемым 
покрытием.    
            В процессе эксплуатации необходимо обеспечить учет добываемой воды и ее 
непредвиденных потерь, проведение режимных наблюдений, контроль за 
использованием запасов, динамическим состоянием водоносного пласта.  
            Территория после СМР очищается от мусора проводится рекультивация 
земельного участка. Система сбора, подготовки и транспорта воды должна быть 
герметичной.  
         6. Охрана животного и растительного мира: 
      п.п.6) озеленение территорий административно-территориальных единиц, 
увеличение площадей зеленых насаждений, посадок на территориях предприятий, 
вокруг больниц, школ, детских учреждений и освобождаемых территориях, землях, 
подверженных опустыниванию и другим неблагоприятным экологическим 
факторам; 
      п.п.) охрана, сохранение и восстановление биологических ресурсов. 

Общая площадь озеленения составит 27847,4 м2 (газон) 
Предусмотрена  посадка рядового кустарника – яблоня-дичка в общем 

количестве  3393шт.  
Для сохранения растительного и животного мира предлагаются следующие 

мероприятия: 
- использование на участке только исправной техники;  
- применение материалов, не оказывающих вредного воздействия на флору;  

          - сведение к минимуму количество вновь прокладываемых грунтовых дорог; 
- запрещение движения транспорта и другой спец.техники вне 

регламентированной дорожной сети;  
- сведение к минимуму передвижения транспортных средств ночью;  
 -  полное исключение случаев  браконьерства и любых видов охоты;    
-   проведение просветительской работы экологического содержания.  -  

запрещение кормления и приманки диких животных;    
-  использование техники, освещения, источников шума должно  быть 

ограничено минимумом.    
           10. Научно-исследовательские, изыскательские и другие разработки: 
      3) проведение экологических исследований для определения фонового состояния 
окружающей среды, выявление возможного негативного воздействия 
промышленной деятельности на экосистемы и разработка программ и планов 
мероприятий по снижению загрязнения окружающей среды. 
          На  период СМР контроль  за выбросами загрязняющих веществ будет 
проводиться расчетным путем, с  учетом фактических  показателей  работ.  
Контроль токсичности выхлопных газов спецтехники и автотранспорта проводится 
при проведении технического осмотра в установленном порядке. 
           На предприятии ведется контроль за соблюдением нормативов НДВ 
основного и вспомогательного производства согласно программе 
производственного экологического контроля AO «Altyntau Kokshetau».  Наблюдения 
осуществляются  расчетным методом   и инструментальным путем. Места отбора 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               136 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

проб воздуха, периодичность и частота отбора, необходимое число проб, методы 
анализа установлены  в программе производственного экологического контроля.  
Контроль за состоянием водных ресурсов:  
           В период СМР предусмотрен  контроль  выполнения предложенных проектом 
водоохранных мероприятий. На период эксплуатации  - ведение  учета 
водопотребления с установкой водоизмерительных  приборов на период 
эксплуатации. проведение режимных наблюдений, контроль за использованием 
запасов, динамическим состоянием водоносного пласта.  
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               137 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

      19. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ БИОРАЗНООБРАЗИЯ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 240 И ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 241 
КОДЕКСА 

Биологическое разнообразие означает все многообразие живых организмов из 
всех сред, включая сухопутные, морские и другие водные экосистемы и 
составляющие их экологические комплексы; разнообразие внутри видов, между 
видами и экосистемами. 

Биоразнообразие – это общий термин, охватывающий виды всевозможных 
местообитаний, например, лесных, пресноводных, морских, почвенных, культурные 
растения, домашних и диких животных, микроорганизмов..   

В целях сохранения биоразнообразия применяется следующая иерархия мер 
в порядке убывания их предпочтительности:   

1) первоочередными являются меры по предотвращению негативного 
воздействия;   

2) когда негативное воздействие на биоразнообразие невозможно 
предотвратить, должны быть  приняты меры по его минимизации;   

3) когда негативное воздействие на биоразнообразие невозможно 
предотвратить или свести к  минимуму, должны быть приняты меры по смягчению 
его последствий;  

 4) в той части, в которой негативные воздействия на биоразнообразие не 
были предупреждены, сведены к минимуму или смягчены, должны быть приняты 
меры по компенсации потери биоразнообразия.   

Потерей биоразнообразия признается исчезновение или существенное 
сокращение популяций вида растительного и (или) животного мира на 
определенной территории (в акватории) в результате антропогенных воздействий.   

Компенсация потери биоразнообразия должна быть ориентирована на 
постоянный и долгосрочный прирост биоразнообразия и осуществляется в виде:   

1) восстановления биоразнообразия, утраченного в результате 
осуществленной деятельности;   

2) внедрения такого же или другого, имеющего не менее важное значение 
для окружающей среды вида биоразнообразия на той же территории (в акватории) 
и (или) на другой территории (в акватории), где такое биоразнообразие имеет 
более важное значение.   

Характер намечаемой производственной деятельности показывает, что:   
• использование объектов растительного мира отсутствует;   
• использование объектов животного мира отсутствует;   
• пути миграций диких животных в районе строительства отсутствуют.   
На исследуемой территории не выявлено местообитаний ценных видов птиц, 

млекопитающих.   
Негативного воздействия на здоровье населения прилегающих территорий не 

ожидается. На участке строительства отсутствуют объекты историко-культурного 
наследия.  

Дана комплексная оценка воздействия на атмосферный воздух, почвенный  
покров, на водную среду, растительный  и животный мир.   



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               138 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

В процессе проведения отчета  воздействия на окружающую среду выявлено, 
что и на стадии строительства и на стадии эксплуатации объекта отсутствуют 
риски утраты биоразнообразия. Реализация намечаемой деятельности не приведет:   

• к потере биоразнообразия в части объектов растительного и (или) 
животного мира или их сообществ, являющихся составной частью уникального 
ландшафта, и имеется риск его уничтожения и невозможности восстановления; 

• к потере биоразнообразия из-за отсутствия участков с условиями, 
пригодными для компенсации потери биоразнообразия без ухудшения состояния 
экосистем;   

• к потере биоразнообразия из-за отсутствия соответствующей современному 
уровню технологии.   

В связи с вышесказанным, проведение оценки потери биоразнообразия и 
разработка мероприятий по их компенсации не требуется.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               139 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

      20. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ 
АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, 
ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, КУЛЬТУРНОМ, 
ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ 

В настоящем проекте проведен анализ  возможных воздействий намечаемой 
деятельности  на различные компоненты природной среды, определены их 
характеристики в периоды строительных работ проектируемого  объекта.   

Оценка воздействия на окружающую среду показывает, что расширение 
систем водоснабжения для производственных нужд предприятия  не окажет 
критического или необратимого воздействия на окружающую среду территории,  
которая окажется под воздействием намечаемых работ.  

Проектом установлено, что в период  намечаемой деятельности будут 
преобладать воздействия низкой значимости. Воздействие высокой значимости не 
выявлено.   

 Предпосылок к потере устойчивости экологических систем района 
проведения планируемых  работ не установлено. Ожидаемые воздействия не 
приведут к необратимым изменениям экосистем.   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               140 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

21. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА, 
ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О 
ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 

Порядок  проведения послепроектного анализа в соответствии с пунктом 3 
статьи 78 Экологического кодекса Республики Казахстан определены в Правилах 
проведения послепроектного анализа (Правила ППА) и форм заключения по 
результатам послепроектного анализа (Приказ №229 от 01.07.2021 г). 
           Послепроектный анализ проводится составителем отчета о возможных 
воздействиях в целях подтверждения соответствия реализованной намечаемой 
деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению по результатам 
проведения оценки воздействия на окружающую среду в соответствии со статьей 76 
Кодекса.  

В соответствии с  пп.1. п. 4 главы 2 Правил проведения послепроектного 
анализа, проведение послепроектного анализа проводится при выявлении в ходе 
оценки воздействия на окружающую среду неопределенностей в оценке возможных 
существенных воздействий на окружающую среду. В связи с тем, что настоящий 
проект характеризуется  отсутствием выявленных неопределенностей в оценке 
возможных существенных воздействий, и основываясь на  пункт 4 главы 2 Правил 
ППА, проведение послепроектного анализа в рамках намечаемой деятельности не 
требуется. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               141 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

     22. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА СЛУЧАИ 
ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА 
НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

Прекращение намечаемой деятельности по расширению систем 
водоснабжения для производственных нужд AO «Altyntau Kokshetau»  на 
начальной стадии ее осуществления не прогнозируется. Проектные работы 
являются необходимой мерой для  бесперебойной работы золотоизвлекательной 
фабрики AO «Altyntau Kokshetau». Причин, которые бы препятствовали 
осуществлению работ согласно проектной документации, выполненной на 
основании задания на проектирование АО «ALTYNTAU KOKSHETAU, не 
выявлено.  Кроме как не зависящих от действий  и решений предприятий, т.е. 
обстоятельств непреодолимой силы, к таким относятся войны, наводнения, пожары,  
и прочие стихийные бедствия, забастовки, изменения действующего 
законодательства или любые другие обстоятельства, на которые AO «Altyntau 
Kokshetau» не может реально воздействовать.  

В случае, когда все таки предприятие решит прекратить намечаемую 
деятельность будут проведены мероприятия по восстановлению почвенного 
покрова. Основными мероприятиями по сохранению и восстановлению почв 
являются:  планировка поверхности, засыпка канав, равномерное распределение 
грунта в пределах области работ с созданием ровной поверхности;  очистка 
прилегающей территории от мусора; мероприятия по восстановлению плодородия 
нарушенных земель (возврат почвенно-растительно слоя), посев многолетних 
местных неприхотливых наиболее устойчивых видов трав для данного района. 
После окончания работ,  земли передаются основному землепользователю, для 
дальнейшего использования, в соответствии с их целевым назначением.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               142 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

      23. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 
ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ 
СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ. 

Настоящий рабочий проект выполнен в соответствии с действующими 
нормами и правилами Республики Казахстан. 

Методологическая основа проведения экологической оценки представлена в 
списке литературы данного Отчета. Методики, инструкции и прочие подзаконные 
акты  имеющие отношение к данному проекту приняты согласно нового 
Экологического законодательства РК.  

 Источниками экологической информации при описании состояния 
окружающей среды исследуемого района послужили общедоступные источники 
информации в интернет-ресурсах официальных сайтов соответвующих ведомств, 
данные научно-исследовательских организаций, также   данные сайтов 
https://ecogosfond.kz/, https://www.kazhydromet.kz/ru/. 

 
 

      24. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ 
ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ 
ЗНАНИЙ. 

Основные  трудности, возникшие  при  составлении Отчета  о возможных 
воздействиях связаны с введением нового Экологического кодекса РК  и 
многочисленных подзаконных актов.   
           Требования к подготовке  Отчета регламентированы статьей 72 ЭК  РК , а 
также Инструкцией по проведению экологической оценки № 280  от 30 июля 2021 
года (с изм. от 26 октября 2021 года № 424.). Но хотелось бы обратить внимание на 
содержание Отчета и большое количество пунктов и подпунктов, которые в какой-
то мере перекликаются друг с другом, дублируются. А что касается заполнения  
информации, подлежащей включению  в Отчет согласно содержанию, то по ряду 
пунктов нет соответствующих  методических документаций.    

В связи, с чем составители Отчета при подготовке данного проекта 
основывались на опыт  международных  коллег  в аналогичных проектах и  на 
требования предыдущего законодательства при проведении оценки воздействия.  

 

 

 

 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               143 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

25. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 

      Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 
деятельности, план с изображением его границ 

Участок по расширению систем водоснабжения  расположен между с. 
Алексеевка и с. Васильковка в Зерендинском районе Акмолинской области.  

План  с изображением его границ 

 
 

Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее 
населения, участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и 
иные негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую 
среду, с учетом их характеристик и способности переноса в окружающую 
среду; участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов 

Численность с.Алексеевка составляет порядка 1560 чел., с.Васильковка 
больше 500 чел., численность с.Конысбай 791 чел.  

Ближайший водный объект –река Шагалалы (Чаглинка), расположенное от: 
Скважины 21019 в южном направлении на расстоянии 190 м ; 
Скважины 21016 восточном направлении на расстоянии 41 м; 
Скважины 21015 в восточном направлении на расстоянии 8 м. 
Водоохранная зона р. Шагалалы - 500м. Проектом предусмотрены 

водоохранные мероприятия для предотвращения загрязнения поверхностных вод.  
В период СМР основной ущерб для окружающей среды будет связан с 

выбросом в атмосферу отработанных газов двигателей строительных машин и 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               144 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

механизмов, и земляными, планировочными  работами спецтехникой. Данное 
воздействие носит временный характер, продолжительность строительства 9  мес.  

Воздействие на атмосферный воздух характеризуется  низкой значимости , 
определены источники выбросов  загрязняющих веществ (ЗВ) в атмосферный 
воздух, которые будут действовать периодически  в зависимости от участка и вида 
работ. Согласно расчетам рассеивания на границе Жилой зоны превышений долей 
ПДК по ЗВ не выявлено.   

Сбросы в поверхностные источники, рельеф местности отсутствуют.   
Образованные  в результате строительных работ отходы (ТБО, ветошь 

промасленная, огарки сварочных электродов, тара из-под ЛКМ) будут 
накапливаться в  специально отведенном месте: ТБО, огарки электродов, тара из-
под ЛКМ  в стальном контейнере, ветошь в металлической емкости.  Смешивание 
отходов не допускается. Договор на вывоз отходов с площадки строительства будет 
заключаться подрядной строительной организацией, выполняющей СМР. Договор 
будет заключаться с организацией, имеющей соответствующую лицензию на 
выполнение работ и оказание услуг в области ООС.   

Требования по транспортировке отходов будут соблюдены данной 
организацией, имеющей для данных целей спец.транспорт, транспортировка будет 
осуществляться с соблюдением ст.345 ЭК РК.  

Наименование инициатора намечаемой деятельности, его контактные 
данные 
        Акционерное общество "Altyntau Kokshetau", 021216, Республика Казахстан, 
Акмолинская область, Зерендинский район, Конысбайский с.о., с.Конысбай, 
Площадка Промышленная площадка Конысбайского сельского округа, здание № 1, 
БИН 101040011256,  595529, внут.2362. 

Краткое описание намечаемой деятельности 
Основным видом деятельности AO «Altyntau Kokshetau»  является добыча и 

переработка золотосодержащих руд Васильковского месторождения. 
Рабочим  проектом предусматривается расширение системы водоснабжения 

АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» по 2-ой очереди строительства от 3-х скважинных 
водозаборов с общей подачей : 38.26л/сек, 137.7м3/час, 3 305.7м3/сут. 

Проектом  предусматривается строительство 3-х площадок водозаборных 
сооружений, водоводов от водозаборов до точек врезки в существующий 
магистральный водопровод из труб ПНД Д=600мм. 

Предусмотрено  строительство: 
- три площадки водозаборных сооружений от 3-х существующих скважин 

21015, 21016, 21019 с водоводами до точек врезки в общий магистральный 
водопровод; 

- павильоны над скважинными водозаборами (3шт.); 
 - КТПН-100-6/0.4кВ; 
 - линии ВЛ 6кВ от точки подключения КТПН-1000-35/6кВ до 3-х скважинных 
водозаборов; 
 - линии ВЛ 0.4кВ на площадках водозаборных сооружений для подключения 
насосного оборудования в скважинах. 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               145 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

ОСНОВНЫЕ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
№ 
п/п Наименование показателей Един. 

измер. 
Количест

во 
1 2 3 4 

1 Источник водоснабжения  

 Скважинн
ые 
водозабор
ы 

2 
Годовой объем подачи питьевой воды тыс.м3/го

д 
1 206 567 

3 Среднесуточный расход м3/сут 3 305.7 
4 Часовой расход м3/час 137.7 
5 Секундный расход л/сек 38.26 

6 Внешние сети электроснабжения (ЛЭП-
35кВ, ЛЭП-6кВ) 

  

7 
ВЛ-6кВ (электроснабжение скв. №21019) 
длина линии 800м 

п.м. 2.400 

8 КЛ-6кВ (электроснабжение скв. №21019) п.м. 0.010 

9 
ВЛ-6кВ (электроснабжение скв. №21016, 
21015) длина линии 2590м 

п.м. 7.770 

10 Видеонаблюдение шт 3 
11 Продолжительность строительства мес. 9 

 
Скважина 21015 
ПОКАЗАТЕЛИ ПО ГЕНПЛАНУ 

№ 
п/п 

Наименование 
Ед. 
изм. 

Кол-во 
на участке 

Кол-во 
вне уч-
ка 

м² %  
1 Площадь участка по договору 

сервитута 
м² 10 000,0 100 - 

2 Площадь застройки м² 37,40 0,4 - 
3 Площадь отмостки м² 25,00 0,25 - 
4 Площадь щебеночного покрытия м2 522,00 5,2 - 
5 Площадь озеленения: газон - 

самозасев 
м² 9 415,60 94,15 - 

 
Скважина №21016. 
ПОКАЗАТЕЛИ ПО ГЕНПЛАНУ 

№ 
п/п 

Наименование 
Ед. 
изм. 

Кол-во 
на участке 

Кол-во 
вне уч-
ка 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               146 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

м² %  
1 Площадь участка по договору 

сервитута 
м² 10 000,

0 
100 - 

2 Площадь застройки м² 24,10 0,2 - 
3 Площадь отмостки м² 12,50 0,13 - 
4 Площадь щебеночного покрытия м2 760,00 7,6 - 
5 Площадь озеленения: газон - 

самозасев 
м² 9 

203,40 
92,07 - 

 
Скважина №21019. 
ПОКАЗАТЕЛИ ПО ГЕНПЛАНУ 

№ 
п/п 

Наименование 
Ед. 
изм. 

Кол-во 
на 
участке 

Кол-во 
вне уч-ка 

м² % 
1 Площадь участка по договору 

сервитута 
м² 10 000,0 100 

2 Площадь застройки м² 24,10 0,2 
3 Площадь отмостки м² 12,50 0,13 
4 Площадь щебеночного покрытия м2 735,00 7,4 
5 Площадь озеленения: газон - 

самозасев 
м² 9 228,40 92,27 

 
           Учатки намечаемых работ  не проходят по территории свалок, полей 
ассенизации, полей фильтрации, земледельческих полей орошения, кладбищ, 
скотомогильников, а также по территории промышленных и сельскохозяйственных 
организаций. 

  Размещение скважин  в границах отведенных участков  определено в 
результате сравнения различных вариантов с учетом: 

- природно-климатических условий (особенности рельефа местности, 
природных особенностей района); 

- гидрогеологических условий;  
- геологических условий; 
- санитарных условий и зон безопасности (зона санитарной охраны и тд). 
Проведены  инженерно-геологические изыскания (ИГИ) и  сделан отчет о 

проведенных результатах ИГИ   АО «Кокшетаугидрогеология» по объекту 
расширения систем водоснабжения  для производственных нужд предприятия.  

Выбор  другого места не представляется возможным. Данным проектом 
предусматривается расширение системы водоснабжения АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» по 2-ой очереди строительства от 3-х скважинных водозаборов с 
общей подачей, предусматривается строительство 3-х площадок водозаборных 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               147 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

сооружений, водоводов от водозаборов до точек врезки в существующий 
магистральный водопровод . 

Краткое описание существенных воздействий намечаемой деятельности 
на окружающую среду, включая воздействия на следующие природные 
компоненты и иные объекты: 

Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности: 
      На жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 
намечаемая деятельность не окажет влияния  ввиду отдаленности от населенных 
пунктов объекта строительства. 

Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 
ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких 
животных, экосистемы): 

На территории участка  не обнаружены виды растений, а также растительные 
сообщества, представляющие особый научный или историко-культурный интерес.  

Особо охраняемых видов животных, внесенных в Красную книгу Казахстана, а также 
в списки редких и исчезающих, в районе проведения работ в целом не найдено.  

В районе проведения работ практически нет заселений представителями животного 
мира и отсутствуют пути их миграции. 

Воздействие хозяйственной деятельности не приведет к изменению 
создавшегося видового состава растительного и животного  мира рассматриваемого 
района. 

Воздействие на почвенно-растительный покров   носит допустимый характер.  
Перед началом строительных работ на участке будет срезан почвенно-растительный слой, 
который после окончания работ будет возвращен на нарушенные территории. Также 
ожидается прямое воздействие на почвы путем выемки грунта, буровых работ, после 
заверщения которых будет произведена обратная засыпка, планировка территории.    
           Земли  (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 
органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации):  

Площади отведенных земель под сооружения площадок водозаборных 
сооружений (ПВЗС), водоводов и ЛЭП : 

Скважина 21015. Договор сервитута № 11/2022 от 30.05.22г. на участок 
S=16.562га, кадастровый номер 01-160-054-268 (под ПВЗС скв.21015, водовод, 
ЛЭП). 

Скважина №21016. Договор сервитута № 11/2022 от 30.05.22г. на участок 
S=16.562га, кадастровый номер 01-160-054-268 (под ПВЗС скв.21016, водовод, 
ЛЭП). 

Скважина №21019. Договор сервитута №3 от 28.08.22г. на участок 
S=20.232га, кадастровый номер 01-160-055-022 (под линии ЛЭП, водовод и 
площадки под скважинные водозаборы 21015, 21016, 21019). 

Проектом предусатривается срез почвено растительного слоя, уплотнение 
грунта на участках работ. После зщавершения строительства будет произведено  

После проведения проектных работ будут проведены мероприятия по 
восстановлению нарушенного почвенного покрова (путем обратной засыпки грунта, 
планировке территории),  будет произведено озеленение, благоустройство 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               148 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

территории.       Территория участка строительства  скважин очищается от мусора, 
временных сооружений.  
          Воды  (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество 
вод): 
            Для хозяйственно-питьевых нужд  на период строительства  
предусматривается привозная вода (бутилированная). Объем водопотребления 357,8 
м3. 

  Техническая вода предусматривается привозная, из оборотного 
водоснабжения  AO «Altyntau Kokshetau». Объем технической воды 147,8 м3.  

Водоотведение нечистот  от жизнедеятельности рабочих отводится в  
биотуалет. Дезинфекция биотуалетов будет периодически производиться хлорной 
известью, вывозка стоков будет производиться ассенизационной машиной, 
заказываемой по договору с коммунальным предприятием.  

Производственные сточные  воды не образуются.  
Сброс сточных вод в подземные и поверхностные водные объекты  на 

отсутствует.  
 Рабочим  проектом предусматривается расширение системы водоснабжения 

АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» по 2-ой очереди строительства от 3-х скважинных 
водозаборов с общей подачей  

При строительстве водозаборов ранее пробуренные разведочные скважины 
будут использоваться, как рабочие эксплуатационные. 
            По химическим показателям вода не соответствует требованиям СП РК 209 
«Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора 
для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и 
местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов», 
используется для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU». 

Общее по 3-м скважинам: 3 305.7м3/сут, 137.74м3/час, 38.26 л/сек. 
Проекто предусмотрены водохранные мероприятия, т.к ближайший водный объект  
–  река Шагалалы (Чаглинка),  расположенна от: Скважины 21019 в южном 
направлении на расстоянии 190 м; Скважины 21016  восточном направлении на 
расстоянии 41 м; Скважины 21015 в восточном направлении на расстоянии 8 м.                   
          При выполнении выше указанных водоохранных мероприятий (п.9.2.2., гл.9.), 
деятельность проектируемого объекта исключает отрицательное воздействие на 
р.Шагалалы  и подземные воды. 
          Атмосферный воздух:  

Воздействие намечаемых  работ на  атмосферный воздух незначительно, носит 
временный характер, продолжительность строительно-монтажных работ 9 месяцев. 
Проведен расчет рассеивания ЗВ, который прогнозирует, что нормативное качество 
воздуха на границе жилой зоны обеспечивается. 

Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-
экономических систем: не предусматривается; 

Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том 
числе архитектурные и археологические), ландшафты:  



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               149 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Территория участка рассматриваемого объекта   находится за пределами зон 
охраны памятников истории и культуры.  

 Взаимодействие указанных объектов: не предусматривается. 
   Воздействие физических факторов оценивается как допустимое  при 

соблюдении общих требований эксплуатации оборудования и соблюдении мер  
безопасности на рабочих местах. 
     На период  эксплуатации  будут созданы дополнительные рабочие места. 
Прогноз  социально-экономических  последствий  от  деятельности  предприятия – 
благоприятен.  

В районе проведения работ отсутствуют природные зоны, памятники истории 
и культуры, входящие в список охраняемых государством объектов.  
 Информация о предельных количественных и качественных показателях 
эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, предельном 
количестве накопления отходов, а также их захоронения, если оно 
планируется в рамках намечаемой деятельности.  
         Атмосферный воздух  

На период  строительно-монтажных работ  установлен 18 неорганизованных 
источников  эмиссий в атмосферный воздух.  

В выбросах в атмосферу содержится 24 загрязняющих вещества:  диЖелезо 
триоксид (Железа оксид), Марганец и его соединения, Олово оксид /в пересчете на 
олово/,Кальций дигидроксид (Гашеная известь; Пушонка), Азот (II) оксид (Азота 
оксид), Углерод (Сажа), Фториды неорганические плохо растворимые, Ксилол 
(смесь изомеров о-, м-, п-), Метилбензол (Толуол), Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый), 
2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв;Этиловый эфир этиленгликоля), Бутилацетат, 
2-Этоксиэтилацетат(Целлозольвацетат),Пропан-2-он (Ацетон), Бутан-2-он 
(Метилэтилкетон), Сольвент нафта, Уайт-спирит, Углеводороды предельные 
С12-19 /в пересчете на суммарный органический углерод/, Свинец и его 
неорганические соединения /в пересчете на свинец/, Азот (IV) оксид (Азота 
диоксид), Сера диоксид (Ангидрид сернистый), Углерод оксид, Фтористые 
газообразные соединения, Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния.  

Эффектом суммации обладают три группы веществ: 31 (0301+0330): азота 
диоксид + сера диоксид; 27 (0184+0330): свинец и его неорганические соединения; 
35 (0330+0342): сера диоксид + фтористые газообразные соединения.   

На  период эксплуатации систем водоснабжения выбросы ЗВ в атмосферный 
воздух , образование отходов отсутствуют.  

Валовой выброс загрязняющих веществ на период проведения строительно-
монтажных работ (СМР) составляет  0.7994566818 т/год.  

Отходы производства и потребления: 
 При проведении строительно-монтажных работ  образуются следующие виды 
отходов: твердые - бытовые отходы, огарки сварочных электродов (неопасные 
отходы), тара из-под ЛКМ, ветошь промасленная (опасные отходы). Количество 
образованных отходов составит – 0,60493715 тонн в год, в том числе         
неопасных -  0,51194115 тонн/год, опасных – 0,092996  тонн/год. 

Накопление отходов будет осуществляться только в специально 
установленных и оборудованных местах -  в металлических контейнерах. 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               150 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Запрещается смешивание отходов. Отходы  по  мере  накопления  должны 
вывозиться  по  договору  в  специализированное  предприятие  на  утилизацию.  

Проектом не предусматривается захоронение отходов. 
Информация: о вероятности возникновения аварий и опасных природных 

явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности и 
предполагаемого места ее осуществления; о возможных существенных 
вредных воздействиях на окружающую среду, связанных с рисками 
возникновения аварий и опасных природных явлений; о мерах по 
предотвращению аварий и опасных природных явлений и ликвидации их 
последствий, включая оповещение населения; 

Условия работы и технологические процессы, применяемые на 
рассматриваемом объекте, не допускают  возможности аварийных и залповых 
выбросов загрязняющих веществ.  
Краткое описание: 
мер по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных 
воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду: 
- строгая регламентация ведения работ на участке строительства;  
- упорядочить движение автотранспорта по территории, свести  к минимуму 
движение транспорта по незащищенной поверхности ; 
 - организовать сбор и вывоз отходов производства и потребления на полигоны, 
утилизацию  специализированным  предприятием по мере заполнения контейнеров 
и мест временного складирования; 
 - во избежание разноса отходов  контейнеры должны иметь  плотные крышки;  
- для исключения загрязнения прилегающей территории - ограждение участка 
проектируемого строительства; 
 - для пользования строителей предусмотреть  установку биотуалета на отдаленной 
площадке от водного объекта (р.Чаглинка); 
- своевременное осуществление вывоза стоков с биотуалета по договору со 
специализированной организацией; 
-  для ведения учета водопотребления  установка водоизмерительных  приборов на 
период эксплуатации водозаборных скважин; 
- обеспечение строгого контроля за карбюраторной и масло-гидравлической 
системой работающих механизмов и машин. 

Прямого воздействия путем изъятия объектов животного и растительного мира 
не предусматривается. Снос зеленых насаждений проектом не предусматривается. 
Использование объектов животного мира отсутствует.  
         Описание возможных необратимых воздействий намечаемой 
деятельности на окружающую среду 
          Возможных необратимых воздействий на окружающую среду решения 
рабочего проекта не предусматривают. Обоснование необходимости выполнения 
операций, влекущих такие воздействия не требуется.  

Описание способов и мер восстановления окружающей среды в случаях 
прекращения намечаемой деятельности  
           При прекращении намечаемой деятельности должны быть проведены 
мероприятия по восстановлению почвенного покрова.  



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               151 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Будут приняты решения, направленные на восстановление 
народнохозяйственной ценности земель, нарушенных при выполнении работ по 
строительству объекта: засыпка и послойная трамбовка при выравнивании рытвин, 
непредвиденно возникших в процессе производства работ; уборка бытового и 
строительного мусора; возвращение и равномерное распределение плодородного 
слоя на рекультивируемой поверхности, при этом, толщина и площадь 
восстанавливаемого плодородного грунта должна быть равна толщине и площади 
снятого слоя. В результате этого, рельеф участка будет приведен в естественное 
состояние. 
         Список источников информации, полученной в ходе выполнения оценки 
воздействия на окружающую среду: 

В ходе выполнения оценки воздействия  использованы материалы из 
общедоступных источников информации:  

- Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстана  и его областных  территориальных подразделений;  

- подзаконные акты, сопутствующие Экологическому кодексу Республики 
Казахстан от 2 января 2021 года; 

- утвержденные методики расчета выбросов вредных веществ, расчета 
образования отходов и пр; 

 - данные сайта https://ecogosfond.kz/, https://www.kazhydromet.kz/ru/; 
- научно-исследовательских  организаций;  
- другие общедоступные данные. 
 
 
 
 
 
 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               152 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 
 
1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 
2. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и 
проведению экологической оценки»; 

3. О внесении изменений в приказ Министра экологии, геологии и природных  
ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении  
Инструкции по организации и проведению экологической оценки»; 

4. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 
марта 2021 года № 63; 

5. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания 
и здоровье человека»,  утвержденные приказом МЗ РК    от 11.01.22 г №ҚР ДСМ-2.  

6. ГОСТ 17.2.3.02-2014 «Охрана природы. Атмосфера. Правила установления 
допустимых выбросов вредных веществ промышленными предприятиями»; 

7. Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 
содержащихся в выбросах предприятий. ОНД-86. Госкомгидромет, Ленинград 
гидрометеоиздат, 1997; 

8. СНиП РК 2.04-01-2017. Строительная климатология. Комитет по делам 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства по инвестициям 
и развитию РК, Астана, 2017;    

9. Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными  
производствами. Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996; 

10. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

11. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

12. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №; 

13. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. Об утверждении Классификатора отходов;  

14. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. Об утверждении Классификатора отходов. 

15. РНД 211.2.02.03-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов); 

16. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении  
лакокрасочных  материалов (по величинам  удельных выбросов) РНД 211.2.02.05-
2004. 
 
 
 

 
 



� � � �
�

�
� �
�
�

�

����������	
���
��������
���������	��������	�����

������	
��

���
	������
�����
��������� �	
����
	����	

��� ��
	���������
!"�#$�"	��� � 	��� ��%��

&�'�'(��)&*�+,�-&.,�/	+--�

�

#0102345236$	78$9$:00�	
:4$9$:00	0	;505$<1=>	542?52$6	

542;?@9080	8"A">23"1�
8$#0343	78$9$:0B428$:$	
54:?905$6"10C	0		8$135$9C�
5:?	!<4;"53"#413	78$9$:00	;$	

"8#$90128$D	$@9"230/�
EFEEEE��GHIJKLMNOPNQNJRS�TRJKIUV�IWS�FX�

�MLQWYZNIJ�[Y\]̂FY�\̂_]E_FE�
àbcdef�NIghQN_LihjLklLihmLhWmhnWIo�

� EFEEEE�pW�qrstuvwxS�xyWzxts{|w}~���
�uy���ws�~�������~\̂_]E_FE�

àbcdef�NIghQN_LihjLklLihmLhWmhnWIo�
�

�

�� �

�
"$�!�e����c�������̀�c�/��

�
A���������	�

��	�����������	� ��¡	�¢£�¤�	�¥����	£�¦��§�¤£�̈	��	���©ª��«©��
����©	�	¬���­	�������®�	£�¦��§�¤£�̈	��̄����̄�§	��̈¤��°���¤��

�
±w~²w��³rv²u|{u~́²uµ�vw¶yu|·̧~�
]W¹ºw»¶yu|{u~r~|w³u¼wu³r½~µu»vuy¾|r�v{¿�
À́u²u¼{�yu|{u~sr³́yusv|r�v{~́²uµ�vw¶yu||·Á~³wvu²{wyr¶Â�
�
Ãwvu²{wy·~́ r�vx́{y{~|w~²w��³rv²u|{u̧~ÄGÅ\\ÆÇÈEEF\̂XE[�rv~

EÉ�Ê���Ê��p��
ÀËwvw}~|r³u²~¶Árµ»Ìu½~²up{�v²wÍ{{Â�
�
�

ÎÏÌ{u~�¶uµu|{»�
�
ÐÑw�t{²u|{u~�{�vu³·~¶rµr�|wÏÒu|{»~µy»�́²r{Ó¶rµ�v¶u||·Á~|xÒµ~ÔÎ~

ÐÕÖ×ØÙ×ÚÛ~ÜÝÞßàá×ÚÛâ~¶~ºu²u|µ{|�sr³~²w½r|u~Ôs³ry{|�sr½~rÏyw�v{~À�~
r¼u²uµ¾ÂâW�

z²{yrÒu|{u~�~ÑwÓµuy~�}~ãsryrp{¼u�srpr~srµus�w�Ñu�́xÏy{s{~
qwÓwÁ�vw|̧~����~ºwÏr²~́ r¶u²Á|r�v|·Á~{~́ rµÓu³|·Á~¶rµ~{y{~�{�vu³·~
{�sx��v¶u||rpr� ŕ́ry|u|{»~ ŕµÓu³|·Á~¶rµ~�~uÒuprµ|·³~rÏäu³r³~
ÓwÏ{²wu³r½~{y{~́ ŕry|»u³r½~¶rµ·}~ås¶{¶wyu|v|·³~{y{�́²u¶·twæÌ{³~
�çÊv·��³���

è¼w�vs{~́ rµ~�v²r{vuy¾�v¶r~́ yrÌwµrs~¶rµrÓwÏr²|·Á��rr²xÒu|{½~
²w�́ryrÒu|·~³uÒµx~��~Ôyus�uu¶sw~{~��~éw�{y¾sr¶sw~¶~ºu²u|µ{|�sr³~²w½r|u~
Ôs³ry{|�sr½�rÏyw�v{�~êy{Òw½t{½~¶rµ|·½~rÏäusv~ë�²usw~ìwpwywy·}~
²w�́ryrÒu||ru~rv̧~ís¶wÒ{|w~��Ê�î~¶~æÒ|r³�|ẃ²w¶yu|{{~|w~²w��vr»|{{~�îÊ~
³~¿~ís¶wÒ{|w~��Ê��~¶r�vr¼|r³~|ẃ²w¶yu|{{~|w~²w��vr»|{{~ï�~³¿~ís¶wÒ{|w�
��Ê�ç~¶~¶r�vr¼|r³~|ẃ²w¶yu|{{~|w~²w��vr»|{{~�~³�~qrr²µ{|wv·~
²w�́ryrÒu|{»~�s¶wÒ{|ð���Ê�ç~�s¶wÒ{|w�ç�ñ��ò��óô~�îñ�ïòç���óõö�F]E]̂�

÷øùúûüýþÿ�������������
	
�
üý��
��
����

�������������������������������� �!��"��#$�%&� '!����������(!%�)�%&� '!���*�!�����'���'+,��- ����.��!�����/�/�0�1��� 2�"�!��*(3&%*���"�.�/%�4!�%54�.��2%!��%�6
$�%&� '!����������777689:;8<=86>?�@' ����!����� ��"�!6$�%&� '!�����������A@!�*��*�!�777689:;8<=86>?�@' ����!����%&*% %����*�.6
B�!!�3��'&-2%!��*'5��*!'�@-!&�-�1�*���CD���E�F�'����G!H� G������5'���#I/�)�%&� '!!'2��'&-2%!�%�D�)�%&� '!!'3�JDK 'H'3�@'�@D*D,� �H!'.!�L%!��'&-2%!�-�!��/-2��!'2
!'*D�%�%6�$�%&� '!!�3��'&-2%!��*K' 2D 'H�!�!��@' ���%�777689:;8<=86>?6�M 'H% D�C�@'��D!!'*�C�)�%&� '!!'5'��'&-2%!���H��2'�%�%�!��@' ���%�777689:;8<=86>?6



� � � �
�

�
� �
�
�

�

���������	
��
�	��������������������������������	
����
������������	�������
������������� ����!�"��#�#�$#"��#��"���%�� "��"�&� '"��()��� ��*%��
��%���"$+���"��� �'�!�%���%��""�&%�!,%"��("�%�'�" ���("��������(�!, ,��
��&�$+'����+�#-�����%�!���"�.��&$,���/����("-�����#'����.�����(!�%� %,0�0��
�"�����"�&%" ����$#"��#���'����(���

�
1%����"��&�����"����"��"��2� "#�"$+������

�
3�����������%,�"��2� ����0��&%�"�����)� #�4�5��%��&$�6� ���

�� �'�!�%�()����%,�"��2����
5)������������� ��� ���� �����"���%"'�����
�!6�2���0���%�$+�(2��� �&%��� 7�5�$�����38���3����������&� �$9�"��#�
1:*;�
	<��3� ��
5)���������()��� �'�!�%��7�5�1:*;����5��<�<����3�=�>?���
���&$�6� ��)��� �'�!�%�()����%,�"��27�5�$�����38�����3����&$�6� ��)�
�� �'�!�%�()����%,�"��2� $#�&� �$9�"��#��������0���!�%, �����#���
��������)7�������������� ����!�"��#�#�$#"��#��"���%�� "��"�&� '"��()�
�� ��*%����%���"$+���"��� �'�!�%���%��""�&%�!,%"��("�%�'�" ���("�
�������(�!, ,����&�$+'����+�#-�����%�!���"�.��&$,���/����("��5� "!���
�������(�����	�������$#"������$<�"�7�5� "!����������(�������������$#"��@�>>�
$<�"�7�5� "!����������(�������������$#"�����A
�$<�"�7���)� ��#��� �����
�� �'�!�%�()����%,�"��2�&� �"��#�&���� ��� ,� �����"���%"'�����
�,6"���,96�2���0���%�$+�(2��� �&%��� ��� �$""�&����0���%�$+���,�
�� �&%��� ,��'��%,!�*;B��� ��&� �"��#��"%"'����"%,�&"%"�$9�"��#����
�"%%���%���CD�EFGHI�HFJ�KLKMN�HFJO��� �"�"��������!P"�������
����
���� �#-� $#��)���&�$�"��#������������� ����!�"��#4���������("�
�� �'�!�%(��Q� ���2��!P"��&� ����&��+"��2��� (4�����	�
��(���
<0� ��
R%" �"�,����(2�%��)� 4�

�	-
��
��S�����2�%��)� 4��

-
��
��R"�,� �(2�
%��)� 4�
A-���$��%����3� �-�&� ���"��#�&��%"!��"$9����&%��'�� ���"��("�
�,� (-�&�����"�,����"���,��"������"����,"���%"!�����#��R*�T1�����
ER�����%��5.&� "���$�0��"���"��%"!�����#����� �����������-��"�����
�� �'�!�%�� $#�)�'#2���"���5&��+"�()�/"$"2-�)�'#2���"���5&��+"���,�
�� ����!�"��9����"������,$+�,%��5!(����0���� �&�$+'�����#���
!"'�&���������� �()��!P"����O��R�0$�����&%�����$,�U����5VV5W�'��" ���#�
R"�"%�51�'�)�������2��"�%"0����$+��2����������&��'�&�����&�$"'�()�
����&�"�()���������%�������0���� ��&�����"�,����"���,��"������"����,"��
�%"!�����#���(?",��'����0��R*�T1-����������� (��"��%"!,"��#-���������
!, "����&�$+'����+�#� $#�&%��'�� ���"��()��,� �0�%��5�!�0����"$+��0��
���!������CD�EFGHI�HFJ�KLKMN�HFJO��

R�%���"$+�("�%�!��(4�;���$��%�!��4����#!%+������0� ��D�������"�
%�!��4��9�+����
�0� ��*%� �$���"$+����+�.��&$,���/��4����$"���

�
1%����#�)�%���"%����������&��"�������%,��96"2��%" (�

R�0$�����'�#�$"��#4��

XYZ[\Y]̂_[̀a[bccd[]eZfeg[h[\̂g_̂iejf̂ke[lmZno_ipjfe[\Y]̂_[]qjn[rZno_ipjfe[ŝjfe\[\pZ[\ptu[_vîZe[ŵgjeg[h[x̂xey[z[_̂i{̂keĵ[sq|ons[\̂k̂w[xn_}jfn~}[ŵg{nj[_ng�
mZno_ipjfe\[\Y]̂_[���������������[�pi_̂Zejf̂[\YieZk̂j�mZno_ipjfe\[\Y]̂_[_��jYs\̂sej[���������������[�pi_̂Zejf̂[_nosnin[̂Ẑsew�
�̂jje|[fpov{nj_[sp~Ẑsjp[�vjo_v[z[s_̂_��[h[�a�[p_[h[�j�̂i�[bccd[~pf̂[l�x[rZno_ipjjp{[fpov{nj_n[�[rZno_ipjjp|[���ip�p|[�pf��s�u[î�jpwĵ�nj[fpov{nj_v[ĵ[xv{̂]jp{
jps�_nZn�[mZno_ipjje|[fpov{nj_[s�pi{�ip�̂j[ĵ[�pi_̂Zn[����������������[�ip�ni�_�[�pfZ�jjps_�[rZno_ipjjp~p[fpov{nj_̂[�e[{p]n_n[ĵ[�pi_̂Zn[����������������



� � � �
�

�
� �
�
�

�

��������	
�	��
�	�����������
������
��
��������	�������������
�	�	
��
���������
���� ���
���!��
�����"�#��$�����%������&''''� ("�
#�	�������	 �	�������������)���
�!��	 ���*�('��	�"�

+�!�,�)!����	

�*����	��,�
������
���-$�,�������)�	��!������)
�!�
������)��
������	��
���.�
����"�+�!�,��
	
�!�����	���������
��
��� ���$���	���	��� ������	��!������
�!�	 ������
��&� /"�0)
�����
	 ����������
��
��������������	1����
� ����� ��������������
��	�
�)
�%	

��� ��!� �������!�
������1���	�
������	���� �����
������)�
����	
��������������23*45����	�	)
���������
�����.	��
6������
�	��������!�
����
��	�� ���7+*8���7+*9����"�"�#���	��!������
��
��
�%�	� 	�����������!	��!����� �:�
�������	1����
�,��	� ���,"�; ������
��!�������/'����
	��	�	���
������)����
	�	�-���� ���-��!����!%	����������
�	)�
.�1���-��!��,������-��!�"����,��������
���	�����������	��������
/<�<<� /"�=�����:������
����
�	���>��	���?�����������������	

�	�����
3�����
��(&'&@���-�
� �
������	
���
��������!
���&@'� �A�3�����
��
BCDCE������%
� �
������	
���
��������!
���5&� A�3�����
��(&'&8���
�����%
� �
������	
���
��������!
���<� "�F������,��

�-�)�
���	���
�
�	����������	��������,��!�"�

G�� �	��������� ��
��� ��	�	�
�*������
�����	� 
�����	
�!�
���������-�"�3
���)	�	
�,�
�����	
���
	����
���	��!"��

G���	�����������
�����	�������	����������
�	����������
���� �����
�,�%���	���	������������	)
�,�����������������������)
	�	!�	��
�����
�����
�,����������	�"�H����
��� ���
	�������)�	��!"�

I
�	�����	������	
�(�
	����
�)���

� ������%
��� ����
�����
��	�
�,��	$	�������� ��.	��"�F�	�������
����,������� ���$�����
���	�����
6��������1������	�����!�(/�)���!)
!-$�,��	$	��������H	�	)������������
 ����
	1���	�����	��
	
�!��������������J���	�	�%	�	�
�������J������1���
�������������K�:	
�!��)�	���A�#�:�
��LM��)����NN����������)������������
���	�����3������.�������
	����
�%	���	����,���������� �	����������
 	���
	
)��� �O�������� 
	
)J�J���	
� �/�5*=	
)���	
��� ,���6���	
�
�F�
��,��������B*7�����6��
����
�����1	�����.�� ����	����������
*B*�
�
��1	��
�������*�����������	�����������	�	��
�	�3&(*&@�����
	1���	���

	����
�%	���	���	��
	
�!���)����NP����������)���������������	�����������
��
��������	�
�����������	�����������.�������	���)��
��)
�	���	��
	
�!��
�����
	����
�%	���!��4'*BDQ������������	 
�!"�F�����	���
�������	�
�,�

���	�����6��������1����������!	��(�4/���

������"�G���	�����6��������1���
��
��������������-�"�

#���
�)���	��!��
��)���
�	���,���������	
�	
�!��*�O=I�������%	���	�
(�5/���

��������,�����('�'/�'&"�I
��)�-��!����	)������	���)
	�	!�	��
�����
��
�%�,"��	�� 	
����
���)�	��
����
�����	���,�
�����,���,�����
� �������������������������
�������
�	�
	������!��
������,�����
����	�����
���	�,
����"�*�F	��:����� ���	

�!��������%	���	�'�'(5���

��������,�����&8�
DB�DBRS�3
�����)���!)
!-$�,��	$	����
����	����!����
	����
���	��!"�

TUVWXUYZ[W\]Ŵ__̀WYaVbacWdWXZc[ZeafbZgaWhiVjk[elfbaWXUYZ[WYmfjWnVjk[elfbaWoZfbaXWXlVWXlpqW[reZVaWsZcfacWdWtZtauWvW[ZewZgafZWomxkjoWXZgZsWtj[yfbjzyWsZcwjfW[jc{
iVjk[elfbaXWXUYZ[W|||{}~��}��}{��W�le[ZVafbZWXUeaVgZf{iVjk[elfbaXWXUYZ[W[��fUoXZoafW|||{}~��}��}{��W�le[ZVafbZW[jkojejWZVZoas{
�ZffaxWblkrwjf[WolzVZoflW�rfk[rWvWo[Z[��WdW�]�Wl[WdW�f�Ze�Ŵ__̀WzlbZWh�tWnVjk[elfflwWblkrwjf[jW�WnVjk[elfflxW���el�lxW�lb��o�qWeZ�flsfZ�jfWblkrwjf[rWfZWtrwZYflw
flo�[jVj{WiVjk[elffaxWblkrwjf[Wo�lew�el�ZfWfZW�le[ZVjW|||{}~��}��}{��{W�el�je�[�W�lbV�fflo[�WnVjk[elfflzlWblkrwjf[ZW�aWwlYj[jWfZW�le[ZVjW|||{}~��}��}{��{



� � � �
�

�
� �
�
�

�

��������	
����
����	�	��������������	�������	����������	
���������	�	����������	��	�����������	���������	�� ����!	����"#��$���	
������#���	#����%��#��	��	����
��$��	�����!	��#��
�����%	
������&	
'�������	(�������!	��������	�	�������"�	�������#	����������	���������	
��	)*	����	�+�)	����	,	�-.	����"%	#��	��&����&�%	������/�����	���������	
�	�� ����&	0����������1�

�
2"#��"	�	��������&����	���	�������#��	��������&����	���#������	

��������/��%	������	#����%��#��	��	����
��$��	�����3	#��&�
�"�	
#����%��#��	 ��&����&�%	 ������/�����	 ��	 ����
��$��	 �����!	
������&������"�	�1�4	5��#"	*	6����������	��	�����������	�	���#������	
(�����������%	������7	8��#1	�������&	'�������	(�������!	��������	�	
�������"�	�������#	��	��	*+1+91�+�)	�1	,�:+!	�����	;�����������<	
��������������1	2����%��#��	��	����
��$��	�����	���	����������	
��&����&�%	������/�����	���#����	�	������&!	������&������"&	#	�1�=!	�1*+	
5��#"	*	����������>�

?@A#�������	�������/��#����!	�����/��#����	�������%	��������/�����!	
�������/���	 #������/��#����!	 ���/��#����	 
�#���"&	 &���&!	
�����/��#����	��#������#���&"�	���	��B�����"�	�������"�	�������#!	#	
��&	�����	��B�����"�	���	����&����#��&�%	����������C��

D@A���#����	�	������#����	�����"�	������#	�����#����#�	�	8���<	
�����������E�

F@A�������	�����	�����������	��&��/	���	#���"�	�� ����#	
8��#��������"�	�	�����&�"�<	#	�����/����	���������	#	���	���������$��	
#�$���#E�

G@A����"#���	 #����%��#��	 ��	 ����������	 �	 ����"&�!	
#"����������#���"&�	���	����������"&�	�������"&�	�������&�!	
8�����&��!	�	�����&�"&�	#���&�!	��#��������"&�	#���"&�	�� ����&�!	
����&�!	�������&�!	���/�������%��#���"&�	����/�&�!	�"������%��#���"&�	
#����&�&�!	&����&�!	�������"&�	���	�����&�!	������"&�	�������&"&�<�

H���&	������&!	��������&�	���#������	��������/��%	������	
#����%��#��	��	����
��$��	�����1�

�
�
IJKJLMNOKPKQRSTUVWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWXYWZ[\TSKPWW

�
�
�
�
�
�
�
���13��1	
��&���#�	�
H��13	]̂_?̀_?a�

bcdefcghiejkelmmnegodpoqerefhqihsotphuoevwdxyisztpoefcghieg{txe|dxyisztpoe}htpofefzdefz~�ei�shdoe�hqtoqere�h�o�e�eihs�huothe}{�yx}efhuh�e�xi�tpx��e�hq�xteixq�
wdxyisztpofefcghie���������������e�zsihdotphefcsoduht�wdxyisztpofefcghiei��tc}fh}ote���������������e�zsihdotpheixy}xsxehdh}o��
�htto�epzy��xtie}z�dh}tze��tyi�e�e}ihi��ere�k�eziere�t�hs�elmmne�zphev��e|dxyiszttz�epzy��xtixe�e|dxyiszttz�e���sz�z�e�zp��}��esh�tz�th�xtepzy��xti�ethe���hgtz�
tz}�ixdx�ewdxyisztto�epzy��xtie}�zs��sz�htethe�zsihdxe����������������e sz�xs�i�e�zpd�ttz}i�e|dxyiszttz�zepzy��xtihe�oe�zgxixethe�zsihdxe����������������



� � � �
�

�
� �
�
�

�

����������	
��
��������

����������
����������
�

�������	
�
	���	�������	�����

��������� �	
��

����
�

�� ���
������
���
!" #$�"��������������%��

&�'(')*�+&,�-��.&��*/�-..�

�

#0102345236$�78$9$:00��
:4$9$:00�0�;505$<1=>�542?52$6�

542;?@9080�8"A">23"1�
8$#0343�78$9$:0B428$:$�
54:?905$6"10C�0��8$135$9C�
5:?�!<4;"53"#413�78$9$:00�;$�

"8#$90128$D�$@9"230/�
EFEEEE��GHIJKLMNOPNQNJRS�TRJKIUV�IWS�FX�

�MLQWYZNIJ�[Y\]̂FY�\̂_]E_FE�
àbcdef�NIghQN_LihjLklLihmLhWmhnWIo�

� EFEEEE�pW�qrstuvwxS�xyWzxts{|w}~���
�uy���ws�~�������~\̂_]E_FE�

àbcdef�NIghQN_LihjLklLihmLhWmhnWIo�

�
�

"$�!�e����c�������̀�c�/�
�

A����������
���������������� ��¡��¢£�¤���¥�����£�¦��§�¤£�̈�������©ª��«©������©�

�
¬w~­w��®rv­u|{u~̄­u°�vw±yu|²³~�
]Ẃµw¶±yu|{u~r~|w®u·wu®ŗ~°u¶vuy¹|r�v{º�
�»̄u­u·{�yu|{u~sr®̄yusv|r�v{~̄­u°�vw±yu||²¼~®wvu­{wyr±½�
�
¾wvu­{wy²~̄ r�vx̄{y{~|w~­w��®rv­u|{u³~¿GÀ\\ÁÂÃEEF\̂XE[�rv~

EÄ�Å���Å��p��
»Æwvw}~|r®u­~±¼r°¶Çu̧~­up{�v­wÈ{{½�
�

8��¤��̈�¢����¤����¤������É�����¤�£����©ª��«�§�����¡�
�
Êrpyw�|r~Ëw¶±yu|{¶³~�
ÌÍÇw¶~̄yrÇw°¹~µu­u|°{|�srpr~�{y{wyw~�r�vw±y¶uv~����Î~pw�}~Èuyu±ru~

|wË|w·u|{u~_�°y¶~rÍ�yxÏ{±w|{¶�pr�x°w­�v±u||rpr~|wÈ{r|wy¹|rpr~̄­{­r°|rpr~
w̄­sw~Ðqrstuvwx}~̄­u°̄rywpwu®²̧~�­rs~̄­r±u°u|{¶~­xÍrs~Ñ���®w¶~̄r~rsv¶Í­¹~
�Å��~pr°w��

Ò~̄­rÈu��u~̄­r±u°u|{¶~­wÍrv~̄r~r·{�vsu~yu�w~rv��x¼r�vŗ|²¼~{~
±uv­r±wy¹|²¼~°u­u±¹u±~rv­{Èwvuy¹|rpr~±rË°u̧�v±{¶~|w~±r°|²u~­u�x­�²~|u~
r�xÇu�v±y¶uv�¶�±±{°x~rv�xv�v±{¶~rvs­²v²¼~̄r±u­¼|r�v|²¼~±r°ru®r±~±~
­w̧r|u~x·w�vsw~̄­r±u°u|{¶~­wÍrv�~Ò~­w̧r|u�̄­r±u°u|{¶~­wÍrv~±r°rr¼­w||²¼~
Ër|~{~̄ryr�~|uv�~Æy¶~̄{v¹¶~­wÍr·{¼~{�̄ry¹Ëxuv�¶~̄{v¹u±w¶~̄­{±rË|w¶~{�
Íxv{y{­r±w||w¶~±r°w~�Å~y{v­r±~±~°u|¹�~ÌÍÇuu~̄rv­uÍyu|{u~±r°²~Ëw~ÓÅ~°|u̧~_�
Å}Ó~®���

�u¼|ryrp{·u�s{u~ ­̄rÈu��²~|u~|xÏ°wÔv�¶~±~±r°r̄ry¹Ër±w|{{~{~
±r°rrv±u°u|{{}~±~�±¶Ë{~�~·u®�±rË®rÏ|r�v¹~Ëwp­¶Ë|u|{¶~̄r±u­¼|r�v|²¼~{~
r̄°Ëu®|²¼~±r°~�±u°u|w~s~®{|{®x®x�~Õ{±|u±²u~{~vwy²u~±r°²�rv±r°¶v�¶~̄r~
­uy¹u�x~®u�v|r�v{�~Ö�vr·|{sr±~Ëwp­¶Ë|u|{¶~̄r°Ëu®|²¼~{~̄r±u­¼|r�v|²¼~
±r°~|uv�~Ò~­w̧r|u�̄­r±u°u|{¶~­wÍrv~Íy{Ïw̧t{®~±r°r×®r®~¶±y¶uv�¶~rËu­r~
µu­u|°{|�sru}~­w��vr¶|{u~°r~rËu­w~Íryuu~Ó~s®��

ØÙÚÛÜÙÝÞßÛàáÛâããäÛÝåÚæåçÛèÛÜÞçßÞéåêæÞëåÛìíÚîïßéðêæåÛÜÙÝÞßÛÝñêîÛòÚîïßéðêæåÛóÞêæåÜÛÜðÚÛÜðôõÛßöéÞÚåÛ÷ÞçêåçÛèÛøÞøåùÛúÛßÞéûÞëåêÞÛóñüïîóÛÜÞëÞ÷ÛøîßýêæîþýÛ÷ÞçûîêÛßîçÿ
íÚîïßéðêæåÜÛÜÙÝÞßÛ���ÿ��������ÿ��Û	ðéßÞÚåêæÞÛÜÙéåÚëÞêÿíÚîïßéðêæåÜÛÜÙÝÞßÛß
	êÙóÜÞóåêÛ���ÿ��������ÿ��Û	ðéßÞÚåêæÞÛßîïóîéîÛÞÚÞóå÷ÿ
�ÞêêåüÛæðïöûîêßÛóðþÚÞóêðÛ	öêïßöÛúÛóßÞß�
ÛèÛ�á�ÛðßÛèÛ�ê�Þé�ÛâããäÛþðæÞÛì�øÛòÚîïßéðêêðûÛæðïöûîêßîÛ
ÛòÚîïßéðêêðüÛ�
�éð�ðüÛ	ðæ	
ó
õÛéÞ�êð÷êÞ�îêÛæðïöûîêßöÛêÞÛøöûÞÝêðû
êðó
ßîÚîÿÛíÚîïßéðêêåüÛæðïöûîêßÛó�ðéû
éð�ÞêÛêÞÛ	ðéßÞÚîÛ���ÿ��������ÿ��ÿÛ�éð�îé
ß�Û	ðæÚ
êêðóß�ÛòÚîïßéðêêðþðÛæðïöûîêßÞÛ�åÛûðÝîßîÛêÞÛ	ðéßÞÚîÛ���ÿ��������ÿ��ÿ



� � � �
�

�
� �
�
�

�

���������	
���������
�������
����������������
�������
�
���
��
����

���
���
�����
�����	�����
����
�������
���������
�
��
���
���������
	
����
������������
�����
���
���
��
����� �

������
��������
�
	��� �����	����������
�������
�
�
������������
���
��
���
���
�����������!
�
 �
����
�����
���
���
���"�
��#
 ���	��
���������	��
��
����
���	������

���$
������
�����%���
����
���

"�
���

���
��
���������������%�������
���
�
�����������&
��'�
(����)*+,�)(������
���
�,�-./�0�1�111234��5%����(����)**,����
��)(��������
�,�0�
1�1111626��5%����7
����
���
��)��%
��
���
��
��� ���
��
��� �%����
�
��)*+,���
��)843,�0�1�111422��5%����9%	
�������
��)��
����%	
�������%���� �
%��,)8:6,�0�1�1;:4�5%����<
��
��)�
&���� ���	��
��
��� ,=���
�
��
�
����
�%	
����)31,�>�1�11;42��5%����?�	����
�
�����)41;@,�>�1�426��5%������
%��>�
1�4383686��5%����

A���
�
�������
�
�
��������������������	
����

�������'�����������
������
�	
��B�������
���
�
������	��
�������������
��������	����������
���	
����
�����������	��������
�����������
���������
	
�

���C���
���
���#
��
�����
	���
����������������������
�
���
	�������	
�
���
�0�1�2����
�����#
��
���������
��
�
�������
����������	
������
��!������$
�
�1�12����
����������	��
��
�������#
����	��� �������
����
	
�D����� ����������
���
��������	��E��%���
���������
��
���

������������
���
	
�
��
�������
��%�����������
#
�	
�
������� ���%��
��#

 ��
�
��
 �	
#
��
�����
����� ��
����������

7��������%�������
���
�
�����������������
�

FGHIJGK
�
�����
�
�����������������
 ���
�����
�������
��'��

LMN7�%	������
�����O�
	���� �����
 ���� �
���
�#

����PP�4:0LQ0R.0
RS=L.RQ0T����22�1:�2122�%���'�UV7�%	�������
�����	
��������
�
�	����
�����������
������
��������	��
���������������� ����
�
���	��
��
�
�
W�%�	�	�X����E�� �����
���
����
�����
�����
�����%	������

���
���	�����
�������%���������	���
��
%�	
�����
��
���������������
�
��������	������
�
�
��������������������� ����
�
���	��
��
�
�
W�%�	�	���������
����

�������22;�Y��	�%
�
���%��D��
����ZD��������
�����
428������%�����
����ZD��
QMN7�%	�������
�
�
 ���
�����	
�����������	
�

������
��
�� �
�
��
	�����
�("�U[\]̂_]̀a�bcdefg]̀aX��	��
��
��������
�
	�������	�������
�������������������
�
 M���#
	������
���
���#
���	���%��
���	������
��
��������
��������
�����
�����
�����
�������
!
�

������
#
�	���
�
������	������

���%	��������221�224�Y��	�%
�
���%��D��
����ZD��
hMN��#
	�����
�
�
���
%��
���%������
 ���
��������
��������
�
�
����
���
��������
�����	�
�

����������	��������
�����
������
221�224�22;�226�D��
�����

ijklmjnoplqrlsttulnvkwvxlylmoxpozv{wo|vl}~k��pz�{wvlmjnopln�{�l�k��pz�{wvl�o{wvmlm�klm���lp�zokvl�ox{vxlyl�o�v�l�lpoz�o|v{ol������lmo|o�l��p�{w���l�ox��{lp�x�
~k��pz�{wvmlmjnopl���������������l��zpokv{wolmjzvk|o{�~k��pz�{wvmlmjnoplp��{j�mo�v{l���������������l��zpokv{wolp����z�loko�v��
�o{{v�lw�����{pl���ko�{�l��{�p�l�l�pop��lyl�r l�plyl¡{¢oz¡lsttul��wol}£�l�k��pz�{{��lw�����{p�l�l�k��pz�{{��l¤�¥z�¢��l��w�����lzo¢{��{o¦�{lw�����{p�l{ol���on{��
{���p�k��l~k��pz�{{v�lw�����{pl�¥�z��z�¢o{l{ol��zpok�l����������������l§z�¢�z�p�l��wk�{{��p�l�k��pz�{{���lw�����{pol¢vl��n�p�l{ol��zpok�l����������������



� � � �
�

�
� �
�
�

�

�������	�
��
��������
���
���
��������
��������������

������
�����
� 

�!
�	��
"�!
��������#
����$%���
����
��#������$!�"��#����!�
��
��� ����������	���
�&��
� 


�'��
(����
����������)��

������
*�����
"�!
������	���



 ����$��!��
	����������

������������
����
+����!�,�-�
�
(�&���
(
��

�����.����&�����
 ���$���!
�/���
(
�
�
#
" �'�
 ���$�#�!���'�
 ���$��

�$ ����"��
��0	
��� �
���$ ���
	

#�!�$ 1'�
 �����
���
#
�%���������	�����+�$�����

�$��2�
�����!$'�

���3�������
� 

�!���

456789::;<=65<>?@::?::AB6CDEF6>?@::E8::;<?>86B67EG<>>HI::
JE7KC<B78G6>>HI:EBJ<>EGLM

N��OP� QP	��������� 	���

�$ � ���"��
�� �� ��("���
������
	���


	
��#
������	
�R�!
�����
%�
������ST�

RU�QVWXYZX[\�]̂ _̀abX[\S���
� 

�!
�	��
"�!
������!��
	�������	
�
���+�������(�����
(
��
#
�%���������/�
�"���/�"�"����������
����
����
	
(���
(
� �
#
�%������ �� �

���������� �� 	���
+����!� ,�
-�
�
(�&���
(
��

�����.��	"��������#� ������c� 

��
�"3����������
 
#�%������
%�
�������
���'��
(����
�	
�"&���
(
�#������������	�
��
�����

d������
#
�%���������
��"+��3"�����
"'��"
"��
���#
�$���������
����	���������
� 

$��e
(����
���������fg�-�
�
(�&���
(
��

�����
.��	"��������#� ����'���
� 

�!
���#���
�����	����"	���������
� 

�!���

h��.OP�Qi��������������%�
�������	��d���	
���("���
������
��	
��#
��������
 ������

�$ ����"��
�Sj�

RU�klmnopnqr�stuvwxnqrk���
� 

�!
��
(���
����������	��d��%�	�
����
	
����y������������!$��


����+�����
���	�
!$y����$ ��"+
���
�

�������������
�!�!���������f�z�c

�
(
��

�����.���e
(����
�
	��
��������$!�!��������!'��


#��
��$������+��$����	
�
+��$���
�



 ����
%�#
�����	
�
��������{�(����$��

|��.OP�Q}�	����!����	
�&��#�$&�%�$!����"�d��!�R�!
�����
%�

�������~������������	
�&��#�$&�%�$!����"�d��!�.��	"��������#� ����Sj�

U
�
���!���
������!�c������#�����
���'�&�
����
���R����������
���	
�
+���$���������
����
!���%
���R�!
�����
%�
������'�
��
��������
	��

�

	���$!�"&�����!��

c��
+�����!��	���	�
��
��������
��	
����y������������!$�
�


����+�����
���	�
�#�

������$ ��"+
����
� 

�!
�
	��
������
"&���
�'��
�
�$%���	
���
"�3�!�����"
���
��#$�������(�����
(
���������
	���	�
 
+
�����	��

�
�$ ��

�����#����������$ �	"���
������������
�������������������������������"(�
#
%�	

�
	��������������$ �	"���
�'�	
�
	��&�����#!������������/��!����
�����

c!���������!'�	�����#���
����	�
����
��!���
%�

�"!����d���	
�
���y������������!$��


����+�����
���	�
�#�

������$ ��"+
�
��
� 

�!
�"&��$���������
������e��.����)����h��)f��Q��+��������#�3����
��#
�� �#��
	��������	

�
	�����S'�e��.����)���N�h�hN��)f��Q��+��������
#�3������#
�� �#��
	��������	

�
	�����S��

����������� �¡¢¢£��¤�¥¤¦�§���¦��̈¤©¥�ª¤�«¬�­®�̈ ©̄¥¤��������°©­�±�­®�̈ ©̄¥¤�²�©¥¤���̄���̄³́ ��µ̈��¤�¶�¦©¤¦�§�·�·¤̧�¹���̈º�ª¤©��²°»®­²���ª�¶�·­�¼©¥­½¼�¶�¦º­©��­¦¾
¬�­®�̈ ©̄¥¤��������¿¿¿¾ÀÁÂÃÀÄÅÀ¾ÆÇ�È̄ �̈��¤©¥����̈¤�ª�©¾¬�­®�̈ ©̄¥¤���������ÉÈ©�²��²¤©�¿¿¿¾ÀÁÂÃÀÄÅÀ¾ÆÇ�È̄ �̈��¤©¥���­®²­̈­����²¤¶¾
Ê�©©¤»�¥̄®µº­©��²̄½��²©̄�Èµ©®�µ�¹�²���ËÌ�§�Í Î�̄��§�Ï©Ð�̈Ï�¡¢¢£�½̄¥��«Ñ·�±�­®�̈ ©̄©̄º�¥̄®µº­©�­�Ì�±�­®�̈ ©̄©̄»�ÒÌÓ̈ Ð̄̄»�È̄¥ÈÌ²Ì́�̈�Ð©̄¶©�Ô­©�¥̄®µº­©�µ�©��·µº��©̄º
©̄²Ì�­�­¾�¬�­®�̈ ©̄©¤»�¥̄®µº­©��²Ó̄ º̈Ì̈ Ð̄�©�©��È̄ �̈��­�¿¿¿¾ÀÁÂÃÀÄÅÀ¾ÆÇ¾�Ṏ Ð̄­̈Ì�Ë�È̄¥�Ì©©̄²�Ë�±�­®�̈ ©̄©̄½̄�¥̄®µº­©���Ð¤�º̄�­�­�©��È̄ �̈��­�¿¿¿¾ÀÁÂÃÀÄÅÀ¾ÆÇ¾



� � � �
�

�
� �
�
�

�

�������	
����
	
����
������
��������������
�
��
��	����������
������ !�
�!��"�	��!���


�!�
�
��"�	��!���#���$���%�����"���
$���%
����
	
��&
���%��

����
	
��
���
���'��()*+,-+).�/0/123+).4�	
	
���%�
�56789�:;	�
<��66�:;�"�	<�
5=5�>��;	��������(�
�	��
�����
�
$4�:5���%�8988��
���
?
����
�
�
�
@�
����
��A�	���
�
��B���C"�����D���E9:;99987�������
"�$���
��
�
(F�	#�������	�	
�� ��
�
	���@���%���%���
�B�
�	
���� !���@��'��
()*+,-+).�/0/123+).4���G�������	�
����$
���'��
���	�
$�

���	
�4�� &�
��

�� � �
� �����	�

���
� ��	#������� 	�	
�� �
�
�
	���@���%��B�"�
 �H!�	���@��� !��
�
B��
�
��I	���8JKJJL�MJKJML�
8595:<�8595NO�	�
���$��
��"�$��
� ���
�P����79�=8�;	���<�866�8;"�	�I��
589�:;	�
O��Q��� ����
��

�������	��
�����
	%���	#�������	�	
�� �
�
�
	���@���%�'��()*+,-+).�/0/123+).4��
�8E
$�
"������
	
�
�
���	
���

�:E!�	���@��� !��
�
B��
�
��	�
���$��
��"�$�:=�8��;	��<�
5:7�7�:;"�	<�:�:96�7�:;	�
��R
�
�

���������

����� !��	

"���
������%

�
	
���	�
���


�
����
�
���@����%�B���	
��D�8N8NEMMES�

�8>����
��8988���
F�		��
������ ���	

"��������
��	��"���C
��
��
���
�
�

����������R�
	�%B��	�A
��<�������	���
������B��
�%�����
���B���

������
"�$���
��
����
	
�
�
���	
�
�����NE!�	���@��� !��
�
B��
�
��	��
�� ��

��B
��

��
��"��
�
� � �B� 
B�T �B��
��	
��� Q��� �� ��
��

�� �����	��
�����
	%�
	
�
�
���	
�
�:E!���
���
���
�
B��
�� !�	

��@���$<��
�
�
�
��

�
�
�
B��
�
���
�

"������B�����	���	
��C��$�����	
����� $��
�
��
�
���B�

����&UQ�QV�99����&�
��

�������	�

���
�	
�
�
���	
�
W�E�
���
��
�������
�
B��
�� !�	

��@���$�

�:E!�	���	
��C��!�	���@���85956<�
8595�<�8595>�	��
�
�
������
�

"������B�����
���$�����	
����� $�
�
�
��
�
�X�E�������
� �����	���@��� ����
�
B��
�����I:#
�OX�E���&UE
JKKE�;9�N�RX�E�������RY���R�

�

"����
���C"���%���&UEJKKKE:6;��R��
�:E
!�	���@��� !��
�
B��
�
�X�E�������RY�9�N�R������
�����!��
�
B��
�� !�
	

��@���$���%��
���C"���%���	
	�
�
�
�
���
����%���	���@���!X�&�
#��

��	��"�
������@��C����	�C�A�
�
��"�	�
$���
�!��"�	�
$��
�����
�Z��<�
��%��"�	
�����
���	
���� !�	��#���%!���
���$��?
���
��[\\]�
�
����"���
$���%
����
	
��'��()*+,-+).�/0/123+).4��

�
�
_̂̀_abcd̀èfghijkaaaaaaallllllllllllllllll l llllllllllllllllllllllmnlopqih̀el

�
�
�
�
�
�
�
r	��W���&���%�
���
����W�7�EJKEJs�

tuvwxuyz{w|}w~���wy�v���w�wxz�{z����z��w��v��{�����wxuyz{wy���w�v��{�����w�z���xwx�vwx���w{��zv�w�z����w�w�z���w�w{z��z���zw������wxz�z�w��{������w�z����w{���
�v��{�����xwxuyz{w������� �¡¢��£¤w¥��{zv���zwxu��v�z���v��{�����xwxuyz{w{¦¥�u�xz���w������� �¡¢��£¤w¥��{zv���zw{������wzvz����
§z����w�������{w���vz���w¥���{�w�w�{z{̈©w�wª}«w�{w�w¬�­z�¬w~���w���zw�®�w�v��{������w�������{�w©w�v��{������w̄©°��­��w¥��¥©�©�w�z­����z±��w�������{�w�zw���zy���
���©{�v��w�v��{������w�������{w�°���©��­z�w�zw¥��{zv�w������� �¡¢��£¤�w²��­��©{̈w¥��v©����{̈w�v��{�������w�������{zw­�w��y�{�w�zw¥��{zv�w������� �¡¢��£¤�



���������	
���
���	������������	�����������

�������� �!"�#$$%��&�'&(�)���( �*&+'�,&�-.�/0 *1+'&����� ��2+/�3�/0 *1+'&�4�+'&���1���156� 7*��&�8�(+&(�)�9�9&:�;� �*<�,&+��42=0/4���,�8�9/ >+'/?>�8�(</+� /(@
.�/0 *1+'&������ �AAA@BCDEBFGB@HI�J1* ��&+'����*&�,�+@.�/0 *1+'&������ � KJ+�4��4&+�AAA@BCDEBFGB@HI�J1* ��&+'�� /04/*/����4&8@
L�++&=�'107</+ �41?��4+1�J7+0 7�;�4 � MN�)�O"P�1 �)�Q+R�*Q�#$$%�?1'��-S9�3�/0 *1++1<�'107</+ /�N�3�/0 *1++1=�TNU*1R1=�J1'JN4N6�*�R+18+�V/+�'107</+ 7�+��97<��+1<
+14N /�/@�.�/0 *1++&=�'107</+ �4U1*<N*1R�+�+��J1* ��/�AAA@BCDEBFGB@HI@�W*1R/*N M�J1'�N++14 M�3�/0 *1++1?1�'107</+ ��R&�<1�/ /�+��J1* ��/�AAA@BCDEBFGB@HI@



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               154 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Приложение 2 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               155 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               156 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 



����������	�
����
��
��������

���

���������������������� 

!"#$%&'#(")*+%#,#-./-012./345#+6#.7'.-'5-55#8'

9:�;<=>?�@=AB@=C�DE�A�D?FEGH=C�GAIJK=L�MN"OPP#Q#RSTP%6U+VW
X=GGY�
XEZ�Z=[E��KX=\E@?EW�G��K\=E
�GAE]Î\EE�����

_�DA=G@��IH=̀=@@aY�b=Y?�H��X]?@=
=YW�KaA?�X=GGY�
XE@a�
EXX?
�X??
GHZ=J?@������
W��������?������c�@=�dXE]YE
�@=A?F?CW�A?K���
GI
G
Z?C
YEG
�X�J]E@?e�d�]̀EY@af�Z�]��

ghijklkmnhopq�rknshtouv�wkn�@=�
EXX?
�X??�̀=dX=[?Z=EYaf
GHZ=J?@������
W�������W�G�DA=G@��IH=̀=@@aY�H��X]?@=
=YW�ikijkqxph�oy
zki{nylijwhookt�{|hjh�rk�ikijkqop}�oy�~��~���~���z��kji{jijw{}j���

�EXX?
�X?C�GHZ=J?@a������c�X=Gd�A=D=E
GC�Z�H�@
IXE�X=GFE
@�e��kou
iyopjylok��kvlyou�IF=G
H=�d�]̀EY@af�Z�]���h�ihhw�y���k�ktpjkwk��

� �HGdAI=
=>?�@@aE�̀=d=Ga�IF=G
H=�d�]̀EY@af�Z�]���h�ihhw�y
��k�ktpjkwk��]AC�f�̀CeG
ZE@@��d?
BEZ�D��Z�]�G@=KJE@?C�I
ZEXJ]E@a
�lkjk�k�kt��~�̀=GE]=@?C�_EZEX���=̀=fG
=@GH�e��EJXED?�@=AB@�e���Y?GG??
d��̀=d=G=Y�d�AÈ@af�?GH�d=EYaf��EGdIKA?H?��=̀=fG
=@��
����]EH=KXC�����
D�]=�

bYEG
E�G�
EYW�G��K\=EYW�F
��:K\EG
Z��k�ysuwyhj�{i�{zp�d�
dXE]�G
=ZAE@?̂ �DE�A�D?FEGH�e�?@��XY=>??W���XY?X�Z=@?̂ �d=HE
�Z
DE�A�D?FEGH�e�?@��XY=>??W�dXE]�G
=ZAE@?̂ �?@��XY=>??���̀=d=G=f�d�AÈ@af
?GH�d=EYafW�GdX=Z�H ���@=A?F??	�
GI
G
Z??�d�]̀EY@af�Z�]W�HX=
H�e
?@��XY=>??�d��?̀IFE@@�G
?�
EXX?
�X?eW��dXE]EAE@?̂ �GZ�K�]@�G
?

EXX?
�X?eW�G�dX�Z�J]E@?̂ �dX�DX=YYa�IdX=ZAE@?C�D�GI]=XG
ZE@@aY���@]�Y
@E]X�?�]XID?EW�y�jy�mh�wur{i�yhj�irlywk|ouh�p��yljkzly�p|hi�ph
tyjhlpy�u��GdX=Z�F@?H?�d��YEG
�X�J]E@?CYW�H=X
�DX=�?FEGH?E�Y=
EX?=AaW
=@=A?
?FEGH?E��K̀�XaW�=
A=GaW�dEX?�]?FEGH?E�?̀]=@?CW�?@��XY=>?�@@aE�?
DE�A�D?FEGH?E�H=X
a�?�]XID�E��
�=HJE�?@��XY?XIEY�Z=GW�F
��@=���?>?=AB@�Y�G=e
E�9:�;<=>?�@=AB@=C
DE�A�D?FEGH=C�GAIJK=L�Z�X=̀]EAE��@��XY=>?�@@aE�XEGIXGa��I@H>?�@?XÎ
��
�ojhly�jpwoyq��yljy�]EeG
ZÎ\?f��K�EH
�Z�@E]X�d�AB̀�Z=@?C�?�IF=G
H�Z
@E]XW�ZHÂFE@@af�Z��X�DX=YYI�IdX=ZAE@?C�D�GI]=XG
ZE@@aY���@]�Y�@E]X�?�
��h�jlkooyq��yljkjh�y�DE�A�D?FEGH?f��
FE
�Z��

��k��rlhnihnyjh�q��lyw�hopq�������������������������������������������������ylp�yhw�����
�����y�pkoy� oyq�zhk�kzp|hi�yq�i�{m�y ������

¡
¢
£
¤
¥
¦§
¡
¦̈
©
ª
§«̈
©
¤
¬
¤
¤
­
¬
¬
¬
­
¬
¤
®̄
°
¬
±
°
¬̄



�
��
���
�
�
��	��

�

�

�
���
��

�
��
�
��
�

�������������������� ��� ��!"#�$#�"



�����������

�	
��
����
�����
������
������
����� ���!"

#�$%&����

�	
��
����
�����
'��!����
(���)
'�!���*��!"

+
,
-
.
/
01
+
02
3
4
15
2
3
.
6
.
.
7
6
6
6
7
6
.
8
9
:
6
;
:
6
9



����������	
�������
�	����
������������������������������������

 �
 !"���"�!" ��#$�%��!������	
�������&!'��%��� �
 !"!�!��
 ��%���

 �"��
"
%���!�'����&!������"!"
����()�$�*"
��"	!��&��
���+����

���	
������!�
�	����
��!,��-./01234564

��7� ��%��	! ����	
�����8� �
�	����
�� ����
!
�� � �""��	�9

:22;<9==>-./0123456=0?@>1@ABC3D1EFG���������������������������

HIJKLMNOPQRST U"*�
7V!��
�	����


WMPQXKIKLTSTK

LMNOPQRST
Y���Z��Z��=�[����
��[4��4�����84

\X]TRÎT_ÌaMSJXT

bISQcd
ef�ghi�eU�g)jkelmUnomhpgg

qMcOrTSQcdKstIu jm�gvwxyzxv{����|}~xv{g

�cQNSXMRR�QK

_I�XMb�QKJMLJI�IK

LMNOPQRST

j)iUmnlhnml�m��l���m�gnjiUmnj��nj��

elm�meU�l�)j����f��jg

��
 !"���9��j���l��nfh�jn

�����Ay�4441����C�GG

����7� �
 !"!9��[4��4�������9��

j)iUmnlhnml�m��l���m�gnjiUmnj��nj��

elm�meU�l�)j����f��jg

��
 !"���9��)jhU�jl���jnj�

���{��y�444yy�w�A�GG

����7� �
 !"!9��[4��4�������9��

�������
�	����
�"�8��"��� ��	
����"
�
#!���kh)��
���7�%��7������8�
��

z���Z���(m+����	
�������
�	����
��!����	
�������&!'��%��� �
 !"!,�

�
�"
�%�������� �"��
"
%������	
�������&!'��%��� �
 !"!��!&���

!���V�8�� �������!7�����8�� �
 !"��!�����%��$������ �
 !"�������


�	����
�����+����������"!
���4

�
�
 
¡
¢
£¤
�
£¥
¦
§
¤̈
¥
¦
¡
©
¡
¡
ª
©
©
©
ª
©
¡
«
¬
­
©
®
­
©
¬



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               158 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 

KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
 
 

 
 
 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               159 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 

KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Приложение 4 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               160 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 

 
 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               161 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Приложение 5 

 
 
 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               162 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU 
KOKSHETAU» в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
 
 
 
 







�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�
%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87�=����������	�


�
��
��	��6��+&+47341%),�&'>)4+�=%,):341%)>�)(:'1/3�?@@�)*+&+7AB��

CDEFGHIJEIKLK

K



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"##�
$�%&'()*+,�-%(*$.,��/&012%*32*�020.*+4�5(6(03&'7*328�698�-%(2:5(60.5*334;�3,76�<����������	�


�
��
��	��5��*%*36230$(+�%&=(3*�<$+(9230$(=�('9&0.2�>??�()*%*6@A��

B



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�
%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87�=����������	�


�
��
��	��6��+&+47341%),�&'>)4+�=%,):341%)>�)(:'1/3�?@@�)*+&+7AB��

C



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�
%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87�=����������	�


�
��
��	��6��+&+47341%),�&'>)4+�=%,):341%)>�)(:'1/3�?@@�)*+&+7AB��

CDEFGHIJEIKLK
K

K
K

K
K
K
K











�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%
&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%

GHGIJKCAFL%8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STUVWXYZUY[\[
[

[
[

[
[
[
[



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�
%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87������������	�


�
��
��	��6��+&+47341%),�&'=)4+��%,):341%)=�)(:'1/3�>??�)*+&+7@A��

B
B

B

B
B
B
B



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�
%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87������������	�


�
��
��	��6��+&+47341%),�&'=)4+��%,):341%)=�)(:'1/3�>??�)*+&+7@A��

BCDEFGHIDHJKJ

J



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�
%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87������������	�


�
��
��	��6��+&+47341%),�&'=)4+��%,):341%)=�)(:'1/3�>??�)*+&+7@A��

B

B
B
B



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#"�
$�%&'()*+,�-%(*$.,��/&012%*32*�020.*+4�5(6(03&'7*328�698�-%(2:5(60.5*334;�3,76������������	�


�
��
��	��5��*%*36230$(+�%&<(3*��$+(9230$(<�('9&0.2�=>>�()*%*6?@��

ABCDEFGHCGIJI

I
I
I
I



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�
%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87������������	�


�
��
��	��6��+&+47341%),�&'=)4+��%,):341%)=�)(:'1/3�>??�)*+&+7@A��

B
B
B
B
B



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�
%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87������������	�


�
��
��	��6��+&+47341%),�&'=)4+��%,):341%)=�)(:'1/3�>??�)*+&+7@A��

BCDEFGHIDHJKJ
BDLMNFJOPQJRSHITCJUFJFVCWIHJDJDLUFEMXFYWIDZJJDLTFCD[F\[]EMT]CIF̂FJ

IWLEH_D̀aJQUCWYEHID̀J[]EMT]CbJc[NFEDIL[FdJFeEWLTDJ









�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%
&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%

GHGIJKCAFL%8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STUVWXYZUY[\[

[



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%
&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%

GHGIJKCAFL%8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"##$
%$&'()*+,-$.&)+%/-$01'234&+54+$242/+,6$7)8)25'(9+54:$8;:$.&)4<7)82/7+556=$5-98$>?$0@ABCDB@E$

FGFHIJB@EK$7$L+&+58452%),$&'M)5+$>%,);452%)M$)(;'2/4$NOO$)*+&+8PQK$

RSTUVWXYTXZ[Z

Z



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%
&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%

GHGIJKCAFL%8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%
&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%

GHGIJKCAFL%8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%
&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%

GHGIJKCAFL%8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%
&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%

GHGIJKCAFL%8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STUVWXYZUY[\[

[
[



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#"$
%$&'()*+,-$.&)+%/-$01'234&+54+$242/+,6$7)8)25'(9+54:$8;:$.&)4<7)82/7+556=$5-98$>?$0@ABCDB@E$

FGFHIJB@EK$7$L+&+58452%),$&'M)5+$>%,);452%)M$)(;'2/4$NOO$)*+&+8PQK$

R

R
R
R
R
R
R
R



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%
&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%

GHGIJKCAFL%8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STUVWXYZUY[\][
[

[
[



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%
&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%

GHGIJKCAFL%8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S

S
S

S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%
&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%

GHGIJKCAFL%8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STUVWXYZUY[\\[

[
[
[
[
[
[
[
]
[
[
[
[
[
[
[
[
[
[
[
[
[
[
[
[
[
[

[



































































�����������	�
�
��
��	�� �

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STUVWXYZUY[\]]
_̂̀a_bcdef_]ghieja_]c]k_kecekklfm]k_]kee]mcagnkmj_fm]olh̀gcgo]]

p_q̀rpkrstmd]oetecao]o]_afgcuèv]k_]wèmgx]yz{]

]
] |c}gokle]ghgpk_nekmr~]

������������������������������������������
z_c�a_h~]]]]]��������������������]
�



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STUVWXYZUY[\][
_̂̀ abcdèfgeheidj_̀
`̀ `̀ `̀ k̀lfmeǹopqgeheìil̀rsktùvwkuv̀ x̂_ỳzdp{|̀}ss̀v~q�qf�s��fv�̀}qgqfdbdpf�̀
`̀ `̀ `̀ k̀lfmeǹg|oq�ieì`
`̀ �̀����������������������������������������������������������������������������������������̀
`̀ �̀kl�pe�eidèil̀opd{eieidè g̀kefo�b�d�è�l�l�fnli�̀odf�{q̀�skaa�̀k�̀�������̀qǹ��_��_����̀ �̀
`̀ �̀�epndzd�dpqglil̀�qffnlihlpnq{̀k�̀pe�_�̀ka��̀��_�s��_}�����̀hq̀��_̂�_����̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ �̀̀
`̀ �̀kl�pe�eiq̀ �̀dfoq���qglid�̀ g̀qp�lil�̀ d̀qp�lid�l�dj�̀kqfoqnpebilh�qpl�̀fgdhene��fngq̀ �̀ ŷ̀ �̀
`̀ �̀qǹ �̂_̂�_���y_̀�e�fng�eǹhq̀ �̂_̂ _̂��̂ �̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ �̀̀
`̀ �̀�q��lfqg|glenfj̀ g̀��àd{_u_�_�qe��qgl̀ilmdilj̀ f̀��_��_̂���̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ �̀̀
`̀ �̀�e�fng��ceèfq��lfqglide�̀odf�{q̀��à �̀ �̂�� ��̀qǹ��_̂�_����̀il̀fpq�̀hq̀ �̂ _̂�_��̂ �̀ `̀ `̀ �̀̀
`̀ �̀����������������������������������������������������������������������������������������̀
`
�_̀slpl{enp|̀�qpqhl_̀
`̀ r̀sktùwkù x̂_ỳ
`̀ `̀ `̀}l�glidètepeihdif�d�̀pl�qì
`̀ `̀ `̀�q¡zzd�deiǹ ù ¢̀���̀
`̀ `̀ `̀��qpqfn�̀genpl̀�£̀ ¢̀�_�̀{ f̀
`̀ `̀ `̀�pehijj̀f�qpqfn�̀genpl̀ ¢̀ `̀�_�̀{ f̀
`̀ `̀ `̀¤e{oepln�pl̀�enijj̀ ¢̀ �̂_�̀�plh�̀
`̀ `̀ `̀¤e{oepln�pl̀�d{ijj̀ ¢̀ �̂�_�̀�plh�̀
`̀ `̀ `̀�q¡zzd�deiǹpe��ezl̀ ¢̀ _̂��̀
`̀ `̀ `̀s�qclh�̀�qpqhl̀ ¢̀ `̀�_�̀�g_�{̀
`̀ `̀ `̀r�q�̀{e¥h�̀iloplg�eide{̀il̀�¦�¦k̀ d̀qf��̀ §̀ ¢̀��_�̀���_�plh̀
`
`̀ `̀ `̀�qiqg|è�qi�einpl�dd̀il̀oqfnl�̀ g̈̀{� {�̀  ̀hq�j�̀s��©̀
���������������������������������������������������������������������������̀
��qh̀�l�p�̀ `̀ �̀qi��̀ `̀ �̀ `̀�qi�̂ `̀ `̀ �̀ `̀ �̀qi��̀ `̀ �̀ `̀�qi��̀ `̀ �̀̀ `̀�qi��̀ `̀ �̀̀
�gecefngl�̀ `̀�ª¢�{ f̀ �̀̀ `̈�egep©̀ `̀ �̀ `̈�qfnq�©̀ �̀̀ `̀ `̈«�©̀ `̀ �̀̀ `̈tlolh©̀ `̀ �̀
���������������������������������������������������������������������������̀
�sqfǹ �̀��̂ �̀§¢��̀¬¢�̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ �̀
�̀ �̀��̂ `̀ �̀ `̀�_�­y�����̀ `̀�_�­y�����̀ `̀�_�­y�����̀ `̀�_�­y�����̀ `̀�_�­y�����̀
�̀ `̀ `̀ `̀ �̀̀ `̀�_��������̀ `̀�_��������̀ `̀�_��������̀ `̀�_��������̀ `̀�_��������̀
�̀ �̀���̀ �̀̀ `̀�_��­�����̀ `̀�_��­�����̀ `̀�_��­�����̀ `̀�_��­�����̀ `̀�_��­�����̀
�̀ `̀ `̀ `̀ �̀̀ `̀�_�y������̀ `̀�_�y������̀ `̀�_�y������̀ `̀�_�y������̀ `̀�_�y������̀
�̀ �̀��ỳ �̀̀ `̀�_��������̀ `̀�_��������̀ `̀�_��������̀ `̀�_��������̀ `̀�_��������̀
�̀ `̀ `̀ `̀ �̀̀ `̀�_��������̀ `̀�_��������̀ `̀�_��������̀ `̀�_��������̀ `̀�_��������̀
�̀ �̀���̀ �̀̀ `̀�_̂­������̀ `̀�_̂­������̀ `̀�_̂­������̀ `̀�_̂­������̀ `̀�_̂­������̀
�̀ `̀ `̀ `̀ �̀̀ `̀�_��������̀ `̀�_��������̀ `̀�_��������̀ `̀�_��������̀ `̀�_��������̀
���������������������������������������������������������������������������̀
`
`
�_̀�f�qhi|èolpl{enp|̀dfnqmid�qg_̀
`̀ r̀sktùwkù x̂_ỳ
`̀ `̀ `̀�qpqh̀ `̀ �̀�­�̀ t̀epeihdif�d�̀pl�qi_̀
`̀ `̀ `̀tlhlidè �̀����̀klf�dpeidèfdfne{̀gqhqfilb¥eidj̀h�j̀opqd�_i�¥h̀uàv®̄°±²°³́ µ̀¶·̧¹º°³́ v̀ �̀qmepeh�_̀
`̀ `̀ `̀�lp_plfm_�̂ `̀ `̀klfm_�qh�̀����̀ `̀ `̀ k̀lfmeǹopqgqhd�fj̀�­_��_����̀�����̀
`̀ `̀ `̀spd{ef�̀��̂��̀ �̀hd»e�e�q̀npdq�fdh̀ »̈e�e�l̀q�fdh©̀ g̀oepefmenèil̀ ¥̀
`̀ `̀ `̀ `̀�q¡zzd�deiǹpe��ezl̀ �̈k©�̀dihdgdh�l��i|�̀ f̀dfnqmid�qg̀
`̀ `̀ `̀ `̀�q¡zzd�deiǹqfehlidj̀ ¼̈©�̀ehdi|�̀d�̀opd{efd̀¢�_�̀`
`̀ `̀ `̀ `̀spd�il�̀dfnqmid�qg̀vh�j̀�d{|v̀ �̀qnpd�lne��iqè�ilmeidèg|fqn|_̀
½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½̀
`̀ `̀ �̀qh̀ `̀�¤do�̀ ¾̀̀ �̀̀ ¿̀̀ �̀̀ À̀¶̀ �̀ `̀ Á̂ `̀ �̀ Ầ̀ �̀̀ §̀̂ `̀ �̀̀ ¬̀̂ `̀ �̀̀ §̀�̀ `̀ �̀ ¬̀�̀ `̀�®̄Ã�̀ ¼̀ �̀�k̀��d�̀�|bpqf̀`
ªabÄsÅÄª�fÅ�ÄÄÄ�ÄÄ{ÄÄ�ÄÄ{ÄÄ�Ä{ ÆÄ�ÄÄ{� fÄ��plh��ÄÄÄ{ÄÄÄ�ÄÄÄ{ÄÄÄ�ÄÄÄ{ÄÄÄ�ÄÄÄ{ÄÄÄ��p_�ÄÄÄ�ÄÄÄÄ�ÄÄ�ÄÄÄ� fÄÄ̀
�����̂ ­̀�̂ �̀ ŝ `̀ `̀�_�̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀�_�̀ `̀ �̂���̀ `̀ ỳ��̂ `̀ `̀ `̀ �̀̀ `̀ `̀ `̀ �̀ `̀ �̀�_�̀ _̂��̀ �̀�_���y���̀
`
`
�_̀klfmeni|èolpl{enp|̀�{��{�§{̀
`̀ r̀sktùwkù x̂_ỳ
`̀ `̀ `̀�qpqh̀ `̀ �̀�­�̀ t̀epeihdif�d�̀pl�qi_̀
`̀ `̀ `̀tlhlidè �̀����̀klf�dpeidèfdfne{̀gqhqfilb¥eidj̀h�j̀opqd�_i�¥h̀uàv®̄°±²°³́ µ̀¶·̧¹º°³́ v̀ �̀qmepeh�_̀
`̀ `̀ `̀�lp_plfm_�̂ `̀ `̀klfm_�qh�̀����̀ `̀ `̀ k̀lfmeǹopqgqhd�fj̀�­_��_����̀�����̀
�̀e�qì �̀t��ùh�j̀¡iep�end�d̀ d̀~¦¤àh�j̀qfnl��i|�̀
`̀ `̀ `̀spd{ef�̀��̂��̀ �̀hd»e�e�q̀npdq�fdh̀ »̈e�e�l̀q�fdh©̀ g̀oepefmenèil̀ ¥̀
`̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ s̀��p̀h�j̀opd{efd̀ �̂��̀ ¢̀�_�̀{� {�̀ ¢̈̂�s��f_f_©̀
½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½̀
�̀ �̀ �̀�j̀�die�i|�̀ d̀o�qclhi|�̀dfnqmid�qg̀g|bpqf̀jg�jenfj̀ f̀�{�̀ `̀ `̀ �̀
�̀ `̀ {̀lpi|{̀oq̀gfe�̀o�qclhd̀ �̀ l̀ÇÈÉ̀ �̀efn�̀�qi�einpl�dj̀qhdiqm�̀ `̀ �̀̀
�̀ `̀ ìq�q̀dfnqmid�l̀ f̀f�{{lpi|{̀ �̀ `̀ ῭fnp_��̀a}���­̀ ©̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ �̀̀
�ÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ�̀
�½½½½½½½½½½½½�fnqmid�d½½½½½½½½½½½½½�½½½��½½plfmeni|e½½½olpl{enp|½½½�̀
�}q{ep�̀ `̀ �̀qh̀ `̀ �̀̀ `̀ `̀ Ề `̀ `̀�¤dò �̀ÇÈ̀ Ç̈ÈÉ©̀ �̀ `̀ �̀È̀ `̀ �̀ `̀ §̀È̀ `̀ �̀̀
��o o��ªqb�oÅ�ªdfÅ������������������Ëhq�d̀s��Ì��Ë{ f���������Ë{Ì����̀
�̀ `̀ ^̀������̂ ­̀�̂��̀ `̀ �̀_���y��̀ s̀̀ �̀ `̀ `̂_��̂ �̀̀ `̀�_��̀ �̀̀ `̀ `̀�_ỳ �̀̀
�ÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ�̀
�̀ `̀ �̀�{{lpi|�̀ Ề ¢̀ `̀ `̀�_���y�̀� f̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ �̀
�̀ `̀ �̀�{{l̀�{̀oq̀gfe{̀dfnqmid�l{̀ ¢̀ `̀ `̀ `̂_������̀hq�e�̀s��̀ `̀ `̀ `̀ `̀ �̀
��������������������������������������������������������������������̀
�̀ `̀ `̀�pehieg�ge�eiilj̀qolfilj̀f�qpqfn�̀genpl̀ ¢̀ `̀ �̀_��̀{ f̀ `̀ `̀ `̀ �̀̀



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"##$

%$&'()*+,-$.&)+%/-$01'234&+54+$242/+,6$7)8)25'(9+54:$8;:$.&)4<7)82/7+556=$5-98$>?$0@ABCDB@E$FGFHIJB@EK$
7$L+&+58452%),$&'M)5+$>%,);452%)M$)(;'2/4$NOO$)*+&+8PQK$

RSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSRT
T
UVTWXYZ[\]̂ _̀aTXZYZbacYdTYZefacZVT
TTTWghijTkhjTlmVnT
TTTTTTopYpqTTTTrstuTTiaYavq̀veẁxTYZxpvVT
TTTTTTiZqZv̀aTTrsssyThZez̀Yav̀aTèecabT[pqpevZ{|av̀]Tq\]TXYp̀}Vv~|qTj�T���������T����������T�TpfaYaq�VT
TTTTTT�ZYVYZefVrmTTTThZefV�pqrT�s�yTTTTTThZefacTXYp[pq̀\e]T�tVs�V�s�yTsry�rT
T�a}pvTrTi��jTq\]T�vaY�ac̀ ẁ T̀T����Tq\]TpecZ\�vd�T
TTTTTTgỲbae�Trsm�yT�Tq̀�a\a}pTcỲpwèqT��a\a}ZTpwèq�T�[TXaYaefacaTvZT|T
T�pvp[Z]Twpv avcYZ ̀]TvaT}ZqZvZVT
T
ThZefacTXpTXY]bp~�p\�v̀w~TssmTrT�mtss¡m�ussTeTzZ�pbTyssT
T¢ZXYZ[\av̀aT[acYZrTZ[cpbZc̀faeẁxTXp̀ewTpXZevp�pTvZXYZ[\av̀]TpcTsTqpTytsT�YZqVT
T�wpYpec�T[acYZrTZ[cpbZc̀faeẁxTXp̀ewTpXZevpxTewpYpec̀TpcTsVUTqpTuVs�£¤�Tb�eT
T�Yaqva[}[azavvZ]TpXZevZ]TewpYpec�T[acYZT£e[¥TsVUTb�eT
T
T
tVTha}~\�cZcdTYZefacZT[T[̀qaTcZ{\̀ dT
TTTWghijTkhjTlmVnT
TTTTTTopYpqTTTTrstuTTiaYavq̀veẁxTYZxpvVT
TTTTTTiZqZv̀aTTrsssyThZez̀Yav̀aTèecabT[pqpevZ{|av̀]Tq\]TXYp̀}Vv~|qTj�T���������T����������T�TpfaYaq�VT
TTTTTT�ZYVYZefVrmTTTThZefV�pqrT�s�yTTTTTThZefacTXYp[pq̀\e]T�tVs�V�s�yTsry�rT
TTTTTTgỲbae�Trsm�yT�Tq̀�a\a}pTcỲpwèqT��a\a}ZTpwèq�T�[TXaYaefacaTvZT
TTTTTTTThZefacTXYp[pq̀\e]TvZTXY]bp~�p\�v̀waTmT
TTTTTTTTeTXZYZbacYZb̀rTwppYq̀vZcdT avcYZT¦¥Tms§UsVsTT̈¥TTtUUsVsT
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTYZ}baYdrT©\̀vZ�XpTª�¥�mtssVs«T¬̀ ỲvZ�XpT̈�¥m�ussVsT
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTzZ�TeacẁT¥yssVsT
ha}~\�cZcdTYZefacZT[TcpfwaTbZwèb~bZVTTTWghijTkhjTlmVnT
T
T
TTTTTTTTTT­ppYq̀vZcdTcpfẁTrTT¦¥Tm®mUsVsTbTTTT̈¥TTnyssVsTbT
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSST
T�ZwèbZ\�vZ]Te~bbZYvZ]Twpv avcYZ ̀]TRT̄�¥TTTsVs§nUuTqp\axTg©­TRT
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTRTTTTTTTsVsyUsyTb��bVw~{TTRT
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°T
TTT©pec̀�Zace]TXỲTpXZevpbTTvZXYZ[\av̀ T̀TTT§uT�YZqT
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT̀TewpYpec̀T[acYZTTtVmtTb�eT
�ea�pT̀ecpfv̀wp[rTmVT�TcZ{\̀ aT}ZwZ}ZvpT[w\Zqf̀wp[TvaT{p\aaTfabTeTuU±T[w\ZqZT
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�­�j©²SS����³¢�­��SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSST
R¢pbVRTTTTT­pqTTTR�̀XRTTT�d{YpeTTRTTTT�w\ZqTTTR�w\ZqT[±RT�~bVT±RT­p�́V[\̀]v̀]TRT
R����Rµ�{�g¶�µ��¶R���R������·̧���R��¹qp\̀Tg©­ºR��������R�������R����T»¥���T���RT
RTTmTRsssysmTtsm®RTgTRTTTTTsVssU§RTTTsVs§nU§tTRTmssVsTTRTmssVsTRTTmUVm�nmU®®TTRT
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°T
T
T
T
nVT̄~bbZYvdaTwpv avcYZ ̀ T̀[T~}\Z�TYZefacvpxTeacẁVT
TTTWghijTkhjTlmVnT
TTTTTTopYpqTTTTrstuTTiaYavq̀veẁxTYZxpvVT
TTTTTTiZqZv̀aTTrsssyThZez̀Yav̀aTèecabT[pqpevZ{|av̀]Tq\]TXYp̀}Vv~|qTj�T���������T����������T�TpfaYaq�VT
TTTTTT�ZYVYZefVrmTTTThZefV�pqrT�s�yTTTTTThZefacTXYp[pq̀\e]T�tVs�V�s�yTsry�rT
TTTTTTgỲbae�Trsm�yT�Tq̀�a\a}pTcỲpwèqT��a\a}ZTpwèq�T�[TXaYaefacaTvZT
T
T
TTTTTTT�T a\pbTXpTYZefacvpb~TXY]bp~�p\�v̀w~rT
T�ZwèbZ\�vZ]Twpv avcYZ ̀]T���������¶T̄bT¥sVs§nUuT©p\axTg©­T
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT¥sVsyUsyTb��byT
T©pec̀�Zace]T[TcpfwaTeTwppYq̀vZcZb̀rTT¦bT¥Tm®mUsVsTbT
TTTTT�T¦�ecp\{a T®§«T̈�ecYpwZT�s�TTTTT̈bT¥TTnyssVsTbT
TgỲTpXZevpbTvZXYZ[\av̀ T̀[acYZTrTTTT§uT�YZqVT
TT̀TT�pXZevpx�TewpYpec̀TTTT[acYZTTTrTTTtVmtTb�eT
T
T
§VTha}~\�cZcdTYZefacZTXpT|̀\pxT}ZecYpxwaT�q\]TYZefVTXY]bp~�p\�v̀wZTssm�VT
TTTWghijTkhjTlmVnT
TTTTTTopYpqTTTTrstuTTiaYavq̀veẁxTYZxpvVT
TTTTTTiZqZv̀aTTrsssyThZez̀Yav̀aTèecabT[pqpevZ{|av̀]Tq\]TXYp̀}Vv~|qTj�T���������T����������T�TpfaYaq�VT
TTTTTT�ZYVYZefVrmTTTThZefV�pqrT�s�yTTTTTThZefacTXYp[pq̀\e]T�tVs�V�s�yTsrysrT
TTTTTTgỲbae�Trsm�yT�Tq̀�a\a}pTcỲpwèqT��a\a}ZTpwèq�T�[TXaYaefacaTvZT
TTTTTTTTTTTTTT
T
Tha}~\�cZcdTYZefacZT[TcpfwaTbZwèb~bZVTTTWghijTkhjTlmVnT
T
T
TTTTTTTTTT­ppYq̀vZcdTcpfẁTrTT¦¥TmmstnVsTbTTTT̈¥TTUyusVsTbT
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSST
T�ZwèbZ\�vZ]Te~bbZYvZ]Twpv avcYZ ̀]TRT̄�¥TTTsVsssmmTqp\axTg©­TRT
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTRTTTTTTTsVssss®Tb��bVw~{TTRT
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°T
TTT©pec̀�Zace]TXỲTpXZevpbTTvZXYZ[\av̀ T̀TTTUuT�YZqT



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSTSUVWXWUYTSZ[YX\SS]̂__S̀aUS
bU[cWSTUYWdeTVWZfSĝSbSY\hiTj[Sk\V\k\eWSZVi\ldTVWZSe[ShWi[[Sd[̀SUS]mnSZVi\l\S
oooooooooooooooooooooooooobpqrstoouvwxyzupxboooooooooooooooooooooooooooooooooooS
{zẀ {̂SSSSSpWlSSS{wT|{SSSb}hXWUSS{SSSSbVi\lSSS{bVi\lSZn{Sv~̀ Ŝn{SpW��̂ZiT�eT�S{S
{����{�xh�����uv�{���{�����������{�v�lWiTS�sp�{��������{�������{����S��va�S���{S
{SSgS{___�_gS�_g�{S�S{SSSSS_̂__m�{SSS_̂___g_�S{Sg__̂_SS{Sg__̂_S{S_̂_g���g���SS{S
�������������������������������������������������������������������������������S
S
S
S
S
S
S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S
S
S
TUSVWXYZ[\]Ŝ _̀_a]b̀\ScWbYd[ceYfUS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSh̀ca]W�Sqrn�TS�S�_̀�_[]�ScS]�YSWY]Zc[][cyS�fŜ ]̀]Wd]b]S[_Sa_̀�_[�_S
SSSSSSSS�Y���c�c][bS̀]z�]�_S��i�qSc[ZcfcZ|_z�[\uSWScWbYd[ceYfS
SSSSSSSS�Y���c�c][bSYW]Z_[cyS���qS]Zc[\uSc{Ŝ c̀a]WcS�TUrSS
SSSSSSSSh̀c{[_eScWbYd[ceYfS~ZzyS{ca\~S�SYb̀c�_b]z�[Y]S{[_d][c]Sf\WYb\US
��������������������������������������������������������������������������������������������������������S
SSSSS�YZSSS��ĉ�SS�SS�SS SS�SS¡�S�SSS¢nSS�SS£SS�SS¤nSSS�SS¥nSSS�SS¤�SSS�SS¥�SSS���¦�S�S�S�iS�§c�S�\ẁYWSS
}̈w©hª©̈VWª�©©©�©©a©©�©©a©©�©a�«©�©©aT�W©��̀_Z¬�©©©a©©©�©©©a©©©�©©©a©©©�©©©a©©©��̀U�©©©�©©©©�©©�©©©��W©©S
rrrTrnSsrn�ShnSSSS�UrSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrUrSSSn���rSSSSoTrnSSSSSSS�SSSSSSS�SSSrSTUrSnUrrSrSrUrrro�nrS
S
S
�USi_Wd]b[\]Ŝ _̀_a]b̀\S¬a­®a­¤aS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S¬]{Y[SqSjV�kSZzyS�[]̀�]bcecScS̄°�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�Sqrn�TS�S�_̀�_[]�ScS]�YSWY]Zc[][cyS�fŜ ]̀]Wd]b]S[_Sa_̀�_[�_S
SSSSSSSSSSSSSh§�̀SZzyŜ c̀a]WcSrn�TS�SrUrnSa��aTS
��������������������������������������������������������������������S
�S�SS§zySzc[]u[\XScŜzY±_Z[\XScWbYd[ceYfSf\ẁYWSyfzy]bWySSW|a�SSSSS�S
�SSSSa_̀[\aŜYSfW]uŜzY±_ZcS­S_S²³́S�S]Wb�SeY[�][b̀_�cySYZc[Yd�SSSS�S
�SSSS[Y�YScWbYd[ce_SWSW|aa_̀[\aS�SSS�SWb̀UTTS}µ§�¶sS�SSSSSSSSSSSSSS�S
�©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©�S
�������������VWbYd[cec�����������������VX��̀_Wd]b[\]���̂ _̀_a]b̀\����S
�µYa]̀�SSSS�YZSSSS�SSSSS·SSSSS��ĉS�S²³S�²³́�S�SSSS®³SSS�SSSS¤³SSSS�S
��̂ �̂��̈Yw�̂ª�̈cWª������������������̧ZYzcSh§�¹��̧a�W���������̧a¹����S
�SSSnS�rrrTrnSsrn��SSSSrUrrro��SShS�SSSSoUo�ºS�SSSrUºrSS�SSSSSºUoSS�S
�©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©�S
�SSSS¬|aa_̀[\uS·S�SSSSSrUrrro�S��WSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�S
�SSSS¬|aa_S¬aŜYSfW]aScWbYd[ce_aS�SSSSSSoUo�º�¶ºSZYz]uSh§�SSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
�SSSSS¬̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S�SSSSrUºrSa�WSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
S
ºUSĝ _̀fzy»±c]Ŝ _̀_a]b̀\S̀_Wd]b_US
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S¬]{Y[SqSjV�kSZzyS�[]̀�]bcecScS̄°�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�Sqrn�TS�S�_̀�_[]�ScS]�YSWY]Zc[][cyS�fŜ ]̀]Wd]b]S[_Sa_̀�_[�_S
S¼Y[Yf_ySeY[�][b̀_�cyS[]S{_Z_[_US
S
Si_Wd]bŜYŜ ỳaY|�Yz�[ce|SrrnSqS�nsrr½n�trrSWSv_�YaSTrrS
Sµ_̂ _̀fz][c]Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[Y�YS[_̂ _̀fz][cySYbSrSZYSTsrS�̀_ZUS
S¬eỲYWb�Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[YuSWeỲYWbcSYbSrUºSZYStUr�®¾�Sa�WS
S¬̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S®Wf�SrUºSa�WS
S
S
sUSi]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSfcZ]Sb_wzc�\S
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSh̀ca]W�Sqrn�TS�S�_̀�_[]�ScS]�YSWY]Zc[][cyS�fŜ ]̀]Wd]b]S[_Sa_̀�_[�S
SSSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS[_Ŝ ỳaY|�Yz�[ce]SnS
SSSSSSSSWŜ _̀_a]b̀_acqSeYỲZc[_b\S�][b̀_S¤�Snr¶ºrUrSS¥�SSsººrUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS̀_{a]̀\qS§zc[_�̂YS¿���nsrrUr­SÀc̀c[_�̂YS¥��n�trrUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSv_�SW]becS�TrrUrS
S
SSSSSSSSSSSSS
S
Si]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSbYde]Sa_eWca|a_USSSghijkSlikSmnUoS
S
S
SSSSSSSSSS�YỲZc[_b\SbYdecSqSS¤�Sn�nºrUrSaSSSS¥�SSoTrrUrSaS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS���������������������������S
S�_eWca_z�[_ySW|aa_̀[_ySeY[�][b̀_�cyS�S²��SSSrU�Ts�oSZYz]uSh§�S�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�SSSSSSSrUrr�TsSa��aUe|wSS�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©S
SSS§YWbc�_]bWyŜ c̀SŶ_W[YaSS[_̂ _̀fz][ccSSSS¶tS�̀_ZS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSScSWeỲYWbcSf]b̀_SSsUnsSa�WS



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#"$

%$&'()*+,-$.&)+%/-$01'234&+54+$242/+,6$7)8)25'(9+54:$8;:$.&)4<7)82/7+556=$5-98$>?$0@ABCDB@E$FGFHIJB@EK$
7$L+&+58452%),$&'M)5+$>%,);452%)M$)(;'2/4$NOO$)*+&+8PQK$

RSTUVWXSYVZ[X\V]̂W_̀WRWYabcXdTWea\aea[VW]\cafZX\V]W[TWbVcTTWZTgWSWhijW]\cafaW
kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkRlmnopkkqrstuvqltRkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkW
wvVg̀wWWWWWlVfWWWwsXxwWWWRybzVSWWwWWWWR\cafWWWwR\cafW]jwWr{g̀WjwWlV|}̀]cX~[X~WwW
w����w�tb�����qr�w���w�����������w�r�fVcXW�ol�w��������w�������w����W��r��W���wW
wWW_Ww�����_W��_�wW�WwW�̀�����_��wWWW�̀������WwW_��̀�WWwW_��̀�WwW��ì���_�_�WWwW
�������������������������������������������������������������������������������W
W
W
W
�̀W�{ggaz[yTW\V[dT[YzadXXW]W{eca�WzaSZTY[V�WSTY\X̀W
WWW����nW��nW�_̀�W
WWWWWW�VzVfWWWŴ��hWW�TzT[fX[S\X�Wza�V[̀W
WWWWWW�afa[XTWŴ����W�aS�XzT[XTWSXSYTgW]VfVS[ab�T[X~Wfc~WxzVXè[{�fWntW ¡¢£¤¥£¦§Ẅ©ª«¬­£¦§ W�WVZTzTf®̀W
WWWWWWRaz̀zaSZ̀ _̂WWWW�aSZ̀UVf̂W����WWWWWW�aSZTYWxzV]VfXcS~W��̀��̀����W�̂��̂W
WWWWWW�zXgTS®Ŵ�_��W�W�azUa[TdWXWTUVWSVTfX[T[X~W�]WxTzTSZTYTW[aWgazUa[dW
W
W
WWWWWWWRWdTcVgWxVWzaSZTY[Vg{Wxz~gV{UVc®[X\{̂W
W�a\SXgac®[a~W\V[dT[YzadX~W����������W�gW��̀�����WoVcT�W�olW
WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW��̀�����WgU�g�W
WoVSYXUaTYS~W]WYVZ\TWSW\VVzfX[aYagX̂WW̄gW�W_�_i�̀�WgW
WWWWW�W̄�SYVcbTdW��°W±�SYzV\aW���WWWWW±gW�WW����̀�WgW
W�zXWVxaS[VgW[axza]cT[XXW]TYzaŴWWWW�hWUzaf̀W
WWXWW VxaS[V� WS\VzVSYXWWWW]TYzaWWŴWWW�̀_�Wg�SW
W
W
�̀W�Te{c®YaYyWzaSZTYaWxVW�XcV�WeaSYzV�\TW�fc~WzaSZ̀Wxz~gV{UVc®[X\aW��_�̀W
WWW����nW��nW�_̀�W
WWWWWW�VzVfWWWŴ��hWW�TzT[fX[S\X�Wza�V[̀W
WWWWWW�afa[XTWŴ����W�aS�XzT[XTWSXSYTgW]VfVS[ab�T[X~Wfc~WxzVXè[{�fWntW ¡¢£¤¥£¦§Ẅ©ª«¬­£¦§ W�WVZTzTf®̀W
WWWWWWRaz̀zaSZ̀ _̂WWWW�aSZ̀UVf̂W����WWWWWW�aSZTYWxzV]VfXcS~W��̀��̀����W�̂��̂W
WWWWWW�zXgTS®Ŵ�_��W�W�azUa[TdWXWTUVWSVTfX[T[X~W�]WxTzTSZTYTW[aWgazUa[dW
W
W�Te{c®YaYyWzaSZTYaW]WYVZ\TWga\SXg{gàWWW����nW��nW�_̀�W
W
W
WWWWWWWWWWlVVzfX[aYyWYVZ\XŴWW̄�W__���̀�WgWWWW±�WWi�h�̀�WgW
WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkW
W�a\SXgac®[a~WS{ggaz[a~W\V[dT[YzadX~WwW�«�WWW�̀���i�WfVcT�W�olWwW
WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWwWWWWWì�i�h²��WgU�g̀\{bWWwW
WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW���������������������������W
WWWoVSYXUaTYS~WxzXWVxaS[VgWW[axza]cT[XXWWWWihWUzafW
WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWXWS\VzVSYXW]TYzaWWh̀��Wg�SW
RSTUVWXSYVZ[X\V]̂W_̀WRWYabcXdTWea\aea[VW]\cafZX\V]W[TWbVcTTWZTgWSWhijW]\cafaW
kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkRlmnopkkqrstuvqltRkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkW
wvVg̀wWWWWWlVfWWWwsXxwWWWRybzVSWWwWWWWR\cafWWWwR\cafW]jwWr{g̀WjwWlV|}̀]cX~[X~WwW
w����w�tb�����qr�w���w�����������w�r�fVcXW�ol�w��������w�������w����W��r��W���wW
wWW_Ww�����_W��_�wW�WwW�̀�����_��wWWW�̀���i��WwW_��̀�WWwW_��̀�WwW�̀��h�i_���WWwW
�������������������������������������������������������������������������������W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL% S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STUVWXYZ[\]Û _̀_a]b̀\UcWbYd[ceYfTU
UUUghijkUlikUmnToU
UUUUUUpỲYZUUUUqrstUUj]̀][Zc[WecuÙ_uY[TU
UUUUUUj_Z_[c]UUqrrrSUi_Wvc̀][c]UWcWb]aUfYZYW[_wx][cyUZzyÛ Ỳc{T[|xZUk}U~��������U���������~U�UYd]̀]Z�TU
UUUUUU�_̀ T̀_WdTqnUUUUi_WdT�YZqU�r�SUUUUUUi_Wd]bÛ ỲfYZczWyU�sTr�T�r�SUrqS�qU
UUUUUUh̀ca]W�Uqrns�U�U}zYfYUYeWcZU�fÛ ]̀]Wd]b]U[_UYzYfY�U
UUUUUUUU�Y���c�c][bÙ]z�]�_U��i�qUc[ZcfcZ|_z�[\uUWUcWbYd[ceYfU
UUUUUUUU�Y���c�c][bUYW]Z_[cyU���qU]Zc[\uUc{Û c̀a]WcU�STrUU
UUUUUUUUh̀c{[_eUcWbYd[ceYfU~ZzyU{ca\~U�UYb̀c�_b]z�[Y]U{[_d][c]Uf\WYb\TU
��������������������������������������������������������������������������������������������������������U
UUUUU�YZUUU��ĉ�UU�UU�UU�UU�UU �U�UUU¡nUU�UU¢UU�UU£nUUU�UU¤nUUU�UU£�UUU�UU¤�UUU���¥�U�U�U�iU�¦c�U�\ẁYWUU
§}ẅh©̈§VW©�̈ ¨̈ �̈ ä̈ �̈̈ ä̈ �̈̈ a�ª̈ �̈ äS�Ẅ��̀_Z«�̈ ¨̈ ä ¨̈ �̈ ¨̈ ä ¨̈ �̈ ¨̈ ä ¨̈ �̈ ¨̈ ä ¨̈��̀T�̈ ¨̈ �̈ ¨̈ �̈̈ �̈̈ ¨̈��Ẅ Ü
rrrSrnUsrnsUhnUUUU�TrUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUrTrUUUnSSnoUUUUs¬onUUUUUUU�UUUUUUU�UUUrUSTrUnTrrUrUrTrrrrrtnU
U
U
­TUi_Wd]b[\]Û _̀_a]b̀\U«a®̄a®£aU
UUUghijkUlikUmnToU
UUUUUUpỲYZUUUUqrstUUj]̀][Zc[WecuÙ_uY[TU
UUUUUUj_Z_[c]UUqrrrSUi_Wvc̀][c]UWcWb]aUfYZYW[_wx][cyUZzyÛ Ỳc{T[|xZUk}U~��������U���������~U�UYd]̀]Z�TU
UUUUUU�_̀ T̀_WdTqnUUUUi_WdT�YZqU�r�SUUUUUUi_Wd]bÛ ỲfYZczWyU�sTr�T�r�SUrqS�qU
U«]{Y[UqUjV°kUZzyU�[]̀�]bcecUcU±²�}UZzyUYWb_z�[\XU
UUUUUUh̀ca]W�Uqrns�U�U}zYfYUYeWcZU�fÛ ]̀]Wd]b]U[_UYzYfY�U
UUUUUUUUUUUUUh¦�̀UZzyÛ c̀a]WcUrns�U�UrT�Ua��aSU��nrh¦�WTWT�U
��������������������������������������������������������������������U
�U�UU¦zyUzc[]u[\XUcÛzY³_Z[\XUcWbYd[ceYfUf\ẁYWUyfzy]bWyUUW|a�UUUUU�U
�UUUUa_̀[\aÛYUfW]uÛzY³_ZcU®U_Úµ¶U�U]Wb�UeY[�][b̀_�cyUYZc[Yd�UUUU�U
�UUUU[Y�YUcWbYd[ce_UWUW|aa_̀[\aU°UUU�UWb̀TSSU}·¦��sU�UUUUUUUUUUUUUU�U
�̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ �̈U
�������������VWbYd[cec�����������������VX��̀_Wd]b[\]���̂ _̀_a]b̀\����U
�·Ya]̀�UUUU�YZUUUU�UUUUU̧UUUUU��ĉU�ÚµU�́µ¶�U�UUUŪµUUU�UUUU£µUUUU�U
��̂ �̂��§Yw�̂©�§cW©������������������¹ZYzcUh¦�º��¹a�W���������¹aº����U
�UUUnU�rrrSrnUsrns�UrTrrrrrtro�UUhU�UUUUrTrr¬U�UUUrT¬rUU�UUUUU¬ToUU�U
�̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ �̈U
�UUUU«|aa_̀[\uU̧U�UUrTrrrrrtroU��WUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU�U
�UUUU«|aa_U«aÛYUfW]aUcWbYd[ce_aU�UUUUUUrTrr­�¬tUZYz]uUh¦�UUUUUUUUU�U
��������������������������������������������������������������������U
�UUUUU«̀]Z[]f{f]v][[_yUŶ_W[_yUWeỲYWb�Uf]b̀_U�UUUUrT¬rUa�WUUUUUUUU�U
��������������������������������������������������������������������U
�UUUUU¦_z�[]uvcuÙ_Wd]bU[]�]z]WYYẁ_{][qÚ|aa_U«aU§UrTr¬UZYz]uUh¦�U�U
��������������������������������������������������������������������U
U
¬TUĝ _̀fzy»³c]Û _̀_a]b̀\Ù_Wd]b_TU
UUUghijkUlikUmnToU
UUUUUUpỲYZUUUUqrstUUj]̀][Zc[WecuÙ_uY[TU
UUUUUUj_Z_[c]UUqrrrSUi_Wvc̀][c]UWcWb]aUfYZYW[_wx][cyUZzyÛ Ỳc{T[|xZUk}U~��������U���������~U�UYd]̀]Z�TU
UUUUUU�_̀ T̀_WdTqnUUUUi_WdT�YZqU�r�SUUUUUUi_Wd]bÛ ỲfYZczWyU�sTr�T�r�SUrqS�qU
U«]{Y[UqUjV°kUZzyU�[]̀�]bcecUcU±²�}UZzyUYWb_z�[\XU
UUUUUUh̀ca]W�Uqrns�U�U}zYfYUYeWcZU�fÛ ]̀]Wd]b]U[_UYzYfY�U
U¼Y[Yf_yUeY[�][b̀_�cyU[]U{_Z_[_TU
U
Ui_Wd]bÛYÛ ỳaY|�Yz�[ce|UrrnUqU�nsrr½n�trrUWUv_�YaUSrrU
U·_̂ _̀fz][c]Uf]b̀_qU_fbYa_bcd]WecuÛYcWeUŶ_W[Y�YU[_̂ _̀fz][cyUYbUrUZYUSsrU�̀_ZTU
U«eỲYWb�Uf]b̀_qU_fbYa_bcd]WecuÛYcWeUŶ_W[YuUWeỲYWbcUYbUrT¬UZYUtTr�̄¾�Ua�WU
U«̀]Z[]f{f]v][[_yUŶ_W[_yUWeỲYWb�Uf]b̀_ŪWf�UrT¬Ua�WU
U
sTUi]{|z�b_b\Ù_Wd]b_UfUfcZ]Ub_wzc�\UUUghijkUlikUmnToU
UUUUUUpỲYZUUUUqrstUUj]̀][Zc[WecuÙ_uY[TU
UUUUUUj_Z_[c]UUqrrrSUi_Wvc̀][c]UWcWb]aUfYZYW[_wx][cyUZzyÛ Ỳc{T[|xZUk}U~��������U���������~U�UYd]̀]Z�TU
UUUUUU�_̀ T̀_WdTqnUUUUi_WdT�YZqU�r�SUUUUUUi_Wd]bÛ ỲfYZczWyU�sTr�T�r�SUrqS�qU
UUUUUUh̀ca]W�Uqrns�U�U}zYfYUYeWcZU�fÛ ]̀]Wd]b]U[_UYzYfY�U
U
i_Wd]bU[]Û ỲfYZczWyqU«aU§UUrTr¬U¦Yz]uUh¦�TU
U
U
oTÚ|aa_̀[\]UeY[�][b̀_�ccUfU|{z_XÙ_Wd]b[YuUW]becTU
UUUghijkUlikUmnToU
UUUUUUpỲYZUUUUqrstUUj]̀][Zc[WecuÙ_uY[TU
UUUUUUj_Z_[c]UUqrrrSUi_Wvc̀][c]UWcWb]aUfYZYW[_wx][cyUZzyÛ Ỳc{T[|xZUk}U~��������U���������~U�UYd]̀]Z�TU
UUUUUU�_̀ T̀_WdTqnUUUUi_WdT�YZqU�r�SUUUUUUi_Wd]bÛ ỲfYZczWyU�sTr�T�r�SUrqS�qU
UUUUUUh̀ca]W�Uqrns�U�U}zYfYUYeWcZU�fÛ ]̀]Wd]b]U[_UYzYfY�U
U
i_Wd]bU[]Û ỲfYZczWyqU«aU§UUrTr¬U¦Yz]uUh¦�TU
U
�TUi]{|z�b_b\Ù_Wd]b_ÛYUxczYuU{_Wb̀Yue]U�ZzyÙ_WdTÛ ỳaY|�Yz�[ce_Urrn�UUUghijkUlikUmnToU
UUUUUUpỲYZUUUUqrstUUj]̀][Zc[WecuÙ_uY[TU
UUUUUUj_Z_[c]UUqrrrSUi_Wvc̀][c]UWcWb]aUfYZYW[_wx][cyUZzyÛ Ỳc{T[|xZUk}U~��������U���������~U�UYd]̀]Z�TU
UUUUUU�_̀ T̀_WdTqnUUUUi_WdT�YZqU�r�SUUUUUUi_Wd]bÛ ỲfYZczWyU�sTr�T�r�SUrqSrqU
UUUUUUh̀ca]W�Uqrns�U�U}zYfYUYeWcZU�fÛ ]̀]Wd]b]U[_UYzYfY�U
U
i_Wd]bU[]Û ỲfYZczWyqU«aU§UUrTr¬U¦Yz]uUh¦�TU



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S
TUSVWXYZ[\]Ŝ _̀_a]b̀\ScWbYd[ceYfUS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSh̀ca]W�Sqrn��S�S�fc[]�ScS]�YS[]Ỳ�_[cd]Wec]SWY]Zc[][cyS�fŜ ]̀]Wd]bS
SSSSSSSS�Y���c�c][bS̀]z�]�_S��i�qSc[ZcfcZ|_z�[\uSWScWbYd[ceYfS
SSSSSSSS�Y���c�c][bSYW]Z_[cyS���qS]Zc[\uSc{Ŝ c̀a]WcS�TUrSS
SSSSSSSSh̀c{[_eScWbYd[ceYfS~ZzyS{ca\~S�SYb̀c�_b]z�[Y]S{[_d][c]Sf\WYb\US
��������������������������������������������������������������������������������������������������������S
SSSSS�YZSSS��ĉ�SS SS�SS¡SS�SS¢�S�SSS£nSS�SS¤SS�SS¥nSSS�SS¦nSSS�SS¥�SSS�SS¦�SSS���§�S�S�S�iS�̈c�S�\ẁYWSS
©}wªh«ª©VW«�ªªª�ªªaªª�ªªaªª�ªa�¬ª�ªªaT�Wª��̀_Z��ªªªaªªª�ªªªaªªª�ªªªaªªª�ªªªaªªª��̀U�ªªª�ªªªª�ªª�ªªª��WªªS
rrrTrnSsrnsShnSSSS�UrSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrUrSSSnTTnoSSSSs­onSSSSSSS�SSSSSSS�SSSrSTUrSnUrrSrSrUrrrrnorS
S
S
�USi_Wd]b[\]Ŝ _̀_a]b̀\S�a®̄a®¥aS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S�]{Y[SqSjV°kSZzyS�[]̀�]bcecScS±²�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�Sqrn��S�S�fc[]�ScS]�YS[]Ỳ�_[cd]Wec]SWY]Zc[][cyS�fŜ ]̀]Wd]bS
SSSSSSSSSSSSSḧ �̀SZzyŜ c̀a]WcSrn��S�SrUrrnSa��aTS
��������������������������������������������������������������������S
�S�SS̈zySzc[]u[\XScŜzY³_Z[\XScWbYd[ceYfSf\ẁYWSyfzy]bWySSW|a�SSSSS�S
�SSSSa_̀[\aŜYSfW]uŜzY³_ZcS®S_Śµ¶S�S]Wb�SeY[�][b̀_�cySYZc[Yd�SSSS�S
�SSSS[Y�YScWbYd[ce_SWSW|aa_̀[\aS°SSS�SWb̀UTTS}·̈��sS�SSSSSSSSSSSSSS�S
�ªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªª�S
�������������VWbYd[cec�����������������VX��̀_Wd]b[\]���̂ _̀_a]b̀\����S
�·Ya]̀�SSSS�YZSSSS�SSSSŞSSSSS��ĉS�ŚµS�́µ¶�S�SSSS̄µSSS�SSSS¥µSSSS�S
��̂ �̂��©Yw�̂«�©cW«������������������¹ZYzcSḧ�º��¹a�W���������¹aº����S
�SSSnS�rrrTrnSsrns�SrUrrrrnstt�SShS�SSSSnU��rS�SSSrU­rSS�SSSSS­UoSS�S
�ªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªª�S
�SSSS�|aa_̀[\uŞS�SSrUrrrrnsttS��WSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�S
�SSSS�|aa_S�aŜYSfW]aScWbYd[ce_aS�SSSSSSnU��r�onSZYz]uSḧ�SSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
�SSSSS�̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S�SSSSrU­rSa�WSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
S
­USĝ _̀fzy»³c]Ŝ _̀_a]b̀\S̀_Wd]b_US
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S�]{Y[SqSjV°kSZzyS�[]̀�]bcecScS±²�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�Sqrn��S�S�fc[]�ScS]�YS[]Ỳ�_[cd]Wec]SWY]Zc[][cyS�fŜ ]̀]Wd]bS
S¼Y[Yf_ySeY[�][b̀_�cyS[]S{_Z_[_US
S
Si_Wd]bŜYŜ ỳaY|�Yz�[ce|SrrnSqS�nsrr½n�trrSWSv_�YaSTrrS
S·_̂ _̀fz][c]Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[Y�YS[_̂ _̀fz][cySYbSrSZYSTsrS�̀_ZUS
S�eỲYWb�Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[YuSWeỲYWbcSYbSrU­SZYStUr�̄¾�Sa�WS
S�̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S̄Wf�SrU­Sa�WS
S
S
sUSi]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSfcZ]Sb_wzc�\S
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSh̀ca]W�Sqrn��S�S�fc[]�ScS]�YS[]Ỳ�_[cd]Wec]SWY]Zc[][cyS�fŜ ]̀]Wd]S
SSSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS[_Ŝ ỳaY|�Yz�[ce]SnS
SSSSSSSSWŜ _̀_a]b̀_acqSeYỲZc[_b\S�][b̀_S¥�Snr�­rUrSS¦�SSs­­rUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS̀_{a]̀\qS̈zc[_�̂YS¿���nsrrUr®SÀc̀c[_�̂YS¦��n�trrUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSv_�SW]becS�TrrUrS
S
Si]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSbYde]Sa_eWca|a_USSSghijkSlikSmnUoS
S
S
SSSSSSSSSS�YỲZc[_b\SbYdecSqSS¥�SnT�­rUrSaSSSS¦�SSsorrUrSaS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS���������������������������S
S°_eWca_z�[_ySW|aa_̀[_ySeY[�][b̀_�cyS�Ś��SSSrUr­osoSZYz]uSḧ�S�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�SSSSSSSrUrrrrsSa��aUe|wSS�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªS
SSS̈YWbc�_]bWyŜ c̀SŶ_W[YaSS[_̂ _̀fz][ccSSSn­TS�̀_ZS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSScSWeỲYWbcSf]b̀_SStUrrSa�WS
�W]�YScWbYd[ceYfqSnUS�Sb_wzc�]S{_e_{_[YSfez_ZdceYfS[]SwYz]]Sd]aSWSt­ÁSfez_Z_S
����������������������������±k̈Â��V��}Ã·V�}������������������������������������S
�·YaU�SSSSS�YZSSS��ĉ�SSS�\ẁYWSS�SSSS�ez_ZSSS��ez_ZSfÁ�S�|aUSÁ�S�Y��Ufzcy[cyS�S
������©}w�h«�©V�«��������°��̧Ä������¹ZYzcSḧ�º����������������������SÅ���°S����S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STTUTSVVVWVUTXVUXSTYTSTVZVVVVUX[[STTTVZV\]X]WTSTUVVZVTTSTUVVZVTSTTTTTWW[̂Z\_TTST
`̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ T̀
T
T
T
]ZTabccdefghTijfkhfledkmmTnTbopdqTedrshlfjtTrhlimZT
TTTuYvwxTyvxTzUZ]T
TTTTTT{jej|TTTT}VX[TTwhehf|mfrimtTedtjfZT
TTTTTTwd|dfmhTT}VVVWTvdr~mehfmhTrmrlhcTnj|jrfd��hfm�T|p�T�ejmoZfb�|Tx�T���������T����������T_Tjsheh|�ZT
TTTTTT�deZedrsZ}UTTTTvdrsZ�j|}T_V_WTTTTTTvdrshlT�ejnj|mpr�T_XZV_Z_V_WTV}W_}T
TTTTTTYemchr�T}VU�̂T�T�nmfhkTmTh�jTfhje�dfmshrimhTrjh|mfhfm�T�nT�hehrshT
T
T
TTTTTTT�TkhpjcT�jTedrshlfjcbT�e�cjb�jp�fmib}T
T�dirmcdp�fd�Tijfkhfledkm�T����������TacT�VZV\]X]T�jphtTY��T
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT�VZVVVVXTc��cWT
T�jrlm�dhlr�TnTljsihTrTijje|mfdldcm}TT�cT�TUW_\VZVTcT
TTTTT�T��rljp�hkT̂\ T¡�rlejidT__¢TTTTT¡cT�TTX]VVZVTcT
TYemTj�drfjcTfd�ednphfmmTnhledT}TTTU\WT�ed|ZT
TTmTT�j�drfjt�TrijejrlmTTTTnhledTTT}TTT[ZVVTc�rT
T
T
�ZTvhobp�ldlgTedrshldT�jT�mpjtTodrlejtihT�|p�TedrsZT�e�cjb�jp�fmidTVVU¢ZT
TTTuYvwxTyvxTzUZ]T
TTTTTT{jej|TTTT}VX[TTwhehf|mfrimtTedtjfZT
TTTTTTwd|dfmhTT}VVVWTvdr~mehfmhTrmrlhcTnj|jrfd��hfm�T|p�T�ejmoZfb�|Tx�T���������T����������T_Tjsheh|�ZT
TTTTTT�deZedrsZ}UTTTTvdrsZ�j|}T_V_WTTTTTTvdrshlT�ejnj|mpr�T_XZV_Z_V_WTV}WV}T
TTTTTTYemchr�T}VU�̂T�T�nmfhkTmTh�jTfhje�dfmshrimhTrjh|mfhfm�T�nT�hehrshT
TTTTTTTTTTTTT££££££££TT
T
Tvhobp�ldlgTedrshldTnTljsihTcdirmcbcdZTTTuYvwxTyvxTzUZ]T
T
T
TTTTTTTTTT�jje|mfdlgTljsimT}TT��TUUVX]ZVTcTTTT¡�TT\W[VZVTcT
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT£££££££££££££££££££££££££££T
T�dirmcdp�fd�Trbccdefd�Tijfkhfledkm�TSTa��TTTVZVVV_\T|jphtTY��TST
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTSTTTTT_Ẑ\X_¤�]Tc��cZib�TTST
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀T
TTT�jrlm�dhlr�T�emTj�drfjcTTfd�ednphfmmTTTTX_T�ed|T
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTmTrijejrlmTnhledTT[ZVVTc�rT
�rh�jTmrljsfmijn}TUZT�Tld�pmkhTodidodfjTnipd|smijnTfhT�jphhTshcTrT[\¥Tnipd|dT
££££££££££££££££££££££££££��¦x�§££̈�©�ª«̈���£££££££££££££££££££££££££££££££££££T
S«jcZSTTTTT�j|TTTS©m�STTT�g�ejrTTSTTTT�ipd|TTTS�ipd|Tn¥ST�bcZT¥ST�j¬­Znpm�fm�TST
S����S®���Y��®̈��S���S������̄°¢��S��±|jpmTY��²S��������S�������S����T³����T���ST
STTUTSVVVWVUTXVUXSTYTSTVZVVVVUX[[STTTVZVVV_̂XTSTUVVZVTTSTUVVZVTSTTÛ Ẑ\X]\XXTTST
`̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ T̀
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL% S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S
S
TUSVWXYZ[\]Ŝ _̀_a]b̀\ScWbYd[ceYfUS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSh̀ca]W�Sqr�n�S�S�_z��cuSZc�cZ̀YeWcZS�p_v][_ySc{f]Wb��Sh|vY[e_�S
SSSSSSSS�Y���c�c][bS̀]z�]�_S��i�qSc[ZcfcZ|_z�[\uSWScWbYd[ceYfS
SSSSSSSS�Y���c�c][bSYW]Z_[cyS���qS]Zc[\uSc{Ŝ c̀a]WcS�TUrSS
SSSSSSSSh̀c{[_eScWbYd[ceYfS~ZzyS{ca\~S�SYb̀c�_b]z�[Y]S{[_d][c]Sf\WYb\US
��������������������������������������������������������������������������������������������������������S
SSSSS�YZSSS��ĉ�SS�SS�SS�SS�SS �S�SSS¡nSS�SS¢SS�SS£nSSS�SS¤nSSS�SS£�SSS�SS¤�SSS���¥�S�S�S�iS�¦c�S�\ẁYWSS
§}ẅh©̈§VW©�̈ ¨̈ �̈ ä̈ �̈̈ ä̈ �̈̈ aª«̈ �̈ äTªẄ��̀_Z¬�̈ ¨̈ ä ¨̈ �̈ ¨̈ ä ¨̈ �̈ ¨̈ ä ¨̈ �̈ ¨̈ ä ¨̈��̀U�̈ ¨̈ �̈ ¨̈ �̈̈ �̈̈ ¨̈�ªẄ S̈
rrrTrnSsrnTShnSSSS�UrSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrUrSSSnTn��SSSSs­�®SSSSSSS�SSSSSSS�SSSrSTUrSnUrrSrSrUrrrr®n®S
S
S
�USi_Wd]b[\]Ŝ _̀_a]b̀\S¬ā°ā£aS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S¬]{Y[SqSjV±kSZzyS�[]̀�]bcecScS²³�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�Sqr�n�S�S�_z��cuSZc�cZ̀YeWcZS�p_v][_ySc{f]Wb��Sh|vY[e_�S
SSSSSSSSSSSSSh¦�̀SZzyŜ c̀a]WcSr�n�S�SrUrTSa�ªaTS
��������������������������������������������������������������������S
�S�SS¦zySzc[]u[\XScŜzÝ_Z[\XScWbYd[ceYfSf\ẁYWSyfzy]bWySSW|a�SSSSS�S
�SSSSa_̀[\aŜYSfW]uŜzÝ_ZcS̄S_Sµ¶·S�S]Wb�SeY[�][b̀_�cySYZc[Yd�SSSS�S
�SSSS[Y�YScWbYd[ce_SWSW|aa_̀[\aS±SSS�SWb̀UTTS}̧¦�®sS�SSSSSSSSSSSSSS�S
�̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ �̈S
�������������VWbYd[cec�����������������VX��̀_Wd]b[\]���̂ _̀_a]b̀\����S
�̧Ya]̀�SSSS�YZSSSS�SSSSS¹SSSSS��ĉS�Sµ¶S�µ¶·�S�SSSS°¶SSS�SSSS£¶SSSS�S
��̂ ª̂��§Yw�̂©�§cW©������������������ºZYzcSh¦�»��ºaªW���������ºa»����S
�SSSnS�rrrTrnSsrnT�SrUrrrr®n®r�SShS�SSSSrU�t�S�SSSrU­rSS�SSSSS­UoSS�S
�̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ �̈S
�SSSS¬|aa_̀[\uS¹S�SSrUrrrr®n®rS�ªWSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�S
�SSSS¬|aa_S¬aŜYSfW]aScWbYd[ce_aS�SSSSSSrU�t�nsnSZYz]uSh¦�SSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
�SSSSS¬̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S�SSSSrU­rSaªWSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
S
­USĝ _̀fzy¼́c]Ŝ _̀_a]b̀\S̀_Wd]b_US
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S¬]{Y[SqSjV±kSZzyS�[]̀�]bcecScS²³�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�Sqr�n�S�S�_z��cuSZc�cZ̀YeWcZS�p_v][_ySc{f]Wb��Sh|vY[e_�S
S½Y[Yf_ySeY[�][b̀_�cyS[]S{_Z_[_US
S
Si_Wd]bŜYŜ ỳaY|�Yz�[ce|SrrnSqS�nsrr¾n�trrSWSv_�YaSTrrS
Ş _̂ _̀fz][c]Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[Y�YS[_̂ _̀fz][cySYbSrSZYSTsrS�̀_ZUS
S¬eỲYWb�Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[YuSWeỲYWbcSYbSrU­SZYStUr�°¿�SaªWS
S¬̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S°Wf�SrU­SaªWS
S
S
sUSi]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSfcZ]Sb_wzc�\S
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSh̀ca]W�Sqr�n�S�S�_z��cuSZc�cZ̀YeWcZS�p_v][_ySc{f]Wb��Sh|vY[e_�S
SSSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS[_Ŝ ỳaY|�Yz�[ce]SnS
SSSSSSSSWŜ _̀_a]b̀_acqSeYỲZc[_b\S�][b̀_S£�Snr®­rUrSS¤�SSs­­rUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS̀_{a]̀\qS¦zc[_�̂YSÀ���nsrrUr̄SÁc̀c[_�̂YS¤��n�trrUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSv_�SW]becS�TrrUrS
S
i]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSbYde]Sa_eWca|a_USSSghijkSlikSmnUoS
S
S
SSSSSSSSSS�YỲZc[_b\SbYdecSqSS£�SnT�­rUrSaSSSS¤�SSs�rrUrSaS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS���������������������������S
S±_eWca_z�[_ySW|aa_̀[_ySeY[�][b̀_�cyS�Sµ��SSSrUrrs®�SZYz]uSh¦�S�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�SSSSSSSrUrrr�nSa�ªaUe|wSS�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈S
SSS¦YWbc�_]bWyŜ c̀SŶ_W[YaSS[_̂ _̀fz][ccSSSTn­S�̀_ZS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSScSWeỲYWbcSf]b̀_SStUrrSaªWS
�W]�YScWbYd[ceYfqSnUS�Sb_wzc�]S{_e_{_[YSfez_ZdceYfS[]SwYz]]Sd]aSWSt­ÂSfez_Z_S
����������������������������²k¦Ã��V¬�}Ä̧V�}������������������������������������S
�̧YaU�SSSSS�YZSSS��ĉ�SSS�\ẁYWSS�SSSS�ez_ZSSS��ez_ZSfÂ�S¬|aUSÂ�S�Y��Ufzcy[cyS�S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"##$

%$&'()*+,-$.&)+%/-$01'234&+54+$242/+,6$7)8)25'(9+54:$8;:$.&)4<7)82/7+556=$5-98$>?$0@ABCDB@E$FGFHIJB@EK$
7$L+&+58452%),$&'M)5+$>%,);452%)M$)(;'2/4$NOO$)*+&+8PQK$

RSSSSRTUVSWXSTYZXRSSSRSSS[S\]̂_SSRSZ̀abcdeWfghRSSSSSSSSRSSSSSSSRSSSSeijZk[eSSSRe
ReeleRmmmnmleomlnReWeRempmmmmqlqmReeempmmoqnreRelmmpmeeRelmmpmeReeqnpommorsteeRe
uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuue
e
e
e
tpevwxxyz{|}e~b{�}{�zy�dde�ew�cy�ezy��}�{b�e�}�~dpe
eee�W���e���e�lpte
eeeeee�bzbaeeee�moree�}z}{ad{�~d�ezy�b{pe
eeeeee�yay{d}ee�mmmne�y��dz}{d}e�d��}xe�bab�{yV�}{d�eac�e�zbd�p{w�ae�Ue���������e����� ����eseb�}z}a¡pe
eeeeee¢yzpzy��p�leeee�y��p£ba�esmsneeeeee�y��}�e�zb�badc��esopmspsmsnem�ns�e
eeeeeeWzdx}�¡e�msl¤eSegyc¡�d�ead£dazb~�dae\�y�}{y�ed��}��¡¥eWw�b{~y_e
e
e
e
eeeeeee¢e�}cbxe�bezy��}�{bxwe�z�xbw£bc¡{d~w�e
e[y~�dxyc¡{y�e~b{�}{�zy�d�eSSSSSSSSSXevxejmpmmoq¤efbc}�eWfge
eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeejmpmmmslex£kxne
efb��d£y}���e�e�b�~}e�e~bbzad{y�yxd�ee¦xejelns§mpmexe
eeeee\e¦S��bcV}�e¤§̈e©S��zb~yesn_eeeee©xejeeo¤mmpmexe
eWzdeb�y�{bxe{y�zy�c}{dde�}�zye�eeenl§e£zyape
eedee�b�y�{b��e�~bzb��deeee�}�zyeee�eeerpmmexk�e
e
e
qpe�}�wc¡�y�|ezy��}�ye�be�dcb�e�y��zb�~}e\ac�ezy��pe�z�xbw£bc¡{d~yemml_pe
eee�W���e���e�lpte
eeeeee�bzbaeeee�moree�}z}{ad{�~d�ezy�b{pe
eeeeee�yay{d}ee�mmmne�y��dz}{d}e�d��}xe�bab�{yV�}{d�eac�e�zbd�p{w�ae�Ue���������e����� ����eseb�}z}a¡pe
eeeeee¢yzpzy��p�leeee�y��p£ba�esmsneeeeee�y��}�e�zb�badc��esopmspsmsnem�nm�e
eeeeeeWzdx}�¡e�msl¤eSegyc¡�d�ead£dazb~�dae\�y�}{y�ed��}��¡¥eWw�b{~y_e
eeeeeeeeeeeeee
e
e�}�wc¡�y�|ezy��}�ye�e�b�~}exy~�dxwxypeee�W���e���e�lpte
e
e
eeeeeeeeeegbbzad{y�|e�b�~de�ee¦jellmotpmexeeee©jee§nrmpmexe
eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªe
e[y~�dxyc¡{y�e�wxxyz{y�e~b{�}{�zy�d�eRev�jeeempmmmm§eabc}�eWfgeRe
eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeReeeeelpnomn«Soex£kxp~wVeeRe
eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuue
eeefb��d£y}���e�zdeb�y�{bxee{y�zy�c}{ddeeeeole£zyae
eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeede�~bzb��de�}�zyeerpmmexk�e
¢�}£bed��b�{d~b��elpe¢e�yVcd�}e�y~y�y{be�~cya�d~b�e{}eVbc}}e�}xe�er§¬e�~cyaye
ªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªª¢g­�f®ªªYZ̄U°±YgU¢ªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªe
R±bxpReeeeegbaeeeR̄d�Reee¢|Vzb�eeReeee¢~cyaeeeR¢~cyae�¬ReZwxpe¬Regb²³p�cd�{d�eRe
RSSSSRTUVSWXSTYZXRSSSRSSS[S\]̂_SSRSZ̀abcdeWfghRSSSSSSSSRSSSSSSSRSSSSeijZk[eSSSRe
ReeleRmmmnmleomlnReWeRempmmmmqlqmReeempmmmm¤§eRelmmpmeeRelmmpmeRemp§§¤nn§snteeRe
uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuue
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL% S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STUVWXYZ[\]Û _̀_a]b̀\UcWbYd[ceYfTU
UUUghijkUlikUmnToU
UUUUUUpỲYZUUUUqrstUUj]̀][Zc[WecuÙ_uY[TU
UUUUUUj_Z_[c]UUqrrrSUi_Wvc̀][c]UWcWb]aUfYZYW[_wx][cyUZzyÛ Ỳc{T[|xZUk}U~��������U���������~U�UYd]̀]Z�TU
UUUUUU�_̀ T̀_WdTqnUUUUi_WdT�YZqU�r�SUUUUUUi_Wd]bÛ ỲfYZczWyU�sTr�T�r�SUrqS�qU
UUUUUUh̀ca]W�UqrSrnU�Uk{YbU����UYeWcZU�k{Yb_UZcYeWcZ�U
UUUUUUUU�Y���c�c][bÙ]z�]�_U��i�qUc[ZcfcZ|_z�[\uUWUcWbYd[ceYfU
UUUUUUUU�Y���c�c][bUYW]Z_[cyU���qU]Zc[\uUc{Û c̀a]WcU�nTrUU
UUUUUUUUh̀c{[_eUcWbYd[ceYfU~ZzyU{ca\~U�UYb̀c�_b]z�[Y]U{[_d][c]Uf\WYb\TU
��������������������������������������������������������������������������������������������������������U
UUUUU�YZUUU��ĉ�UU�UU�UU�UU�UU �U�UUU�nUU�UU¡UU�UU¢nUUU�UU£nUUU�UU¢�UUU�UU£�UUU���¤�U�U�U�iU�¥c�U�\ẁYWUU
¦}w§ḧ§¦VẄ�§§§�§§a§§�§§a§§�§a©ª§�§§aS©W§��̀_Z«�§§§a§§§�§§§a§§§�§§§a§§§�§§§a§§§��̀T�§§§�§§§§�§§�§§§�©W§§U
rrrSrnUsrn¬UhnUUUU�TrUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUrTrUUUn¬�¬rUUUUoSrnUUUUUUU�UUUUUUU�UUUrUnTrUnTrrUrUrTrrtnorrU
rrrSrnUsrnoUhnUUUU�TrUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUrTrUUUn¬�¬rUUUUo¬SrUUUUUUU�UUUUUUU�UUUrUnTrUnTrrUrUrTrrnrnsrU
U
U
¬TUi_Wd]b[\]Û _̀_a]b̀\U«a­®a­¢aU
UUUghijkUlikUmnToU
UUUUUUpỲYZUUUUqrstUUj]̀][Zc[WecuÙ_uY[TU
UUUUUUj_Z_[c]UUqrrrSUi_Wvc̀][c]UWcWb]aUfYZYW[_wx][cyUZzyÛ Ỳc{T[|xZUk}U~��������U���������~U�UYd]̀]Z�TU
UUUUUU�_̀ T̀_WdTqnUUUUi_WdT�YZqU�r�SUUUUUUi_Wd]bÛ ỲfYZczWyU�sTr�T�r�SUrqS�qU
U«]{Y[UqUjV̄kUZzyU�[]̀�]bcecUcU°±�}UZzyUYWb_z�[\XU
UUUUUUh̀ca]W�UqrSrnU�Uk{YbU����UYeWcZU�k{Yb_UZcYeWcZ�U
UUUUUUUUUUUUUh¥�̀UZzyÛ c̀a]WcUrSrnU�UrT�Ua�©aSU
��������������������������������������������������������������������U
�U�UU¥zyUzc[]u[\XUcÛzY²_Z[\XUcWbYd[ceYfUf\ẁYWUyfzy]bWyUUW|a�UUUUU�U
�UUUUa_̀[\aÛYUfW]uÛzY²_ZcU­U_U³́µU�U]Wb�UeY[�][b̀_�cyUYZc[Yd�UUUU�U
�UUUU[Y�YUcWbYd[ce_UWUW|aa_̀[\aŪUUU�UWb̀TSSU}¶¥�·sU�UUUUUUUUUUUUUU�U
�§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§�U
�������������VWbYd[cec�����������������VX��̀_Wd]b[\]���̂ _̀_a]b̀\����U
�¶Ya]̀�UUUU�YZUUUU�UUUUU̧UUUUU��ĉU�U³́U�³́µ�U�UUUU®́UUU�UUUU¢́UUUU�U
��̂ ©̂��¦Yw�̂ �̈¦cẄ������������������¹ZYzcUh¥�º��¹a©W���������¹aº����U
�UUUnU�rrrSrnUsrn¬�UUUUrTrrtno�UUhU�UUUUnTsS·U�UUUrT»rUU�UUUUnnT¬UU�U
�UUU�U�rrrSrnUsrno�UUUUrTrrnr��UUhU�UUUUrTn·nU�UUUrT»rUU�UUUUnnT¬UU�U
�§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§�U
�UUUU«|aa_̀[\uU̧U�UUUUUrTrnrntU�©WUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU�U
�UUUU«|aa_U«aÛYUfW]aUcWbYd[ce_aU�UUUUUUnT·ntr¬SUZYz]uUh¥�UUUUUUUUU�U
��������������������������������������������������������������������U
�UUUUU«̀]Z[]f{f]v][[_yUŶ_W[_yUWeỲYWb�Uf]b̀_U�UUUUrT»rUa©WUUUUUUUU�U
��������������������������������������������������������������������U
U
»TUĝ _̀fzy¼²c]Û _̀_a]b̀\Ù_Wd]b_TU
UUUghijkUlikUmnToU
UUUUUUpỲYZUUUUqrstUUj]̀][Zc[WecuÙ_uY[TU
UUUUUUj_Z_[c]UUqrrrSUi_Wvc̀][c]UWcWb]aUfYZYW[_wx][cyUZzyÛ Ỳc{T[|xZUk}U~��������U���������~U�UYd]̀]Z�TU
UUUUUU�_̀ T̀_WdTqnUUUUi_WdT�YZqU�r�SUUUUUUi_Wd]bÛ ỲfYZczWyU�sTr�T�r�SUrqS�qU
U«]{Y[UqUjV̄kUZzyU�[]̀�]bcecUcU°±�}UZzyUYWb_z�[\XU
UUUUUUh̀ca]W�UqrSrnU�Uk{YbU����UYeWcZU�k{Yb_UZcYeWcZ�U
Uj_̂ Ỳv][U|d]bUZc��]̀][�c̀Yf_[[Y�YU�Y[_UZzyU[Yf\XUcWbYd[ceYfU
U
Ui_Wd]bÛYÛ ỳaY|�Yz�[ce|UrrnUqU�nsrr½n�trrUWUv_�YaUSrrU
U¶_̂ _̀fz][c]Uf]b̀_qU_fbYa_bcd]WecuÛYcWeUŶ_W[Y�YU[_̂ _̀fz][cyUYbUrUZYUSsrU�̀_ZTU
U«eỲYWb�Uf]b̀_qU_fbYa_bcd]WecuÛYcWeUŶ_W[YuUWeỲYWbcUYbUrT»UZYUtTr�®¾�Ua©WU
U«̀]Z[]f{f]v][[_yUŶ_W[_yUWeỲYWb�Uf]b̀_U®Wf�UrT»Ua©WU
U
U
sTUi]{|z�b_b\Ù_Wd]b_UfUfcZ]Ub_wzc�\U
UUUghijkUlikUmnToU
UUUUUUpỲYZUUUUqrstUUj]̀][Zc[WecuÙ_uY[TU
UUUUUUj_Z_[c]UUqrrrSUi_Wvc̀][c]UWcWb]aUfYZYW[_wx][cyUZzyÛ Ỳc{T[|xZUk}U~��������U���������~U�UYd]̀]Z�TU
UUUUUU�_̀ T̀_WdTqnUUUUi_WdT�YZqU�r�SUUUUUUi_Wd]bÛ ỲfYZczWyU�sTr�T�r�SUrqS�qU
UUUUUUh̀ca]W�UqrSrnU�Uk{YbU����UYeWcZU�k{Yb_UZcYeWcZ�U
UUUUUUUUi_Wd]bÛ ỲfYZczWyU[_Û ỳaY|�Yz�[ce]UnU
UUUUUUUUWÛ _̀_a]b̀_acqUeYỲZc[_b\U�][b̀_U¢�Unr·»rTrUU£�UUs»»rTrU
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUÙ_{a]̀\qU¥zc[_�̂YU¿���nsrrTr­UÀc̀c[_�̂YU£��n�trrTrU
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUv_�UW]becU�SrrTrU
i]{|z�b_b\Ù_Wd]b_UfUbYde]Ua_eWca|a_TUUUghijkUlikUmnToU
U
U
UUUUUUUUUU�YỲZc[_b\UbYdecUqUU¢�Un¬n»rTrUaUUUU£�UUoSrrTrUaU
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU���������������������������U
Ū_eWca_z�[_yUW|aa_̀[_yUeY[�][b̀_�cyU�U³��UUUrT»·n�sUZYz]uUh¥�U�U
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU�UUUUUUUrTnns�»Ua�©aTe|wUU�U
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§U
UUU¥YWbc�_]bWyÛ c̀UŶ_W[YaUU[_̂ _̀fz][ccUUUU·tU�̀_ZU
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUcUWeỲYWbcUf]b̀_UUnTn¬Ua©WU
�W]�YUcWbYd[ceYfqU�TU�Ub_wzc�]U{_e_{_[YUfez_ZdceYfU[]UwYz]]Ud]aUWUt»ÁUfez_Z_U
����������������������������°k¥Â��V«�}Ã¶V�}������������������������������������U
�¶YaT�UUUUU�YZUUU��ĉ�UUU�\ẁYWUU�UUUU�ez_ZUUU��ez_ZUfÁ�U«|aTUÁ�U�Y��Tfzcy[cyU�U
������¦}w�ḧ�¦V«̈��������̄��̧Ä�����«¹ZYzcUh¥�º����������������������UÅ�«©̄U����U



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#"$

%$&'()*+,-$.&)+%/-$01'234&+54+$242/+,6$7)8)25'(9+54:$8;:$.&)4<7)82/7+556=$5-98$>?$0@ABCDB@E$FGFHIJB@EK$
7$L+&+58452%),$&'M)5+$>%,);452%)M$)(;'2/4$NOO$)*+&+8PQK$

RSSSSSSSTUVUWXYSZUV[\V]̂X[_YS̀aSSRSSSbcddebbbSRSSefcgShiZjXkS_l]UmV_ZUWSnocnpqRS
RSSrSRbbbdbrSgbrnRSsSRSSSSSbcbbtoRSSSbcongogrSRSrbbcbSSRSrbbcbSRSSogcueebnfoSSRS
RSSSSvl]XjwVx\S_l]UmV_Z_SV\SWj_Yy]SVXSkXVVzyS]UmZzcSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSRS
{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{S
S
S
S
fcS̀z||X̂Vx\SZUV[\V]̂X[__SWSz}jX~ŜXlm\]VU�Sl\]Z_cS
SSS�s���S���S�rcfS
SSSSSS�ÛUkSSSS�bgtSS�\̂\Vk_VlZ_�ŜX�UVcS
SSSSSS�XkXV_\SS�bbbdS�Xl�_̂\V_\Sl_l]\|SWUkUlVX��\V_YSkjYS�̂U_}cVz�kS�vS���������S����������SoSUm\̂\kwcS
SSSSSSiX̂ ĉXlmc�rSSSS�Xlmc�Uk�SobodSSSSSS�Xlm\]S�̂UWUk_jlYSogcbocobodSb�do�S
SSSSSSŝ_|\lwS�bdbrS�S�}U]Sh��qSUZl_kSh�}U]XSk_UZl_kqS
S
S
SSSSSSSiS[\jU|S�UŜXlm\]VU|zS�̂Y|Uz�UjwV_Zz�S
S�XZl_|XjwVXYSZUV[\V]̂X[_YS����������S̀|S bceurogS¡Uj\�Ss¡¢S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS bcrrgoeS|�£|dS
S¡Ul]_�X\]lYSWS]UmZ\SlSZUÛk_VX]X|_�SS¤|S SrnrebcbS|S
SSSSShS¤�l]Uj�\[Snu¥S¦�l]̂UZXSobqSSSSS¦|S SSfdbbcbS|S
Sŝ_SU�XlVU|SVX�̂XWj\V__SW\]̂XS�SSSSutS�̂XkcS
SS_SS�U�XlVU��SlZÛUl]_SSSSW\]̂XSSS�SSSrcrnS|£lS
S
S
ucS�\}zjw]X]xŜXlm\]XS�US�_jU�S}Xl]̂U�Z\ShkjYŜXlmcS�̂Y|Uz�UjwV_ZXSbbrqcS
SSS�s���S���S�rcfS
SSSSSS�ÛUkSSSS�bgtSS�\̂\Vk_VlZ_�ŜX�UVcS
SSSSSS�XkXV_\SS�bbbdS�Xl�_̂\V_\Sl_l]\|SWUkUlVX��\V_YSkjYS�̂U_}cVz�kS�vS���������S����������SoSUm\̂\kwcS
SSSSSSiX̂ ĉXlmc�rSSSS�Xlmc�Uk�SobodSSSSSS�Xlm\]S�̂UWUk_jlYSogcbocobodSb�db�S
SSSSSSŝ_|\lwS�bdbrS�S�}U]Sh��qSUZl_kSh�}U]XSk_UZl_kqS
SSSSSSSSSSSSRSS
S�\}zjw]X]xŜXlm\]XSWS]UmZ\S|XZl_|z|XcSSS�s���S���S�rcfS
S
S
SSSSSSSSSS¢UÛk_VX]xS]UmZ_S�SS¤ SrrbgfcbS|SSSS¦ SSedtbcbS|S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§S
S�XZl_|XjwVXYSlz||X̂VXYSZUV[\V]̂X[_YSRS̀� SSSbcddgbtSkUj\�Ss¡¢SRS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSRSSSSSSSbcbgfooS|�£|cZz�SSRS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{S
SSS¡Ul]_�X\]lYS�̂_SU�XlVU|SSVX�̂XWj\V__SSSSetS�̂XkS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS_SlZÛUl]_SW\]̂XSSncodS|£lS
il\�US_l]UmV_ZUW�SocSiS]X�j_[\S}XZX}XVUSWZjXkm_ZUWSV\S�Uj\\Sm\|SlStepSWZjXkXS
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§i¢̈�¡©§§ª«¬v­®ª¢vi§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§S
R®U|cRSSSSS¢UkSSSR¬_�RSSSix�̂UlSSRSSSSiZjXkSSSRiZjXkSWpRS«z|cSpRS¢Ū°cWj_YV_YSRS
R����R±v��s��±ª«�R���R�����h²³q��R�«́kUj_Ss¡¢µR��������R�������R����S¶ «£�S���RS
RSSSSSSSTUVUWXYSZUV[\V]̂X[_YS̀aSSRSSSbcddebbbSRSSttcfShiZjXkS_l]UmV_ZUWSSbcdpqRS
RSSrSRbbbdbrSgbrnRSsSRSSSSSbcbbtoRSSSbcbbbtudSRSStbceSSRSStbceSRSbcrbfrntfufSSRS
RSSoSRbbbdbrSgbrfRSsSRSSSSSbcbbrbRSSSbcbbbrbdSRSSStceSSRSrbbcbSRSbcrbrbegetrSSRS
{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{S
S
S
S
S
S
S
S
S
S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL% S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S
TUSVWXYZ[\]Ŝ _̀_a]b̀\ScWbYd[ceYfUS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSh̀ca]W�SqrTr�S�Sk{YbS����SYeWcZS�k{Yb_SYeWcZ�S
SSSSSSSS�Y���c�c][bS̀]z�]�_S��i�qSc[ZcfcZ|_z�[\uSWScWbYd[ceYfS
SSSSSSSS�Y���c�c][bSYW]Z_[cyS���qS]Zc[\uSc{Ŝ c̀a]WcS�nUrSS
SSSSSSSSh̀c{[_eScWbYd[ceYfS~ZzyS{ca\~S�SYb̀c�_b]z�[Y]S{[_d][c]Sf\WYb\US
��������������������������������������������������������������������������������������������������������S
SSSSS�YZSSS��ĉ�SS�SS�SS�SS�SS �S�SSS¡nSS�SS¢SS�SS£nSSS�SS¤nSSS�SS£�SSS�SS¤�SSS���¥�S�S�S�iS�¦c�S�\ẁYWSS
§}ẅh©̈§VW©�̈ ¨̈ �̈ ä̈ �̈̈ ä̈ �̈̈ aª«̈ �̈ äTªẄ��̀_Z¬�̈ ¨̈ ä ¨̈ �̈ ¨̈ ä ¨̈ �̈ ¨̈ ä ¨̈ �̈ ¨̈ ä ¨̈��̀U�̈ ¨̈ �̈ ¨̈ �̈̈ �̈̈ ¨̈�ªẄ S̈
rrrTrnSsrnoShnSSSS�UrSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrUrSSSn���rSSSSo�TrSSSSSSS�SSSSSSS�SSSrSnUrSnUrrSrSrUrrrns­rS
S
S
�USi_Wd]b[\]Ŝ _̀_a]b̀\S¬a®̄a®£aS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S¬]{Y[SqSjV°kSZzyS�[]̀�]bcecScS±²�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�SqrTr�S�Sk{YbS����SYeWcZS�k{Yb_SYeWcZ�S
SSSSSSSSSSSSSh¦�̀SZzyŜ c̀a]WcSrTr�S�SrU�Sa�ªaTS
��������������������������������������������������������������������S
�S�SS¦zySzc[]u[\XScŜzY³_Z[\XScWbYd[ceYfSf\ẁYWSyfzy]bWySSW|a�SSSSS�S
�SSSSa_̀[\aŜYSfW]uŜzY³_ZcS®S_Śµ¶S�S]Wb�SeY[�][b̀_�cySYZc[Yd�SSSS�S
�SSSS[Y�YScWbYd[ce_SWSW|aa_̀[\aS°SSS�SWb̀UTTS}·¦�̧sS�SSSSSSSSSSSSSS�S
�̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ �̈S
�������������VWbYd[cec�����������������VX��̀_Wd]b[\]���̂ _̀_a]b̀\����S
�·Ya]̀�SSSS�YZSSSS�SSSSS¹SSSSS��ĉS�ŚµS�́µ¶�S�SSSS̄µSSS�SSSS£µSSSS�S
��̂ ª̂��§Yw�̂©�§cW©������������������ºZYzcSh¦�»��ºaªW���������ºa»����S
�SSSnS�rrrTrnSsrno�SSSSrUrrrno�SShS�SSSSrUrn­S�SSSrU­rSS�SSSSnnU�SS�S
�̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ �̈S
�SSSS¬|aa_̀[\uS¹S�SSSSSrUrrrnoS�ªWSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�S
�SSSS¬|aa_S¬aŜYSfW]aScWbYd[ce_aS�SSSSSSrUrn�oTTSZYz]uSh¦�SSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
�SSSSS¬̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S�SSSSrU­rSaªWSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
�SSSSS¦_z�[]uvcuS̀_Wd]bS[]�]z]WYYẁ_{][qŚ|aa_S¬aS§SrUr­SZYz]uSh¦�S�S
��������������������������������������������������������������������S
S
­USĝ _̀fzy¼³c]Ŝ _̀_a]b̀\S̀_Wd]b_US
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S¬]{Y[SqSjV°kSZzyS�[]̀�]bcecScS±²�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�SqrTr�S�Sk{YbS����SYeWcZS�k{Yb_SYeWcZ�S
S½Y[Yf_ySeY[�][b̀_�cyS[]S{_Z_[_US
S
Si_Wd]bŜYŜ ỳaY|�Yz�[ce|SrrnSqS�nsrr¾n�trrSWSv_�YaSTrrS
S·_̂ _̀fz][c]Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[Y�YS[_̂ _̀fz][cySYbSrSZYSTsrS�̀_ZUS
S¬eỲYWb�Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[YuSWeỲYWbcSYbSrU­SZYStUr�̄¿�SaªWS
S¬̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S̄Wf�SrU­SaªWS
S
sUSi]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSfcZ]Sb_wzc�\SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSh̀ca]W�SqrTr�S�Sk{YbS����SYeWcZS�k{Yb_SYeWcZ�S
S
i_Wd]bS[]Ŝ ỲfYZczWyqS¬aS§SSrUr­S¦Yz]uSh¦�US
S
S
oUŚ|aa_̀[\]SeY[�][b̀_�ccSfS|{z_XS̀_Wd]b[YuSW]becUS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSh̀ca]W�SqrTr�S�Sk{YbS����SYeWcZS�k{Yb_SYeWcZ�S
S
i_Wd]bS[]Ŝ ỲfYZczWyqS¬aS§SSrUr­S¦Yz]uSh¦�US
S
U̧Si]{|z�b_b\S̀_Wd]b_ŜYSxczYuS{_Wb̀Yue]S�ZzyS̀_WdUŜ ỳaY|�Yz�[ce_Srrn�SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqTrqS
SSSSSSh̀ca]W�SqrTr�S�Sk{YbS����SYeWcZS�k{Yb_SYeWcZ�S
S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STUVWXYZWY[\]̂]_̀aUbcYdeYfYYghgiYj]aWkYljmhY
Y
Y
Y
Y
nhYoUp]_ZqWY[T\TeWX\qỲUX]VZ̀r]̂hY
YYYslStuYvSuYwxhyY
YYYYYYz]\]_YYYYcg{|YYtW\WZ_̀ZUr̀kY\Tk]ZhY
YYYYYYtT_TZ̀WYYcgggnYSTU}̀\WZ̀WYÙUXWeŶ]_]UZT~�WZ̀bY_abY[\]̀�hZ��_Yu�Y���������Y����������Y�Y]VW\W_�hY
YYYYYY�T\h\TUVhcxYYYYSTUVh�]_cY�g�nYYYYYYSTUVWXY[\]̂]_̀aUbY�{hg�h�g�nYgcn�cY
YYYYYYl\̀eWU�Ycgn��Y�Ys�aW\]_Y�dT�T�Y
YYYYYYYYm]���̀ �̀WZXY\Wa�W�TY�mS�cỲZ_̀ ^̀_�Ta�ZqkYUỲUX]VZ̀r]̂Y
YYYYYYYYm]���̀ �̀WZXY]UW_TZ̀bY���cYW_̀ZqkỲ�Y[\̀eWÙY�nhgYY
YYYYYYYYl\̀�ZTrỲUX]VZ̀r]̂Y�_abY�̀eq�Y�Y]X\̀�TXWa�Z]WY�ZTVWZ̀WŶqU]XqhY
��������������������������������������������������������������������������������������������������������Y
YYYYYm]_YYY� ̀[�YY¡YY�YY¢YY�YY£�Y�YYY¤xYY�YY¥YY�YY¦xYYY�YY§xYYY�YY¦�YYY�YY§�YYY���̈�Y�Y�YmSY�j̀�Y�q~\]UYY
f�~©lª©foUª�©©©�©©e©©�©©e©©�©e«¬©�©©en«U©��\T_d�©©©e©©©�©©©e©©©�©©©e©©©�©©©e©©©��\h�©©©�©©©©�©©�©©©�«U©©Y
gggngxY{gxyYlxYYYY�hgYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYghgYYYx­�­gYYYYy­ngYYYYYYY�YYYYYYY�YYYgYnhgYxhggYgYghgggnnyiY
Y
Y
­hYSTUVWXZqWY[T\TeWX\qYde®̄e®¦eY
YYYslStuYvSuYwxhyY
YYYYYYz]\]_YYYYcg{|YYtW\WZ_̀ZUr̀kY\Tk]ZhY
YYYYYYtT_TZ̀WYYcgggnYSTU}̀\WZ̀WYÙUXWeŶ]_]UZT~�WZ̀bY_abY[\]̀�hZ��_Yu�Y���������Y����������Y�Y]VW\W_�hY
YYYYYY�T\h\TUVhcxYYYYSTUVh�]_cY�g�nYYYYYYSTUVWXY[\]̂]_̀aUbY�{hg�h�g�nYgcn�cY
YdW�]ZYcYto°uY_abY�ZW\�WX̀ r̀ ỲY±² �Y_abY]UXTa�ZqpY
YYYYYYl\̀eWU�Ycgn��Y�Ys�aW\]_Y�dT�T�Y
YYYYYYYYYYYYYljm\Y_abY[\̀eWÙYgn��Y�YghxiYe�«enY
��������������������������������������������������������������������Y
�Y�YYjabYàZWkZqpỲY[a]³T_ZqpỲUX]VZ̀r]̂ Ŷq~\]UYb̂abWXUbYYU�e�YYYYY�Y
�YYYYeT\ZqeY[]ŶUWkY[a]³T_̀Y®YTÝµ¶Y�YWUX�Yr]Z�WZX\T�̀bY]_̀Z]V�YYYY�Y
�YYYYZ]�]ỲUX]VZ̀rTYUYU�eeT\ZqeY°YYY�YUX\hnnY�·j��{Y�YYYYYYYYYYYYYY�Y
�©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©�Y
�������������oUX]VZ̀ r̀�����������������op��\TUVWXZqW���[T\TeWX\q����Y
�·]eW\�YYYYm]_YYYY�YYYYY̧YYYYY� ̀[Y�ÝµY�́µ¶�Y�YYYȲµYYY�YYYY¦µYYYY�Y
��[«[��f]~�[ª�f̀Uª������������������¹_]àYljmº��¹e«U���������¹eº����Y
�YYYxY�gggngxY{gxy�YYYYghgggn­�YYlY�YYYYgh�­xY�YYYghigYY�YYYYYihyYY�Y
�©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©�Y
�YYYYd�eeT\ZqkY̧Y�YYYYYghgggn­Y�«UYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYY�Y
�YYYYd�eeTYdeY[]ŶUWeỲUX]VZ̀rTeY�YYYYYYgh�­xg�yY_]aWkYljmYYYYYYYYY�Y
��������������������������������������������������������������������Y
�YYYYYd\W_ZŴ �̂W}WZZTbY][TUZTbYUr]\]UX�ŶWX\TY�YYYYghigYe«UYYYYYYYY�Y
��������������������������������������������������������������������Y
Y
ihYs[\T̂ab»³̀WY[T\TeWX\qY\TUVWXThY
YYYslStuYvSuYwxhyY
YYYYYYz]\]_YYYYcg{|YYtW\WZ_̀ZUr̀kY\Tk]ZhY
YYYYYYtT_TZ̀WYYcgggnYSTU}̀\WZ̀WYÙUXWeŶ]_]UZT~�WZ̀bY_abY[\]̀�hZ��_Yu�Y���������Y����������Y�Y]VW\W_�hY
YYYYYY�T\h\TUVhcxYYYYSTUVh�]_cY�g�nYYYYYYSTUVWXY[\]̂]_̀aUbY�{hg�h�g�nYgcn�cY
YdW�]ZYcYto°uY_abY�ZW\�WX̀ r̀ ỲY±² �Y_abY]UXTa�ZqpY
YYYYYYl\̀eWU�Ycgn��Y�Ys�aW\]_Y�dT�T�Y
Y¼]Z]̂TbYr]Z�WZX\T�̀bYZWY�T_TZThY
Y
YSTUVWXY[]Y[\be]��]a�Z̀r�YggxYcY�x{gg½x�|ggYUY}T�]eYnggY
Y·T[\T̂aWZ̀WŶWX\TcYT̂X]eTX̀VWUr̀kY[]̀UrY][TUZ]�]YZT[\T̂aWZ̀bY]XYgY_]Yn{gY�\T_hY
Ydr]\]UX�ŶWX\TcYT̂X]eTX̀VWUr̀kY[]̀UrY][TUZ]kYUr]\]UX̀Y]XYghiY_]Y|hg�̄¾�Ye«UY
Yd\W_ZŴ �̂W}WZZTbY][TUZTbYUr]\]UX�ŶWX\TȲ Û�YghiYe«UY
Y
Y
{hYSW��a�XTXqY\TUVWXTŶ Ŷ _̀WYXT~à�qY
YYYslStuYvSuYwxhyY
YYYYYYz]\]_YYYYcg{|YYtW\WZ_̀ZUr̀kY\Tk]ZhY
YYYYYYtT_TZ̀WYYcgggnYSTU}̀\WZ̀WYÙUXWeŶ]_]UZT~�WZ̀bY_abY[\]̀�hZ��_Yu�Y���������Y����������Y�Y]VW\W_�hY
YYYYYY�T\h\TUVhcxYYYYSTUVh�]_cY�g�nYYYYYYSTUVWXY[\]̂]_̀aUbY�{hg�h�g�nYgcn�cY
YYYYYYl\̀eWU�Ycgn��Y�Ys�aW\]_Y�dT�T�Y
YYYYYYYYSTUVWXY[\]̂]_̀aUbYZTY[\be]��]a�Z̀rWYxY
YYYYYYYYUY[T\TeWX\TècYr]]\_̀ZTXqY�WZX\TY¦�Yxg�ighgYY§�YY{iighgY
YYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYY\T�eW\qcYjàZT�[]Y¿���x{gghg®YÀ̀ \̀ZT�[]Y§��x�|gghgY
YYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYY}T�YUWXr̀Y�ngghgY
Y
Y
YSW��a�XTXqY\TUVWXTŶYX]VrWYeTrÙe�eThYYYslStuYvSuYwxhyY
Y
Y
YYYYYYYYYYm]]\_̀ZTXqYX]Vr̀YcYY¦�Yx­xighgYeYYYY§�YYyngghgYeY
YYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYY���������������������������Y
Y°TrÙeTa�ZTbYU�eeT\ZTbYr]Z�WZX\T�̀bY�Ý��YYYghgg{�xY_]aWkYljmY�Y
YYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYY�YYYYYYYghggxg�Ye�«ehr�~YY�Y
YYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYY©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©Y
YYYj]UX̀�TWXUbY[\̀Y][TUZ]eYYZT[\T̂aWZ̀ ỲYYYniY�\T_Y



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL% S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S
TUSVWXYZ[\]Ŝ _̀_a]b̀\ScWbYd[ceYfUS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSh̀ca]W�SqrTTrS�S�]̀_SZcYeWcZS�k[�cZ̀cZSW]̀[cWb\u�S
SSSSSSSS�Y���c�c][bS̀]z�]�_S��i�qSc[ZcfcZ|_z�[\uSWScWbYd[ceYfS
SSSSSSSS�Y���c�c][bSYW]Z_[cyS���qS]Zc[\uSc{Ŝ c̀a]WcS�nUrSS
SSSSSSSSh̀c{[_eScWbYd[ceYfS~ZzyS{ca\~S�SYb̀c�_b]z�[Y]S{[_d][c]Sf\WYb\US
��������������������������������������������������������������������������������������������������������S
SSSSS�YZSSS��ĉ�SS�SS�SS�SS�SS��S�SSS nSS�SS¡SS�SS¢nSSS�SS£nSSS�SS¢�SSS�SS£�SSS���¤�S�S�S�iS�¥c�S�\ẁYWSS
¦}w§ḧ§¦VẄ�§§§�§§a§§�§§a§§�§a©ª§�§§aT©W§��̀_Z��§§§a§§§�§§§a§§§�§§§a§§§�§§§a§§§��̀U�§§§�§§§§�§§�§§§�©W§§S
rrrTrnSsrnoShnSSSS�UrSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrUrSSSn«�«rSSSSo«TrSSSSSSS�SSSSSSS�SSSrSnUrSnUrrSrSrUrrot«rrS
S
S
«USi_Wd]b[\]Ŝ _̀_a]b̀\S�a¬­a¬¢aS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S�]{Y[SqSjV®kSZzyS�[]̀�]bcecScS̄°�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�SqrTTrS�S�]̀_SZcYeWcZS�k[�cZ̀cZSW]̀[cWb\u�S
SSSSSSSSSSSSSh¥�̀SZzyŜ c̀a]WcSrTTrS�SrU±Sa�©aTS
��������������������������������������������������������������������S
�S�SS¥zySzc[]u[\XScŜzY²_Z[\XScWbYd[ceYfSf\ẁYWSyfzy]bWySSW|a�SSSSS�S
�SSSSa_̀[\aŜYSfW]uŜzY²_ZcS¬S_S³́µS�S]Wb�SeY[�][b̀_�cySYZc[Yd�SSSS�S
�SSSS[Y�YScWbYd[ce_SWSW|aa_̀[\aS®SSS�SWb̀UTTS}¶¥�·sS�SSSSSSSSSSSSSS�S
�§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§�S
�������������VWbYd[cec�����������������VX��̀_Wd]b[\]���̂ _̀_a]b̀\����S
�¶Ya]̀�SSSS�YZSSSS�SSSSŞSSSSS��ĉS�S³́S�³́µ�S�SSSS­́SSS�SSSS¢́SSSS�S
��̂ ©̂��¦Yw�̂ �̈¦cẄ������������������¹ZYzcSh¥�º��¹a©W���������¹aº����S
�SSSnS�rrrTrnSsrno�SSSSrUrrot«�SShS�SSSSrU±soS�SSSrU±rSS�SSSSnnU«SS�S
�§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§�S
�SSSS�|aa_̀[\uŞS�SSSSSrUrrot«S�©WSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�S
�SSSS�|aa_S�aŜYSfW]aScWbYd[ce_aS�SSSSSSrU±sono·SZYz]uSh¥�SSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
�SSSSS�̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S�SSSSrU±rSa©WSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
S
±USĝ _̀fzy»²c]Ŝ _̀_a]b̀\S̀_Wd]b_US
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S�]{Y[SqSjV®kSZzyS�[]̀�]bcecScS̄°�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�SqrTTrS�S�]̀_SZcYeWcZS�k[�cZ̀cZSW]̀[cWb\u�S
Sj_̂ Ỳv][S|d]bSZc��]̀][�c̀Yf_[[Y�YS�Y[_SZzyS[Yf\XScWbYd[ceYfS
S
Si_Wd]bŜYŜ ỳaY|�Yz�[ce|SrrnSqS�nsrr¼n�trrSWSv_�YaSTrrS
S¶_̂ _̀fz][c]Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[Y�YS[_̂ _̀fz][cySYbSrSZYSTsrS�̀_ZUS
S�eỲYWb�Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[YuSWeỲYWbcSYbSrU±SZYStUr�­½�Sa©WS
S�̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S­Wf�SrU±Sa©WS
S
S
sUSi]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSfcZ]Sb_wzc�\S
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSh̀ca]W�SqrTTrS�S�]̀_SZcYeWcZS�k[�cZ̀cZSW]̀[cWb\u�S
SSSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS[_Ŝ ỳaY|�Yz�[ce]SnS
SSSSSSSSWŜ _̀_a]b̀_acqSeYỲZc[_b\S�][b̀_S¢�Snr·±rUrSS£�SSs±±rUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS̀_{a]̀\qS¥zc[_�̂YS¾���nsrrUr¬S¿c̀c[_�̂YS£��n�trrUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSv_�SW]becS�TrrUrS
i]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSbYde]Sa_eWca|a_USSSghijkSlikSmnUoS
S
S
SSSSSSSSSS�YỲZc[_b\SbYdecSqSS¢�Sn«n±rUrSaSSSS£�SSoTrrUrSaS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS���������������������������S
S®_eWca_z�[_ySW|aa_̀[_ySeY[�][b̀_�cyS�S³��SSSrUnrt±·SZYz]uSh¥�S�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�SSSSSSSrUr±«otSa�©aUe|wSS�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§S
SSS¥YWbc�_]bWyŜ c̀SŶ_W[YaSS[_̂ _̀fz][ccSSSST±S�̀_ZS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSScSWeỲYWbcSf]b̀_SS«Ut·Sa©WS
�W]�YScWbYd[ceYfqSnUS�Sb_wzc�]S{_e_{_[YSfez_ZdceYfS[]SwYz]]Sd]aSWSt±ÀSfez_Z_S
����������������������������̄k¥Á��V��}Â¶V�}������������������������������������S
�¶YaU�SSSSS�YZSSS��ĉ�SSS�\ẁYWSS�SSSS�ez_ZSSS��ez_ZSfÀ�S�|aUSÀ�S�Y��Ufzcy[cyS�S
������¦}w�ḧ�¦V�̈��������®��̧Ã������¹ZYzcSh¥�º����������������������SÄ��©®S����S
�SSSSSSSÅY[Yf_ySeY[�][b̀_�cyS³¤SS�SSSrUro�rrrS�SSs±UoS��ez_ZScWbYd[ceYfST«UTÀ��S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STTUTSVVVWVUTXVUYSTZTSTTTTTV[VVY\STTTV[VWY]Y\TSTUVV[VTTSTUVV[VTSTTT̂[YW_̀X]WTTST
aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaT
T
T
T
Y[TbcddefghiTjkgligmfelnnToTcpqerTfestimgkuTsimjn[T
TTTvZwxyTzwyT{U[YT
TTTTTT|kfk}TTTT~VX\TTxifig}ngsjnuTfeukg[T
TTTTTTxe}egniTT~VVVWTwes�nfigniTsnsmidTok}ksge��ign�T}q�T�fknp[gc�}Ty�T���������T����������T_Tktifi}�[T
TTTTTT�ef[fest[~UTTTTwest[�k}~T_V_WTTTTTTwestimT�fkok}nqs�T_X[V_[_V_WTV~W_~T
TTTTTTZfndis�T~VWWVT�T�ifeT}nkjsn}T�yg�n}fn}Tsifgnsmhu�T
T
TTTTTTT�TliqkdT�kTfestimgkdcT�f�dkc�kq�gnjc~T
T�ejsndeq�ge�Tjkgligmfeln�T����������TbdT�V[UV\]̀T�kqiuTZ��T
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT�V[V]̂Y\Td��dWT
T�ksmn�eims�ToTmktjiTsTjkkf}ngemedn~TT dT�TÛU]V[VTdT
TTTTT�T �smkq�ilT̂ ¡̀T¢�smfkjeT_V�TTTTT¢dT�TTYWVV[VTdT
TZfnTk�esgkdTge�feoqignnToimfeT~TTTTW]T�fe}[T
TTnTT�k�esgku�TsjkfksmnTTTToimfeTTT~TTT̂[\̀Td�sT
T
T
[̀Twipcq�memhTfestimeT�kT�nqkuTpesmfkujiT�}q�Tfest[T�f�dkc�kq�gnjeTVVU�[T
TTTvZwxyTzwyT{U[YT
TTTTTT|kfk}TTTT~VX\TTxifig}ngsjnuTfeukg[T
TTTTTTxe}egniTT~VVVWTwes�nfigniTsnsmidTok}ksge��ign�T}q�T�fknp[gc�}Ty�T���������T����������T_Tktifi}�[T
TTTTTT�ef[fest[~UTTTTwest[�k}~T_V_WTTTTTTwestimT�fkok}nqs�T_X[V_[_V_WTV~WV~T
TTTTTTZfndis�T~VWWVT�T�ifeT}nkjsn}T�yg�n}fn}Tsifgnsmhu�T
T
T
T
Twipcq�memhTfestimeToTmktjiTdejsndcde[TTTvZwxyTzwyT{U[YT
T
T
TTTTTTTTTT�kkf}ngemhTmktjnT~TT �TUUVXY[VTdTTTT¢�TT]W\V[VTdT
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT£££££££££££££££££££££££££££T
T�ejsndeq�ge�Tscddefge�Tjkgligmfeln�TSTb��TTTV[VY_WWT}kqiuTZ��TST
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTSTTTTTTTV[VWXUYTd��d[jc�TTST
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaT
TTT�ksmn�eims�T�fnTk�esgkdTTge�feoqignnTTTT]YT�fe}T
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTnTsjkfksmnToimfeTT̂[_WTd�sT
�si�kTnsmktgnjko~TU[T�Tme�qnliTpejepegkTojqe}tnjkoTgiT�kqiiTtidTsT\]¤Tojqe}eT
££££££££££££££££££££££££££��¥y�¦££§�̈�©ª§���£££££££££££££££££££££££££££££££££££T
Sªkd[STTTTT�k}TTTS̈n�STTT�h�fksTTSTTTT�jqe}TTTS�jqe}To¤ST�cd[T¤ST�k«¬[oqn�gn�TST
S����S­���Z��­§��S���S������®̄���S��°}kqnTZ��±S��������S�������S����T²����T���ST
STTTTTTT³kgkoe�Tjkgligmfeln�Tb́TTSTTTV[VY_VVVTSTT\\[]T��jqe}TnsmktgnjkoTTV[]¤�ST
STTUTSVVVWVUTXVUYSTZTSTTTTTV[VVY\STTTV[VVVWWWTSTUVV[VTTSTUVV[VTSTV[V̂U\YV_Y\TTST
aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaT
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"##$

%$&'()*+,-$.&)+%/-$01'234&+54+$242/+,6$7)8)25'(9+54:$8;:$.&)4<7)82/7+556=$5-98$>?$0@ABCDB@E$FGFHIJB@EK$
7$L+&+58452%),$&'M)5+$>%,);452%)M$)(;'2/4$NOO$)*+&+8PQK$ R



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"##�

$�%&'()*+,�-%(*$.,��/&012%*32*�020.*+4�5(6(03&'7*328�698�-%(2:5(60.5*334;�3,76������������	�
�
��
��	��
5��*%*36230$(+�%&<(3*��$+(9230$(<�('9&0.2�=>>�()*%*6?@��

A
BCADEFGHIJKALMNMOKPNJAQEPGRIQSGTCA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_Bz_A
AAAAAAVNQOKE{A_̀BB]A~AU}hKNGHAGSEQHA
AAAAAAAA�G���Q�QKIPANKh{K�MA��W�_AQIHQTQHjMh{IJcAEAQEPGRIQSGTA
AAAAAAAA�G���Q�QKIPAGEKHMIQgA���_AKHQIJcAQiALNQOKEQA�\C̀AA
AAAAAAAAVNQiIMSAQEPGRIQSGTAlHhgAiQOJlA~AGPNQ�MPKh{IGKAiIMRKIQKATJEGPJCA
��������������������������������������������������������������������������������������������������������A
AAAAA�GHAAA��QL�AA�AA�AA�AA�AA�uA�AAA�\AA�AA�AA�AA�\AAA�AA�\AAA�AA�zAAA�AA�zAAA�mn��A�A�A�WA��Q�A|JeNGEAA
�ke�V���DE��������O�����O����O������OB�E��}NMH�����O�������O�������O�������O����}NC����������������}�E��A
`̀ B̀̀\Aà\�AV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\�z�̀AAAA]B̀\AAAAAAAzAAAAAAAzAAÀA\C̀A\C̀ À̀ À C̀ �̀��̀ À
`̀ B̀̀\Aà\]AV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\�z�̀AAAA]�B̀AAAAAAAzAAAAAAAzAAÀA\C̀A\C̀ À̀ À C̀\�]]̀ À
A
A
�CAWMERKPIJKALMNMOKPNJA�O��O��OA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_Bz_A
A�KiGIA_AXD�YAHhgA�IKN}KPQSQAQA� �kAHhgAGEPMh{IJFA
AAAAAAVNQOKE{A_̀BB]A~AU}hKNGHAGSEQHA
AAAAAAAAAAAAAV��NAHhgALNQOKEQÀBB]A�A�C̀AO}�OBA
��������������������������������������������������������������������A
�A~AA�hgAhQIKcIJFAQALhG¡MHIJFAQEPGRIQSGTATJeNGEAgThgKPEgAAEjO~AAAAA�A
�AAAAOMNIJOALGATEKcALhG¡MHQA�AMA¢£¤A~AKEP{ASGI�KIPNM�QgAGHQIGR~AAAA�A
�AAAAIG}GAQEPGRIQSMAEAEjOOMNIJOA�AAA�AEPNCBBAk¥�~�aA�AAAAAAAAAAAAAA�A
��������������������������������������������������������������������A
�������������DEPGRIQSQ�����������������DF��NMERKPIJK���LMNMOKPNJ����A
�¥GOKN�AAAA�GHAAAA�AAAAA¦AAAAA��QLA�A¢£A�¢£¤�A�AAAA�£AAA�AAAA�£AAAA�A
�~L�L~��Ge~L�~�QE��~~~~~~~~~~~�~~~~�§HGhQAV��̈�~§O�E~~~~�~~~~§Ö~~~�A
�AAA\A�̀ `̀ B̀\Aà\��AAAÀ C̀ �̀���AAVA�AAAÀ C̀ �̀A�AAÀC�̀AA�AAAA\\C�AA�A
�AAAzA�̀ `̀ B̀\Aà\]�AAAÀ C̀\�]]�AAVA�AAAÀC\B�A�AAÀC�̀AA�AAAA\\C�AA�A
��������������������������������������������������������������������A
�AAAA�jOOMNIJcA¦A�AAAAÀ C̀z�B\A}�EAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�A
�AAAA�jOOMA�OALGATEKOAQEPGRIQSMOA�AAAAAÀC\]Ba��AHGhKcAV��AAAAAAAAA�A
�~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~�A
�AAAAA�NKHIKTiTKdKIIMgAGLMEIMgAESGNGEP{ATKPNMA�AAAÀC�̀AO�EAAAAAAAA�A
��������������������������������������������������������������������A
A
�CAULNMThg©¡QKALMNMOKPNJANMERKPMCA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_Bz_A
A�KiGIA_AXD�YAHhgA�IKN}KPQSQAQA� �kAHhgAGEPMh{IJFA
AAAAAAVNQOKE{A_̀BB]A~AU}hKNGHAGSEQHA
AXMLNGdKIAjRKPAHQ��KNKI�QNGTMIIG}GA�GIMAHhgAIGTJFAQEPGRIQSGTA
A
AWMERKPALGALNgOGj}Gh{IQSjÀ \̀A_Az\à ª̀\zb̀ ÀEAdM}GOAB̀ À
A¥MLNMThKIQKATKPNM_AMTPGOMPQRKESQcALGQESAGLMEIG}GAIMLNMThKIQgAGPÀAHGABàA}NMHCA
A�SGNGEP{ATKPNM_AMTPGOMPQRKESQcALGQESAGLMEIGcAESGNGEPQAGPÀC�AHGAbC̀��«�AO�EA
A�NKHIKTiTKdKIIMgAGLMEIMgAESGNGEP{ATKPNMA�ET�ÀC�AO�EA
A
A
aCAWKijh{PMPJANMERKPMATATQHKAPMehQ�JA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_Bz_A
AAAAAAVNQOKE{A_̀BB]A~AU}hKNGHAGSEQHA
AAAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAIMALNgOGj}Gh{IQSKA\A
AAAAAAAAEALMNMOKPNMOQ_ASGGNHQIMPJA�KIPNMA��A\̀��̀ C̀AA��AAa��̀ C̀A
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANMiOKNJ_A�hQIM�LGA¬��z\à C̀̀�A­QNQIM�LGA���\zb̀ C̀̀A
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAdM}AEKPSQA�B̀ C̀̀A
A
A
AWKijh{PMPJANMERKPMATAPGRSKAOMSEQOjOMCAAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAAAAAA�GGNHQIMPJAPGRSQA_AA��A\�\�̀ C̀AOAAAA��AA]B̀ C̀̀AOA
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA���������������������������A
A�MSEQOMh{IMgAEjOOMNIMgASGI�KIPNM�QgA�A¢w�AAÀC�\]��AHGhKcAV��A�A
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�AAAAAAAzC̀�b�zAO}�OCSjeAA�A
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA���������������������������A
AAA�GEPQ}MKPEgALNQAGLMEIGOAAIMLNMThKIQQAAAAB�A}NMHA
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAQAESGNGEPQATKPNMAA�Cb�AO�EA
|EK}GAQEPGRIQSGT_AzCA|APMehQ�KAiMSMiMIGATShMHRQSGTAIKAeGhKKARKOAEAb�®ATShMHMA
��������������������������|��Y�̄��D��k°¥D�k|�����������������������������������A
�¥GOC�AAAAA�GHAAA��QL�AAA|JeNGEAA�AAAA|ShMHAAA�|ShMHAT®�A�jOCA®�A�G��CThQgIQgA�A



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�

%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87������������	�
�
��
��	��
6��+&+47341%),�&'=)4+��%,):341%)=�)(:'1/3�>??�)*+&+7@A��

BCCCCBDEFCGHCDIJHBCCCBCCCKCLMNOCCBCJPQRSTUGVWXBCCCCCCCCBCCCCCCCBCCCCUYZJ[KUCCCBU
BUUUUUUU\R]R̂ _̀UaR]bc]de_bT̀UfgUUBUUUhijhkhhhUBUUklikULmaS_QUTndRo]TaR̂UUpiqrOBU
BUUqUBhhhshqUthqlBUGUBUUUUUhihquuBUUUhihhuuujUBUqhhihUUBUqhhihUBUhijlsputjuhUUBU
BUUUUEnd_Sv]wcUTndRo]TaTU]cÛST̀xdU]_UQ_]]yxUdRoayiUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUBU
zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzU
U
U
U
liUfy{{_e]wcUaR]bc]de_bTTÛUy|S_}Ue_nocd]R~UncdaTiU
UUU�G���U���U�qilU
UUUUUU�ReRQUUUU�htkUU�cec]QT]naT~Ue_~R]iU
UUUUUU�_Q_]TcUU�hhhsU�_n�Tec]TcUnTndc{ÛRQRn]_F�c]T̀UQS̀U�eRT|i]y�QU�EU���������U����������UpURocecQviU
UUUUUUm_eie_noi�qUUUU�_noi�RQ�UphpsUUUUUU�_nocdU�eR̂RQTSǹUptihpiphpsUh�sp�U
UUUUUUGeT{cnvU�hsslUCU��SceRQURanTQU
U
U
UUUUUUUmUbcSR{U�RUe_nocd]R{yU�è{Ry�RSv]Tay�U
UK_anT{_Sv]_̀UaR]bc]de_bT̀UCCCCCCCCCHUf{UZhijqluuUVRSc~UGVWU
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUZpihukjpU{�[{sU
UVRndT�_cdǹ ÛUdRoacUnUaRReQT]_d_{T�UU�{UZUqjq�hihU{U
UUUUULU�CndRSFcbUju�U�CndeRa_UphOUUUUU�{UZUUlshhihU{U
UGeTUR�_n]R{U]_�e_̂Sc]TTÛcde_U�UUUUs�U�e_QiU
UUTUU�R�_n]R~�UnaReRndTUUUÛcde_UUU�UUUjikuU{[nU
U
U
uiU�c|ySvd_dwUe_nocd_U�RU�TSR~U|_ndeR~acULQS̀Ue_noiU�è{Ry�RSv]Ta_UhhqOiU
UUU�G���U���U�qilU
UUUUUU�ReRQUUUU�htkUU�cec]QT]naT~Ue_~R]iU
UUUUUU�_Q_]TcUU�hhhsU�_n�Tec]TcUnTndc{ÛRQRn]_F�c]T̀UQS̀U�eRT|i]y�QU�EU���������U����������UpURocecQviU
UUUUUUm_eie_noi�qUUUU�_noi�RQ�UphpsUUUUUU�_nocdU�eR̂RQTSǹUptihpiphpsUh�sh�U
UUUUUUGeT{cnvU�hsslUCU��SceRQURanTQU
UUUUUUUUUUUUUU
U�c|ySvd_dwUe_nocd_ÛUdRoacU{_anT{y{_iUUU�G���U���U�qilU
U
U
UUUUUUUUUUWRReQT]_dwUdRoaTU�UU�ZUqqhtlihU{UUUU�ZUU�skhihU{U
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU���������������������������U
UK_anT{_Sv]_̀Uny{{_e]_̀UaR]bc]de_bT̀UBUf�ZUUUhijhkqhUQRSc~UGVWUBU
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUBUUUUUUUpihj��qU{�[{iayFUUBU
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzU
UUUVRndT�_cdǹU�eTUR�_n]R{UU]_�e_̂Sc]TTUUUU�uU�e_QU
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUTUnaReRndTÛcde_UUjipsU{[nU
mnc�RUTndRo]TaR̂�UpiUmUd_FSTbcU|_a_|_]RÛaS_QoTaR̂U]cUFRSccUoc{UnUk�rÛaS_Q_U
��������������������������mW��V���IJ E¡¢IWEm�����������������������������������U
B¢R{iBUUUUUWRQUUUB T�BUUUmwFeRnUUBUUUUmaS_QUUUBmaS_QÛrBUJy{iUrBUWR£¤îST̀]T̀UBU
BCCCCBDEFCGHCDIJHBCCCBCCCKCLMNOCCBCJPQRSTUGVWXBCCCCCCCCBCCCCCCCBCCCCUYZJ[KUCCCBU
BUUUUUUU\R]R̂ _̀UaR]bc]de_bT̀UfgUUBUUUhijhkhhhUBUqhhihULmaS_QUTndRo]TaR̂UUhihrOBU
BUUqUBhhhshqUthqlBUGUBUUUUUhihquuBUUUhihhhhluUBUUltikUUBUUltikUBUhihhjqlqtklUUBU
BUUpUBhhhshqUthqjBUGUBUUUUUhihh��BUUUhihhhhpsUBUUpsiqUUBUqhhihUBUhihhjpsuphjUUBU
zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzU
U
U
U
U
U
U
U
U
U
U
U



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#"�

$�%&'()*+,�-%(*$.,��/&012%*32*�020.*+4�5(6(03&'7*328�698�-%(2:5(60.5*334;�3,76������������	�
�
��
��	��
5��*%*36230$(+�%&<(3*��$+(9230$(<�('9&0.2�=>>�()*%*6?@�� A



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�

%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87������������	�
�
��
��	��
6��+&+47341%),�&'=)4+��%,):341%)=�)(:'1/3�>??�)*+&+7@A��

BCDEFGHIJKLDMNONPLQOKDRFQHSJRTHUCD
DDDVWXYZD[XZD\]ĈD
DDDDDD_HOHIDDDD̀abcDDYLOLJIRJFTRdDONdHJCD
DDDDDDYNINJRLDD̀aaaBDXNFeROLJRLDFRFQLPDUHIHFJNfgLJRhDIihDMOHRjCJkgIDZlDmnopqrpstDuvwxyzpstmD{DHSLOLI|CD
DDDDDD}NOCONFSC̀]DDDDXNFSC~HÌD{a{BDDDDDDXNFSLQDMOHUHIRiFhD{bCa{C{a{BDàB{̀D
DDDDDDWORPLF|D̀aB�{D�D�QHORFQKLD~NjHHfONjJKLDFHLIRJLJRhD�~RIOH�QHORI�DTOD
DDDDDDDD�H���R�RLJQDOLi|L�ND��X�̀DRJIRURIkNi|JKdDFDRFQHSJRTHUD
DDDDDDDD�H���R�RLJQDHFLINJRhD���̀DLIRJKdDRjDMORPLFRD�]CaDD
DDDDDDDDWORjJNTDRFQHSJRTHUDmIihDjRPKmD�DHQOR�NQLi|JHLDjJNSLJRLDUKFHQKCD
��������������������������������������������������������������������������������������������������������D
DDDDD�HIDDD��RM�DD�DD�DD�DD�DD�vD�DDD�]DD�DD�DD�DD�]DDD�DD�]DDD�DD�{DDD�DD�{DDD�no��D�D�D�XD��R�D}KfOHFDD
�lf�W���EF��������P�����P����P������PB�F��~ONI�����P�������P�������P�������P����~OC����������������~�F��D
aaaBa]Dba]�DW]DDDD{CaDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDaCaDDD]�{�aDDDD̂Ba]DDDDDDD{DDDDDDD{DDDaD]CaD]CaaDaDaCaaaB�̂�D
D
D
�CDXNFSLQJKLDMNONPLQOKD�P��P��PD
DDDVWXYZD[XZD\]ĈD
DDDDDD_HOHIDDDD̀abcDDYLOLJIRJFTRdDONdHJCD
DDDDDDYNINJRLDD̀aaaBDXNFeROLJRLDFRFQLPDUHIHFJNfgLJRhDIihDMOHRjCJkgIDZlDmnopqrpstDuvwxyzpstmD{DHSLOLI|CD
DDDDDD}NOCONFSC̀]DDDDXNFSC~HÌD{a{BDDDDDDXNFSLQDMOHUHIRiFhD{bCa{C{a{BDàB{̀D
D�LjHJD̀DYE ZDIihD�JLO~LQRTRDRD¡¢�lDIihDHFQNi|JKGD
DDDDDDWORPLF|D̀aB�{D�D�QHORFQKLD~NjHHfONjJKLDFHLIRJLJRhD�~RIOH�QHORI�DTOD
DDDDDDDDDDDDDW��ODIihDMORPLFRDaB�{D�DaCa{DP~�PBD
��������������������������������������������������������������������D
�D�DD�ihDiRJLdJKGDRDMiH£NIJKGDRFQHSJRTHUDUKfOHFDhUihLQFhDDFkP�DDDDD�D
�DDDDPNOJKPDMHDUFLdDMiH£NIRD�DND¤¥¦D�DLFQ|DTHJ�LJQON�RhDHIRJHS�DDDD�D
�DDDDJH~HDRFQHSJRTNDFDFkPPNOJKPD DDD�DFQOCBBDl§���bD�DDDDDDDDDDDDDD�D
��������������������������������������������������������������������D
�������������EFQHSJRTR�����������������EG��ONFSLQJKL���MNONPLQOK����D
�§HPLO�DDDD�HIDDDD�DDDDD̈DDDDD��RMD�D¤¥D�¤¥¦�D�DDDD�¥DDD�DDDD�¥DDDD�D
��M�M���Hf�M���RF�������������������©IHiRDW��ª��©P�F���������©Pª����D
�DDD]D�aaaBa]Dba]��DDDDaCaaaBc�DDWD�DDDDaCbc{D�DDDaC�aDD�DDDD]]C�DD�D
��������������������������������������������������������������������D
�DDDD�kPPNOJKdD̈D�DDDDDaCaaaBcD~�FDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD�D
�DDDD�kPPND�PDMHDUFLPDRFQHSJRTNPD�DDDDDDaCbc{aa�DIHiLdDW��DDDDDDDDD�D
��������������������������������������������������������������������D
�DDDDD�OLIJLUjULeLJJNhDHMNFJNhDFTHOHFQ|DULQOND�DDDDaC�aDP�FDDDDDDDD�D
��������������������������������������������������������������������D
D
�CDVMONUih«£RLDMNONPLQOKDONFSLQNCD
DDDVWXYZD[XZD\]ĈD
DDDDDD_HOHIDDDD̀abcDDYLOLJIRJFTRdDONdHJCD
DDDDDDYNINJRLDD̀aaaBDXNFeROLJRLDFRFQLPDUHIHFJNfgLJRhDIihDMOHRjCJkgIDZlDmnopqrpstDuvwxyzpstmD{DHSLOLI|CD
DDDDDD}NOCONFSC̀]DDDDXNFSC~HÌD{a{BDDDDDDXNFSLQDMOHUHIRiFhD{bCa{C{a{BDàB{̀D
D�LjHJD̀DYE ZDIihD�JLO~LQRTRDRD¡¢�lDIihDHFQNi|JKGD
DDDDDDWORPLF|D̀aB�{D�D�QHORFQKLD~NjHHfONjJKLDFHLIRJLJRhD�~RIOH�QHORI�DTOD
D�HJHUNhDTHJ�LJQON�RhDJLDjNINJNCD
D
DXNFSLQDMHDMOhPHk~Hi|JRTkDaa]D̀D{]baa¬]{caaDFDeN~HPDBaaD
D§NMONUiLJRLDULQOǸDNUQHPNQRSLFTRdDMHRFTDHMNFJH~HDJNMONUiLJRhDHQDaDIHDBbaD~ONICD
D�THOHFQ|DULQOǸDNUQHPNQRSLFTRdDMHRFTDHMNFJHdDFTHOHFQRDHQDaC�DIHDcCa��­�DP�FD
D�OLIJLUjULeLJJNhDHMNFJNhDFTHOHFQ|DULQOND�FU�DaC�DP�FD
D
D
bCDXLjki|QNQKDONFSLQNDUDURILDQNfiR�KD
DDDVWXYZD[XZD\]ĈD
DDDDDD_HOHIDDDD̀abcDDYLOLJIRJFTRdDONdHJCD
DDDDDDYNINJRLDD̀aaaBDXNFeROLJRLDFRFQLPDUHIHFJNfgLJRhDIihDMOHRjCJkgIDZlDmnopqrpstDuvwxyzpstmD{DHSLOLI|CD
DDDDDD}NOCONFSC̀]DDDDXNFSC~HÌD{a{BDDDDDDXNFSLQDMOHUHIRiFhD{bCa{C{a{BDàB{̀D
DDDDDDWORPLF|D̀aB�{D�D�QHORFQKLD~NjHHfONjJKLDFHLIRJLJRhD�~RIOH�QHORI�DTD
DDDDDDDDXNFSLQDMOHUHIRiFhDJNDMOhPHk~Hi|JRTLD]D
DDDDDDDDFDMNONPLQONPR̀DTHHOIRJNQKD�LJQOND��D]a��aCaDD��DDb��aCaD
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDONjPLOK̀D�iRJN�MHD®��{]baaCa�D̄RORJN�MHD���]{caaCaD
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDeN~DFLQTRD�BaaCaD
XLjki|QNQKDONFSLQNDUDQHSTLDPNTFRPkPNCDDDVWXYZD[XZD\]ĈD
D
D
DDDDDDDDDD�HHOIRJNQKDQHSTRD̀DD��D]�]�aCaDPDDDD��DD̂BaaCaDPD
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD���������������������������D
D NTFRPNi|JNhDFkPPNOJNhDTHJ�LJQON�RhD�D¤x�DDDaC]a�abDIHiLdDW��D�D
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD�DDDDDDDaCaa{a�DP~�PCTkfDD�D
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD���������������������������D
DDD�HFQR~NLQFhDMORDHMNFJHPDDJNMONUiLJRRDDDD�cD~ONID
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDRDFTHOHFQRDULQONDD]C]�DP�FD
}FL~HDRFQHSJRTHÙD]CD}DQNfiR�LDjNTNjNJHDUTiNISRTHUDJLDfHiLLDSLPDFDc�°DUTiNIND
��������������������������}�¡Z�±��E��l²§E�l}�����������������������������������D
�§HPC�DDDDD�HIDDD��RM�DDD}KfOHFDD�DDDD}TiNIDDD�}TiNIDU°�D�kPCD°�D�H��CUiRhJRhD�D
�������lf�W���E���������� ��̈³������©IHiRDW��ª����������������������D́��� D����D
�DD]D�aaaBa]Dba]��DWD�DaCaaaB�̂�a�DDDaC]a�abBD�D]aaCaDD�D]aaCaD�D{b�C��a�̂b]DD�D
�������������������������������������������������������������������������������D



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�

%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87������������	�
�
��
��	��
6��+&+47341%),�&'=)4+��%,):341%)=�)(:'1/3�>??�)*+&+7@A��

B
B
B
CDBEFGGHIJKLBMNJOLJPIHOQQBRBFSTHUBIHVWLPJNXBVLPMQDB
BBBYZ[\]B̂[]B_̀DCB
BBBBBBaNINbBBBBcdefBB\LILJbQJVMQXBIHXNJDB
BBBBBB\HbHJQLBBcdddgB[HVhQILJQLBVQVPLGBRNbNVJHijLJQkBbTkBlINQSDJFjbB]mBnopqrsqtuBvwxyz{qtunB|BNWLILb}DB
BBBBBB~HIDIHVWDc̀BBBB[HVWD�NbcB|d|gBBBBBB[HVWLPBlINRNbQTVkB|eDd|D|d|gBdcg|cB
BBBBBBZIQGLV}Bcdg�|B�B�PNIQVPKLB�HSNNiIHSJKLBVNLbQJLJQkB��QbIN�PNIQb�BMB
B
BBBBBBBB
B
BBBBBBB~BOLTNGBlNBIHVWLPJNGFBlIkGNF�NT}JQMFcB
B�HMVQGHT}JHkBMNJOLJPIHOQkB����������BEGB�dD̀d�deB�NTLXBZ��B
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�dDdd|d�BG��GgB
B�NVPQ�HLPVkBRBPNWMLBVBMNNIbQJHPHGQcBB�GB�B̀ �̀�dDdBGB
BBBBB�B��VPNTiLOB���B��VPINMHB|d�BBBBB�GB�BBCgddDdBGB
BZIQBNlHVJNGBJHlIHRTLJQQBRLPIHBcBBBB�fB�IHbDB
BBQBBnNlHVJNXnBVMNINVPQBBBBRLPIHBBBcBBB̀ D̀�BG�VB
B
B
�DB[LSFT}PHPKBIHVWLPHBlNBjQTNXBSHVPINXMLB�bTkBIHVWDBlIkGNF�NT}JQMHBdd̀�DB
BBBYZ[\]B̂[]B_̀DCB
BBBBBBaNINbBBBBcdefBB\LILJbQJVMQXBIHXNJDB
BBBBBB\HbHJQLBBcdddgB[HVhQILJQLBVQVPLGBRNbNVJHijLJQkBbTkBlINQSDJFjbB]mBnopqrsqtuBvwxyz{qtunB|BNWLILb}DB
BBBBBB~HIDIHVWDc̀BBBB[HVWD�NbcB|d|gBBBBBB[HVWLPBlINRNbQTVkB|eDd|D|d|gBdcgdcB
BBBBBBZIQGLV}Bcdg�|B�B�PNIQVPKLB�HSNNiIHSJKLBVNLbQJLJQkB��QbIN�PNIQb�BMB
B
B[LSFT}PHPKBIHVWLPHBRBPNWMLBGHMVQGFGHDBBBYZ[\]B̂[]B_̀DCB
B
B
BBBBBBBBBB�NNIbQJHPKBPNWMQBcBB��B̀ d̀eCDdBGBBBB��BB�gfdDdBGB
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB���������������������������B
B�HMVQGHT}JHkBVFGGHIJHkBMNJOLJPIHOQkB�BEy�BBBdDddd�|BbNTLXBZ��B�B
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�BBBBB�Dgeg���eBG��GDMFiBB�B
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB���������������������������B
BBB�NVPQ�HLPVkBlIQBNlHVJNGBBJHlIHRTLJQQBBBB�fB�IHbB
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBQBVMNINVPQBRLPIHBB�Dd�BG�VB
~VL�NBQVPNWJQMNRcB̀DB~BPHiTQOLBSHMHSHJNBRMTHbWQMNRBJLBiNTLLBWLGBVBf��BRMTHbHB
��������������������������~��]�������m����m~�����������������������������������B
��NGD�BBBBB�NbBBB��Ql�BBB~KiINVBB�BBBB~MTHbBBB�~MTHbBR��B�FGDB��B�N��DRTQkJQkB�B
�������mi�Z������������������ ������¡bNTQBZ��¢����������������������B£����B����B
�BB̀B�dddgd̀Bed̀��BZB�BdDdddg�C�d�BBBdDddd�̀�B�B̀ddDdBB�B̀ddDdB�BBB̀DdCf̀��̀BB�B
�������������������������������������������������������������������������������B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL% S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S
TUSVWXYZ[\]Ŝ _̀_a]b̀\ScWbYd[ceYfUS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSh̀ca]W�SqrT��S�S�bỲcZ\S[]Ỳ�_[cd]Wec]ŜzYXYS̀_WbfỲca\]S�S�_z�ac[S
SSSSSSSS�Y���c�c][bS̀]z�]�_S��i�qSc[ZcfcZ|_z�[\uSWScWbYd[ceYfS
SSSSSSSS�Y���c�c][bSYW]Z_[cyS���qS]Zc[\uSc{Ŝ c̀a]WcS�TUrSS
SSSSSSSSh̀c{[_eScWbYd[ceYfS~ZzyS{ca\~S�SYb̀c�_b]z�[Y]S{[_d][c]Sf\WYb\US
��������������������������������������������������������������������������������������������������������S
SSSSS�YZSSS��ĉ�SS�SS�SS SS�SS¡�S�SSS¢nSS�SS£SS�SS¤nSSS�SS¥nSSS�SS¤�SSS�SS¥�SSS���¦�S�S�S�iS�§c�S�\ẁYWSS
}̈w©hª©̈VWª�©©©�©©a©©�©©a©©�©a«¬©�©©aT«W©��̀_Z­�©©©a©©©�©©©a©©©�©©©a©©©�©©©a©©©��̀U�©©©�©©©©�©©�©©©�«W©©S
rrrTrnSsrn�ShnSSSS�UrSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrUrSSSn���rSSSSoTrnSSSSSSS�SSSSSSS�SSSrSTUrSnUrrSrSrUrrr�norS
S
S
�USi_Wd]b[\]Ŝ _̀_a]b̀\S­a®̄a®¤aS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S­]{Y[SqSjV°kSZzyS�[]̀�]bcecScS±²�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�SqrT��S�S�bỲcZ\S[]Ỳ�_[cd]Wec]ŜzYXYS̀_WbfỲca\]S�S�_z�ac[S
SSSSSSSSSSSSSh§�̀SZzyŜ c̀a]WcSrT��S�SrU�Sa�«aTS
��������������������������������������������������������������������S
�S�SS§zySzc[]u[\XScŜzY³_Z[\XScWbYd[ceYfSf\ẁYWSyfzy]bWySSW|a�SSSSS�S
�SSSSa_̀[\aŜYSfW]uŜzY³_ZcS®S_Śµ¶S�S]Wb�SeY[�][b̀_�cySYZc[Yd�SSSS�S
�SSSS[Y�YScWbYd[ce_SWSW|aa_̀[\aS°SSS�SWb̀UTTS}·§�̧sS�SSSSSSSSSSSSSS�S
�©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©�S
�������������VWbYd[cec�����������������VX��̀_Wd]b[\]���̂ _̀_a]b̀\����S
�·Ya]̀�SSSS�YZSSSS�SSSSS¹SSSSS��ĉS�ŚµS�́µ¶�S�SSSS̄µSSS�SSSS¤µSSSS�S
��̂ «̂��̈Yw�̂ª�̈cWª������������������ºZYzcSh§�»��ºa«W���������ºa»����S
�SSSnS�rrrTrnSsrn��SSSSrUrrr���SShS�SSSSrU��TS�SSSrU¼rSS�SSSSS¼UoSS�S
�©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©�S
�SSSS­|aa_̀[\uS¹S�SSSSSrUrrr��S�«WSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�S
�SSSS­|aa_S­aŜYSfW]aScWbYd[ce_aS�SSSSSSrU��T�roSZYz]uSh§�SSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
�SSSSS­̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S�SSSSrU¼rSa«WSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
S
¼USĝ _̀fzy�³c]Ŝ _̀_a]b̀\S̀_Wd]b_US
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S­]{Y[SqSjV°kSZzyS�[]̀�]bcecScS±²�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�SqrT��S�S�bỲcZ\S[]Ỳ�_[cd]Wec]ŜzYXYS̀_WbfỲca\]S�S�_z�ac[S
S�Y[Yf_ySeY[�][b̀_�cyS[]S{_Z_[_US
S
Si_Wd]bŜYŜ ỳaY|�Yz�[ce|SrrnSqS�nsrr½n�trrSWSv_�YaSTrrS
S·_̂ _̀fz][c]Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[Y�YS[_̂ _̀fz][cySYbSrSZYSTsrS�̀_ZUS
S­eỲYWb�Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[YuSWeỲYWbcSYbSrU¼SZYStUr�̄¾�Sa«WS
S­̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S̄Wf�SrU¼Sa«WS
S
S
sUSi]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSfcZ]Sb_wzc�\S
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSh̀ca]W�SqrT��S�S�bỲcZ\S[]Ỳ�_[cd]Wec]ŜzYXYS̀_WbfỲca\]S�S�_z�acS
SSSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS[_Ŝ ỳaY|�Yz�[ce]SnS
SSSSSSSSWŜ _̀_a]b̀_acqSeYỲZc[_b\S�][b̀_S¤�Snŗ¼rUrSS¥�SSs¼¼rUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS̀_{a]̀\qS§zc[_�̂YS¿���nsrrUr®SÀc̀c[_�̂YS¥��n�trrUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSv_�SW]becS�TrrUrS
S
Si]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSbYde]Sa_eWca|a_USSSghijkSlikSmnUoS
S
S
SSSSSSSSSS�YỲZc[_b\SbYdecSqSS¤�Sn�n¼rUrSaSSSS¥�SSoTrrUrSaS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS���������������������������S
S°_eWca_z�[_ySW|aa_̀[_ySeY[�][b̀_�cyS�Ś��SSSrUrn�s�SZYz]uSh§�S�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�SSSSSSSrUrr�¼�Sa�«aUe|wSS�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©S
SSS§YWbc�_]bWyŜ c̀SŶ_W[YaSS[_̂ _̀fz][ccSSSŞtS�̀_ZS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSScSWeỲYWbcSf]b̀_SSsUnsSa«WS
�W]�YScWbYd[ceYfqSnUS�Sb_wzc�]S{_e_{_[YSfez_ZdceYfS[]SwYz]]Sd]aSWSt¼ÁSfez_Z_S
����������������������������±k§Â��V­�}Ã·V�}������������������������������������S
�·YaU�SSSSS�YZSSS��ĉ�SSS�\ẁYWSS�SSSS�ez_ZSSS��ez_ZSfÁ�S­|aUSÁ�S�Y��Ufzcy[cyS�S
������̈}w�hª�̈V­ª��������°��¹Ä�����­ºZYzcSh§�»����������������������SÅ�­«°S����S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STTUTSVVVWVUTXVUYSTZTSTV[VVVYU\VVSTTTV[VU]XUXTSTUVV[VTTSTUVV[VTSTTWV[]̂YWUVXTTST
_______________________________________________________________________________T
T
T
T
\[T̀abbcdefgThiejgekdcjllTmTanocpTdcqrgkeisTqgkhl[T
TTTtZuvwTxuwTyU[\T
TTTTTTzidi{TTTT|VX}TTvgdge{leqhlsTdcsie[T
TTTTTTvc{celgTT|VVVWTucq~ldgelgTqlqkgbTmi{iqec��gel�T{o�T�diln[ea�{Tw�T���������T����������T]Tirgdg{�[T
TTTTTT�cd[dcqr[|UTTTTucqr[�i{|T]V]WTTTTTTucqrgkT�dimi{loq�T]X[V][]V]WTV|W]|T
TTTTTTZdlbgq�T|VWYYT�T�kidl{fTegid�celrgqhlgT�oipiTdcqkmidlbfgT�T�co�blT
T
TTTTTTT�TjgoibT�iTdcqrgkeibaT�d�bia�io�elha|T
T�chqlbco�ec�Thiejgekdcjl�T����������T̀bT�V[VU]X]T�iogsTZ��T
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT�V[VV]̂]Tb��bWT
T�iqkl�cgkq�TmTkirhgTqThiid{leckcbl|TT�bT�TUYÛV[VTbT
TTTTT�T��qkio�gjTY ¡T¢�qkdihcT]V£TTTTT¢bT�TT\WVV[VTbT
TZdlTi�cqeibTec�dcmogellTmgkdcT|TTTT }T�dc{[T
TTlTT�i�cqeis�TqhidiqklTTTTmgkdcTTT|TTTX[UXTb�qT
T
T
 [Tugnao�kckfTdcqrgkcT�iT�loisTncqkdishgT�{o�Tdcqr[T�d�bia�io�elhcTVVU£[T
TTTtZuvwTxuwTyU[\T
TTTTTTzidi{TTTT|VX}TTvgdge{leqhlsTdcsie[T
TTTTTTvc{celgTT|VVVWTucq~ldgelgTqlqkgbTmi{iqec��gel�T{o�T�diln[ea�{Tw�T���������T����������T]Tirgdg{�[T
TTTTTT�cd[dcqr[|UTTTTucqr[�i{|T]V]WTTTTTTucqrgkT�dimi{loq�T]X[V][]V]WTV|WV|T
TTTTTTZdlbgq�T|VWYYT�T�kidl{fTegid�celrgqhlgT�oipiTdcqkmidlbfgT�T�co�blT
TTTTTTTTTTTT
Tugnao�kckfTdcqrgkcTmTkirhgTbchqlbabc[TTTtZuvwTxuwTyU[\T
T
T
TTTTTTTTTT�iid{leckfTkirhlT|TT��TUUVX\[VTbTTTT¢�TT̂W}V[VTbT
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤T
T�chqlbco�ec�Tqabbcdec�Thiejgekdcjl�TST̀��TTTV[VVVV]T{iogsTZ��TST
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTSTTTTTTW[VYU¥�XTb��b[ha�TTST
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT___________________________T
TTT�iqkl�cgkq�T�dlTi�cqeibTTec�dcmogellTTTT̂}T�dc{T
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTlTqhidiqklTmgkdcTT}[VVTb�qT
�qg�iTlqkirelhim|TU[T�Tkc�oljgTnchcnceiTmhoc{rlhimTegT�ioggTrgbTqT}̂¦Tmhoc{cT
¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤��§w�̈¤¤©ª«�¬­©���¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤¤T
S­ib[STTTTT�i{TTTS«l�STTT�f�diqTTSTTTT�hoc{TTTS�hoc{Tm¦STªab[T¦ST�i®̄[mol�el�TST
S����S°���Z��°©ª�S���S������±²£��S�ª³{iolTZ��́S��������S�������S����Tµ�ª��T���ST
STTUTSVVVWVUTXVUYSTZTSTV[VVVYU\VVSTTTV[VVVVÛTSTUVV[VTTSTUVV[VTSTV[VWXYX]̂\}TTST
_______________________________________________________________________________T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL% S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S
TUSVWXYZ[\]Ŝ _̀_a]b̀\ScWbYd[ceYfUS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSh̀ca]W�SqrsnsS�S�WczYzS�Wa]W�Sc{Ya]̀YfSY��Sa��Ŝ��S
SSSSSSSS�Y���c�c][bS̀]z�]�_S��i�qSc[ZcfcZ|_z�[\uSWScWbYd[ceYfS
SSSSSSSS�Y���c�c][bSYW]Z_[cyS���qS]Zc[\uSc{Ŝ c̀a]WcS�nUrSS
SSSSSSSSh̀c{[_eScWbYd[ceYfS~ZzyS{ca\~S�SYb̀c�_b]z�[Y]S{[_d][c]Sf\WYb\US
��������������������������������������������������������������������������������������������������������S
SSSSS�YZSSS��ĉ�SS�SS�SS�SS�SS��S�SSS nSS�SS¡SS�SS¢nSSS�SS£nSSS�SS¢�SSS�SS£�SSS���¤�S�S�S�iS�¥c�S�\ẁYWSS
¦}w§ḧ§¦VẄ�§§§�§§a§§�§§a§§�§a©ª§�§§aT©W§��̀_Z«�§§§a§§§�§§§a§§§�§§§a§§§�§§§a§§§��̀U�§§§�§§§§�§§�§§§�©W§§S
rrrTrnSsrn¬ShnSSSS�UrSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrUrSSSn­TsrSSSnr�­TSSSSSSS�SSSSSSS�SSSrSnUrSnUrrSrSrU�¬rrrrrS
S
S
®USi_Wd]b[\]Ŝ _̀_a]b̀\S«a�̄a�¢aS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S«]{Y[SqSjV°kSZzyS�[]̀�]bcecScS±²�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�SqrsnsS�S�WczYzS�Wa]W�Sc{Ya]̀YfSY��Sa��Ŝ��S
SSSSSSSSSSSSSh¥�̀SZzyŜ c̀a]WcSrsnsS�SrU�Sa�©aTS
��������������������������������������������������������������������S
�S�SS¥zySzc[]u[\XScŜzY³_Z[\XScWbYd[ceYfSf\ẁYWSyfzy]bWySSW|a�SSSSS�S
�SSSSa_̀[\aŜYSfW]uŜzY³_ZcS�S_Śµ¶S�S]Wb�SeY[�][b̀_�cySYZc[Yd�SSSS�S
�SSSS[Y�YScWbYd[ce_SWSW|aa_̀[\aS°SSS�SWb̀UTTS}·¥�­sS�SSSSSSSSSSSSSS�S
�§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§�S
�������������VWbYd[cec�����������������VX��̀_Wd]b[\]���̂ _̀_a]b̀\����S
�·Ya]̀�SSSS�YZSSSS�SSSSŞSSSSS��ĉS�ŚµS�́µ¶�S�SSSS̄µSSS�SSSS¢µSSSS�S
��̂ ©̂��¦Yw�̂ �̈¦cẄ������������������¹ZYzcSh¥�º��¹a©W���������¹aº����S
�SSSnS�rrrTrnSsrn¬�SSSSrU�¬rrr�SShS�SSS®®Us®sS�SSSrU¬rSS�SSSSnnU®SS�S
�§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§�S
�SSSS«|aa_̀[\uŞS�SSSSSrU�¬rrrS�©WSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�S
�SSSS«|aa_S«aŜYSfW]aScWbYd[ce_aS�SSSSS®®Us®¬s¬oSZYz]uSh¥�SSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
�SSSSS«̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S�SSSSrU¬rSa©WSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
S
¬USĝ _̀fzy»³c]Ŝ _̀_a]b̀\S̀_Wd]b_US
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S«]{Y[SqSjV°kSZzyS�[]̀�]bcecScS±²�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�SqrsnsS�S�WczYzS�Wa]W�Sc{Ya]̀YfSY��Sa��Ŝ��S
S¼Y[Yf_ySeY[�][b̀_�cyS[]S{_Z_[_US
S
Si_Wd]bŜYŜ ỳaY|�Yz�[ce|SrrnSqS�nsrr½n�trrSWSv_�YaSTrrS
S·_̂ _̀fz][c]Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[Y�YS[_̂ _̀fz][cySYbSrSZYSTsrS�̀_ZUS
S«eỲYWb�Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[YuSWeỲYWbcSYbSrU¬SZYStUr�̄¾�Sa©WS
S«̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S̄Wf�SrU¬Sa©WS
S
S
sUSi]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSfcZ]Sb_wzc�\S
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSh̀ca]W�SqrsnsS�S�WczYzS�Wa]W�Sc{Ya]̀YfSY��Sa��Ŝ��S
SSSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS[_Ŝ ỳaY|�Yz�[ce]SnS
SSSSSSSSWŜ _̀_a]b̀_acqSeYỲZc[_b\S�][b̀_S¢�Snr­¬rUrSS£�SSs¬¬rUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS̀_{a]̀\qS¥zc[_�̂YS¿���nsrrUr�SÀc̀c[_�̂YS£��n�trrUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSv_�SW]becS�TrrUrS
S
i]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSbYde]Sa_eWca|a_USSSghijkSlikSmnUoS
S
S
SSSSSSSSSS�YỲZc[_b\SbYdecSqSS¢�Sn­T¬rUrSaSSSS£�SnrTrrUrSaS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS���������������������������S
S°_eWca_z�[_ySW|aa_̀[_ySeY[�][b̀_�cyS�Ś��SSTsUo®T¬rSZYz]uSh¥�S�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�SSSSSSSoUT®­orSa�©aUe|wSS�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§S
SSS¥YWbc�_]bWyŜ c̀SŶ_W[YaSS[_̂ _̀fz][ccSSSn¬rS�̀_ZS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSScSWeỲYWbcSf]b̀_SSrU¬sSa©WS
�W]�YScWbYd[ceYfqSnUS�Sb_wzc�]S{_e_{_[YSfez_ZdceYfS[]SwYz]]Sd]aSWSt¬ÁSfez_Z_S
����������������������������±k¥Â��V«�}Ã·V�}������������������������������������S
�·YaU�SSSSS�YZSSS��ĉ�SSS�\ẁYWSS�SSSS�ez_ZSSS��ez_ZSfÁ�S«|aUSÁ�S�Y��Ufzcy[cyS�S
������¦}w�ḧ�¦V«̈��������°��̧Ä�����«¹ZYzcSh¥�º����������������������SÅ�«©°S����S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�

%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87������������	�
�
��
��	��
6��+&+47341%),�&'=)4+��%,):341%)=�)(:'1/3�>??�)*+&+7@A��

BCCDCBEEEFEDCGEDHBCICBCCCCCEJKHEEBCCFGJLMFHEMCBCDEEJECCBCDEEJECBCDMGJNLMEDMFCCBC
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC
C
C
C
LJCPQRRSTUVWCXYUZWU[TSZ\\C]CQ̂_S̀CTSabW[UYcCaW[X\JC
CCCdIefgChegCiDJLC
CCCCCCjYTYkCCCClEGNCCfWTWUk\UaX\cCTScYUJC
CCCCCCfSkSU\WCClEEEFCeSam\TWU\WCa\a[WRC]YkYaUSnoWU\pCk_pCqTY\̂JUQokCgrCstuvwxvyzC{|}~��vyzsCKCYbWTWk�JC
CCCCCC�STJTSabJlDCCCCeSabJ�YklCKEKFCCCCCCeSabW[CqTY]Yk\_apCKGJEKJKEKFCElFKlC
CCCCCCIT\RWa�ClEGDGC�C�a\_Y_C�aRWa�C\̂YRWTY]CY��CR��Cq��C
CCCCCCC�CZW_YRCqYCTSabW[UYRQCqTpRYQ�Y_�U\XQlC
C�SXa\RS_�USpCXYUZWU[TSZ\pC����������CPRC�FGJLMFHEC�Y_WcCI��C
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC�LJFM�LECR��RFC
C�Ya[\�SW[apC]C[YbXWCaCXYYTk\US[SR\lCC�RC�CD�FHEJECRC
CCCCC�C��a[Y_nWZCGK�C��a[TYXSCDE�CCCCC�RC�CDEFEEJECRC
CIT\CYqSaUYRCUSqTS]_WU\\C]W[TSClCCCDHEC�TSkJC
CC\CCsYqSaUYcsCaXYTYa[\CCCC]W[TSCCClCCCEJHGCR�aC
C
C
�JCeŴQ_�[S[VCTSabW[SCqYCo\_YcĈSa[TYcXWC�k_pCTSabJCqTpRYQ�Y_�U\XSCEED�JC
CCCdIefgChegCiDJLC
CCCCCCjYTYkCCCClEGNCCfWTWUk\UaX\cCTScYUJC
CCCCCCfSkSU\WCClEEEFCeSam\TWU\WCa\a[WRC]YkYaUSnoWU\pCk_pCqTY\̂JUQokCgrCstuvwxvyzC{|}~��vyzsCKCYbWTWk�JC
CCCCCC�STJTSabJlDCCCCeSabJ�YklCKEKFCCCCCCeSabW[CqTY]Yk\_apCKGJEKJKEKFCElFElC
CCCCCCIT\RWa�ClEGDGC�C�a\_Y_C�aRWa�C\̂YRWTY]CY��CR��Cq��C
CCCCCCCCCCCCCC
C
C
CeŴQ_�[S[VCTSabW[SC]C[YbXWCRSXa\RQRSJCCCdIefgChegCiDJLC
C
C
CCCCCCCCCC�YYTk\US[VC[YbX\ClCC��CD�NDGJECRCCCC��CDKKLHJECRC
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC���������������������������C
C�SXa\RS_�USpCaQRRSTUSpCXYUZWU[TSZ\pCBCP~�CCCEJEGKEHCkY_WcCI��CBC
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCBCCCCCCCEJEDKMDCR��RJXQnCCBC
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC
CCC�Ya[\�SW[apCqT\CYqSaUYRCCUSqTS]_WU\\CCCDNGC�TSkC
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC\CaXYTYa[\C]W[TSCCDJLLCR�aC
�aW�YC\a[YbU\XY]lCDJC�C[Sn_\ZWĈSXŜSUYC]X_Skb\XY]CUWCnY_WWCbWRCaCNH�C]X_SkSC
�����������������������������g�������r����r������������������������������������C
B�YRJBCCCCC�YkCCCB�\qBCCC�VnTYaCCBCCCC�X_SkCCCB�X_SkC]�BC�QRJC�BC�Y��J]_\pU\pCBC
B����B�rn�I������B���B�����������B���kY_\CI�� B��������B�������B����C¡����C���BC
BCCDCBEEEFEDCGEDHBCICBCCCCCEJKHEEBCCCEJEGKEHDCBCDEEJECCBCDEEJECBCEJKM�KEMDKLCCBC
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"##�

$�%&'()*+,�-%(*$.,��/&012%*32*�020.*+4�5(6(03&'7*328�698�-%(2:5(60.5*334;�3,76������������	�
�
��
��	��
5��*%*36230$(+�%&<(3*��$+(9230$(<�('9&0.2�=>>�()*%*6?@�� A



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#"�

$�%&'()*+,�-%(*$.,��/&012%*32*�020.*+4�5(6(03&'7*328�698�-%(2:5(60.5*334;�3,76������������	�
�
��
��	��
5��*%*36230$(+�%&<(3*��$+(9230$(<�('9&0.2�=>>�()*%*6?@��

A
BCADEFGHIJKALMNMOKPNJAQEPGRIQSGTCA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_BB_A
AAAAAAVNQOKE{A_̀az\A~A�KPQheKIiGhA��GhjGh�A
AAAAAAAA�G���Q�QKIPANKh{K�MA��W�_AQIHQTQHjMh{IJcAEAQEPGRIQSGTA
AAAAAAAA�G���Q�QKIPAGEKHMIQgA���_AKHQIJcAQiALNQOKEQA�\C̀AA
AAAAAAAAVNQiIMSAQEPGRIQSGTAlHhgAiQOJlA~AGPNQ�MPKh{IGKAiIMRKIQKATJEGPJCA
��������������������������������������������������������������������������������������������������������A
AAAAA�GHAAA��QL�AA�AA�AA�AA�AA�uA�AAA�\AA�AA�AA�AA�\AAA�AA�\AAA�AA�zAAA�AA�zAAA�mn��A�A�A�WA��Q�A|JeNGEAA
�ke�V���DE��������O�����O����O������OB�E��}NMH�����O�������O�������O�������O����}NC����������������}�E��A
`̀ B̀̀\Aà\�AV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\�BàAAA\̀z�BAAAAAAAzAAAAAAAzAAÀA\C̀A\C̀ À̀ À C̀BBB̀ `̀A
A
A
�CAWMERKPIJKALMNMOKPNJA�O��O��OA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_BB_A
A�KiGIA_AXD�YAHhgA�IKN}KPQSQAQA� �kAHhgAGEPMh{IJFA
AAAAAAVNQOKE{A_̀az\A~A�KPQheKIiGhA��GhjGh�A
AAAAAAAAAAAAAV��NAHhgALNQOKEQÀaz\A�ÀCaAO}�OBA
��������������������������������������������������������������������A
�A~AA�hgAhQIKcIJFAQALhG¡MHIJFAQEPGRIQSGTATJeNGEAgThgKPEgAAEjO~AAAAA�A
�AAAAOMNIJOALGATEKcALhG¡MHQA�AMA¢£¤A~AKEP{ASGI�KIPNM�QgAGHQIGR~AAAA�A
�AAAAIG}GAQEPGRIQSMAEAEjOOMNIJOA�AAA�AEPNCBBAk¥�~�aA�AAAAAAAAAAAAAA�A
��������������������������������������������������������������������A
�������������DEPGRIQSQ�����������������DF��NMERKPIJK���LMNMOKPNJ����A
�¥GOKN�AAAA�GHAAAA�AAAAA¦AAAAA��QLA�A¢£A�¢£¤�A�AAAA�£AAA�AAAA�£AAAA�A
�~L�L~��Ge~L�~�QE��~~~~~~~~~~~�~~~~�§HGhQAV��̈�~§O�E~~~~�~~~~§Ö~~~�A
�AAA\A�̀ `̀ B̀\Aà\��AAAÀ C̀BBB̀�AAVA�AAAA\Cb�zA�AAÀC�̀AA�AAAA\\C�AA�A
��������������������������������������������������������������������A
�AAAA�jOOMNIJcA¦A�AAAAÀ C̀BBB̀A}�EAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�A
�AAAA�jOOMA�OALGATEKOAQEPGRIQSMOA�AAAAAA\Cb�zza]AHGhKcAV��AAAAAAAAA�A
�~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~�A
�AAAAA�NKHIKTiTKdKIIMgAGLMEIMgAESGNGEP{ATKPNMA�AAAÀC�̀AO�EAAAAAAAA�A
��������������������������������������������������������������������A
A
�CAULNMThg©¡QKALMNMOKPNJANMERKPMCA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_BB_A
A�KiGIA_AXD�YAHhgA�IKN}KPQSQAQA� �kAHhgAGEPMh{IJFA
AAAAAAVNQOKE{A_̀az\A~A�KPQheKIiGhA��GhjGh�A
AªGIGTMgASGI�KIPNM�QgAIKAiMHMIMCA
A
AWMERKPALGALNgOGj}Gh{IQSjÀ \̀A_Az\à «̀\zb̀ ÀEAdM}GOAB̀ À
A¥MLNMThKIQKATKPNM_AMTPGOMPQRKESQcALGQESAGLMEIG}GAIMLNMThKIQgAGPÀAHGABàA}NMHCA
A�SGNGEP{ATKPNM_AMTPGOMPQRKESQcALGQESAGLMEIGcAESGNGEPQAGPÀC�AHGAbC̀��¬�AO�EA
A�NKHIKTiTKdKIIMgAGLMEIMgAESGNGEP{ATKPNMA�ET�ÀC�AO�EA
A
A
aCAWKijh{PMPJANMERKPMATATQHKAPMehQ�JA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_BB_A
AAAAAAVNQOKE{A_̀az\A~A�KPQheKIiGhA��GhjGh�A
AAAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAIMALNgOGj}Gh{IQSKA\A
AAAAAAAAEALMNMOKPNMOQ_ASGGNHQIMPJA�KIPNMA��A\̀��̀ C̀AA��AAa��̀ C̀A
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANMiOKNJ_A�hQIM�LGA­��z\à C̀̀�A®QNQIM�LGA���\zb̀ C̀̀A
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAdM}AEKPSQA�B̀ C̀̀A
A
AWKijh{PMPJANMERKPMATAPGRSKAOMSEQOjOMCAAAUVWXYAZWYA[\C]A
A
A
AAAAAAAAAA�GGNHQIMPJAPGRSQA_AA��A\�B�̀ C̀AOAAAA��A\̀ B̀ C̀̀AOA
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA���������������������������A
A�MSEQOMh{IMgAEjOOMNIMgASGI�KIPNM�QgA�A¢w�AAA\CaB\�\AHGhKcAV��A�A
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�AAAAAAÀCb]���AO}�OCSjeAA�A
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA���������������������������A
AAA�GEPQ}MKPEgALNQAGLMEIGOAAIMLNMThKIQQAAA\�̀A}NMHA
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAQAESGNGEPQATKPNMAÀC�aAO�EA
|EK}GAQEPGRIQSGT_A\CA|APMehQ�KAiMSMiMIGATShMHRQSGTAIKAeGhKKARKOAEAb�̄ATShMHMA
��������������������������|��Y�°��D��k±¥D�k|�����������������������������������A
�¥GOC�AAAAA�GHAAA��QL�AAA|JeNGEAA�AAAA|ShMHAAA�|ShMHAT̄�A�jOCĀ�A�G��CThQgIQgA�A
�~~~~��ke~V�~�D���~~~�~~~�~�¦²�~~�~�§HGhQAV��̈�~~~~~~~~�~~~~~~~�~~~~A³����A~~~�A



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�

%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87������������	�
�
��
��	��
6��+&+47341%),�&'=)4+��%,):341%)=�)(:'1/3�>??�)*+&+7@A��

BCCDCBEEEFEDCGEDHBCICBCCCCCEJEFFFBCCCDJGFDKDLCBCDEEJECCBCDEEJECBCCKMJNNDFFGMCCBC
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC
C
C
C
PJCQRSSTUVWXCYZV[XV\UT[]]ĈCR_̀TaCUTbcX\VZdCbX\Y]JC
CCCeIfghCifhCjDJPC
CCCCCCkZUZlCCCCmEGNCCgXUXVl]VbY]dCUTdZVJC
CCCCCCgTlTV]XCCmEEEFCfTbn]UXV]XCb]b\XSĈZlZbVTopXV]qCl̀qCrUZ]_JVRplChsCtuvwxywz{C|}~���wz{tCLCZcXUXl�JC
CCCCCC�TUJUTbcJmDCCCCfTbcJ�ZlmCLELFCCCCCCfTbcX\CrUẐZl]̀bqCLGJELJLELFCEmFFmC
CCCCCCIU]SXb�CmEGLDC�C�X\]̀oXV_Z̀C��Z̀RZ̀�C
C
CCCCCCC�C[X̀ZSCrZCUTbcX\VZSRCrUqSZR�Z̀�V]YRmC
C�TYb]ST̀�VTqCYZV[XV\UT[]qC����������CQSC�DJGFDKDC�Z̀XdCI��C
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC�EJNPMMHCS��SFC
C�Zb\]�TX\bqĈC\ZcYXCbCYZZUl]VT\TS]mCC�SC�CDMFHEJECSC
CCCCC�C��b\Z̀oX[CGL�C��b\UZYTCDE�CCCCC�SC�CDEFEEJECSC
CIU]CZrTbVZSCVTrUT̂ X̀V]]ĈX\UTCmCCCDHEC�UTlJC
CC]CCtZrTbVZdtCbYZUZb\]CCCĈX\UTCCCmCCCEJHGCS�bC
C
C
MJCfX_R̀�\T\WCUTbcX\TCrZCp]̀ZdC_Tb\UZdYXC�l̀qCUTbcJCrUqSZR�Z̀�V]YTCEED�JC
CCCeIfghCifhCjDJPC
CCCCCCkZUZlCCCCmEGNCCgXUXVl]VbY]dCUTdZVJC
CCCCCCgTlTV]XCCmEEEFCfTbn]UXV]XCb]b\XSĈZlZbVTopXV]qCl̀qCrUZ]_JVRplChsCtuvwxywz{C|}~���wz{tCLCZcXUXl�JC
CCCCCC�TUJUTbcJmDCCCCfTbcJ�ZlmCLELFCCCCCCfTbcX\CrUẐZl]̀bqCLGJELJLELFCEmFEmC
CCCCCCIU]SXb�CmEGLDC�C�X\]̀oXV_Z̀C��Z̀RZ̀�C
C
CfX_R̀�\T\WCUTbcX\TĈC\ZcYXCSTYb]SRSTJCCCeIfghCifhCjDJPC
C
C
CCCCCCCCCC�ZZUl]VT\WC\ZcY]CmCC��CDMNDGJECSCCCC��CDLLPHJECSC
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC���������������������������C
C�TYb]ST̀�VTqCbRSSTUVTqCYZV[XV\UT[]qCBCQ��CCCEJEELPGClZ̀XdCI��CBC
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCBCCCCCCCEJEEDGHCS��SJYRoCCBC
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC
CCC�Zb\]�TX\bqCrU]CZrTbVZSCCVTrUT̂ X̀V]]CCCDNGC�UTlC
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC]CbYZUZb\]ĈX\UTCCDJPPCS�bC
�bX�ZC]b\ZcV]YẐmCDJC�C\Tò][XC_TYT_TVZĈ ỲTlc]YẐCVXCoZ̀XXCcXSCbCNH�Ĉ ỲTlTC
�����������������������������h�������s����s������������������������������������C
B�ZSJBCCCCC�ZlCCCB�]rBCCC�WoUZbCCBCCCC�ỲTlCCCB�ỲTlĈ�BC�RSJC�BC�Z��Ĵ ]̀qV]qCBC
B����B�so�I������B���B�����������B���lZ̀]CI�� B��������B�������B����C¡����C���BC
BCCDCBEEEFEDCGEDHBCICBCCCCCEJEFFFBCCCEJEELPHHCBCDEEJECCBCDEEJECBCEJEMLPFKPEKCCBC
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�

%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87������������	�
�
��
��	��
6��+&+47341%),�&'=)4+��%,):341%)=�)(:'1/3�>??�)*+&+7@A��

B



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S
TUSVWXYZ[\]Ŝ _̀_a]b̀\ScWbYd[ceYfUS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqTTqS
SSSSSSh̀ca]W�Sqnr��S�S�|b_[�n�YzS��̂ c̀bS[�w|bczYf\u�S
SSSSSSSS�Y���c�c][bS̀]z�]�_S��i�qSc[ZcfcZ|_z�[\uSWScWbYd[ceYfS
SSSSSSSS�Y���c�c][bSYW]Z_[cyS���qS]Zc[\uSc{Ŝ c̀a]WcS�nUrSS
SSSSSSSSh̀c{[_eScWbYd[ceYfS~ZzyS{ca\~S�SYb̀c�_b]z�[Y]S{[_d][c]Sf\WYb\US
��������������������������������������������������������������������������������������������������������S
SSSSS�YZSSS��ĉ�SS�SS�SS SS�SS¡�S�SSS¢nSS�SS£SS�SS¤nSSS�SS¥nSSS�SS¤�SSS�SS¥�SSS���¦�S�S�S�iS�§c�S�\ẁYWSS
}̈w©hª©̈VWª�©©©�©©a©©�©©a©©�©a«¬©�©©aT«W©��̀_Z��©©©a©©©�©©©a©©©�©©©a©©©�©©©a©©©��̀U�©©©�©©©©�©©�©©©�«W©©S
rrrTrnSsrn­ShnSSSS�UrSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrUrSSSn®TsrSSSnr�®TSSSSSSS�SSSSSSS�SSSrSnUrSnUrrSrSrUrrnTT­rS
S
S
�USi_Wd]b[\]Ŝ _̀_a]b̀\S�ā°ā¤aS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqTTqS
S�]{Y[SqSjV±kSZzyS�[]̀�]bcecScS²³�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�Sqnr��S�S�|b_[�n�YzS��̂ c̀bS[�w|bczYf\u�S
SSSSSSSSSSSSSh§�̀SZzyŜ c̀a]WcSnr��S�SrUnSa�«aTS
��������������������������������������������������������������������S
�S�SS§zySzc[]u[\XScŜzÝ_Z[\XScWbYd[ceYfSf\ẁYWSyfzy]bWySSW|a�SSSSS�S
�SSSSa_̀[\aŜYSfW]uŜzÝ_ZcS̄S_Sµ¶·S�S]Wb�SeY[�][b̀_�cySYZc[Yd�SSSS�S
�SSSS[Y�YScWbYd[ce_SWSW|aa_̀[\aS±SSS�SWb̀UTTS}̧§�®sS�SSSSSSSSSSSSSS�S
�©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©�S
�������������VWbYd[cec�����������������VX��̀_Wd]b[\]���̂ _̀_a]b̀\����S
�̧Ya]̀�SSSS�YZSSSS�SSSSS¹SSSSS��ĉS�Sµ¶S�µ¶·�S�SSSS°¶SSS�SSSS¤¶SSSS�S
��̂ «̂��̈Yw�̂ª�̈cWª������������������ºZYzcSh§�»��ºa«W���������ºa»����S
�SSSnS�rrrTrnSsrn­�SSSSrUrrnT��SShS�SSSSrU�ooS�SSSrU­rSS�SSSSnnU�SS�S
�©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©�S
�SSSS�|aa_̀[\uS¹S�SSSSSrUrrnT�S�«WSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�S
�SSSS�|aa_S�aŜYSfW]aScWbYd[ce_aS�SSSSSSrU�os®nsSZYz]uSh§�SSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
�SSSSS�̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S�SSSSrU­rSa«WSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
S
­USĝ _̀fzy¼́c]Ŝ _̀_a]b̀\S̀_Wd]b_US
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqTTqS
S�]{Y[SqSjV±kSZzyS�[]̀�]bcecScS²³�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�Sqnr��S�S�|b_[�n�YzS��̂ c̀bS[�w|bczYf\u�S
S½Y[Yf_ySeY[�][b̀_�cyS[]S{_Z_[_US
S
Si_Wd]bŜYŜ ỳaY|�Yz�[ce|SrrnSqS�nsrr¾n�trrSWSv_�YaSTrrS
Ş _̂ _̀fz][c]Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[Y�YS[_̂ _̀fz][cySYbSrSZYSTsrS�̀_ZUS
S�eỲYWb�Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[YuSWeỲYWbcSYbSrU­SZYStUr�°¿�Sa«WS
S�̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S°Wf�SrU­Sa«WS
S
S
sUSi]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSfcZ]Sb_wzc�\S
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqTTqS
SSSSSSh̀ca]W�Sqnr��S�S�|b_[�n�YzS��̂ c̀bS[�w|bczYf\u�S
SSSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS[_Ŝ ỳaY|�Yz�[ce]SnS
SSSSSSSSWŜ _̀_a]b̀_acqSeYỲZc[_b\S�][b̀_S¤�Snr®­rUrSS¥�SSs­­rUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS̀_{a]̀\qS§zc[_�̂YSÀ���nsrrUr̄SÁc̀c[_�̂YS¥��n�trrUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSv_�SW]becS�TrrUrS
i]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSbYde]Sa_eWca|a_USSSghijkSlikSmnUoS
S
S
SSSSSSSSSS�YỲZc[_b\SbYdecSqSS¤�Sn®T­rUrSaSSSS¥�SnrTrrUrSaS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS���������������������������S
S±_eWca_z�[_ySW|aa_̀[_ySeY[�][b̀_�cyS�Sµ��SSSrUTt���SZYz]uSh§�S�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�SSSSSSSrUrTt��Sa�«aUe|wSS�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©S
SSS§YWbc�_]bWyŜ c̀SŶ_W[YaSS[_̂ _̀fz][ccSSSn­rS�̀_ZS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSScSWeỲYWbcSf]b̀_SSrU­sSa«WS
�W]�YScWbYd[ceYfqSnUS�Sb_wzc�]S{_e_{_[YSfez_ZdceYfS[]SwYz]]Sd]aSWSt­ÂSfez_Z_S
����������������������������²k§Ã��V��}Ä̧V�}������������������������������������S
�̧YaU�SSSSS�YZSSS��ĉ�SSS�\ẁYWSS�SSSS�ez_ZSSS��ez_ZSfÂ�S�|aUSÂ�S�Y��Ufzcy[cyS�S
������̈}w�hª�̈V�ª��������±��¹Å������ºZYzcSh§�»����������������������SÆ��«±S����S
�SSnS�rrrTrnSsrn­�ShS�SSSSSrUrrnT�SSSrUTt���nS�SnrrUrSS�SnrrUrS�S�tTUt�®r�®sSS�S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSST
T
T
T
UVTWXYYZ[\]̂T_̀\â\b[ZaccTdTXefZgT[Zhîb\̀jTĥb_cVT
TTTklmnoTpmoTqrVUT
TTTTTTs̀ [̀tTTTTuvwxTTn̂ [̂\tc\h_cjT[Zj̀\VT
TTTTTTnZtZ\ĉTTuvvvyTmZhzc[̂\ĉThchb̂YTd̀ t̀h\Z{|̂\c}Ttf}T~[̀ceV\X|tTo�T���������T����������T�T̀ î [̂t�VT
TTTTTT�Z[V[ZhiVurTTTTmZhiV�̀tuT�v�yTTTTTTmZhîbT~[̀ d̀tcfh}T�wVv�V�v�yTvuyyuT
TTTTTTl[cŶh�Turv��T�T�XbZ\�r�̀fT��~c[bT\�{Xbcf̀d]j�T
T
TTTTTTT�Tâ f̀YT~̀T[Zhîb\̀YXT~[}ỲX�̀f�\c_XuT
T�Z_hcYZf�\Z}T_̀\â\b[Zac}T����������TWYT�vVyx���T�̀ f̂jTl��T
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT�vVvyx��TY��YyT
T�̀hbc�Ẑbh}TdTb̀i_̂ThT_̀ [̀tc\ZbZYcuTT�YT�Tr�y vVvTYT
TTTTT�T��hb̀f{̂aTw�¡T¢�hb[̀_ZTrv�TTTTT¢YT�TrvyvvVvTYT
Tl[cT̀~Zh\̀YT\Z~[Zdf̂\ccTd̂b[ZTuTTTr vT�[ZtVT
TTcTT�̀~Zh\̀j�Th_̀ [̀hbcTTTTd̂b[ZTTTuTTTvV wTY�hT
T
T
�VTm̂eXf�bZb]T[ZhîbZT~̀T|cf̀jTeZhb[̀j_̂T�tf}T[ZhiVT~[}ỲX�̀f�\c_ZTvvr�VT
TTTklmnoTpmoTqrVUT
TTTTTTs̀ [̀tTTTTuvwxTTn̂ [̂\tc\h_cjT[Zj̀\VT
TTTTTTnZtZ\ĉTTuvvvyTmZhzc[̂\ĉThchb̂YTd̀ t̀h\Z{|̂\c}Ttf}T~[̀ceV\X|tTo�T���������T����������T�T̀ î [̂t�VT
TTTTTT�Z[V[ZhiVurTTTTmZhiV�̀tuT�v�yTTTTTTmZhîbT~[̀ d̀tcfh}T�wVv�V�v�yTvuyvuT
TTTTTTl[cŶh�Turv��T�T�XbZ\�r�̀fT��~c[bT\�{Xbcf̀d]j�T
T
T
Tm̂eXf�bZb]T[ZhîbZTdTb̀i_̂TYZ_hcYXYZVTTTklmnoTpmoTqrVUT
T
T
TTTTTTTTTT�̀ [̀tc\Zb]Tb̀i_cTuTT��Tr�xrwVvTYTTTT¢�Tr��U VvTYT
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT£££££££££££££££££££££££££££T
T�Z_hcYZf�\Z}ThXYYZ[\Z}T_̀\â\b[Zac}T¤TW��TTTvVvvvwwTt̀ f̂jTl��T¤T
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT¤TTTTTTTvVvvvvUTY��YV_X{TT¤T
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSST
TTT�̀hbc�Ẑbh}T~[cT̀~Zh\̀YTT\Z~[Zdf̂\ccTTTrxwT�[ZtT
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTcTh_̀ [̀hbcTd̂b[ZTTrVUUTY�hT
�ĥ �̀Tchb̀i\c_̀duTrVT�TbZ{fcâTeZ_ZeZ\̀Td_fZtic_̀dT\̂T{̀ f̂ T̂îYThTx ¥Td_fZtZT
££££££££££££££££££££££££££��¦o�§££̈�©�ª«̈���£££££££££££££££££££££££££££££££££££T
¤«̀YV¤TTTTT�̀tTTT¤©c~¤TTT�]{[̀hTT¤TTTT�_fZtTTT¤�_fZtTd¥¤T�XYVT¥¤T�̀¬­Vdfc}\c}T¤T
¤����¤®�{�l��®̈��¤���¤������̄°���¤��±t̀fcTl��²¤��������¤�������¤����T³����T���¤T
¤TTrT¤vvvyvrTwvr ¤TlT¤TTTTTvVvvry¤TTTvVvvvwwyT¤TrvvVvTT¤TrvvVvT¤TvV�xw�v�� �TT¤T
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSST
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL% S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S
TUSVWXYZ[\]Ŝ _̀_a]b̀\ScWbYd[ceYfUS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqTTqS
SSSSSSh̀ca]W�SqnnntS�S��lbYeWc�b_[YzS�lbcz�]zzY{Yz�f�SlbczYf\uS��c̀S�bczS
SSSSSSSS�Y���c�c][bS̀]z�]�_S��i�qSc[ZcfcZ|_z�[\uSWScWbYd[ceYfS
SSSSSSSS�Y���c�c][bSYW]Z_[cyS���qS]Zc[\uSc{Ŝ c̀a]WcS�nUrSS
SSSSSSSSh̀c{[_eScWbYd[ceYfS~ZzyS{ca\~S�SYb̀c�_b]z�[Y]S{[_d][c]Sf\WYb\US
��������������������������������������������������������������������������������������������������������S
SSSSS�YZSSS��ĉ�SS�SS�SS�SS�SS��S�SSS nSS�SS¡SS�SS¢nSSS�SS£nSSS�SS¢�SSS�SS£�SSS���¤�S�S�S�iS�¥c�S�\ẁYWSS
¦}w§ḧ§¦VẄ�§§§�§§a§§�§§a§§�§a©ª§�§§aT©W§��̀_Z«�§§§a§§§�§§§a§§§�§§§a§§§�§§§a§§§��̀U�§§§�§§§§�§§�§§§�©W§§S
rrrTrnSsrn¬ShnSSSS�UrSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrUrSSSn­TsrSSSnr�­TSSSSSSS�SSSSSSS�SSSrSnUrSnUrrSrSrUr�nTrrrS
S
S
®USi_Wd]b[\]Ŝ _̀_a]b̀\S«ā°ā¢aS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqTTqS
S«]{Y[SqSjV±kSZzyS�[]̀�]bcecScS²³�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�SqnnntS�S��lbYeWc�b_[YzS�lbcz�]zzY{Yz�f�SlbczYf\uS��c̀S�bczS
SSSSSSSSSSSSSh¥�̀SZzyŜ c̀a]WcSnnntS�SrUoSa�©aTS�}́g��S
��������������������������������������������������������������������S
�S�SS¥zySzc[]u[\XScŜzYµ_Z[\XScWbYd[ceYfSf\ẁYWSyfzy]bWySSW|a�SSSSS�S
�SSSSa_̀[\aŜYSfW]uŜzYµ_ZcS̄S_S¶·̧S�S]Wb�SeY[�][b̀_�cySYZc[Yd�SSSS�S
�SSSS[Y�YScWbYd[ce_SWSW|aa_̀[\aS±SSS�SWb̀UTTS}¹¥�­sS�SSSSSSSSSSSSSS�S
�§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§�S
�������������VWbYd[cec�����������������VX��̀_Wd]b[\]���̂ _̀_a]b̀\����S
�¹Ya]̀�SSSS�YZSSSS�SSSSSºSSSSS��ĉS�S¶·S�¶·̧�S�SSSS°·SSS�SSSS¢·SSSS�S
��̂ ©̂��¦Yw�̂ �̈¦cẄ������������������»ZYzcSh¥�¼��»a©W���������»a¼����S
�SSSnS�rrrTrnSsrn¬�SSSSrUr�nTr�SShS�SSSSnUr­oS�SSSrU¬rSS�SSSSnnU®SS�S
�§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§�S
�SSSS«|aa_̀[\uSºS�SSSSSrUr�nTrS�©WSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�S
�SSSS«|aa_S«aŜYSfW]aScWbYd[ce_aS�SSSSSSnUr­s­rTSZYz]uSh¥�SSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
�SSSSS«̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S�SSSSrU¬rSa©WSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
S
¬USĝ _̀fzy½µc]Ŝ _̀_a]b̀\S̀_Wd]b_US
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqTTqS
S«]{Y[SqSjV±kSZzyS�[]̀�]bcecScS²³�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�SqnnntS�S��lbYeWc�b_[YzS�lbcz�]zzY{Yz�f�SlbczYf\uS��c̀S�bczS
S¾Y[Yf_ySeY[�][b̀_�cyS[]S{_Z_[_US
S
Si_Wd]bŜYŜ ỳaY|�Yz�[ce|SrrnSqS�nsrr¿n�trrSWSv_�YaSTrrS
S¹_̂ _̀fz][c]Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[Y�YS[_̂ _̀fz][cySYbSrSZYSTsrS�̀_ZUS
S«eỲYWb�Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[YuSWeỲYWbcSYbSrU¬SZYStUr�°À�Sa©WS
S«̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S°Wf�SrU¬Sa©WS
S
S
sUSi]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSfcZ]Sb_wzc�\S
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqTTqS
SSSSSSh̀ca]W�SqnnntS�S��lbYeWc�b_[YzS�lbcz�]zzY{Yz�f�SlbczYf\uS��c̀S�bcS
SSSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS[_Ŝ ỳaY|�Yz�[ce]SnS
SSSSSSSSWŜ _̀_a]b̀_acqSeYỲZc[_b\S�][b̀_S¢�Snr­¬rUrSS£�SSs¬¬rUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS̀_{a]̀\qS¥zc[_�̂YSÁ���nsrrUr̄SÂc̀c[_�̂YS£��n�trrUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSv_�SW]becS�TrrUrS
S
Si]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSbYde]Sa_eWca|a_USSSghijkSlikSmnUoS
S
S
SSSSSSSSSS�YỲZc[_b\SbYdecSqSS¢�Sn­T¬rUrSaSSSS£�SnrTrrUrSaS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS���������������������������S
S±_eWca_z�[_ySW|aa_̀[_ySeY[�][b̀_�cyS�S¶��SSSrU­t®®®SZYz]uSh¥�S�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�SSSSSSSrUs�snnSa�©aUe|wSS�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§S
SSS¥YWbc�_]bWyŜ c̀SŶ_W[YaSS[_̂ _̀fz][ccSSSn¬rS�̀_ZS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSScSWeỲYWbcSf]b̀_SSrU¬sSa©WS
�W]�YScWbYd[ceYfqSnUS�Sb_wzc�]S{_e_{_[YSfez_ZdceYfS[]SwYz]]Sd]aSWSt¬ÃSfez_Z_S
����������������������������²k¥Ä��V«�}Å¹V�}������������������������������������S
�¹YaU�SSSSS�YZSSS��ĉ�SSS�\ẁYWSS�SSSS�ez_ZSSS��ez_ZSfÃ�S«|aUSÃ�S�Y��Ufzcy[cyS�S
������¦}w�ḧ�¦V«̈��������±��ºÆ�����«»ZYzcSh¥�¼����������������������SÇ�«©±S����S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STTUTSVVVWVUTXVUYSTZTSTTTTTV[V\UWSTTTV[]̂___\TSTUVV[VTTSTUVV[VTSTT_U[̂ \̂ỲXXTTST
aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaT
T
T
T
[̀TbcddefghiTjkgligmfelnnToTcpqerTfestimgkuTsimjn[T
TTTvZwxyTzwyT{U[̀T
TTTTTT|kfk}TTTT~VX̂TTxifig}ngsjnuTfeukg[T
TTTTTTxe}egniTT~VVVWTwes�nfigniTsnsmidTok}ksge��ign�T}q�T�fknp[gc�}Ty�T���������T����������T\Tktifi}�[T
TTTTTT�ef[fest[~UTTTTwest[�k}~T\V\WTTTTTTwestimT�fkok}nqs�T\X[V\[\V\WTV~WW~T
TTTTTTZfndis�T~UUÛT�T\�zmkjsn�megkqT�zmnqliqqkpkq�o�TzmnqkohuT��nfT�mnT
T
T
TTTTTTT�TliqkdT�kTfestimgkdcT�f�dkc�kq�gnjc~T
T�ejsndeq�ge�Tjkgligmfeln�T����������TbdT�V[]̂___T�kqiuTZ��T
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT�V[X\XUUTd� dWT
T�ksmn�eims�ToTmktjiTsTjkkf}ngemedn~TT¡dT�TU]WYV[VTdT
TTTTT�T¡�smkq�ilTX\¢T£�smfkjeTUV¤TTTTT£dT�TUVWVV[VTdT
TZfnTk�esgkdTge�feoqignnToimfeT~TTTUYVT�fe}[T
TTnTT�k�esgku�TsjkfksmnTTTToimfeTTT~TTTV[YXTd sT
T
T
][Twipcq�memhTfestimeT�kT�nqkuTpesmfkujiT�}q�Tfest[T�f�dkc�kq�gnjeTVVU¤[T
TTTvZwxyTzwyT{U[̀T
TTTTTT|kfk}TTTT~VX̂TTxifig}ngsjnuTfeukg[T
TTTTTTxe}egniTT~VVVWTwes�nfigniTsnsmidTok}ksge��ign�T}q�T�fknp[gc�}Ty�T���������T����������T\Tktifi}�[T
TTTTTT�ef[fest[~UTTTTwest[�k}~T\V\WTTTTTTwestimT�fkok}nqs�T\X[V\[\V\WTV~WV~T
TTTTTTZfndis�T~UUÛT�T\�zmkjsn�megkqT�zmnqliqqkpkq�o�TzmnqkohuT��nfT�mnT
TTTTTTTTTTTTTT
T
T
TTTTTTTTTT�kkf}ngemhTmktjnT~TT¡�TU]̂UX[VTdTTTT£�TU\\̀Y[VTdT
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥T
T�ejsndeq�ge�Tscddefge�Tjkgligmfeln�TSTb��TTTV[VVUYUT}kqiuTZ��TST
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTSTTTTTTTV[VVUVXTd� d[jc�TTST
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaT
TTT�ksmn�eims�T�fnTk�esgkdTTge�feoqignnTTTÛXT�fe}T
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTnTsjkfksmnToimfeTTU[̀ T̀d sT
�si�kTnsmktgnjko~TU[T�Tme�qnliTpejepegkTojqe}tnjkoTgiT�kqiiTtidTsT̂Y¦Tojqe}eT
¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥��§y�̈¥¥©ª«�¬­©���¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥T
S­kd[STTTTT�k}TTTS«n�STTT�h�fksTTSTTTT�jqe}TTTS�jqe}To¦STªcd[T¦ST�k��[oqn�gn�TST
S����S®���Z��®©ª�S���S������̄°¤��S�ª±}kqnTZ��²S��������S�������S����T³�ª �T���ST
STTUTSVVVWVUTXVUYSTZTSTTTTTV[V\UWSTTTV[VVUYUVTSTUVV[VTTSTUVV[VTSTV[V̀ V̂UY_X]TTST
aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaT
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������""#�

$�%&'()*+,�-%(*$.,��/&012%*32*�020.*+4�5(6(03&'7*328�698�-%(2:5(60.5*334;�3,76������������	�
�
��
��	��
5��*%*36230$(+�%&<(3*��$+(9230$(<�('9&0.2�=>>�()*%*6?@�� A



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������""#�

$�%&'()*+,�-%(*$.,��/&012%*32*�020.*+4�5(6(03&'7*328�698�-%(2:5(60.5*334;�3,76������������	�
�
��
��	��
5��*%*36230$(+�%&<(3*��$+(9230$(<�('9&0.2�=>>�()*%*6?@��

A
BCADEFGHIJKALMNMOKPNJAQEPGRIQSGTCA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_BB_A
AAAAAAVNQOKE{A_\z\̀A~A�jPQhM�KPMPA
AAAAAAAA�G���Q�QKIPANKh{K�MA��W�_AQIHQTQHjMh{IJcAEAQEPGRIQSGTA
AAAAAAAA�G���Q�QKIPAGEKHMIQgA���_AKHQIJcAQiALNQOKEQA�\C̀AA
AAAAAAAAVNQiIMSAQEPGRIQSGTAlHhgAiQOJlA~AGPNQ�MPKh{IGKAiIMRKIQKATJEGPJCA
��������������������������������������������������������������������������������������������������������A
AAAAA�GHAAA��QL�AA�AA�AA�AA�AA�uA�AAA�\AA�AA�AA�AA�\AAA�AA�\AAA�AA�zAAA�AA�zAAA�mn��A�A�A�WA��Q�A|JeNGEAA
�ke�V���DE��������O�����O����O������OB�E��}NMH�����O�������O�������O�������O����}NC����������������}�E��A
`̀ B̀̀\Aà\�AV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\�BàAAA\̀z�BAAAAAAAzAAAAAAAzAAÀA\C̀A\C̀ À̀ À C̀��à `̀A
A
A
�CAWMERKPIJKALMNMOKPNJA�O��O��OA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_BB_A
A�KiGIA_AXD�YAHhgA�IKN}KPQSQAQA ¡�kAHhgAGEPMh{IJFA
AAAAAAVNQOKE{A_\z\̀A~A�jPQhM�KPMPA
AAAAAAAAAAAAAV��NAHhgALNQOKEQA\z\̀A�ÀC\AO}�OBA
��������������������������������������������������������������������A
�A~AA�hgAhQIKcIJFAQALhG¢MHIJFAQEPGRIQSGTATJeNGEAgThgKPEgAAEjO~AAAAA�A
�AAAAOMNIJOALGATEKcALhG¢MHQA�AMA£¤¥A~AKEP{ASGI�KIPNM�QgAGHQIGR~AAAA�A
�AAAAIG}GAQEPGRIQSMAEAEjOOMNIJOA�AAA�AEPNCBBAk¦�~�aA�AAAAAAAAAAAAAA�A
��������������������������������������������������������������������A
�������������DEPGRIQSQ�����������������DF��NMERKPIJK���LMNMOKPNJ����A
�¦GOKN�AAAA�GHAAAA�AAAAA§AAAAA��QLA�A£¤A�£¤¥�A�AAAA�¤AAA�AAAA�¤AAAA�A
�~L�L~��Ge~L�~�QE��~~~~~~~~~~~�~~~~�̈HGhQAV��©�~̈O�E~~~~�~~~~̈O©~~~�A
�AAA\A�̀ `̀ B̀\Aà\��AAAÀ C̀��à�AAVA�AAA\aCz�]A�AAÀC�̀AA�AAAA\\C�AA�A
��������������������������������������������������������������������A
�AAAA�jOOMNIJcA§A�AAAAÀ C̀��àA}�EAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�A
�AAAA�jOOMA�OALGATEKOAQEPGRIQSMOA�AAAAA\aCz�a]BaAHGhKcAV��AAAAAAAAA�A
�~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~�A
�AAAAA�NKHIKTiTKdKIIMgAGLMEIMgAESGNGEP{ATKPNMA�AAAÀC�̀AO�EAAAAAAAA�A
��������������������������������������������������������������������A
A
�CAULNMThgª¢QKALMNMOKPNJANMERKPMCA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_BB_A
A�KiGIA_AXD�YAHhgA�IKN}KPQSQAQA ¡�kAHhgAGEPMh{IJFA
AAAAAAVNQOKE{A_\z\̀A~A�jPQhM�KPMPA
A«GIGTMgASGI�KIPNM�QgAIKAiMHMIMCA
A
AWMERKPALGALNgOGj}Gh{IQSjÀ \̀A_Az\à ¬̀\zb̀ ÀEAdM}GOAB̀ À
A¦MLNMThKIQKATKPNM_AMTPGOMPQRKESQcALGQESAGLMEIG}GAIMLNMThKIQgAGPÀAHGABàA}NMHCA
A�SGNGEP{ATKPNM_AMTPGOMPQRKESQcALGQESAGLMEIGcAESGNGEPQAGPÀC�AHGAbC̀��­�AO�EA
A�NKHIKTiTKdKIIMgAGLMEIMgAESGNGEP{ATKPNMA�ET�ÀC�AO�EA
A
A
aCAWKijh{PMPJANMERKPMATATQHKAPMehQ�JA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_BB_A
AAAAAAVNQOKE{A_\z\̀A~A�jPQhM�KPMPA
AAAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAIMALNgOGj}Gh{IQSKA\A
AAAAAAAAEALMNMOKPNMOQ_ASGGNHQIMPJA�KIPNMA��A\̀��̀ C̀AA��AAa��̀ C̀A
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANMiOKNJ_A�hQIM�LGA®��z\à C̀̀�ĀQNQIM�LGA���\zb̀ C̀̀A
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAdM}AEKPSQA�B̀ C̀̀A
A
A
A
AWKijh{PMPJANMERKPMATAPGRSKAOMSEQOjOMCAAAUVWXYAZWYA[\C]A
A
A
AAAAAAAAAA�GGNHQIMPJAPGRSQA_AA��A\�B�̀ C̀AOAAAA��A\̀ B̀ C̀̀AOA
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA���������������������������A
A�MSEQOMh{IMgAEjOOMNIMgASGI�KIPNM�QgA�A£w�AA\BC�̀ �̀BAHGhKcAV��A�A
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�AAAAAAA\CB�̀ �̀AO}�OCSjeAA�A
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA���������������������������A
AAA�GEPQ}MKPEgALNQAGLMEIGOAAIMLNMThKIQQAAA\�̀A}NMHA
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAQAESGNGEPQATKPNMAÀC�aAO�EA
|EK}GAQEPGRIQSGT_A\CA|APMehQ�KAiMSMiMIGATShMHRQSGTAIKAeGhKKARKOAEAb�°ATShMHMA
��������������������������|� Y�±��D��k²¦D�k|�����������������������������������A



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"""�

#�$%&'()*+�,$')#-+��.%/01$)21)�/1/-)*3�4'5'/2%&6)217�587�,$'194'5/-4)223:�2+65������������	�
�
��
��	��
4��)$)2512/#'*�$%;'2)��#*'812/#';�'&8%/-1�<==�'()$)5>?��

@ABCD@EEEEEFBGEEE@HIJ@EEEKLMNBOEE@EEEEKPQRGEEE@KPQRGEST@EUVCDET@EFBWXDSQIYZIYE@E
@[[[[@\]M[̂_[\̀U_@[[[@[[[a[bcde[[@[UfGBQIÊgFh@[[[[[[[[@[[[[[[[@[[[[EijUkaE[[[@E
@EElE@mmmnmlEomlp@ÊE@EEEEEmDmqpo@EElnDqmqmnlE@ElmmDmEE@ElmmDmE@ErsnDsqtmrtoEE@E
uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuE
E
E
E
vDEwVCCRNZLxEPBZyxZzNRyIIESEV{QR|ENRO}xzZB~EOxzPIDE
EEE�̂���E���E�lDvE
EEEEEE�BNBGEEEE�mosEE�xNxZGIZOPI~ENR~BZDE
EEEEEE�RGRZIxEE�mmmnE�RO�INxZIxEOIOzxCESBGBOZRM�xZIYEGQYEJNBI{DZV�GE�]E���������E����������ErEB}xNxG�DE
EEEEEEKRNDNRO}D�lEEEE�RO}D�BG�ErmrnEEEEEE�RO}xzEJNBSBGIQOYEroDmrDrmrnEm�nn�E
EEEEEÊNICxO�E�lrlmE[E�VzIQRyxzRzE
E
EEEEEEEKEyxQBCEJBENRO}xzZBCVEJNYCBV�BQ�ZIPV�E
EaRPOICRQ�ZRYEPBZyxZzNRyIYE[[[[[[[[[_EwCEjlnDqmqmnEgBQx~ÊgFE
EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEjlDnqmqmEC�kCnE
EgBOzI�RxzOYESEzB}PxEOEPBBNGIZRzRCI�EE�CEjEltnpmDmECE
EEEEEbE�[OzBQMxyEor�E�[OzNBPRElmeEEEEE�CEjElmnmmDmECE
ÊNIEBJROZBCEZRJNRSQxZIIESxzNRE�EEElpmE�NRGDE
EEIEE�BJROZB~�EOPBNBOzIEEEESxzNREEE�EEEmDpoECkOE
E
E
tDE�x{VQ�zRzLENRO}xzREJBE�IQB~E{ROzNB~PxEbGQYENRO}DEJNYCBV�BQ�ZIPREmmleDE
EEE�̂���E���E�lDvE
EEEEEE�BNBGEEEE�mosEE�xNxZGIZOPI~ENR~BZDE
EEEEEE�RGRZIxEE�mmmnE�RO�INxZIxEOIOzxCESBGBOZRM�xZIYEGQYEJNBI{DZV�GE�]E���������E����������ErEB}xNxG�DE
EEEEEEKRNDNRO}D�lEEEE�RO}D�BG�ErmrnEEEEEE�RO}xzEJNBSBGIQOYEroDmrDrmrnEm�nm�E
EEEEEÊNICxO�E�lrlmE[E�VzIQRyxzRzE
EEEEEEEEEEEEEE
E
E�x{VQ�zRzLENRO}xzRESEzB}PxECRPOICVCRDEEE�̂���E���E�lDvE
E
E
EEEEEEEEEEFBBNGIZRzLEzB}PIE�EE�jEltsloDmECEEEE�jElrrvpDmECE
EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE���������������������������E
EaRPOICRQ�ZRYEOVCCRNZRYEPBZyxZzNRyIYE@Ew�jEEEmDmrroqEGBQx~ÊgFE@E
EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE@EEEEEEEmDmmrroEC�kCDPVMEE@E
EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuE
EEEgBOzI�RxzOYEJNIEBJROZBCEEZRJNRSQxZIIEEElsoE�NRGE
EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEIEOPBNBOzIESxzNREElDvvECkOE
KOx�BEIOzB}ZIPBS�ElDEKEzRMQIyxE{RPR{RZBESPQRG}IPBSEZxEMBQxxE}xCEOEspTESPQRGRE
��������������������������KF��g���̀UH] ÀF]K�����������������������������������E
@ABCD@EEEEEFBGEEE@HIJ@EEEKLMNBOEE@EEEEKPQRGEEE@KPQRGEST@EUVCDET@EFBWXDSQIYZIYE@E
@[[[[@\]M[̂_[\̀U_@[[[@[[[a[bcde[[@[UfGBQIÊgFh@[[[[[[[[@[[[[[[[@[[[[EijUkaE[[[@E
@EElE@mmmnmlEomlp@ÊE@EEEEEmDmqpo@EEEmDmrronoE@ElmmDmEE@ElmmDmE@EmDqsoqmtrpqEE@E
uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuE
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������""#�

$�%&'()*+,�-%(*$.,��/&012%*32*�020.*+4�5(6(03&'7*328�698�-%(2:5(60.5*334;�3,76������������	�
�
��
��	��
5��*%*36230$(+�%&<(3*��$+(9230$(<�('9&0.2�=>>�()*%*6?@�� A



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������""#�

$�%&'()*+,�-%(*$.,��/&012%*32*�020.*+4�5(6(03&'7*328�698�-%(2:5(60.5*334;�3,76������������	�
�
��
��	��
5��*%*36230$(+�%&<(3*��$+(9230$(<�('9&0.2�=>>�()*%*6?@��

A
BCADEFGHIJKALMNMOKPNJAQEPGRIQSGTCA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_BB_A
AAAAAAVNQOKE{A_\zàA~Az~ZPGSEQ�PQhM�KPMPA��KhhGiGh{TM�KPMP�A
AAAAAAAA�G���Q�QKIPANKh{K�MA��W�_AQIHQTQHjMh{IJcAEAQEPGRIQSGTA
AAAAAAAA�G���Q�QKIPAGEKHMIQgA���_AKHQIJcAQiALNQOKEQA�\C̀AA
AAAAAAAAVNQiIMSAQEPGRIQSGTAlHhgAiQOJlA~AGPNQ�MPKh{IGKAiIMRKIQKATJEGPJCA
��������������������������������������������������������������������������������������������������������A
AAAAA�GHAAA��QL�AA�AA�AA�AA�AA�uA�AAA�\AA�AA�AA�AA�\AAA�AA�\AAA�AA�zAAA�AA�zAAA�mn��A�A�A�WA��Q�A|JeNGEAA
�ke�V���DE��������O�����O����O������OB�E��}NMH�����O�������O�������O�������O����}NC����������������}�E��A
`̀ B̀̀\Aà\�AV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\�BàAAA\̀z�BAAAAAAAzAAAAAAAzAAÀA\C̀A\C̀ À̀ À C̀�\�̀ `̀A
A
A
�CAWMERKPIJKALMNMOKPNJA�O��O��OA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_BB_A
A�KiGIA_AXD�YAHhgA�IKN}KPQSQAQA ¡�kAHhgAGEPMh{IJFA
AAAAAAVNQOKE{A_\zàA~Az~ZPGSEQ�PQhM�KPMPA��KhhGiGh{TM�KPMP�A
AAAAAAAAAAAAAV��NAHhgALNQOKEQA\zàA�A\C̀AO}�OBA�k¢U|�A
��������������������������������������������������������������������A
�A~AA�hgAhQIKcIJFAQALhG£MHIJFAQEPGRIQSGTATJeNGEAgThgKPEgAAEjO~AAAAA�A
�AAAAOMNIJOALGATEKcALhG£MHQA�AMA¤¥¦A~AKEP{ASGI�KIPNM�QgAGHQIGR~AAAA�A
�AAAAIG}GAQEPGRIQSMAEAEjOOMNIJOA�AAA�AEPNCBBAk§�~�aA�AAAAAAAAAAAAAA�A
��������������������������������������������������������������������A
�������������DEPGRIQSQ�����������������DF��NMERKPIJK���LMNMOKPNJ����A
�§GOKN�AAAA�GHAAAA�AAAAÄAAAAA��QLA�A¤¥A�¤¥¦�A�AAAA�¥AAA�AAAA�¥AAAA�A
�~L�L~��Ge~L�~�QE��~~~~~~~~~~~�~~~~�©HGhQAV��ª�~©O�E~~~~�~~~~©Oª~~~�A
�AAA\A�̀ `̀ B̀\Aà\��AAAÀ C̀�\�̀�AAVA�AAAA\C�BaA�AAÀC�̀AA�AAAA\\C�AA�A
��������������������������������������������������������������������A
�AAAA�jOOMNIJcÄA�AAAAÀ C̀�\�̀A}�EAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�A
�AAAA�jOOMA�OALGATEKOAQEPGRIQSMOA�AAAAAA\C�B��zbAHGhKcAV��AAAAAAAAA�A
�~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~�A
�AAAAA�NKHIKTiTKdKIIMgAGLMEIMgAESGNGEP{ATKPNMA�AAAÀC�̀AO�EAAAAAAAA�A
��������������������������������������������������������������������A
A
�CAULNMThg«£QKALMNMOKPNJANMERKPMCA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_BB_A
A�KiGIA_AXD�YAHhgA�IKN}KPQSQAQA ¡�kAHhgAGEPMh{IJFA
AAAAAAVNQOKE{A_\zàA~Az~ZPGSEQ�PQhM�KPMPA��KhhGiGh{TM�KPMP�A
A¬GIGTMgASGI�KIPNM�QgAIKAiMHMIMCA
A
AWMERKPALGALNgOGj}Gh{IQSjÀ \̀A_Az\à ­̀\zb̀ ÀEAdM}GOAB̀ À
A§MLNMThKIQKATKPNM_AMTPGOMPQRKESQcALGQESAGLMEIG}GAIMLNMThKIQgAGPÀAHGABàA}NMHCA
A�SGNGEP{ATKPNM_AMTPGOMPQRKESQcALGQESAGLMEIGcAESGNGEPQAGPÀC�AHGAbC̀��®�AO�EA
A�NKHIKTiTKdKIIMgAGLMEIMgAESGNGEP{ATKPNMA�ET�ÀC�AO�EA
A
A
aCAWKijh{PMPJANMERKPMATATQHKAPMehQ�JA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_BB_A
AAAAAAVNQOKE{A_\zàA~Az~ZPGSEQ�PQhM�KPMPA��KhhGiGh{TM�KPMP�A
AAAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAIMALNgOGj}Gh{IQSKA\A
AAAAAAAAEALMNMOKPNMOQ_ASGGNHQIMPJA�KIPNMA��A\̀��̀ C̀AA��AAa��̀ C̀A
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANMiOKNJ_A�hQIM�LGĀ��z\à C̀̀�A°QNQIM�LGA���\zb̀ C̀̀A
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAdM}AEKPSQA�B̀ C̀̀A
A
AAAAAAAAAAAA
A
AWKijh{PMPJANMERKPMATAPGRSKAOMSEQOjOMCAAAUVWXYAZWYA[\C]A
A
A
AAAAAAAAAA�GGNHQIMPJAPGRSQA_AA��A\�B�̀ C̀AOAAAA��A\̀ B̀ C̀̀AOA
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA���������������������������A
A�MSEQOMh{IMgAEjOOMNIMgASGI�KIPNM�QgA�A¤w�AAA\C�\̀�bAHGhKcAV��A�A
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�AAAAAAA\C�\̀�bAO}�OCSjeAA�A
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA���������������������������A
AAA�GEPQ}MKPEgALNQAGLMEIGOAAIMLNMThKIQQAAA\�̀A}NMHA
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAQAESGNGEPQATKPNMAÀC�aAO�EA
|EK}GAQEPGRIQSGT_A\CA|APMehQ�KAiMSMiMIGATShMHRQSGTAIKAeGhKKARKOAEAb�±ATShMHMA
��������������������������|� Y�²��D��k³§D�k|�����������������������������������A



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������""#$

%$&'()*+,-$.&)+%/-$01'234&+54+$242/+,6$7)8)25'(9+54:$8;:$.&)4<7)82/7+556=$5-98$>?$0@ABCDB@E$FGFHIJB@EK$
7$L+&+58452%),$&'M)5+$>%,);452%)M$)(;'2/4$NOO$)*+&+8PQK$

RSTUVRWWWWWXTYWWWRZ[\RWWW]̂ _̀TaWWRWWWW]bcdYWWWR]bcdYWefRWghUVWfRWXTijVec[kl[kWRW
RmmmmRno_mpqmnrgqRmmmRmmmsmtuvwmmRmgxYTc[WpyXzRmmmmmmmmRmmmmmmmRmmmmW{|g}sWmmmRW
RWW~WR�����~W��~�RWpWRWWWWW�V��~�RWWW~V�~����WRW~��V�WWRW~��V�WRWW��V������~WWRW
�������������������������������������������������������������������������������W
W
W
W
�VW�hUUd̀ l̂�WbTl��l�̀d�[[WeWh�cd�Ẁda���lT�Wa��b[VW
WWW�p���W���W�~V�W
WWWWWW�T̀TYWWWW����WW��̀�lY[lab[�Ẁd�TlVW
WWWWWW�dYdl[�WW�����W�da�[̀�l[�Wa[a��UWeTYTald_��l[kWYckW\̀T[�Vlh�YW�oW����� �¡¢W£¤¥¦§̈�¡¢�W�WT��̀�Y©VW
WWWWWW]d̀ V̀da�V�~WWWW�da�VªTY�W����WWWWWW�da���W\̀TeTY[cakW��V��V����W�����W
WWWWWWp̀[U�a©W�~���WmW�m��Tba[i�[cd���d�Wt«�ccT�Tc©ed���d�wW
W
WWWWWWWW
WWWWWWW]W��cTUW\TẀda���lTUhW\̀kUThªTc©l[bh�W
Wsdba[Udc©ldkWbTl��l�̀d�[kWmmmmmmmmmqW�UW|~V�~���WyTc��WpyXW
WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW|~V�~���WUª}U�W
WyTa�[ªd��akWeW�T�b�WaWbTT̀Y[ld�dU[�WW¬UW|W~����V�WUW
WWWWWtW¬ma�Tc_��W��­W®ma�̀TbdW~�wWWWWW®UW|W~����V�WUW
Wp̀[WT\dalTUWld\̀dec�l[[We��̀dW�WWW~��Wª̀dYVW
WW[WW�T\dalT��WabT̀Ta�[WWWWe��̀dWWW�WWW�V��WU}aW
W
W
�VW���hc©�d�̂ Ẁda���dW\TW�[cT�W�da�̀T�b�WtYckẀda�VW\̀kUThªTc©l[bdW��~wVW
WWW�p���W���W�~V�W
WWWWWW�T̀TYWWWW����WW��̀�lY[lab[�Ẁd�TlVW
WWWWWW�dYdl[�WW�����W�da�[̀�l[�Wa[a��UWeTYTald_��l[kWYckW\̀T[�Vlh�YW�oW����� �¡¢W£¤¥¦§̈�¡¢�W�WT��̀�Y©VW
WWWWWW]d̀ V̀da�V�~WWWW�da�VªTY�W����WWWWWW�da���W\̀TeTY[cakW��V��V����W�����W
WWWWWWp̀[U�a©W�~���WmW�m��Tba[i�[cd���d�Wt«�ccT�Tc©ed���d�wW
W
W
W
W���hc©�d�̂ Ẁda���dWeW�T�b�WUdba[UhUdVWWW�p���W���W�~V�W
W
W
WWWWWWWWWWXTT̀Y[ld�̂W�T�b[W�WW¬|W~��~�V�WUWWWW®|W~����V�WUW
WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄W
Wsdba[Udc©ldkWahUUd̀ldkWbTl��l�̀d�[kWRW�¦|WWW�V�����WYTc��WpyXWRW
WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWRWWWWWWW�V�����WUª}UVbh_WWRW
WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW���������������������������W
WWWyTa�[ªd��akW\̀[WT\dalTUWWld\̀dec�l[[WWW~��Wª̀dYW
WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW[WabT̀Ta�[We��̀dWW~V��WU}aW
]a�ªTW[a�T�l[bTe�W~VW]W�d_c[��W�dbd�dlTWebcdY�[bTeWl�W_Tc��W��UWaW��fWebcdYdW
¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄]X°�y±̄ r̄gZo²SrXo]̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄W
RSTUVRWWWWWXTYWWWRZ[\RWWW]̂ _̀TaWWRWWWW]bcdYWWWR]bcdYWefRWghUVWfRWXTijVec[kl[kWRW
RmmmmRno_mpqmnrgqRmmmRmmmsmtuvwmmRmgxYTc[WpyXzRmmmmmmmmRmmmmmmmRmmmmW{|g}sWmmmRW
RWW~WR�����~W��~�RWpWRWWWWW�V��~�RWWW�V������WRW~��V�WWRW~��V�WRW�V���������WWRW
�������������������������������������������������������������������������������W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W
W



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������""#$

%$&'()*+,-$.&)+%/-$01'234&+54+$242/+,6$7)8)25'(9+54:$8;:$.&)4<7)82/7+556=$5-98$>?$0@ABCDB@E$FGFHIJB@EK$
7$L+&+58452%),$&'M)5+$>%,);452%)M$)(;'2/4$NOO$)*+&+8PQK$ R



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������""#$

%$&'()*+,-$.&)+%/-$01'234&+54+$242/+,6$7)8)25'(9+54:$8;:$.&)4<7)82/7+556=$5-98$>?$0@ABCDB@E$FGFHIJB@EK$
7$L+&+58452%),$&'M)5+$>%,);452%)M$)(;'2/4$NOO$)*+&+8PQK$

R
STRUVWXYZ[\R]̂ _̂ \̀a_[RbVaXcZbdXeTR
RRRfghijRkhjRlmTnR
RRRRRRoX_XYRRRRpqrsRRi\_\ZYbZVdbtR_̂tXZTR
RRRRRRî ŶZb\RRpqqqSRĥVub_\Zb\RVbVa\̀ReXYXVẐvw\ZbxRYyxR]_XbzTZ{wYRj|R}~�������R���������}R�RXc\_\Y�TR
RRRRRR�̂_T_̂VcTpmRRRRĥVcT�XYpR�q�SRRRRRRĥVc\aR]_XeXYbyVxR�rTq�T�q�SRqpSSpR
RRRRRRg_b̀\V�Rpm�qmR�Rg_X]̂Z���XZR�j�\aXZ�R
RRRRRRRR�X���b�b\ZaR_\y�\�̂R��h�pRbZYbebY{̂y�Z[tRVRbVaXcZbdXeR
RRRRRRRR�X���b�b\ZaRXV\ŶZbxR���pR\YbZ[tRbzR]_b̀\VbR�mTqRR
RRRRRRRRg_bzẐdRbVaXcZbdXeR}YyxRzb̀[}R�RXa_b�̂a\y�ZX\RzẐc\Zb\Re[VXa[TR
��������������������������������������������������������������������������������������������������������R
RRRRR�XYRRR��b]�RR�RR�RR�RR�RR��R�RRR�mRR�RR RR�RR¡mRRR�RR¢mRRR�RR¡�RRR�RR¢�RRR�~�£�R�R�R�hR�¤b�R�[v_XVRR
¥|v¦g§¦¥UV§�¦¦¦�¦¦̀¦¦�¦¦̀¦¦�¦̀ ©̈¦�¦¦̀ S̈V¦��_̂Yª�¦¦¦̀¦¦¦�¦¦¦̀¦¦¦�¦¦¦̀¦¦¦�¦¦¦̀¦¦¦��_T�¦¦¦�¦¦¦¦�¦¦�¦¦¦�̈V¦¦R
qqqSqmRrqm«RgmRRRR�TqRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRqTqRRRm¬SrqRRRmq�¬SRRRRRRR�RRRRRRR�RRRqRmTqRmTqqRqRqT�mnqqqqR
R
R
�TRĥVc\aZ[\R]̂ _̂ \̀a_[Rª̀­®̀­¡̀R
RRRfghijRkhjRlmTnR
RRRRRRoX_XYRRRRpqrsRRi\_\ZYbZVdbtR_̂tXZTR
RRRRRRî ŶZb\RRpqqqSRĥVub_\Zb\RVbVa\̀ReXYXVẐvw\ZbxRYyxR]_XbzTZ{wYRj|R}~�������R���������}R�RXc\_\Y�TR
RRRRRR�̂_T_̂VcTpmRRRRĥVcT�XYpR�q�SRRRRRRĥVc\aR]_XeXYbyVxR�rTq�T�q�SRqpSSpR
Rª\zXZRpRiŪjRYyxR�Z\_�\abdbRbR°±�|RYyxRXVây�Z[WR
RRRRRRg_b̀\V�Rpm�qmR�Rg_X]̂Z���XZR�j�\aXZ�R
RRRRRRRRRRRRRg¤�_RYyxR]_b̀\VbRm�qmR�RqTS«R̀ �̈ S̀R
��������������������������������������������������������������������R
�R�RR¤yxRybZ\tZ[WRbR]yX²̂YZ[WRbVaXcZbdXeRe[v_XVRxeyx\aVxRRV{̀�RRRRR�R
�RRRR̀ _̂Z[̀R]XReV\tR]yX²̂YbR­R̂R³́µR�R\Va�RdXZ�\Za_̂�bxRXYbZXc�RRRR�R
�RRRRZX�XRbVaXcZbd̂RVRV{̀ `̂_Z[̀ R̄RRR�RVa_TSSR|¶¤�¬rR�RRRRRRRRRRRRRR�R
�¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦�R
�������������UVaXcZbdb�����������������UW��_̂Vc\aZ[\���]̂ _̂ \̀a_[����R
�¶X̀\_�RRRR�XYRRRR�RRRRR·RRRRR��b]R�R³́R�³́µ�R�RRRR®́RRR�RRRR¡́RRRR�R
��]̈]��¥Xv�]§�¥bV§������������������̧YXybRg¤�¹��̧ `̈V���������̧ ¹̀����R
�RRRmR�qqqSqmRrqm«�RRRRqT�mnqq�RRgR�RRR��T««�R�RRRqT«qRR�RRRRmmT�RR�R
�¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦�R
�RRRRª{̀ `̂_Z[tR·R�RRRRRqT�mnqqR�̈VRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR�R
�RRRRª{̀ `̂Rª̀R]XReV\̀RbVaXcZbd̂ R̀�RRRRR��T««Sr¬¬RYXy\tRg¤�RRRRRRRRR�R
��������������������������������������������������������������������R
�RRRRRª_\YZ\eze\u\ZẐxRX]̂VẐxRVdX_XVa�Re\a_̂R�RRRRqT«qR̀ V̈RRRRRRRR�R
��������������������������������������������������������������������R
R
«TRf]_̂eyxº²b\R]̂ _̂ \̀a_[R_̂Vc\âTR
RRRfghijRkhjRlmTnR
RRRRRRoX_XYRRRRpqrsRRi\_\ZYbZVdbtR_̂tXZTR
RRRRRRî ŶZb\RRpqqqSRĥVub_\Zb\RVbVa\̀ReXYXVẐvw\ZbxRYyxR]_XbzTZ{wYRj|R}~�������R���������}R�RXc\_\Y�TR
RRRRRR�̂_T_̂VcTpmRRRRĥVcT�XYpR�q�SRRRRRRĥVc\aR]_XeXYbyVxR�rTq�T�q�SRqpSSpR
Rª\zXZRpRiŪjRYyxR�Z\_�\abdbRbR°±�|RYyxRXVây�Z[WR
RRRRRRg_b̀\V�Rpm�qmR�Rg_X]̂Z���XZR�j�\aXZ�R
R»XZXêxRdXZ�\Za_̂�bxRZ\Rẑ Ŷ ẐTR
R
RĥVc\aR]XR]_x̀X{�Xy�Zbd{RqqmRpR�mrqq¼m�sqqRVRû�X̀RSqqR
R¶̂]_̂ey\Zb\Re\a_̂pR̂eaX̀ âbc\VdbtR]XbVdRX]̂VZX�XRẐ]_̂ey\ZbxRXaRqRYXRSrqR�_̂YTR
RªdX_XVa�Re\a_̂pR̂eaX̀ âbc\VdbtR]XbVdRX]̂VZXtRVdX_XVabRXaRqT«RYXRsTq�®½�R̀ V̈R
Rª_\YZ\eze\u\ZẐxRX]̂VẐxRVdX_XVa�Re\a_̂R®Ve�RqT«R̀ V̈R
R
R
rTRh\z{y�âa[R_̂Vc\âReRebY\Râvyb�[R
RRRfghijRkhjRlmTnR
RRRRRRoX_XYRRRRpqrsRRi\_\ZYbZVdbtR_̂tXZTR
RRRRRRî ŶZb\RRpqqqSRĥVub_\Zb\RVbVa\̀ReXYXVẐvw\ZbxRYyxR]_XbzTZ{wYRj|R}~�������R���������}R�RXc\_\Y�TR
RRRRRR�̂_T_̂VcTpmRRRRĥVcT�XYpR�q�SRRRRRRĥVc\aR]_XeXYbyVxR�rTq�T�q�SRqpSSpR
RRRRRRg_b̀\V�Rpm�qmR�Rg_X]̂Z���XZR�j�\aXZ�R
RRRRRRRRĥVc\aR]_XeXYbyVxRẐR]_x̀X{�Xy�Zbd\RmR
RRRRRRRRVR]̂ _̂ \̀a_̂ b̀pRdXX_YbẐa[R�\Za_̂R¡�Rmq¬«qTqRR¢�RRr««qTqR
RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR_̂ z̀\_[pR¤ybẐ�]XR¾���mrqqTq­R¿b_bẐ�]XR¢��m�sqqTqR
RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRû�RV\adbR�SqqTqR
R
RRRRRRRRRRRRRR
Rh\z{y�âa[R_̂Vc\âReRaXcd\R̀ d̂Vb̀ {̀ T̂RRRfghijRkhjRlmTnR
R
R
RRRRRRRRRR�XX_YbẐa[RaXcdbRpRR¡�Rm¬S«qTqR̀RRRR¢�RmqSqqTqR̀R
RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR���������������������������R
R̄ d̂Vb̀ ŷ�ẐxRV{̀ `̂_ẐxRdXZ�\Za_̂�bxR�R³��RRS«Tq�m¬qRYXy\tRg¤�R�R
RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR�RRRRRRm�T�«nrSR̀ �̈ T̀d{vRR�R
RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦¦R
RRR¤XVab�̂\aVxR]_bRX]̂VZX̀RRẐ]_̂ey\ZbbRRRm«qR�_̂YR
RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRbRVdX_XVabRe\a_̂RRqT«rR̀ V̈R
�V\�XRbVaXcZbdXepRmTR�Râvyb�\Rẑ d̂ ẑZXRedŷYcbdXeRZ\RvXy\\Rc\̀RVRs«ÀRedŷ ŶR
����������������������������°j¤Á��Uª�|Â¶U�|������������������������������������R
�¶X̀T�RRRRR�XYRRR��b]�RRR�[v_XVRR�RRRR�dŷYRRR��dŷYReÀ�Rª{̀TRÀ�R�X��TeybxZbxR�R



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������""#$

%$&'()*+,-$.&)+%/-$01'234&+54+$242/+,6$7)8)25'(9+54:$8;:$.&)4<7)82/7+556=$5-98$>?$0@ABCDB@E$FGFHIJB@EK$
7$L+&+58452%),$&'M)5+$>%,);452%)M$)(;'2/4$NOO$)*+&+8PQK$

RSSSSRTUVSWXSTYZXRSSSRSSS[S\]̂_SSRSZ̀abcdeWfghRSSSSSSSSRSSSSSSSRSSSSeijZk[eSSSRe
ReeleRmmmnmleomlpReWeReeeeemqrlsmReenpqmtlumpeRelmmqmeeRelmmqmeReeunqvuplrpoeeRe
wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwe
e
e
e
sqexyzz{|}~�e�b}��}�|{�dde�ey�c{�e|{����}b�e����dqe
eee�W���e���e�lqse
eeeeee�b|baeeee�movee��|�}ad}��d�e|{�b}qe
eeeeee�{a{}d�ee�mmmne�{��d|�}d�e�d���ze�bab�}{V��}d�eac�e�|bd�q}y�ae�Ue���������e��� ¡¢����eteb��|�a£qe
eeeeee¤{|q|{��q�leeee�{��q¥ba�etmtneeeeee�{����e�|b�badc��etoqmtqtmtnem�nn�e
eeeeeeW|dz��£e�lrmleSeW|b�{}StSb}e\����b}_e
e
e
e
eeeeeee¤e��cbze�be|{����}bzye�|�zby¥bc£}d�y�e
e[{��dz{c£}{�e�b}��}�|{�d�eSSSSSSSSSXexzejnpqmtlumefbc��eWfge
eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeejltqtpsonez¥kzne
efb��d¥{����e�e�b���e�e�bb|ad}{�{zd�ee¦zejelunpmqmeze
eeeee\e¦S��bcV��eot§ëS��|b�{elm_eeeeëzejelmnmmqmeze
eW|deb�{�}bze}{�|{�c�}dde���|{e�eeelpme¥|{aqe
eedee�b�{�}b��e��b|b��deeee���|{eee�eeemqpoezk�e
e
e
uqe���yc£�{�~e|{����{e�be�dcb�e�{��|b���e\ac�e|{��qe�|�zby¥bc£}d�{emml_qe
eee�W���e���e�lqse
eeeeee�b|baeeee�movee��|�}ad}��d�e|{�b}qe
eeeeee�{a{}d�ee�mmmne�{��d|�}d�e�d���ze�bab�}{V��}d�eac�e�|bd�q}y�ae�Ue���������e��� ¡¢����eteb��|�a£qe
eeeeee¤{|q|{��q�leeee�{��q¥ba�etmtneeeeee�{����e�|b�badc��etoqmtqtmtnem�nm�e
eeeeeeW|dz��£e�lrmleSeW|b�{}StSb}e\����b}_e
eeeeeeeeeeeee
e
e���yc£�{�~e|{����{e�e�b���ez{��dzyz{qeee�W���e���e�lqse
e
e
eeeeeeeeeegbb|ad}{�~e�b��de�ee¦jeluvloqmezeeeëjelttspqmeze
eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©e
e[{��dz{c£}{�e�yzz{|}{�e�b}��}�|{�d�eRex jeeemqmpvlreabc��eWfgeRe
eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeReeeeeeemqmtmsmez¥kzq�yVeeRe
eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeewwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwe
eeefb��d¥{����e�|deb�{�}bzee}{�|{�c�}ddeeelvoe¥|{ae
eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeede��b|b��de���|{eelqssezk�e
¤��¥bed��b�}d�b��elqe¤e�{Vcd��e�{�{�{}be��c{a�d�b�e}�eVbc��e��ze�evpªe��c{a{e
©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©¤g«�f¬©©YZ­U®̄YgU¤©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©e
R̄bzqReeeeegbaeeeR­d�Reee¤~V|b�eeReeee¤�c{aeeeR¤�c{ae�ªReZyzqeªRegb°±q�cd�}d�eRe
RSSSSRTUVSWXSTYZXRSSSRSSS[S\]̂_SSRSZ̀abcdeWfghRSSSSSSSSRSSSSSSSRSSSSeijZk[eSSSRe
ReeleRmmmnmleomlpReWeReeeeemqrlsmReeemqmpvlrneRelmmqmeeRelmmqmeRemqlrlunmvnoeeRe
wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwe
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������""#$

%$&'()*+,-$.&)+%/-$01'234&+54+$242/+,6$7)8)25'(9+54:$8;:$.&)4<7)82/7+556=$5-98$>?$0@ABCDB@E$FGFHIJB@EK$
7$L+&+58452%),$&'M)5+$>%,);452%)M$)(;'2/4$NOO$)*+&+8PQK$ R



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�

%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87������������	�
�
��
��	��
6��+&+47341%),�&'=)4+��%,):341%)=�)(:'1/3�>??�)*+&+7@A��

B
B
CDBEFGHIJKLBMNONPLQOKBRFQHSJRTHUDB
BBBVWXYZB[XZB\]D̂B
BBBBBB_HOHIBBBB̀abcBBYLOLJIRJFTRdBONdHJDB
BBBBBBYNINJRLBB̀aaaCBXNFeROLJRLBFRFQLPBUHIHFJNfgLJRhBIihBMOHRjDJkgIBZlBmnopqrpstBuvwxyzpstmB{BHSLOLI|DB
BBBBBB}NODONFSD̀]BBBBXNFSD~HÌB{a{CBBBBBBXNFSLQBMOHUHIRiFhB{bDa{D{a{CBàCC̀B
BBBBBBWORPLF|B̀]�acB�B�kQNJ�{�HJB��LQRi�QRiTLQHJ�B
BBBBBBBB�H���R�RLJQBOLi|L�NB��X�̀BRJIRURIkNi|JKdBFBRFQHSJRTHUB
BBBBBBBB�H���R�RLJQBHFLINJRhB���̀BLIRJKdBRjBMORPLFRB�]DaBB
BBBBBBBBWORjJNTBRFQHSJRTHUBmIihBjRPKmB�BHQOR�NQLi|JHLBjJNSLJRLBUKFHQKDB
��������������������������������������������������������������������������������������������������������B
BBBBB�HIBBB��RM�BB�BB�BB�BB�BB�vB�BBB�]BB�BB�BB�BB�]BBB�BB�]BBB�BB�{BBB�BB�{BBB�no��B�B�B�XB��R�B}KfOHFBB
�lf�W���EF��������P�����P����P������PC�F��~ONI�����P�������P�������P�������P����~OD����������������~�F��B
aaaCa]Bba]�BW]BBBB{DaBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBaDaBBB]�CbaBBB]a{�CBBBBBBB{BBBBBBB{BBBaB]DaB]DaaBaBaDa�]�aaaB
B
B
�DBXNFSLQJKLBMNONPLQOKB�P� P��PB
BBBVWXYZB[XZB\]D̂B
BBBBBB_HOHIBBBB̀abcBBYLOLJIRJFTRdBONdHJDB
BBBBBBYNINJRLBB̀aaaCBXNFeROLJRLBFRFQLPBUHIHFJNfgLJRhBIihBMOHRjDJkgIBZlBmnopqrpstBuvwxyzpstmB{BHSLOLI|DB
BBBBBB}NODONFSD̀]BBBBXNFSD~HÌB{a{CBBBBBBXNFSLQBMOHUHIRiFhB{bDa{D{a{CBàCC̀B
B�LjHJB̀BYE�ZBIihB�JLO~LQRTRBRB¡¢�lBIihBHFQNi|JKGB
BBBBBBWORPLF|B̀]�acB�B�kQNJ�{�HJB��LQRi�QRiTLQHJ�B
BBBBBBBBBBBBBW��OBIihBMORPLFRB]�acB�BaD]BP~�PCB�l�V}�B
��������������������������������������������������������������������B
�B�BB�ihBiRJLdJKGBRBMiH£NIJKGBRFQHSJRTHUBUKfOHFBhUihLQFhBBFkP�BBBBB�B
�BBBBPNOJKPBMHBUFLdBMiH£NIRB�BNB¤¥¦B�BLFQ|BTHJ�LJQON�RhBHIRJHS�BBBB�B
�BBBBJH~HBRFQHSJRTNBFBFkPPNOJKPB�BBB�BFQODCCBl§���bB�BBBBBBBBBBBBBB�B
��������������������������������������������������������������������B
�������������EFQHSJRTR�����������������EG��ONFSLQJKL���MNONPLQOK����B
�§HPLO�BBBB�HIBBBB�BBBBB̈BBBBB��RMB�B¤¥B�¤¥¦�B�BBBB ¥BBB�BBBB�¥BBBB�B
��M�M���Hf�M���RF�������������������©IHiRBW��ª��©P�F���������©Pª����B
�BBB]B�aaaCa]Bba]��BBBBaDa�]�a�BBWB�BBB]�DC��B�BBBaD�aBB�BBBB]]D�BB�B
��������������������������������������������������������������������B
�BBBB�kPPNOJKdB̈B�BBBBBaDa�]�aB~�FBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�B
�BBBB�kPPNB�PBMHBUFLPBRFQHSJRTNPB�BBBBB]�DC��{c�BIHiLdBW��BBBBBBBBB�B
��������������������������������������������������������������������B
�BBBBB�OLIJLUjULeLJJNhBHMNFJNhBFTHOHFQ|BULQONB�BBBBaD�aBP�FBBBBBBBB�B
��������������������������������������������������������������������B
B
�DBVMONUih«£RLBMNONPLQOKBONFSLQNDB
BBBVWXYZB[XZB\]D̂B
BBBBBB_HOHIBBBB̀abcBBYLOLJIRJFTRdBONdHJDB
BBBBBBYNINJRLBB̀aaaCBXNFeROLJRLBFRFQLPBUHIHFJNfgLJRhBIihBMOHRjDJkgIBZlBmnopqrpstBuvwxyzpstmB{BHSLOLI|DB
BBBBBB}NODONFSD̀]BBBBXNFSD~HÌB{a{CBBBBBBXNFSLQBMOHUHIRiFhB{bDa{D{a{CBàCC̀B
B�LjHJB̀BYE�ZBIihB�JLO~LQRTRBRB¡¢�lBIihBHFQNi|JKGB
BBBBBBWORPLF|B̀]�acB�B�kQNJ�{�HJB��LQRi�QRiTLQHJ�B
B¬HJHUNhBTHJ�LJQON�RhBJLBjNINJNDB
B
BXNFSLQBMHBMOhPHk~Hi|JRTkBaa]B̀B{]baa­]{caaBFBeN~HPBCaaB
B§NMONUiLJRLBULQOǸBNUQHPNQRSLFTRdBMHRFTBHMNFJH~HBJNMONUiLJRhBHQBaBIHBCbaB~ONIDB
B�THOHFQ|BULQOǸBNUQHPNQRSLFTRdBMHRFTBHMNFJHdBFTHOHFQRBHQBaD�BIHBcDa� ®�BP�FB
B�OLIJLUjULeLJJNhBHMNFJNhBFTHOHFQ|BULQONB FU�BaD�BP�FB
B
B
bDBXLjki|QNQKBONFSLQNBUBURILBQNfiR�KB
BBBVWXYZB[XZB\]D̂B
BBBBBB_HOHIBBBB̀abcBBYLOLJIRJFTRdBONdHJDB
BBBBBBYNINJRLBB̀aaaCBXNFeROLJRLBFRFQLPBUHIHFJNfgLJRhBIihBMOHRjDJkgIBZlBmnopqrpstBuvwxyzpstmB{BHSLOLI|DB
BBBBBB}NODONFSD̀]BBBBXNFSD~HÌB{a{CBBBBBBXNFSLQBMOHUHIRiFhB{bDa{D{a{CBàCC̀B
BBBBBBWORPLF|B̀]�acB�B�kQNJ�{�HJB��LQRi�QRiTLQHJ�B
BBBBBBBBXNFSLQBMOHUHIRiFhBJNBMOhPHk~Hi|JRTLB]B
BBBBBBBBFBMNONPLQONPR̀BTHHOIRJNQKB�LJQONB��B]a��aDaBB��BBb��aDaB
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBONjPLOK̀B�iRJN�MHB̄��{]baaDa�B°RORJN�MHB���]{caaDaB
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBeN~BFLQTRB�CaaDaB
B
BBBBBBBBBBBBBB
B
BXLjki|QNQKBONFSLQNBUBQHSTLBPNTFRPkPNDBBBVWXYZB[XZB\]D̂B
B
B
BBBBBBBBBB�HHOIRJNQKBQHSTRB̀BB��B]�C�aDaBPBBBB��B]aCaaDaBPB
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB���������������������������B
B�NTFRPNi|JNhBFkPPNOJNhBTHJ�LJQON�RhB�B¤x�BB]�D]a�cCBIHiLdBW��B�B
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�BBBBBBB]D�]a�cBP~�PDTkfBB�B
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB���������������������������B
BBB�HFQR~NLQFhBMORBHMNFJHPBBJNMONUiLJRRBBB]�aB~ONIB
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBRBFTHOHFQRBULQONBBaD�bBP�FB
}FL~HBRFQHSJRTHÙB]DB}BQNfiR�LBjNTNjNJHBUTiNISRTHUBJLBfHiLLBSLPBFBc�±BUTiNINB



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�

%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87������������	�
�
��
��	��
6��+&+47341%),�&'=)4+��%,):341%)=�)(:'1/3�>??�)*+&+7@A��

B



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#"�

$�%&'()*+,�-%(*$.,��/&012%*32*�020.*+4�5(6(03&'7*328�698�-%(2:5(60.5*334;�3,76������������	�
�
��
��	��
5��*%*36230$(+�%&<(3*��$+(9230$(<�('9&0.2�=>>�()*%*6?@�� A



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"##�

$�%&'()*+,�-%(*$.,��/&012%*32*�020.*+4�5(6(03&'7*328�698�-%(2:5(60.5*334;�3,76������������	�
�
��
��	��
5��*%*36230$(+�%&<(3*��$+(9230$(<�('9&0.2�=>>�()*%*6?@��

ABCDEFGHIJKCLMNMOKPNJCQEPGRIQSGTBC
CCCUVWXYCZWYC[\B]C
CCCCCĈGNGHCCCC_̀abCCXKNKIHQIESQcCNMcGIBC
CCCCCCXMHMIQKCC_̀ `̀ACWMEdQNKIQKCEQEPKOCTGHGEIMefKIQgCHhgCLNGQiBIjfHCYkClmnopqorsCtuvwxyorslCzCGRKNKH{BC
CCCCCC|MNBNMERB_\CCCCWMERB}GH_Cz̀zACCCCCCWMERKPCLNGTGHQhEgCzaB̀zBz̀zAC̀_AA_C
CCCCCCVNQOKE{C_z]~̀C�C�Gh{TKIPCIM�PMC
CCCCCCCC�G���Q�QKIPCNKh{K�MC��W�_CQIHQTQHjMh{IJcCECQEPGRIQSGTC
CCCCCCCC�G���Q�QKIPCGEKHMIQgC���_CKHQIJcCQiCLNQOKEQC�\B̀CC
CCCCCCCCVNQiIMSCQEPGRIQSGTClHhgCiQOJlC�CGPNQ�MPKh{IGKCiIMRKIQKCTJEGPJBC
��������������������������������������������������������������������������������������������������������C
CCCCC�GHCCC��QL�CC�CC�CC�CC�CC�uC�CCC�\CC�CC�CC�CC�\CCC�CC�\CCC�CC�zCCC�CC�zCCC�mn��C�C�C�WC��Q�C|JeNGECC
�ke�V���DE��������O�����O����O������OA�E��}NMH�����O�������O�������O�������O����}NB����������������}�E��C
`̀ À̀\Cà\~CV\CCCCzB̀CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC̀ B̀CCC\�AàCCC\̀z�ACCCCCCCzCCCCCCCzCCC̀C\B̀C\B̀ C̀̀ C̀B\AAÀ `̀C
C
C
�BCWMERKPIJKCLMNMOKPNJC�O��O��OC
CCCUVWXYCZWYC[\B]C
CCCCCĈGNGHCCCC_̀abCCXKNKIHQIESQcCNMcGIBC
CCCCCCXMHMIQKCC_̀ `̀ACWMEdQNKIQKCEQEPKOCTGHGEIMefKIQgCHhgCLNGQiBIjfHCYkClmnopqorsCtuvwxyorslCzCGRKNKH{BC
CCCCCC|MNBNMERB_\CCCCWMERB}GH_Cz̀zACCCCCCWMERKPCLNGTGHQhEgCzaB̀zBz̀zAC̀_AA_C
C�KiGIC_CXD�YCHhgC�IKN}KPQSQCQC� �kCHhgCGEPMh{IJFC
CCCCCCVNQOKE{C_z]~̀C�C�Gh{TKIPCIM�PMC
CCCCCCCCCCCCCV��NCHhgCLNQOKEQCz]~̀C�C̀BzCO}�OAC�k¡U|�C
��������������������������������������������������������������������C
�C�CC�hgChQIKcIJFCQCLhG¢MHIJFCQEPGRIQSGTCTJeNGECgThgKPEgCCEjO�CCCCC�C
�CCCCOMNIJOCLGCTEKcCLhG¢MHQC�CMC£¤¥C�CKEP{CSGI�KIPNM�QgCGHQIGR�CCCC�C
�CCCCIG}GCQEPGRIQSMCECEjOOMNIJOC�CCC�CEPNBAACk¦���aC�CCCCCCCCCCCCCC�C
��������������������������������������������������������������������C
�������������DEPGRIQSQ�����������������DF��NMERKPIJK���LMNMOKPNJ����C
�¦GOKN�CCCC�GHCCCC�CCCCC§CCCCC��QLC�C£¤C�£¤¥�C�CCCC�¤CCC�CCCC�¤CCCC�C
��L�L���Ge�L���QE�������������������̈HGhQCV��©��̈O�E���������̈O©����C
�CCC\C�̀ `̀ À\Cà\~�CCCC̀B\AAÀ�CCVC�CCCzAB�̀~C�CCC̀B~̀CC�CCCC\\B�CC�C
��������������������������������������������������������������������C
�CCCC�jOOMNIJcC§C�CCCCC̀B\AAÀC}�ECCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC�C
�CCCC�jOOMC�OCLGCTEKOCQEPGRIQSMOC�CCCCCzAB�̀ ~̀a~CHGhKcCV��CCCCCCCCC�C
��������������������������������������������������������������������C
�CCCCC�NKHIKTiTKdKIIMgCGLMEIMgCESGNGEP{CTKPNMC�CCCC̀B~̀CO�ECCCCCCCC�C
��������������������������������������������������������������������C
C
~BCULNMThgª¢QKCLMNMOKPNJCNMERKPMBC
CCCUVWXYCZWYC[\B]C
CCCCCĈGNGHCCCC_̀abCCXKNKIHQIESQcCNMcGIBC
CCCCCCXMHMIQKCC_̀ `̀ACWMEdQNKIQKCEQEPKOCTGHGEIMefKIQgCHhgCLNGQiBIjfHCYkClmnopqorsCtuvwxyorslCzCGRKNKH{BC
CCCCCC|MNBNMERB_\CCCCWMERB}GH_Cz̀zACCCCCCWMERKPCLNGTGHQhEgCzaB̀zBz̀zAC̀_AA_C
C�KiGIC_CXD�YCHhgC�IKN}KPQSQCQC� �kCHhgCGEPMh{IJFC
CCCCCCVNQOKE{C_z]~̀C�C�Gh{TKIPCIM�PMC
C«GIGTMgCSGI�KIPNM�QgCIKCiMHMIMBC
C
CWMERKPCLGCLNgOGj}Gh{IQSjC̀ \̀C_Cz\à ¬̀\zb̀ C̀ECdM}GOCÀ C̀
C¦MLNMThKIQKCTKPNM_CMTPGOMPQRKESQcCLGQESCGLMEIG}GCIMLNMThKIQgCGPC̀CHGCAàC}NMHBC
C�SGNGEP{CTKPNM_CMTPGOMPQRKESQcCLGQESCGLMEIGcCESGNGEPQCGPC̀B~CHGCbB̀��­�CO�EC
C�NKHIKTiTKdKIIMgCGLMEIMgCESGNGEP{CTKPNMC�ET�C̀B~CO�EC
C
C
aBCWKijh{PMPJCNMERKPMCTCTQHKCPMehQ�JC
CCCUVWXYCZWYC[\B]C
CCCCCĈGNGHCCCC_̀abCCXKNKIHQIESQcCNMcGIBC
CCCCCCXMHMIQKCC_̀ `̀ACWMEdQNKIQKCEQEPKOCTGHGEIMefKIQgCHhgCLNGQiBIjfHCYkClmnopqorsCtuvwxyorslCzCGRKNKH{BC
CCCCCC|MNBNMERB_\CCCCWMERB}GH_Cz̀zACCCCCCWMERKPCLNGTGHQhEgCzaB̀zBz̀zAC̀_AA_C
CCCCCCVNQOKE{C_z]~̀C�C�Gh{TKIPCIM�PMC
CCCCCCCCWMERKPCLNGTGHQhEgCIMCLNgOGj}Gh{IQSKC\C
CCCCCCCCECLMNMOKPNMOQ_CSGGNHQIMPJC�KIPNMC��C\̀�~̀ B̀CC��CCa~~̀ B̀C
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCNMiOKNJ_C�hQIM�LGC®��z\à B̀̀�C̄QNQIM�LGC���\zb̀ B̀̀C
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCdM}CEKPSQC�À B̀̀C
WKijh{PMPJCNMERKPMCTCPGRSKCOMSEQOjOMBCCCUVWXYCZWYC[\B]C
C
C
CCCCCCCCCC�GGNHQIMPJCPGRSQC_CC��C\�A~̀ B̀COCCCC��C\̀ À B̀̀COC
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC���������������������������C
C�MSEQOMh{IMgCEjOOMNIMgCSGI�KIPNM�QgC�C£w�CC\bB~b\a�CHGhKcCV��C�C
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC�CCCCCCCABb\�AACO}�OBSjeCC�C
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC���������������������������C
CCC�GEPQ}MKPEgCLNQCGLMEIGOCCIMLNMThKIQQCCC\~̀C}NMHC
CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCQCESGNGEPQCTKPNMCC̀B~aCO�EC
|EK}GCQEPGRIQSGT_C\BC|CPMehQ�KCiMSMiMIGCTShMHRQSGTCIKCeGhKKCRKOCECb~°CTShMHMC
��������������������������|��Y�±��D��k²¦D�k|�����������������������������������C
�¦GOB�CCCCC�GHCCC��QL�CCC|JeNGECC�CCCC|ShMHCCC�|ShMHCT°�C�jOBC°�C�G��BThQgIQgC�C
�������ke�V���D�������������§³������̈HGhQCV��©����������������������Ć����C����C
�CC\C�̀ `̀ À\Cà\~�CVC�CCCCC̀B\AAA�CC\bB~b\aA]C�C\̀ B̀̀CC�C\̀ B̀̀C�C\�aBb]�̀\�ACC�C
�������������������������������������������������������������������������������C



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�

%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87������������	�
�
��
��	��
6��+&+47341%),�&'=)4+��%,):341%)=�)(:'1/3�>??�)*+&+7@A��

B
B
B
CDBEFGGHIJKLBMNJOLJPIHOQQBRBFSTHUBIHVWLPJNXBVLPMQDB
BBBYZ[\]B̂[]B_̀DCB
BBBBBBaNINbBBBBcdefBB\LILJbQJVMQXBIHXNJDB
BBBBBB\HbHJQLBBcdddgB[HVhQILJQLBVQVPLGBRNbNVJHijLJQkBbTkBlINQSDJFjbB]mBnopqrsqtuBvwxyz{qtunB|BNWLILb}DB
BBBBBB~HIDIHVWDc̀BBBB[HVWD�NbcB|d|gBBBBBB[HVWLPBlINRNbQTVkB|eDd|D|d|gBdcggcB
BBBBBBZIQGLV}Bc|C�dB�B�NT}RLJPBJH�PHB
B
BBBBBBB~BOLTNGBlNBIHVWLPJNGFBlIkGNF�NT}JQMFcB
B�HMVQGHT}JHkBMNJOLJPIHOQkB����������BEGB�̀fD�f̀e�B�NTLXBZ��B
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�gDf̀�ggBG��GgB
B�NVPQ�HLPVkBRBPNWMLBVBMNNIbQJHPHGQcBB�GB�B̀�g�dDdBGB
BBBBB�B��VPNTiLOBe|�B��VPINMHB̀d�BBBBB�GB�B̀dgddDdBGB
BZIQBNlHVJNGBJHlIHRTLJQQBRLPIHBcBBB̀�dB�IHbDB
BBQBBnNlHVJNXnBVMNINVPQBBBBRLPIHBBBcBBBdD�eBG�VB
B
B
�DB[LSFT}PHPKBIHVWLPHBlNBjQTNXBSHVPINXMLB�bTkBIHVWDBlIkGNF�NT}JQMHBdd̀�DB
BBBYZ[\]B̂[]B_̀DCB
BBBBBBaNINbBBBBcdefBB\LILJbQJVMQXBIHXNJDB
BBBBBB\HbHJQLBBcdddgB[HVhQILJQLBVQVPLGBRNbNVJHijLJQkBbTkBlINQSDJFjbB]mBnopqrsqtuBvwxyz{qtunB|BNWLILb}DB
BBBBBB~HIDIHVWDc̀BBBB[HVWD�NbcB|d|gBBBBBB[HVWLPBlINRNbQTVkB|eDd|D|d|gBdcgdcB
BBBBBBZIQGLV}Bc|C�dB�B�NT}RLJPBJH�PHB
BBBBBBBBBBBBBB
B
B
B[LSFT}PHPKBIHVWLPHBRBPNWMLBGHMVQGFGHDBBBYZ[\]B̂[]B_̀DCB
B
B
BBBBBBBBBB�NNIbQJHPKBPNWMQBcBB��B̀�f̀eDdBGBBBB��B̀||C�DdBGB
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB���������������������������B
B�HMVQGHT}JHkBVFGGHIJHkBMNJOLJPIHOQkB�BEy�BBBdDdggdfBbNTLXBZ��B�B
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�BBBBBBBdDddee|BG��GDMFiBB�B
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB���������������������������B
BBB�NVPQ�HLPVkBlIQBNlHVJNGBBJHlIHRTLJQQBBB̀feB�IHbB
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBQBVMNINVPQBRLPIHBB̀DCCBG�VB
~VL�NBQVPNWJQMNRcB̀DB~BPHiTQOLBSHMHSHJNBRMTHbWQMNRBJLBiNTLLBWLGBVBf��BRMTHbHB
��������������������������~��]�������m����m~�����������������������������������B
��NGD�BBBBB�NbBBB��Ql�BBB~KiINVBB�BBBB~MTHbBBB�~MTHbBR��B�FGDB��B�N��DRTQkJQkB�B
�������mi�Z��������������������������bNTQBZ�� ����������������������B¡����B����B
�BB̀B�dddgd̀Bed̀��BZB�BBBBBdD̀ggg�BBBdDdggd�eB�B̀ddDdBB�B̀ddDdB�BdD|��|d�̀|CBB�B
�������������������������������������������������������������������������������B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL% S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S
TUSVWXYZ[\]Ŝ _̀_a]b̀\ScWbYd[ceYfUS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqTTqS
SSSSSSh̀ca]W�Sq�o��S�Sg_ub�Ŵ c̀cbS
SSSSSSSS�Y���c�c][bS̀]z�]�_S��i�qSc[ZcfcZ|_z�[\uSWScWbYd[ceYfS
SSSSSSSS�Y���c�c][bSYW]Z_[cyS���qS]Zc[\uSc{Ŝ c̀a]WcS�nUrSS
SSSSSSSSh̀c{[_eScWbYd[ceYfS~ZzyS{ca\~S�SYb̀c�_b]z�[Y]S{[_d][c]Sf\WYb\US
��������������������������������������������������������������������������������������������������������S
SSSSS�YZSSS��ĉ�SS�SS�SS�SS�SS��S�SSS nSS�SS¡SS�SS¢nSSS�SS£nSSS�SS¢�SSS�SS£�SSS���¤�S�S�S�iS�¥c�S�\ẁYWSS
¦}w§ḧ§¦VẄ�§§§�§§a§§�§§a§§�§a©ª§�§§aT©W§��̀_Z«�§§§a§§§�§§§a§§§�§§§a§§§�§§§a§§§��̀U�§§§�§§§§�§§�§§§�©W§§S
rrrTrnSsrn�ShnSSSS�UrSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrUrSSSn¬TsrSSSnr�¬TSSSSSSS�SSSSSSS�SSSrSnUrSnUrrSrSrU­norrrrS
S
S
­USi_Wd]b[\]Ŝ _̀_a]b̀\S«a®̄a®¢aS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqTTqS
S«]{Y[SqSjV°kSZzyS�[]̀�]bcecScS±²�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�Sq�o��S�Sg_ub�Ŵ c̀cbS
SSSSSSSSSSSSSh¥�̀SZzyŜ c̀a]WcS�o��S�SnUrSa�©aTS�}³g��S
��������������������������������������������������������������������S
�S�SS¥zySzc[]u[\XScŜzÝ_Z[\XScWbYd[ceYfSf\ẁYWSyfzy]bWySSW|a�SSSSS�S
�SSSSa_̀[\aŜYSfW]uŜzÝ_ZcS®S_Sµ¶·S�S]Wb�SeY[�][b̀_�cySYZc[Yd�SSSS�S
�SSSS[Y�YScWbYd[ce_SWSW|aa_̀[\aS°SSS�SWb̀UTTS}̧¥�¬sS�SSSSSSSSSSSSSS�S
�§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§�S
�������������VWbYd[cec�����������������VX��̀_Wd]b[\]���̂ _̀_a]b̀\����S
�̧Ya]̀�SSSS�YZSSSS�SSSSS¹SSSSS��ĉS�Sµ¶S�µ¶·�S�SSSS̄¶SSS�SSSS¢¶SSSS�S
��̂ ©̂��¦Yw�̂ �̈¦cẄ������������������ºZYzcSh¥�»��ºa©W���������ºa»����S
�SSSnS�rrrTrnSsrn��SSSSrU­norr�SShS�SSSn­U¬t­S�SSSrU�rSS�SSSSnnU­SS�S
�§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§�S
�SSSS«|aa_̀[\uS¹S�SSSSSrU­norrS�©WSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�S
�SSSS«|aa_S«aŜYSfW]aScWbYd[ce_aS�SSSSSn­U¬tTotrSZYz]uSh¥�SSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
�SSSSS«̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S�SSSSrU�rSa©WSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
S
�USĝ _̀fzy¼́c]Ŝ _̀_a]b̀\S̀_Wd]b_US
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqTTqS
S«]{Y[SqSjV°kSZzyS�[]̀�]bcecScS±²�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSh̀ca]W�Sq�o��S�Sg_ub�Ŵ c̀cbS
S½Y[Yf_ySeY[�][b̀_�cyS[]S{_Z_[_US
S
Si_Wd]bŜYŜ ỳaY|�Yz�[ce|SrrnSqS�nsrr¾n�trrSWSv_�YaSTrrS
Ş _̂ _̀fz][c]Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[Y�YS[_̂ _̀fz][cySYbSrSZYSTsrS�̀_ZUS
S«eỲYWb�Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[YuSWeỲYWbcSYbSrU�SZYStUr�̄¿�Sa©WS
S«̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S̄Wf�SrU�Sa©WS
S
S
sUSi]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSfcZ]Sb_wzc�\S
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqTTqS
SSSSSSh̀ca]W�Sq�o��S�Sg_ub�Ŵ c̀cbS
SSSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS[_Ŝ ỳaY|�Yz�[ce]SnS
SSSSSSSSWŜ _̀_a]b̀_acqSeYỲZc[_b\S�][b̀_S¢�Snr¬�rUrSS£�SSs��rUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS̀_{a]̀\qS¥zc[_�̂YSÀ���nsrrUr®SÁc̀c[_�̂YS£��n�trrUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSv_�SW]becS�TrrUrS
S
S
S
Si]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSbYde]Sa_eWca|a_USSSghijkSlikSmnUoS
S
S
SSSSSSSSSS�YỲZc[_b\SbYdecSqSS¢�Sn¬T�rUrSaSSSS£�SnrTrrUrSaS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS���������������������������S
S°_eWca_z�[_ySW|aa_̀[_ySeY[�][b̀_�cyS�Sµ��SSn�U��osTSZYz]uSh¥�S�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�SSSSSSn�U��osTSa�©aUe|wSS�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§S
SSS¥YWbc�_]bWyŜ c̀SŶ_W[YaSS[_̂ _̀fz][ccSSSn�rS�̀_ZS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSScSWeỲYWbcSf]b̀_SSrU�sSa©WS
�W]�YScWbYd[ceYfqSnUS�Sb_wzc�]S{_e_{_[YSfez_ZdceYfS[]SwYz]]Sd]aSWSt�ÂSfez_Z_S
����������������������������±k¥Ã��V«�}Ä̧V�}������������������������������������S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STUVWSXXXXXYUZXXXS[\]SXXX̂ _̀aUbXXSXXXX̂cdeZXXXŜcdeZXfgSXhiVWXgSXYUjkWfd\lm\lXSX
SnnnnSop̀nqrnoshrSnnnSnnntnuvwxnnSnhyZUd\XqzY{SnnnnnnnnSnnnnnnnSnnnnX|}h~tXnnnSX
SXX�XS������X����SXqXSXXXXX�W����SXX��W������XSX���W�XXSX���W�XSXX��W�������XXSX
�������������������������������������������������������������������������������X
X
X
X
�WX�iVVeam_�XcUm��m�ae�\\XfXi�de�Xaeb���mU�Xb��c\WX
XXX�q���X���X��W�X
XXXXXX�UaUZXXXX����XX��a�mZ\mbc\�Xae�UmWX
XXXXXX�eZem\�XX�����X�eb�\a�m\�Xb\b��VXfUZUbmè��m\lXZdlX]aU\�Wmi�ZX�pX���� ¡�¢£X¤¥¦§̈©�¢£�X�XU��a�ZªWX
XXXXXX̂eaWaeb�W��XXXX�eb�W«UZ�X����XXXXXX�eb���X]aUfUZ\dblX��W��W����X�����X
XXXXXXqa\V�bªX�����XnX�e��nb]\a\�X
X
XXXXXXX̂X��dUVX]UXaeb���mUViX]alVUi«Udªm\ci�X
Xtecb\VedªmelXcUm��m�ae�\lXnnnnnnnnnrX�VX}��W�����XzUd��XqzYX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX}��W�����XV«~V�X
XzUb�\«e��blXfX�U�c�XbXcUUaZ\me�eV\�XX¬VX}X�����W�XVX
XXXXXuX¬nb�Ud̀��X��­X®nb�aUceX��xXXXXX®VX}X�����W�XVX
Xqa\XU]ebmUVXme]aefd�m\\Xf��aeX�XXX���X«aeZWX
XX\XX�U]ebmU��XbcUaUb�\XXXXf��aeXXX�XXX�W��XV~bX
X
X
�WX���idª�e�_Xaeb���eX]UX�\dU�X�eb�aU�c�XuZdlXaeb�WX]alVUi«Udªm\ceX���xWX
XXX�q���X���X��W�X
XXXXXX�UaUZXXXX����XX��a�mZ\mbc\�Xae�UmWX
XXXXXX�eZem\�XX�����X�eb�\a�m\�Xb\b��VXfUZUbmè��m\lXZdlX]aU\�Wmi�ZX�pX���� ¡�¢£X¤¥¦§̈©�¢£�X�XU��a�ZªWX
XXXXXX̂eaWaeb�W��XXXX�eb�W«UZ�X����XXXXXX�eb���X]aUfUZ\dblX��W��W����X�����X
XXXXXXqa\V�bªX�����XnX�e��nb]\a\�X
XXXXXXXXXXXXX̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ X̄X
X���idª�e�_Xaeb���eXfX�U�c�XVecb\ViVeWXXX�q���X���X��W�X
X
X
XXXXXXXXXXYUUaZ\me�_X�U�c\X�XX¬}X�����W�XVXXXX®}X�����W�XVX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄X
Xtecb\VedªmelXbiVVeamelXcUm��m�ae�\lXSX�§}XXX�W�����XZUd��XqzYXSX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXSXXXXXXX�W�����XV«~VWcìXXSX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX���������������������������X
XXXzUb�\«e��blX]a\XU]ebmUVXXme]aefd�m\\XXX���X«aeZX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX\XbcUaUb�\Xf��aeXX�W��XV~bX
b̂�«UX\b�U�m\cUf�X�WX̂X�èd\��X�ece�emUXfcdeZ�\cUfXm�X̀Ud��X��VXbX��gXfcdeZeX
¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ Ŷ°�z±̄ s̄h[p²TsYp̂ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ ¯̄ X̄
STUVWSXXXXXYUZXXXS[\]SXXX̂ _̀aUbXXSXXXX̂cdeZXXXŜcdeZXfgSXhiVWXgSXYUjkWfd\lm\lXSX
SnnnnSop̀nqrnoshrSnnnSnnntnuvwxnnSnhyZUd\XqzY{SnnnnnnnnSnnnnnnnSnnnnX|}h~tXnnnSX
SXX�XS������X����SXqXSXXXXX�W����SXXX�W������XSX���W�XXSX���W�XSX�W���������XXSX
�������������������������������������������������������������������������������X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL% S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STUVWXYZ[\]Û _̀_a]b̀\UcWbYd[ceYfTU
UUUghijkUlikUmnToU
UUUUUUpỲYZUUUUqrstUUj]̀][Zc[WecuÙ_uY[TU
UUUUUUj_Z_[c]UUqrrrSUi_Wvc̀][c]UWcWb]aUfYZYW[_wx][cyUZzyÛ Ỳc{T[|xZUk}U~��������U���������~U�UYd]̀]Z�TU
UUUUUU�_̀ T̀_WdTqnUUUUi_WdT�YZqU�r�SUUUUUUi_Wd]bÛ ỲfYZczWyU�sTr�T�r�SUrqSSqU
UUUUUUh̀ca]W�Uq�o��U�Ug�z]fYZỲYZ\Û ]̀Z]z�[\]U�n��ntU�fÛ ]̀]Wd]b]U[_UW|aU
UUUUUUUU�Y���c�c][bÙ]z�]�_U��i�qUc[ZcfcZ|_z�[\uUWUcWbYd[ceYfU
UUUUUUUU�Y���c�c][bUYW]Z_[cyU���qU]Zc[\uUc{Û c̀a]WcU�nTrUU
UUUUUUUUh̀c{[_eUcWbYd[ceYfU~ZzyU{ca\~U�UYb̀c�_b]z�[Y]U{[_d][c]Uf\WYb\TU
��������������������������������������������������������������������������������������������������������U
UUUUU�YZUUU��ĉ�UU UU�UU¡UU�UU¢�U�UUU£nUU�UU¤UU�UU¥nUUU�UU¦nUUU�UU¥�UUU�UU¦�UUU���§�U�U�U�iU�̈c�U�\ẁYWUU
©}wªh«ª©VW«�ªªª�ªªaªª�ªªaªª�ªa�¬ª�ªªaS�Wª��̀_Z��ªªªaªªª�ªªªaªªª�ªªªaªªª�ªªªaªªª��̀T�ªªª�ªªªª�ªª�ªªª��WªªU
rrrSrnUsrnoUhnUUUU�TrUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUrTrUUUn���rUUUUo�SrUUUUUUU�UUUUUUU�UUUrUnTrUnTrrUrUrTrrrns­rU
rrrSrnUsrn­UhnUUUU�TrUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUrTrUUUnSnsoUUUUs�rrUUUUUUU�UUUUUUU�UUUrUnTrUnTrrUrUrT�S�rrrrU
U
U
�TUi_Wd]b[\]Û _̀_a]b̀\U�a®̄a®¥aU
UUUghijkUlikUmnToU
UUUUUUpỲYZUUUUqrstUUj]̀][Zc[WecuÙ_uY[TU
UUUUUUj_Z_[c]UUqrrrSUi_Wvc̀][c]UWcWb]aUfYZYW[_wx][cyUZzyÛ Ỳc{T[|xZUk}U~��������U���������~U�UYd]̀]Z�TU
UUUUUU�_̀ T̀_WdTqnUUUUi_WdT�YZqU�r�SUUUUUUi_Wd]bÛ ỲfYZczWyU�sTr�T�r�SUrqSSqU
U�]{Y[UqUjV°kUZzyU�[]̀�]bcecUcU±²�}UZzyUYWb_z�[\XU
UUUUUUh̀ca]W�Uq�o��U�Ug�z]fYZỲYZ\Û ]̀Z]z�[\]U�n��ntU�fÛ ]̀]Wd]b]U[_UW|aU
UUUUUUUUUUUUUḧ �̀UZzyÛ c̀a]WcU�o��U�UnTrUa��aSU
��������������������������������������������������������������������U
�U�UÜzyUzc[]u[\XUcÛzY³_Z[\XUcWbYd[ceYfUf\ẁYWUyfzy]bWyUUW|a�UUUUU�U
�UUUUa_̀[\aÛYUfW]uÛzY³_ZcU®U_Úµ¶U�U]Wb�UeY[�][b̀_�cyUYZc[Yd�UUUU�U
�UUUU[Y�YUcWbYd[ce_UWUW|aa_̀[\aU°UUU�UWb̀TSSU}·̈�­sU�UUUUUUUUUUUUUU�U
�ªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªª�U
�������������VWbYd[cec�����������������VX��̀_Wd]b[\]���̂ _̀_a]b̀\����U
�·Ya]̀�UUUU�YZUUUU�UUUUU̧UUUUU��ĉU�ÚµU�́µ¶�U�UUUŪµUUU�UUUU¥µUUUU�U
��̂ �̂��©Yw�̂«�©cW«������������������¹ZYzcUḧ�º��¹a�W���������¹aº����U
�UUUnU�rrrSrnUsrno�UUUUrTrrrno�UUhU�UUUUrTrrsU�UUUrT�rUU�UUUUnnT�UU�U
�UUU�U�rrrSrnUsrn­�UUUUrT�S�rr�UUhU�UUUn�T�SrU�UUUrT�rUU�UUUUnnT�UU�U
�ªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªª�U
�UUUU�|aa_̀[\uU̧U�UUUUUrT�S�noU��WUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU�U
�UUUU�|aa_U�aÛYUfW]aUcWbYd[ce_aU�UUUUUn�T�S��StUZYz]uUḧ�UUUUUUUUU�U
��������������������������������������������������������������������U
�UUUUU�̀]Z[]f{f]v][[_yUŶ_W[_yUWeỲYWb�Uf]b̀_U�UUUUrT�rUa�WUUUUUUUU�U
��������������������������������������������������������������������U
U
�TUĝ _̀fzy»³c]Û _̀_a]b̀\Ù_Wd]b_TU
UUUghijkUlikUmnToU
UUUUUUpỲYZUUUUqrstUUj]̀][Zc[WecuÙ_uY[TU
UUUUUUj_Z_[c]UUqrrrSUi_Wvc̀][c]UWcWb]aUfYZYW[_wx][cyUZzyÛ Ỳc{T[|xZUk}U~��������U���������~U�UYd]̀]Z�TU
UUUUUU�_̀ T̀_WdTqnUUUUi_WdT�YZqU�r�SUUUUUUi_Wd]bÛ ỲfYZczWyU�sTr�T�r�SUrqSSqU
U�]{Y[UqUjV°kUZzyU�[]̀�]bcecUcU±²�}UZzyUYWb_z�[\XU
UUUUUUh̀ca]W�Uq�o��U�Ug�z]fYZỲYZ\Û ]̀Z]z�[\]U�n��ntU�fÛ ]̀]Wd]b]U[_UW|aU
U¼Y[Yf_yUeY[�][b̀_�cyU[]U{_Z_[_TU
U
Ui_Wd]bÛYÛ ỳaY|�Yz�[ce|UrrnUqU�nsrr½n�trrUWUv_�YaUSrrU
U·_̂ _̀fz][c]Uf]b̀_qU_fbYa_bcd]WecuÛYcWeUŶ_W[Y�YU[_̂ _̀fz][cyUYbUrUZYUSsrU�̀_ZTU
U�eỲYWb�Uf]b̀_qU_fbYa_bcd]WecuÛYcWeUŶ_W[YuUWeỲYWbcUYbUrT�UZYUtTr�̄¾�Ua�WU
U�̀]Z[]f{f]v][[_yUŶ_W[_yUWeỲYWb�Uf]b̀_ŪWf�UrT�Ua�WU
U
U
sTUi]{|z�b_b\Ù_Wd]b_UfUfcZ]Ub_wzc�\U
UUUghijkUlikUmnToU
UUUUUUpỲYZUUUUqrstUUj]̀][Zc[WecuÙ_uY[TU
UUUUUUj_Z_[c]UUqrrrSUi_Wvc̀][c]UWcWb]aUfYZYW[_wx][cyUZzyÛ Ỳc{T[|xZUk}U~��������U���������~U�UYd]̀]Z�TU
UUUUUU�_̀ T̀_WdTqnUUUUi_WdT�YZqU�r�SUUUUUUi_Wd]bÛ ỲfYZczWyU�sTr�T�r�SUrqSSqU
UUUUUUh̀ca]W�Uq�o��U�Ug�z]fYZỲYZ\Û ]̀Z]z�[\]U�n��ntU�fÛ ]̀]Wd]b]U[_UW|U
UUUUUUUUi_Wd]bÛ ỲfYZczWyU[_Û ỳaY|�Yz�[ce]UnU
UUUUUUUUWÛ _̀_a]b̀_acqUeYỲZc[_b\U�][b̀_U¥�Unr­�rTrUU¦�UUs��rTrU
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUÙ_{a]̀\qÜzc[_�̂YU¿���nsrrTr®UÀc̀c[_�̂YU¦��n�trrTrU
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUv_�UW]becU�SrrTrU
U
U
Ui]{|z�b_b\Ù_Wd]b_UfUbYde]Ua_eWca|a_TUUUghijkUlikUmnToU
U
U
UUUUUUUUUU�YỲZc[_b\UbYdecUqUU¥�UnS��rTrUaUUUU¦�UUs�rrTrUaU
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU���������������������������U
U°_eWca_z�[_yUW|aa_̀[_yUeY[�][b̀_�cyU�Ú��UUU�Ts�r­SUZYz]uUḧ�U�U
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU�UUUUUUU�Ts�r­SUa��aTe|wUU�U
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªU
UUÜYWbc�_]bWyÛ c̀UŶ_W[YaUU[_̂ _̀fz][ccUUU�orU�̀_ZU
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUcUWeỲYWbcUf]b̀_UUnTr�Ua�WU
�W]�YUcWbYd[ceYfqU�TU�Ub_wzc�]U{_e_{_[YUfez_ZdceYfU[]UwYz]]Ud]aUWUt�ÁUfez_Z_U
����������������������������±k̈Â��V��}Ã·V�}������������������������������������U



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�

%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87������������	�
�
��
��	��
6��+&+47341%),�&'=)4+��%,):341%)=�)(:'1/3�>??�)*+&+7@A��

BCDEFBGGGGGHDIGGGBJKLBGGGMNOPDQGGBGGGGMRSTIGGGBMRSTIGUVBGWXEFGVBGHDYZFUSK[\K[GBG
B]]]]B̂_O]̀a]̂bWaB]]]B]]]c]defg]]B]WhIDSKG̀iHjB]]]]]]]]B]]]]]]]B]]]]GklWmcG]]]BG
BGGnGBoooponGqonrBG̀GBGGGGGoFsptoBGGGtFqsorppGBGnooFoGGBGnooFoGBGGGqFnnpopuoGGBG
BGGGG_QvTSw\NxGKQvDy\KRKG\xGUSK[zvG\TGIT\\XzGvDyRXFGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGBG
{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{G
G
|FG}XEETP\NxGRD\~x\vPT~KKGUGX�ST�GPTQyxv\D�GQxvRKFG
GGG�̀���G���G�nF|G
GGGGGG�DPDIGGGG�oquGG�xPx\IK\QRK�GPT�D\FG
GGGGGG�TIT\KxGG�ooopG�TQ�KPx\KxGQKQvxEGUDIDQ\TO�x\K[GIS[GLPDK�F\X�IG�_G���������G����������GtGDyxPxIwFG
GGGGGGMTPFPTQyF�nGGGG�TQyF�DI�GtotpGGGGGG�TQyxvGLPDUDIKSQ[GtqFotFtotpGo�pp�G
GGGGGG̀PKExQwG�t|�sG]G��SxUDIDPDINGLPxIxSw\NxGWnt]nuGmUGLxPxQyxvxG\TGQXG
G
GGGGGGGMG~xSDEGLDGPTQyxv\DEXGLP[EDX�DSw\KRX�G
GcTRQKETSw\T[GRD\~x\vPT~K[G]]]]]]]]]aG}EGltFqsorpGiDSx�G̀iHG
GGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGltFqsorpGE�mEpG
GiDQvK�TxvQ[GUGvDyRxGQGRDDPIK\TvTEK�GG�EGlGnpt�oFoGEG
GGGGGdG�]QvDSOx~Gs��G�]QvPDRTGtpgGGGGG�EGlGGqsooFoGEG
G̀PKGDLTQ\DEG\TLPTUSx\KKGUxvPTG�GGGt|oG�PTIFG
GGKGG�DLTQ\D��GQRDPDQvKGGGGUxvPTGGG�GGGnFo�GEmQG
G
G
rFG�x�XSwvTvNGPTQyxvTGLDG�KSD�G�TQvPD�RxGdIS[GPTQyFGLP[EDX�DSw\KRTGoongFG
GGG�̀���G���G�nF|G
GGGGGG�DPDIGGGG�oquGG�xPx\IK\QRK�GPT�D\FG
GGGGGG�TIT\KxGG�ooopG�TQ�KPx\KxGQKQvxEGUDIDQ\TO�x\K[GIS[GLPDK�F\X�IG�_G���������G����������GtGDyxPxIwFG
GGGGGGMTPFPTQyF�nGGGG�TQyF�DI�GtotpGGGGGG�TQyxvGLPDUDIKSQ[GtqFotFtotpGo�po�G
GGGGGG̀PKExQwG�t|�sG]G��SxUDIDPDINGLPxIxSw\NxGWnt]nuGmUGLxPxQyxvxG\TGQXG
GGGGGGGGGGGGGG
G
G
G�x�XSwvTvNGPTQyxvTGUGvDyRxGETRQKEXETFGGG�̀���G���G�nF|G
G
G
GGGGGGGGGGHDDPIK\TvNGvDyRKG�GG�lGnnoq|FoGEGGGG�lGG�puoFoGEG
GGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGG���������������������������G
GcTRQKETSw\T[GQXEETP\T[GRD\~x\vPT~K[GBG}�lGGGoFon|r�GIDSx�G̀iHGBG
GGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGBGGGGGGGoFon|r�GE�mEFRXOGGBG
GGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGG{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{G
GGGiDQvK�TxvQ[GLPKGDLTQ\DEGG\TLPTUSx\KKGGGGqsG�PTIG
GGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGKGQRDPDQvKGUxvPTGGtFnpGEmQG
MQx�DGKQvDy\KRDU�GtFGMGvTOSK~xG�TRT�T\DGURSTIyKRDUG\xGODSxxGyxEGQGu�VGURSTITG
��������������������������MH �i¡��bWJ_¢CbH_M�����������������������������������G
BCDEFBGGGGGHDIGGGBJKLBGGGMNOPDQGGBGGGGMRSTIGGGBMRSTIGUVBGWXEFGVBGHDYZFUSK[\K[GBG
B]]]]B̂_O]̀a]̂bWaB]]]B]]]c]defg]]B]WhIDSKG̀iHjB]]]]]]]]B]]]]]]]B]]]]GklWmcG]]]BG
BGGnGBoooponGqonrBG̀GBGGGGGoFsptoBGGGoFon|r�pGBGnooFoGGBGnooFoGBGoFosnptqp|oGGBG
BGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGMGQXEExGlGGGoFon|r�pGGGGnooFoGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGBG
BGGGGGGWXEETP\N�GURSTIGDQvTSw\N�GlGGGoFoooootGGGGGGoFoGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGBG
{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G
G



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�

%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87������������	�
�
��
��	��
6��+&+47341%),�&'=)4+��%,):341%)=�)(:'1/3�>??�)*+&+7@A�� B



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#"�

$�%&'()*+,�-%(*$.,��/&012%*32*�020.*+4�5(6(03&'7*328�698�-%(2:5(60.5*334;�3,76������������	�
�
��
��	��
5��*%*36230$(+�%&<(3*��$+(9230$(<�('9&0.2�=>>�()*%*6?@��

A
BCADEFGHIJKALMNMOKPNJAQEPGRIQSGTCA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_BB_A
AAAAAAVNQOKE{A_zb̀~A�AVJh{AIKGN}MIQRKESMg_A]̀�z̀�AHTjGSQEQASNKOIQgA�dMOGA
AAAAAAAA�G���Q�QKIPANKh{K�MA��W�_AQIHQTQHjMh{IJcAEAQEPGRIQSGTA
AAAAAAAA�G���Q�QKIPAGEKHMIQgA���_AKHQIJcAQiALNQOKEQA�BC̀AA
AAAAAAAAVNQiIMSAQEPGRIQSGTAlHhgAiQOJlA�AGPNQ�MPKh{IGKAiIMRKIQKATJEGPJCA
��������������������������������������������������������������������������������������������������������A
AAAAA�GHAAA��QL�AA�AA�AA�AA�AA�uA�AAA�\AA�AA�AA�AA�\AAA�AA�\AAA�AA�zAAA�AA�zAAA�mn��A�A�A�WA��Q�A|JeNGEAA
�ke�V���DE��������O�����O����O������OB�E��}NMH�����O�������O�������O�������O����}NC����������������}�E��A
`̀ B̀̀\Aà \̀AV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\~zB~AAA\̀BbzAAAAAAAzAAAAAAAzAA��ABC̀A\C̀ À̀ ÀCBBz̀ `̀ À
`̀ B̀̀\Aà z̀AV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\B̀~\AAAAa�̀]AAAAAAAzAAAAAAAzAAÀABC̀A\C̀ À̀ ÀCzà B̀ `̀A
`̀ B̀̀\Aà B̀AV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\�z�̀AAAA]��~AAAAAA\zAAAAAA\�AAÀABC̀A\C̀ À̀ À C̀\z̀ `̀ À
`̀ B̀̀\Aà �̀AV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\�B̀�AAAA]Ba�AAAAAAAzAAAAAAAzAAÀABC̀A\C̀ À̀ ÀC\]z�̀ `̀A
`̀ B̀̀\Aà àAV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\~�~bAAA\̀���AAAAAA\̀AAAAAA\bAAÀABC̀A\C̀ À̀ À C̀\za]̀ À
`̀ B̀̀\Aà ]̀AV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\~\~~AAA\̀�B�AAAAAAAzAAAAAAAzAAÀABC̀A\C̀ À̀ ÀCz̀\B̀ `̀A
`̀ B̀̀\Aà ~̀AV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\B\̀BAAAAaa]bAAAAAAAzAAAAAAAzAAÀABC̀A\C̀ À̀ À C̀ \̀à B̀A
`̀ B̀̀\Aà b̀AV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\~BàAAA\̀Bb\AAAAAAAzAAAAAAAzAAÀABC̀A\C̀ À̀ ÀC\~z̀ `̀ À
`̀ B̀̀\Aà \̀AV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\B\�aAAAAa�]\AAAAAAAzAAAAAAAzAAÀABC̀A\C̀ À̀ ÀC\~z̀ `̀ À
`̀ B̀̀\Aà\\AV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\�z�̀AAAA]B~]AAAAAAAzAAAAAAAzAAÀABC̀A\C̀ À̀ ÀC�~�̀ `̀ À
`̀ B̀̀\Aà\zAV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\~B~\AAA\̀BzaAAAAAAAzAAAAAAAzAAÀABC̀A\C̀ À̀ ÀC\̀ `̀ `̀ À
`̀ B̀̀\Aà\BAV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\B\z�AAAAa�z~AAAAAAAzAAAAAAAzAAÀABC̀A\C̀ À̀ ÀCB��̀ `̀ À
`̀ B̀̀\Aà\�AV\AAAAzC̀AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÀ C̀AAA\�z�̀AAAA]B̀\AAAAAAAzAAAAAAAzAAÀABC̀A\C̀ À̀ À C̀ `̀�\]̀A
A
A
�CAWMERKPIJKALMNMOKPNJA�O��O��OA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_BB_A
A�KiGIA_AXD�YAHhgA�IKN}KPQSQAQA ¡�kAHhgAGEPMh{IJFA
AAAAAAVNQOKE{A_zb̀~A�AVJh{AIKGN}MIQRKESMg_A]̀�z̀�AHTjGSQEQASNKOIQgA�dMOGA
AAAAAAAAAAAAAV��NAHhgALNQOKEQAzb̀~A�ÀCBAO}�OBA
��������������������������������������������������������������������A
�A�AA�hgAhQIKcIJFAQALhG¢MHIJFAQEPGRIQSGTATJeNGEAgThgKPEgAAEjO�AAAAA�A
�AAAAOMNIJOALGATEKcALhG¢MHQA�AMA£¤¥A�AKEP{ASGI�KIPNM�QgAGHQIGR�AAAA�A
�AAAAIG}GAQEPGRIQSMAEAEjOOMNIJOA�AAA�AEPNCBBAk¦��~aA�AAAAAAAAAAAAAA�A
��������������������������������������������������������������������A
�������������DEPGRIQSQ�����������������DF��NMERKPIJK���LMNMOKPNJ����A
�¦GOKN�AAAA�GHAAAA�AAAAA§AAAAA��QLA�A£¤A�£¤¥�A�AAAA�¤AAA�AAAA�¤AAAA�A
��L�L���Ge�L���QE�������������������̈HGhQAV��©��̈O�E���������̈O©����A
�AAA\A�̀ `̀ B̀\Aà \̀�AAAÀCBBz̀ �̀AAVA�AA\\~C�]bA�AAÀC�̀AA�AAAAA�C]AA�A
�AAAzA�̀ `̀ B̀\Aà z̀�AAAÀCzà B̀�AAVA�AAAbzCb]̀A�AAÀC�̀AA�AAAAA�C]AA�A
�AAABA�̀ `̀ B̀\Aà B̀�AAAÀ C̀\z̀ �̀AAVA�AAAA�Cz~aA�AAÀC�̀AA�AAAAA�C]AA�A
�AAA�A�̀ `̀ B̀\Aà �̀�AAAÀC\]z�̀�AAVA�AAAa\Ca\\A�AAÀC�̀AA�AAAAA�C]AA�A
�AAA�A�̀ `̀ B̀\Aà à�AAAÀ C̀\za]�AAVA�AAAA�C�z�A�AAÀC�̀AA�AAAAA�C]AA�A
�AAAaA�̀ `̀ B̀\Aà ]̀�AAAÀCz̀\B̀�AAVA�AAA]\C~b]A�AAÀC�̀AA�AAAAA�C]AA�A
�AAA]A�̀ `̀ B̀\Aà ~̀�AAAÀ C̀ \̀à�AAVA�AAAÀC�]BA�AAÀC�̀AA�AAAAA�C]AA�A
�AAA~A�̀ `̀ B̀\Aà b̀�AAAÀC\~z̀ �̀AAVA�AAAa�C̀ �̀A�AAÀC�̀AA�AAAAA�C]AA�A
�AAAbA�̀ `̀ B̀\Aà \̀�AAAÀC\~z̀ �̀AAVA�AAAa�C̀ �̀A�AAÀC�̀AA�AAAAA�C]AA�A
�AA\̀A�̀ `̀ B̀\Aà\\�AAAÀC�~�̀ �̀AAVA�AAz̀~C�~�A�AAÀC�̀AA�AAAAA�C]AA�A
�AA\\A�̀ `̀ B̀\Aà\z�AAAÀC\̀ `̀ �̀AAVA�AAAB�C]\]A�AAÀC�̀AA�AAAAA�C]AA�A
�AA\zA�̀ `̀ B̀\Aà\B�AAAÀCB��̀ �̀AAVA�AA\zBCzzzA�AAÀC�̀AA�AAAAA�C]AA�A
�AA\BA�̀ `̀ B̀\Aà\��AAAÀ C̀ `̀�z�AAVA�AAAÀC\�bA�AAÀC�̀AA�AAAAA�C]AA�A
��������������������������������������������������������������������A
�AAAA�jOOMNIJcA§A�AAAAAzCB~�]bA}�EAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�A
�AAAA�jOOMA�OALGATEKOAQEPGRIQSMOA�AAAA~�zC\z\\��AHGhKcAV��AAAAAAAAA�A
��������������������������������������������������������������������A
�AAAAA�NKHIKTiTKdKIIMgAGLMEIMgAESGNGEP{ATKPNMA�AAAÀC�̀AO�EAAAAAAAA�A
��������������������������������������������������������������������A
A
�CAULNMThgª¢QKALMNMOKPNJANMERKPMCA
AAAUVWXYAZWYA[\C]A
AAAAAÂGNGHAAAA_̀abAAXKNKIHQIESQcANMcGICA
AAAAAAXMHMIQKAA_̀ `̀BAWMEdQNKIQKAEQEPKOATGHGEIMefKIQgAHhgALNGQiCIjfHAYkAlmnopqorsAtuvwxyorslAzAGRKNKH{CA
AAAAAA|MNCNMERC_\AAAAWMERC}GH_Az̀zBAAAAAAWMERKPALNGTGHQhEgAzaC̀zCz̀zBÀ_BB_A
A�KiGIA_AXD�YAHhgA�IKN}KPQSQAQA ¡�kAHhgAGEPMh{IJFA
AAAAAAVNQOKE{A_zb̀~A�AVJh{AIKGN}MIQRKESMg_A]̀�z̀�AHTjGSQEQASNKOIQgA�dMOGA
AXMLNGdKIAjRKPAHQ��KNKI�QNGTMIIG}GA�GIMAHhgAIGTJFAQEPGRIQSGTA
A
AWMERKPALGALNgOGj}Gh{IQSjÀ \̀A_Az\à «̀\zb̀ ÀEAdM}GOAB̀ À
A¦MLNMThKIQKATKPNM_AMTPGOMPQRKESQcALGQESAGLMEIG}GAIMLNMThKIQgAGPÀAHGABàA}NMHCA
A�SGNGEP{ATKPNM_AMTPGOMPQRKESQcALGQESAGLMEIGcAESGNGEPQAGPÀC�AHGAbC̀��¬�AO�EA
A�NKHIKTiTKdKIIMgAGLMEIMgAESGNGEP{ATKPNMA�ET�ÀC�AO�EA
A
A
aCAWKijh{PMPJANMERKPMATATQHKAPMehQ�JA



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$�

%�&'()*+,-�.&)+%/-��0'123&+43+�131/+,5�6)7)14'(8+439�7:9�.&)3;6)71/6+445<�4-87������������	�
�
��
��	��
6��+&+47341%),�&'=)4+��%,):341%)=�)(:'1/3�>??�)*+&+7@A��

BBBCDEFGBHEGBIJKLB
BBBBBBMNONPBBBBQRSTBBFUOUVPWVXYWZBO[ZNVKB
BBBBBBF[P[VWUBBQRRR\BE[X]WOUVWUBXWX̂U_B̀NPNXV[abUVWcBPdcBeONWfKVgbPBGhBijklmnlopBqrstuvlopiBwBNxUOUPyKB
BBBBBBz[OKO[XxKQJBBBBE[XxK{NPQBwRw\BBBBBBE[XxÛBeOǸNPWdXcBwSKRwKwRw\BRQ\\QB
BBBBBBDOW_UXyBQwTR|B}BD~dyBVUNO{[VWxUXY[cQBLR}wR�BP̀gNYWXWBYOU_VWcB�][_B
BBBBBBBBE[XxÛBeOǸNPWdXcBV[BeOc_Ng{NdyVWYUBJB
BBBBBBBBXBe[O[_ÛO[_WQBYNNOPWV[̂~B�UV̂O[B��BJR|�RKRBB��BBS��RKRB
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBO[f_UO~QB�dWV[�eNB���wJSRRKR�B�WOWV[�eNB���JwTRRKRB
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB][{BXÛYWB�\RRKRB
B
BEUfgdŷ [̂~BO[XxÛ[B̀ B̂NxYUB_[YXW_g_[KBBBCDEFGBHEGBIJKLB
B
B
BBBBBBBBBB�NNOPWV[̂~B̂NxYWBQBB��BJ�J�RKRB_BBBB��BBL\RRKRB_B
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB���������������������������B
B�[YXW_[dyV[cBXg__[OV[cBYNV�UV̂O[�WcB�B�t�BBB|K�S�LRBPNdUZBD��B�B
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�BBBBBBBwK�STLJB_{�_KYgaBB�B
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB���������������������������B
BBB�NX̂W{[ÛXcBeOWBNe[XVN_BBV[eO[̀dUVWWBBBB�SB{O[PB
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBWBXYNONX̂WB̀ ÛO[BBTKRRB_�XB
zXU{NBWX̂NxVWYǸQBJ\KBzB̂[adW�UBf[Y[f[VNB̀Yd[PxWYǸBVUBaNdUUBxU_BXBT��B̀Yd[P[B
��������������������������z��G�������h����hz�����������������������������������B
��N_K�BBBBB�NPBBB��We�BBBz~aONXBB�BBBBzYd[PBBB�zYd[PB̀��B�g_KB��B�N��K̀dWcVWcB�B
�}}}}��ha}D�}�����}}}�}}}�}����}}�}� PNdWBD��¡�}}}}}}}}�}}}}}}}�}}}}B¢����B}}}�B
�BBBBBBB£NVǸ[cBYNV�UV̂O[�WcB�¤BB�BBBRK��\\\RB�BBBSK\B�zYd[PBWX̂NxVWYǸBT\KL���B
�BBJB�RRR\RJBSRJJ�BDB�BBBBBRK�|�R�BBB|KRJLT|�B�BBTTKTBB�BBTTKTB�BBJ\KLwT�wL\BB�B
�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBzBXg__UB�BBB|K�SJ\JSBBBBBTTKTBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�B
�BBBBBB�g__[OV~ZB̀Yd[PBNX̂[dyV~¥B�BBBRKRR�\|�BBBBBBRKJBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�B
�������������������������������������������������������������������������������B
B
B
B
LKB�g__[OV~UBYNV�UV̂O[�WWB̀Bgfd[¥BO[XxÛVNZBXÛYWKB
BBBCDEFGBHEGBIJKLB
BBBBBBMNONPBBBBQRSTBBFUOUVPWVXYWZBO[ZNVKB
BBBBBBF[P[VWUBBQRRR\BE[X]WOUVWUBXWX̂U_B̀NPNXV[abUVWcBPdcBeONWfKVgbPBGhBijklmnlopBqrstuvlopiBwBNxUOUPyKB
BBBBBBz[OKO[XxKQJBBBBE[XxK{NPQBwRw\BBBBBBE[XxÛBeOǸNPWdXcBwSKRwKwRw\BRQ\\QB
BBBBBBDOW_UXyBQwTR|B}BD~dyBVUNO{[VWxUXY[cQBLR}wR�BP̀gNYWXWBYOU_VWcB�][_B
B
BBBBBBBzB�UdN_BeNBO[XxÛVN_gBeOc_Ng{NdyVWYgQB
B�[YXW_[dyV[cBYNV�UV̂O[�WcB}}}}}}}}}�B�_B�|K�S�LRB�NdUZBD��B
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�wK�STLJB_{�_\B
B�NX̂W{[ÛXcB̀ B̂NxYUBXBYNNOPWV[̂[_WQBB�_B�BJ�J�RKRB_B
BBBBB�B�}X̂NdaU�B�|�B�}X̂ONY[BwR�BBBBB�_B�BBL\RRKRB_B
BDOWBNe[XVN_BV[eO[̀dUVWWB̀ ÛO[BQBBBB�SB{O[PKB
BBWBBiNe[XVNZiBXYNONX̂WBBBB̀ ÛO[BBBQBBBTKRRB_�XB
B
B
|KBEUfgdŷ [̂~BO[XxÛ[BeNBbWdNZBf[X̂ONZYUB�PdcBO[XxKBeOc_Ng{NdyVWY[BRRJ�KB
BBBCDEFGBHEGBIJKLB
BBBBBBMNONPBBBBQRSTBBFUOUVPWVXYWZBO[ZNVKB
BBBBBBF[P[VWUBBQRRR\BE[X]WOUVWUBXWX̂U_B̀NPNXV[abUVWcBPdcBeONWfKVgbPBGhBijklmnlopBqrstuvlopiBwBNxUOUPyKB
BBBBBBz[OKO[XxKQJBBBBE[XxK{NPQBwRw\BBBBBBE[XxÛBeOǸNPWdXcBwSKRwKwRw\BRQ\RQB
BBBBBBDOW_UXyBQwTR|B}BD~dyBVUNO{[VWxUXY[cQBLR}wR�BP̀gNYWXWBYOU_VWcB�][_B
BBBBBBBBBBBBBB
BEUfgdŷ [̂~BO[XxÛ[B̀ B̂NxYUB_[YXW_g_[KBBBCDEFGBHEGBIJKLB
B
B
BBBBBBBBBB�NNOPWV[̂~B̂NxYWBQBB��BJJRSLKRB_BBBB��BB�\TRKRB_B
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB���������������������������B
B�[YXW_[dyV[cBXg__[OV[cBYNV�UV̂O[�WcB�B�t�BBBRKSR��LBPNdUZBD��B�B
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�BBBBBBBRKJ|JSLB_{�_KYgaBB�B
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB���������������������������B
BBB�NX̂W{[ÛXcBeOWBNe[XVN_BBV[eO[̀dUVWWBBBBSRB{O[PB
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBWBXYNONX̂WB̀ ÛO[BBTKRRB_�XB
zXU{NBWX̂NxVWYǸQBJ\KBzB̂[adW�UBf[Y[f[VNB̀Yd[PxWYǸBVUBaNdUUBxU_BXBT��B̀Yd[P[B
��������������������������z��G�������h����hz�����������������������������������B
��N_K�BBBBB�NPBBB��We�BBBz~aONXBB�BBBBzYd[PBBB�zYd[PB̀��B�g_KB��B�N��K̀dWcVWcB�B
�}}}}��ha}D�}�����}}}�}}}�}����}}�}� PNdWBD��¡�}}}}}}}}�}}}}}}}�}}}}B¢����B}}}�B
�BBBBBBB£NVǸ[cBYNV�UV̂O[�WcB�¤BB�BBBRK��\\\RB�BB|TKLB�zYd[PBWX̂NxVWYǸBJRK\���B
�BBJB�RRR\RJBSRJ\�BDB�BBBBBRK\��R�BBBRKRJ||J�B�BB\RKwBB�BB\RKwB�BRKR���\\R�LBB�B
�BBwB�RRR\RJBSRRw�BDB�BBBBBRKwSR\�BBBRKRJ�L�RB�BBw\KLBB�BB�\KTB�BRKR�SSS\|SLBB�B
�BB\B�RRR\RJBSRJJ�BDB�BBBBBRK�|�R�BBBRKRJw|��B�BBwRKLBB�BBL�KSB�BRKRwwRJRwS�BB�B
�BB�B�RRR\RJBSRJR�BDB�BBBBBRKJ|wR�BBBRKRRTLSSB�BBJ�KLBB�BBTRK\B�BRKR�\S�TRJJBB�B
�BB�B�RRR\RJBSRR��BDB�BBBBBRKJLw��BBBRKRR\|�LB�BBBSKwBB�BBTSK�B�BRKRww\�TwJ�BB�B
�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBzBXg__UB�BBBRKSR\\LRBBBBBTSK�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�B
�BBBBBB�g__[OV~ZB̀Yd[PBNX̂[dyV~¥B�BBBRKRRwJTTBBBBBB\K�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�B
�������������������������������������������������������������������������������B
B
B



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"##�

$�%&'()*+,�-%(*$.,��/&012%*32*�020.*+4�5(6(03&'7*328�698�-%(2:5(60.5*334;�3,76������������	�
�
��
��	��
5��*%*36230$(+�%&<(3*��$+(9230$(<�('9&0.2�=>>�()*%*6?@��

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL% S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S
TUSVWXYZ[\]Ŝ _̀_a]b̀\ScWbYd[ceYfUS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSp̀ |̂ _̂SW|aa_�ccSq���o�rn��S�fc[]�ScS]�YS[]Ỳ�_[cd]Wec]SWY]Zc[][cyS�fŜ ]̀]Wd]bS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrTTrS�]̀_SZcYeWcZS�k[�cZ̀cZSW]̀[cWb\u�S
SSSSSSSS�Y���c�c][bS̀]z�]�_S��i�qSc[ZcfcZ|_z�[\uSWScWbYd[ceYfS
SSSSSSSS�Y���c�c][bSYW]Z_[cyS���qS]Zc[\uSc{Ŝ c̀a]WcS�TUrSnUrSS
SSSSSSSSh̀c{[_eScWbYd[ceYfS~ZzyS{ca\~S�SYb̀c�_b]z�[Y]S{[_d][c]Sf\WYb\US
��������������������������������������������������������������������������������������������������������S
SSSSS�YZSSS��ĉ�SS SS�SS¡SS�SS¢�S�SSS£nSS�SS¤SS�SS¥nSSS�SS¦nSSS�SS¥�SSS�SS¦�SSS���§�S�S�S�iS�̈c�S�\ẁYWSS
©}wªh«ª©VW«�ªªª�ªªaªª�ªªaªª�ªa�¬ª�ªªaT�Wª��̀_Z��ªªªaªªª�ªªªaªªª�ªªªaªªª�ªªªaªªª��̀U�ªªª�ªªªª�ªª�ªªª��WªªS
SSSSSSSSSS���������Sh̀ca]W�Srn����������S
rrrTrnSsrnsShnSSSS�UrSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrUrSSSnTTnoSSSSs­onSSSSSSS�SSSSSSS�SSSrSTUrSnUrrSrSrUrrrrnorS
SSSSSSSSSS���������Sh̀ca]W�SrTTr��������S
rrrTrnSsrnoShnSSSS�UrSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrUrSSSn���rSSSSo�TrSSSSSSS�SSSSSSS�SSSrSnUrSnUrrSrSrUrrot�rrS
S
S
�USi_Wd]b[\]Ŝ _̀_a]b̀\S�a®̄a®¥aS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S�]{Y[SqSjV°kSZzyS�[]̀�]bcecScS±²�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSp̀ |̂ _̂SW|aa_�ccSq���o�rn��S�fc[]�ScS]�YS[]Ỳ�_[cd]Wec]SWY]Zc[][cyS�fŜ ]̀]Wd]bS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrTTrS�]̀_SZcYeWcZS�k[�cZ̀cZSW]̀[cWb\u�S
S
��������������������������������������������������������������������S
�S�S̈zyS�̀ |̂ ŜW|aa_�ccSSf\ẁYWSS³́S�S³n�ḧ�nSµUUUµS³��ḧ��®SSSSSSSS�S
�SSSSS_SW|aa_̀[_ySeY[�][b̀_�cySS�aS�S�an�ḧ�nSµUUUµS�a��ḧ��SSSSSSS�S
�SSSSS�̂YZ̀Yw[]]SWaUSWb̀UTsS}¶̈��s�·SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�S
�S�SS̈zyS�̀ |̂ ŜW|aa_�cc®Sfez̧d_̧¹cXŜ c̀a]WcSWS̀_{zcd[\acSeY���c�USSSS�S
�SSSSYW]Z_[cy®[Ỳac̀Yf_[[\uSf\ẁYWS|e_{\f_]bWySZzySe_xZYuSSSSSSSSSS�S
�SSSŜ c̀a]WcSYbZ]z�[YSfa]Wb]SWSeY���c�c][bYaSYW]Z_[cySS�·SSSSSSSSSS�S
�S�SS̈zySzc[]u[\XScŜzY¹_Z[\XScWbYd[ceYfSf\ẁYWSyfzy]bWySSW|a�SSSSS�S
�SSSSa_̀[\aŜYSfW]uŜzY¹_ZcS®S_Sº»¼S�S]Wb�SeY[�][b̀_�cySYZc[Yd�SSSS�S
�SSSS[Y�YScWbYd[ce_SWSW|aa_̀[\aS°SSS�SWb̀UTTS}¶̈��sS�SSSSSSSSSSSSSS�S
�ªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªª�S
�������������VWbYd[cec�����������������VX��̀_Wd]b[\]���̂ _̀_a]b̀\����������S
�¶Ya]̀�SSSS�YZSSSS�SSSSS³́SSSS��ĉS�Sº»S�º»¼�S�SSSS̄»SSS�SSSS¥»SSSS�S�SS̈�S
��̂ �̂��©Yw�̂«�©cW«������������������½ZYzcSḧ�¾��½a�W���������½a¾����������S
�SSSnS�rrrTrnSsrns�SSSSrUrnstt�SShS�SSSSnU��rS�SSSrU­rSS�SSSSS­UoSS�TUrSS�S
�SSS�S�rrrTrnSsrno�SSSSrUrn­���SShS�SSSSrU­soS�SSSrU­rSS�SSSSnnU�SS�nUrSS�S
�ªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªª�ªªªªªªS
�SSSS�|aa_̀[\uS³S�SSSSSrUrT��oSS�W|aa_S³�ḧ�ŜYSfW]aŜ c̀a]Wya�SSSSS�S
�SSSS�|aa_S�aŜYSfW]aScWbYd[ce_aS�SSSSSS�UT�os­rSZYz]uSḧ�SSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
�SSSSS�̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S�SSSSrU­rSa�WSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
S
­USĝ _̀fzy̧¹c]Ŝ _̀_a]b̀\S̀_Wd]b_US
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S�]{Y[SqSjV°kSZzyS�[]̀�]bcecScS±²�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSp̀ |̂ _̂SW|aa_�ccSq���o�rn��S�fc[]�ScS]�YS[]Ỳ�_[cd]Wec]SWY]Zc[][cyS�fŜ ]̀]Wd]bS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrTTrS�]̀_SZcYeWcZS�k[�cZ̀cZSW]̀[cWb\u�S
Sj_̂ Ỳv][S|d]bSZc��]̀][�c̀Yf_[[Y�YS�Y[_SZzyS[Yf\XScWbYd[ceYfS
S
Si_Wd]bŜYŜ ỳaY|�Yz�[ce|SrrnSqS�nsrr¿n�trrSWSv_�YaSTrrS
S¶_̂ _̀fz][c]Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[Y�YS[_̂ _̀fz][cySYbSrSZYSTsrS�̀_ZUS
S�eỲYWb�Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[YuSWeỲYWbcSYbSrU­SZYStUr�̄À�Sa�WS
S�̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S̄Wf�SrU­Sa�WS
S
S
sUSi]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSfcZ]Sb_wzc�\S
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSp̀ |̂ _̂SW|aa_�ccSq���o�rn��S�fc[]�ScS]�YS[]Ỳ�_[cd]Wec]SWY]Zc[][cyS�fŜ ]̀]Wd]S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrTTrS�]̀_SZcYeWcZS�k[�cZ̀cZSW]̀[cWb\u�S
SSSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS[_Ŝ ỳaY|�Yz�[ce]SnS
SSSSSSSSWŜ _̀_a]b̀_acqSeYỲZc[_b\S�][b̀_S¥�Snr�­rUrSS¦�SSs­­rUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS̀_{a]̀\qS̈zc[_�̂YSÁ���nsrrUr®SÂc̀c[_�̂YS¦��n�trrUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSv_�SW]becS�TrrUrS
S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STUVWXYZ[Z\S][̂_UZ[S̀SZa_bUSc[b̂dcWc[eSSSfgThiSjTiSklemS
S
S
SSSSSSSSSSnaa]odp[Z\SZa_bdSqSSrsSltuvwewScSSSSxsSSymwwewScS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzS
S{[b̂dc[XYp[|ŜWcc[]p[|Sbap}UpZ][}d|S~S��sSSSwelu�ymSoaXU�Sg�nS~S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS���������������������������S
SSS�âZd�[UẐ|S�]dSa�[̂pacSSp[�][̀XUpddSSSlvtS�][oS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdŜba]âZdS̀UZ][SS�ewwSc�̂S
�̂U�aSd̂Za_pdbàqSueS�SZ[�Xd}USV[b[V[paS̀bX[o_dbàSpUS�aXUUS_UcŜS�v�S̀bX[o[S
zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz�n�i��zz�������n��zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzS
~�ace~SSSSSnaoSSS~�d�~SSS�\�]âSS~SSSS�bX[oSSS~�bX[oS̀�~S�WceS�~Sna��èXd|pd|S~S
~����~����g������~���~���{�������~���oaXdSg�n�~��������~�������~����S�s��{S���~S
~SSSSSSS�apà[|Sbap}UpZ][}d|S� SS~SSSwewmuwwwS~SSvvevS��bX[oSd̂Za_pdbàS¡¡ev��~S
~SSlS~wwwtwlSywly~SgS~SSSSSwewlmw~SSSwewvmymtS~SlwwewSS~SlwwewS~SSStet�¡vl�lSS~S
~SSSS�̂Z[XYp\USd̂Za_pdbdSpUS̀Xd|¢ZSp[So[ppW¢SZa_bWeSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS~S
�������������������������������������������������������������������������������S
S
S
S
meS�Wcc[]p\USbap}UpZ][}ddS̀SWVX[£S][̂_UZpa�ŜUZbdeS
SSSfgThiSjTiSklemS
SSSSSS¤a]aoSSSSqwy�SShU]Upodp̂bd�S][�apeS
SSSSSSh[o[pdUSSqwwwtST[̂¥d]UpdUŜ d̂ZUcS̀aoâp[�¦Upd|SoX|S�]adVepW¦oSi�S§̈©ª«¬ª­®S̄°±�²³ª­®§SuSa_U]UoYeS
SSSSSS�[]e][̂_eqlSSSST[̂_e�aoqSuwutSSSSSST[̂_UZS�]àaodX̂|SuyewueuwutSwqt¡qS
SSSSSS¤]W��[ŜWcc[}ddSqzzumswĺ¡S�̀dpU}SdSU�aSpUa]�[pd_ÛbdUŜaUodpUpd|S�̀S�U]Û_US
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSwttwS�U][Sodab̂doS�ip�do]doŜU]pd̂Z\��S
S
SSSSSSS�S}UXacS�aS][̂_UZpacWS�]|caW�aXYpdbWqS
SµUV][VcU]p[|Sc[b̂eSbap}UpZ][}d|S����S�cSswelu�ymS
S�âZd�[UẐ|S̀SZa_bUŜSbaa]odp[Z[cdqSSrcSsSltuvwewScS
SSSSS�Sr�̂ZaX�U}S¡v¶Sx�̂Z]ab[Suu�SSSSSxcSsSSymwwewScS
Sg]dSa�[̂pacSp[�][̀XUpddS̀UZ][SqSSSlvtS�][oeS
SSdSS§a�[̂pa�§Ŝba]âZdSSSS̀UZ][SSSqSSS�ewwSc�̂S
S
S
éSTUVWXYZ[Z\S][̂_UZ[S�aS¦dXa�SV[̂Z]a�bUS�oX|S][̂_eS�]|caW�aXYpdb[Swwl�eS
SSSfgThiSjTiSklemS
SSSSSS¤a]aoSSSSqwy�SShU]Upodp̂bd�S][�apeS
SSSSSSh[o[pdUSSqwwwtST[̂¥d]UpdUŜ d̂ZUcS̀aoâp[�¦Upd|SoX|S�]adVepW¦oSi�S§̈©ª«¬ª­®S̄°±�²³ª­®§SuSa_U]UoYeS
SSSSSS�[]e][̂_eqlSSSST[̂_e�aoqSuwutSSSSSST[̂_UZS�]àaodX̂|SuyewueuwutSwqtwqS
SSSSSS¤]W��[ŜWcc[}ddSqzzumswĺ¡S�̀dpU}SdSU�aSpUa]�[pd_ÛbdUŜaUodpUpd|S�̀S�U]Û_US
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSwttwS�U][Sodab̂doS�ip�do]doŜU]pd̂Z\��S
SSSSSSSSSSSSS
STUVWXYZ[Z\S][̂_UZ[S̀SZa_bUSc[b̂dcWc[eSSSfgThiSjTiSklemS
S
S
SSSSSSSSSSnaa]odp[Z\SZa_bdSqSSrsSllwymewScSSSSxsSSvt�wewScS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzS
S{[b̂dc[XYp[|ŜWcc[]p[|Sbap}UpZ][}d|S~S��sSSSwewmuvuSoaXU�Sg�nS~S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS���������������������������S
SSS�âZd�[UẐ|S�]dSa�[̂pacSSp[�][̀XUpddSSSSv�S�][oS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdŜba]âZdS̀UZ][SS�ewwSc�̂S
�̂U�aSd̂Za_pdbàqSueS�SZ[�Xd}USV[b[V[paS̀bX[o_dbàSpUS�aXUUS_UcŜS�v�S̀bX[o[S
zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz�n�i��zz�������n��zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzS
~�ace~SSSSSnaoSSS~�d�~SSS�\�]âSS~SSSS�bX[oSSS~�bX[oS̀�~S�WceS�~Sna��èXd|pd|S~S
~����~����g������~���~���{�������~���oaXdSg�n�~��������~�������~����S�s��{S���~S
~SSSSSSS�apà[|Sbap}UpZ][}d|S� SS~SSSwewmuwwwS~SS��etS��bX[oSd̂Za_pdbàSSwem��~S
~SSlS~wwwtwlSywlm~SgS~SSSSSwewlv�~SSSwewwwtwmS~SSv�evSS~SSv�evS~Swewl�twlwv�SS~S
~SSuS~wwwtwlSywly~SgS~SSSSSwewlmw~SSSwewwwuw�S~SS¡wevSS~SlwwewS~Swewluúm�¡mSS~S
�������������������������������������������������������������������������������S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL% S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S
TUSVWXYZ[\]Ŝ _̀_a]b̀\ScWbYd[ceYfUS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSp̀ |̂ _̂SW|aa_�ccSq��Tn�rTrnSk{YbS����SYeWcZS�k{Yb_SZcYeWcZ�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrTTrS�]̀_SZcYeWcZS�k[�cZ̀cZSW]̀[cWb\u�S
SSSSSSSS�Y���c�c][bS̀]z�]�_S��i�qSc[ZcfcZ|_z�[\uSWScWbYd[ceYfS
SSSSSSSS�Y���c�c][bSYW]Z_[cyS���qS]Zc[\uSc{Ŝ c̀a]WcS�nUrSnUrSS
SSSSSSSSh̀c{[_eScWbYd[ceYfS~ZzyS{ca\~S�SYb̀c�_b]z�[Y]S{[_d][c]Sf\WYb\US
��������������������������������������������������������������������������������������������������������S
SSSSS�YZSSS��ĉ�SS SS�SS¡SS�SS¢�S�SSS�nSS�SS£SS�SS¤nSSS�SS¥nSSS�SS¤�SSS�SS¥�SSS���¦�S�S�S�iS�§c�S�\ẁYWSS
}̈w©hª©̈VWª�©©©�©©a©©�©©a©©�©a«¬©�©©aT«W©��̀_Z��©©©a©©©�©©©a©©©�©©©a©©©�©©©a©©©��̀U�©©©�©©©©�©©�©©©�«W©©S
SSSSSSSSSS���������Sh̀ca]W�SrTrn��������S
rrrTrnSsrn�ShnSSSS�UrSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrUrSSSn���rSSSSoTrnSSSSSSS�SSSSSSS�SSSrSnUrSnUrrSrSrUrrtnorrS
rrrTrnSsrnoShnSSSS�UrSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrUrSSSn���rSSSSo�TrSSSSSSS�SSSSSSS�SSSrSnUrSnUrrSrSrUrrnrnsrS
SSSSSSSSSS���������Sh̀ca]W�SrTTr��������S
rrrTrnSsrnoShnSSSS�UrSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrUrSSSn���rSSSSo�TrSSSSSSS�SSSSSSS�SSSrSnUrSnUrrSrSrUrrot�rrS
S
S
�USi_Wd]b[\]Ŝ _̀_a]b̀\S�a­®a­¤aS
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S�]{Y[SqSjV̄kSZzyS�[]̀�]bcecScS°±�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSp̀ |̂ _̂SW|aa_�ccSq��Tn�rTrnSk{YbS����SYeWcZS�k{Yb_SZcYeWcZ�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrTTrS�]̀_SZcYeWcZS�k[�cZ̀cZSW]̀[cWb\u�S
S
��������������������������������������������������������������������S
�S�S§zyS�̀ |̂ ŜW|aa_�ccSSf\ẁYWSS²³S�S²n«h§�nŚUUÚS²�«h§��­SSSSSSSS�S
�SSSSS_SW|aa_̀[_ySeY[�][b̀_�cySS�aS�S�an«h§�nŚUUÚS�a�«h§��SSSSSSS�S
�SSSSS�̂YZ̀Yw[]]SWaUSWb̀UTsS}µ§�¶s�·SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�S
�S�SS§zySzc[]u[\XScŜzY̧_Z[\XScWbYd[ceYfSf\ẁYWSyfzy]bWySSW|a�SSSSS�S
�SSSSa_̀[\aŜYSfW]uŜzY̧_ZcS­S_S¹º»S�S]Wb�SeY[�][b̀_�cySYZc[Yd�SSSS�S
�SSSS[Y�YScWbYd[ce_SWSW|aa_̀[\aS̄SSS�SWb̀UTTS}µ§�¶sS�SSSSSSSSSSSSSS�S
�©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©�S
�������������VWbYd[cec�����������������VX��̀_Wd]b[\]���̂ _̀_a]b̀\����S
�µYa]̀�SSSS�YZSSSS�SSSSS²³SSSS��ĉS�S¹ºS�¹º»�S�SSSS®ºSSS�SSSS¤ºSSSS�S
��̂ «̂��̈Yw�̂ª�̈cWª������������������¼ZYzcSh§�½��¼a«W���������¼a½����S
�SSSnS�rrrTrnSsrn��SSSSrUr�¾¶¾�SShS�SSSSnUsT¶S�SSSrU¾rSS�SSSSnnU�SS�S
�SSS�S�rrrTrnSsrno�SSSSrUr�rts�SShS�SSSSrUo�tS�SSSrU¾rSS�SSSSnnU�SS�S
�©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©�S
�SSSS�|aa_̀[\uS²S�SSSSSrUrss¶nSS�W|aa_S²«h§�ŜYSfW]aŜ c̀a]Wya�SSSSS�S
�SSSS�|aa_S�aŜYSfW]aScWbYd[ce_aS�SSSSSS�UT¶s��nSZYz]uSh§�SSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
�SSSSS�̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S�SSSSrU¾rSa«WSSSSSSSS�S
��������������������������������������������������������������������S
S
¾USĝ _̀fzy¿̧c]Ŝ _̀_a]b̀\S̀_Wd]b_US
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
S�]{Y[SqSjV̄kSZzyS�[]̀�]bcecScS°±�}SZzySYWb_z�[\XS
SSSSSSp̀ |̂ _̂SW|aa_�ccSq��Tn�rTrnSk{YbS����SYeWcZS�k{Yb_SZcYeWcZ�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrTTrS�]̀_SZcYeWcZS�k[�cZ̀cZSW]̀[cWb\u�S
Sj_̂ Ỳv][S|d]bSZc��]̀][�c̀Yf_[[Y�YS�Y[_SZzyS[Yf\XScWbYd[ceYfS
S
Si_Wd]bŜYŜ ỳaY|�Yz�[ce|SrrnSqS�nsrrÀn�trrSWSv_�YaSTrrS
Sµ_̂ _̀fz][c]Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[Y�YS[_̂ _̀fz][cySYbSrSZYSTsrS�̀_ZUS
S�eỲYWb�Sf]b̀_qS_fbYa_bcd]WecuŜYcWeSŶ_W[YuSWeỲYWbcSYbSrU¾SZYStUr�®Á�Sa«WS
S�̀]Z[]f{f]v][[_ySŶ_W[_ySWeỲYWb�Sf]b̀_S®Wf�SrU¾Sa«WS
S
S
sUSi]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSfcZ]Sb_wzc�\S
SSSghijkSlikSmnUoS
SSSSSSpỲYZSSSSqrstSSj]̀][Zc[WecuS̀_uY[US
SSSSSSj_Z_[c]SSqrrrTSi_Wvc̀][c]SWcWb]aSfYZYW[_wx][cySZzyŜ Ỳc{U[|xZSk}S~��������S���������~S�SYd]̀]Z�US
SSSSSS�_̀ Ù_WdUqnSSSSi_WdU�YZqS�r�TSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS�sUr�U�r�TSrqT�qS
SSSSSSp̀ |̂ _̂SW|aa_�ccSq��Tn�rTrnSk{YbS����SYeWcZS�k{Yb_SZcYeWcZ�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSrTTrS�]̀_SZcYeWcZS�k[�cZ̀cZSW]̀[cWb\u�S
SSSSSSSSi_Wd]bŜ ỲfYZczWyS[_Ŝ ỳaY|�Yz�[ce]SnS
SSSSSSSSWŜ _̀_a]b̀_acqSeYỲZc[_b\S�][b̀_S¤�Snr¶¾rUrSS¥�SSs¾¾rUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS̀_{a]̀\qS§zc[_�̂YSÂ���nsrrUr­SÃc̀c[_�̂YS¥��n�trrUrS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSv_�SW]becS�TrrUrS
S
Si]{|z�b_b\S̀_Wd]b_SfSbYde]Sa_eWca|a_USSSghijkSlikSmnUoS
S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S
SSSSSSSSSSTUUVWXYZ[\S[U]̂XS_SS̀aSbcbdefeSgSSSShaSSijeefeSgS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkS
SlẐmXgZnoYZpSmqggZVYZpŜUYrsY[VZrXpStSuvaSSSefwdjxwSWUnsySz{TStS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS|||||||||||||||||||||||||||S
SSS{Um[X}Zs[mpS~VXSU~ZmYUgSSYZ~VZ�nsYXXSSSS��S}VZWS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSXSm̂UVUm[XS�s[VZSSbfbcSg�mS
�ms}USXm[U]YX̂U�_SxfS�S[Z�nXrsS�ẐZ�ZYUS�̂nZW]X̂U�SYsS�UnssS]sgSmS�d�S�̂nZWZS
kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk�T��{�kk�������T��kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkS
t�UgftSSSSSTUWSSSt�X~tSSS�\�VUmSStSSSS�̂nZWSSSt�̂nZWS��tS�qgfS�tSTU��f�nXpYXpStS
t����t����z������t���t���l�������t���WUnXSz{T�t��������t�������t����S�a��lS���tS
tSSSSSSS�UYU�ZpŜUYrsY[VZrXpSu�SStSSSefceieeeStSSwxfjS��̂nZWSXm[U]YX̂U�Sjifi��tS
tSSbSteeejebSwebctSzStSSSSSefecd�tSSSefxcwxwbStSbeefeSStSbeefeStSSSdfjibee�jSStS
tSSSS�m[ZnoY\sSXm[U]YX̂XSYsS�nXp�[SYZSWZYYq�S[U]̂qfSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSStS
|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||S
S
S
S
ifSuqggZVY\sŜUYrsY[VZrXXS�Sq�nZ�SVZm]s[YUySms[̂XfS
SSS z¡¢�S£¡�S¤bfiS
SSSSSS¥UVUWSSSS_ew�SS¢sVsYWXYm̂XySVZyUYfS
SSSSSS¢ZWZYXsSS_eeejS¡Zm¦XVsYXsSmXm[sgS�UWUmYZ�§sYXpSWnpS~VUX�fYq§WS��S̈©ª«¬­«®̄S°±²v³́«®̄ S̈xSU]sVsWofS
SSSSSS�ZVfVZm]f_bSSSS¡Zm]f}UW_SxexjSSSSSS¡Zm]s[S~VU�UWXnmpSxwfexfxexjSe_jc_S
SSSSSS¥Vq~~ZSmqggZrXXS_kkjbaejebS��U[S�µ¶�SÛmXWS���U[ZSWXÛmXW�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSejjeS�sVZSWXÛmXWS��Y}XWVXWSmsVYXm[\y�S
S
SSSSSSSS
S
SSSSSSS�SrsnUgS~USVZm]s[YUgqS~VpgUq}UnoYX̂q_S
S·s�VZ�gsVYZpSgẐmfŜUYrsY[VZrXpS����SugSaefwdjxwS
S{Um[X}Zs[mpS�S[U]̂sSmŜUUVWXYZ[ZgX_SS̀gSaSbcbdefeSgS
SSSSS�S̀�m[Un�srSc�̧Sh�m[VÛZSxe�SSSSShgSaSSijeefeSgS
SzVXSU~ZmYUgSYZ~VZ�nsYXXS�s[VZS_SSSS��S}VZWfS
SSXSS̈U~ZmYUÿSm̂UVUm[XSSSS�s[VZSSS_SSSbfbcSg�mS
S
S
�fS¡s�qno[Z[\SVZm]s[ZS~US§XnUyS�Zm[VUŷsS�WnpSVZm]fS~VpgUq}UnoYX̂ZSeeb�fS
SSS z¡¢�S£¡�S¤bfiS
SSSSSS¥UVUWSSSS_ew�SS¢sVsYWXYm̂XySVZyUYfS
SSSSSS¢ZWZYXsSS_eeejS¡Zm¦XVsYXsSmXm[sgS�UWUmYZ�§sYXpSWnpS~VUX�fYq§WS��S̈©ª«¬­«®̄S°±²v³́«®̄ S̈xSU]sVsWofS
SSSSSS�ZVfVZm]f_bSSSS¡Zm]f}UW_SxexjSSSSSS¡Zm]s[S~VU�UWXnmpSxwfexfxexjSe_je_S
SSSSSS¥Vq~~ZSmqggZrXXS_kkjbaejebS��U[S�µ¶�SÛmXWS���U[ZSWXÛmXW�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSejjeS�sVZSWXÛmXWS��Y}XWVXWSmsVYXm[\y�S
S
S¡s�qno[Z[\SVZm]s[ZS�S[U]̂sSgẐmXgqgZfSSS z¡¢�S£¡�S¤bfiS
S
S
SSSSSSSSSSTUUVWXYZ[\S[U]̂XS_SS̀aSbbewifeSgSSSShaSSdj�efeSgS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkS
SlẐmXgZnoYZpSmqggZVYZpŜUYrsY[VZrXpStSuvaSSSefce�cbSWUnsySz{TStS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS|||||||||||||||||||||||||||S
SSS{Um[X}Zs[mpS~VXSU~ZmYUgSSYZ~VZ�nsYXXSSSSd�S}VZWS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSXSm̂UVUm[XS�s[VZSScfxjSg�mS
�ms}USXm[U]YX̂U�_SxfS�S[Z�nXrsS�ẐZ�ZYUS�̂nZW]X̂U�SYsS�UnssS]sgSmS�d�S�̂nZWZS
kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk�T��{�kk�������T��kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkS
t�UgftSSSSSTUWSSSt�X~tSSS�\�VUmSStSSSS�̂nZWSSSt�̂nZWS��tS�qgfS�tSTU��f�nXpYXpStS
t����t����z������t���t���l�������t���WUnXSz{T�t��������t�������t����S�a��lS���tS
tSSSSSSS�UYU�ZpŜUYrsY[VZrXpSu�SStSSSefceieeeStSS��fiS��̂nZWSXm[U]YX̂U�SSefj��tS
tSSbSteeejebSwebctSzStSSSSSefecd�tSSSefeee�ixStSSw�feSStSSw�feStSefexbb�beb�SStS
tSSxSteeejebSwebitSzStSSSSSefexbetSSSefeeecjiStSSjbfeSStSbeefeStSefexe�d�c��SStS
|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL% S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#"$

%$&'()*+,-$.&)+%/-$01'234&+54+$242/+,6$7)8)25'(9+54:$8;:$.&)4<7)82/7+556=$5-98$>?$0@ABCDB@E$FGFHIJB@EK$
7$L+&+58452%),$&'M)5+$>%,);452%)M$)(;'2/4$NOO$)*+&+8PQK$

RSTUVWXYZ[\T]̂ _̂ \̀a_[TbVaXcZbdXeST
TTTfghijTkhjTlmSnT
TTTTTToX_XYTTTTpqrsTTi\_\ZYbZVdbtT_̂tXZST
TTTTTTî ŶZb\TTpqqqRTĥVub_\Zb\TVbVa\̀TeXYXVẐvw\ZbxTYyxT]_XbzSZ{wYTj|T}~�������T���������}T�TXc\_\Y�ST
TTTTTT�̂_S_̂VcSpmTTTTĥVcS�XYpT�q�RTTTTTTĥVc\aT]_XeXYbyVxT�rSq�S�q�RTqpR�pT
TTTTTTo_{]]̂TV{̀ `̂�bbTp��R��qRRqT�\_̂TYbXdVbYT�jZ�bY_bYTV\_ZbVa[t�T
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTqR��T�aX_bVa[\T�̂zXXv_̂zZ[\TVX\YbZ\ZbxT��bY_X�aX_bY�Td_T
TTTTTTTT�X���b�b\ZaT_\y�\�̂T��h�pTbZYbebY{̂y�Z[tTVTbVaXcZbdXeT
TTTTTTTT�X���b�b\ZaTXV\ŶZbxT���pT\YbZ[tTbzT]_b̀\VbT�mSqTmSqTT
TTTTTTTTg_bzẐdTbVaXcZbdXeT}YyxTzb̀[}T�TXa_b�̂a\y�ZX\TzẐc\Zb\Te[VXa[ST
��������������������������������������������������������������������������������������������������������T
TTTTT�XYTTT��b]�TT TT�TT¡TT�TT¢�T�TTT£mTT�TT¤TT�TT¥mTTT�TT¦mTTT�TT¥�TTT�TT¦�TTT�~�§�T�T�T�hT�̈b�T�[v_XVTT
©|vªg«ª©UV«�ªªª�ªª̀ªª�ªª̀ªª�ª̀¬­ª�ªª̀R¬Vª��_̂Y��ªªª̀ªªª�ªªª̀ªªª�ªªª̀ªªª�ªªª̀ªªª��_S�ªªª�ªªªª�ªª�ªªª�¬VªªT
TTTTTTTTTT���������Tg_b̀\V�TqRRq��������T
qqqRqmTrqmnTgmTTTT�SqTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTqSqTTTm���qTTTTn�RqTTTTTTT�TTTTTTT�TTTqTmSqTmSqqTqTqSqqns�qqT
TTTTTTTTTT���������Tg_b̀\V�TqR����������T
qqqRqmTrqm�TgmTTTT�SqTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTqSqTTTm���qTTTTnRqmTTTTTTT�TTTTTTT�TTTqTmSqTmSqqTqTqSqqqR®n�T
T
T
�STĥVc\aZ[\T]̂ _̂ \̀a_[T�̀ �̄ �̀¥̀T
TTTfghijTkhjTlmSnT
TTTTTToX_XYTTTTpqrsTTi\_\ZYbZVdbtT_̂tXZST
TTTTTTî ŶZb\TTpqqqRTĥVub_\Zb\TVbVa\̀TeXYXVẐvw\ZbxTYyxT]_XbzSZ{wYTj|T}~�������T���������}T�TXc\_\Y�ST
TTTTTT�̂_S_̂VcSpmTTTTĥVcS�XYpT�q�RTTTTTTĥVc\aT]_XeXYbyVxT�rSq�S�q�RTqpR�pT
T�\zXZTpTiU°jTYyxT�Z\_�\abdbTbT±²�|TYyxTXVây�Z[WT
TTTTTTo_{]]̂TV{̀ `̂�bbTp��R��qRRqT�\_̂TYbXdVbYT�jZ�bY_bYTV\_ZbVa[t�T
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTqR��T�aX_bVa[\T�̂zXXv_̂zZ[\TVX\YbZ\ZbxT��bY_X�aX_bY�Td_T
T
��������������������������������������������������������������������T
�T�T̈yxT�_{]]TV{̀ `̂�bbTTe[v_XVTT³́T�T³m¬g̈�mTµSSSµT³�¬g̈���TTTTTTTT�T
�TTTTT̂TV{̀ `̂_ẐxTdXZ�\Za_̂�bxTT�̀T�T�̀m¬g̈�mTµSSSµT�̀�¬g̈��TTTTTTT�T
�TTTTT�]XY_XvZ\\TV̀STVa_SRrT|¶̈�®r�·TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT�T
�T�TT̈yxTybZ\tZ[WTbT]yX̧ ŶZ[WTbVaXcZbdXeTe[v_XVTxeyx\aVxTTV{̀�TTTTT�T
�TTTT̀ _̂Z[̀T]XTeV\tT]yX̧ ŶbT�T̂T¹º»T�T\Va�TdXZ�\Za_̂�bxTXYbZXc�TTTT�T
�TTTTZX�XTbVaXcZbd̂TVTV{̀ `̂_Z[̀T°TTT�TVa_SRRT|¶̈�®rT�TTTTTTTTTTTTTT�T
�ªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªª�T
�������������UVaXcZbdb�����������������UW��_̂Vc\aZ[\���]̂ _̂ \̀a_[����T
�¶X̀\_�TTTT�XYTTTT�TTTTT³́TTTT��b]T�T¹ºT�¹º»�T�TTTT̄ºTTT�TTTT¥ºTTTT�T
��]¬]��©Xv�]«�©bV«������������������¼YXybTg̈�½��¼̀¬V���������¼̀½����T
�TTTmT�qqqRqmTrqmn�TTTTqSqm�®®�TTgT�TTTTqS�rnT�TTTqS�qTT�TTTTmmS�TT�T
�TTT�T�qqqRqmTrqm��TTTTqSqmsR®�TTgT�TTTTqSrs�T�TTTqS�qTT�TTTTmmS�TT�T
�ªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªª�T
�TTTT�{̀ `̂_Z[tT³T�TTTTTqSqR���TT�V{̀ `̂T³¬g̈�T]XTeV\̀T]_b̀\Vx̀�TTTTT�T
�TTTT�{̀ `̂T�̀T]XTeV\̀TbVaXcZbd̂ T̀�TTTTTTmS��sm®rTYXy\tTg̈�TTTTTTTTT�T
��������������������������������������������������������������������T
�TTTTT�_\YZ\eze\u\ZẐxTX]̂VẐxTVdX_XVa�Te\a_̂T�TTTTqS�qT̀¬VTTTTTTTT�T
��������������������������������������������������������������������T
T
�STf]_̂eyx¾̧b\T]̂ _̂ \̀a_[T_̂Vc\âST
TTTfghijTkhjTlmSnT
TTTTTToX_XYTTTTpqrsTTi\_\ZYbZVdbtT_̂tXZST
TTTTTTî ŶZb\TTpqqqRTĥVub_\Zb\TVbVa\̀TeXYXVẐvw\ZbxTYyxT]_XbzSZ{wYTj|T}~�������T���������}T�TXc\_\Y�ST
TTTTTT�̂_S_̂VcSpmTTTTĥVcS�XYpT�q�RTTTTTTĥVc\aT]_XeXYbyVxT�rSq�S�q�RTqpR�pT
T�\zXZTpTiU°jTYyxT�Z\_�\abdbTbT±²�|TYyxTXVây�Z[WT
TTTTTTo_{]]̂TV{̀ `̂�bbTp��R��qRRqT�\_̂TYbXdVbYT�jZ�bY_bYTV\_ZbVa[t�T
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTqR��T�aX_bVa[\T�̂zXXv_̂zZ[\TVX\YbZ\ZbxT��bY_X�aX_bY�Td_T
Tî]_Xu\ZT{c\aTYb��\_\Z�b_XêZZX�XT�XẐTYyxTZXe[WTbVaXcZbdXeT
T
TĥVc\aT]XT]_x̀X{�Xy�Zbd{TqqmTpT�mrqq¿m�sqqTVTû�X̀TRqqT
T¶̂]_̂ey\Zb\Te\a_̂pT̂eaX̀ âbc\VdbtT]XbVdTX]̂VZX�XTẐ]_̂ey\ZbxTXaTqTYXTRrqT�_̂YST
T�dX_XVa�Te\a_̂pT̂eaX̀ âbc\VdbtT]XbVdTX]̂VZXtTVdX_XVabTXaTqS�TYXTsSq�̄À�T̀¬VT
T�_\YZ\eze\u\ZẐxTX]̂VẐxTVdX_XVa�Te\a_̂ T̄Ve�TqS�T̀¬VT
T
T
rSTh\z{y�âa[T_̂Vc\âTeTebY\Tâvyb�[T
TTTfghijTkhjTlmSnT
TTTTTToX_XYTTTTpqrsTTi\_\ZYbZVdbtT_̂tXZST
TTTTTTî ŶZb\TTpqqqRTĥVub_\Zb\TVbVa\̀TeXYXVẐvw\ZbxTYyxT]_XbzSZ{wYTj|T}~�������T���������}T�TXc\_\Y�ST
TTTTTT�̂_S_̂VcSpmTTTTĥVcS�XYpT�q�RTTTTTTĥVc\aT]_XeXYbyVxT�rSq�S�q�RTqpR�pT
TTTTTTo_{]]̂TV{̀ `̂�bbTp��R��qRRqT�\_̂TYbXdVbYT�jZ�bY_bYTV\_ZbVa[t�T
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTqR��T�aX_bVa[\T�̂zXXv_̂zZ[\TVX\YbZ\ZbxT��bY_X�aX_bY�TdT
TTTTTTTTĥVc\aT]_XeXYbyVxTẐT]_x̀X{�Xy�Zbd\TmT
TTTTTTTTVT]̂ _̂ \̀a_̂ b̀pTdXX_YbẐa[T�\Za_̂T¥�Tmq®�qSqTT¦�TTr��qSqT
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT_̂ z̀\_[pT̈ybẐ�]XTÁ���mrqqSq�TÂb_bẐ�]XT¦��m�sqqSqT
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTû�TV\adbT�RqqSqT
T
T
Th\z{y�âa[T_̂Vc\âTeTaXcd\T̀ d̂Vb̀ {̀ ŜTTTfghijTkhjTlmSnT
T
T



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

SSSSSSSSSSTUUVWXYZ[\S[U]̂XS_SS̀aSbcbdefeSgSSSShaSSijeefeSgS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkS
SlẐmXgZnoYZpSmqggZVYZpŜUYrsY[VZrXpStSuvaSSSefbiwewSWUnsxSyzTStS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{S
SSSzUm[X|Zs[mpS}VXSU}ZmYUgSSYZ}VZ~nsYXXSSSS��S|VZWS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSXSm̂UVUm[XS~s[VZSSbfbcSg�mS
�ms|USXm[U]YX̂U~_S�fS�S[Z�nXrsS�ẐZ�ZYUS~̂nZW]X̂U~SYsS�UnssS]sgSmS�d�S~̂nZWZS
kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk�T��z�kk�������T��kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkS
t�UgftSSSSSTUWSSSt�X}tSSS�\�VUmSStSSSS�̂nZWSSSt�̂nZWS~�tS�qgfS�tSTU��f~nXpYXpStS
t����t����y������t���t���l�������t���WUnXSyzT�t��������t�������t����S�a��lS���tS
tSSSSSSS�UYU~ZpŜUYrsY[VZrXpSu�SStSSSefei�eeeStSScef�S��̂nZWSXm[U]YX̂U~Sd�fb��tS
tSSbSteeejebSwebctSyStSSSSSefeb�ctSSSefbecewjStSbeefeSStSbeefeStSSSdfjibee�jSStS
tSSSS�m[ZnoY\sSXm[U]YX̂XSYsS~nXp�[SYZSWZYYq�S[U]̂qfSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSStS
{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{S
S
S
S
ifSuqggZVY\sŜUYrsY[VZrXXS~Sq�nZ�SVZm]s[YUxSms[̂XfS
SSS y¡¢�S£¡�S¤bfiS
SSSSSS¥UVUWSSSS_ew�SS¢sVsYWXYm̂XxSVZxUYfS
SSSSSS¢ZWZYXsSS_eeejS¡Zm¦XVsYXsSmXm[sgS~UWUmYZ�§sYXpSWnpS}VUX�fYq§WS��S̈©ª«¬­«®̄S°±²v³́«®̄ S̈�SU]sVsWofS
SSSSSS�ZVfVZm]f_bSSSS¡Zm]f|UW_S�e�jSSSSSS¡Zm]s[S}VU~UWXnmpS�wfe�f�e�jSe_jc_S
SSSSSS¥Vq}}ZSmqggZrXXS_kkjdaejjeS�sVZSWXÛmXWS��Y|XWVXWSmsVYXm[\x�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSejc�S�[UVXm[\sS|Z�UU�VZ�Y\sSmUsWXYsYXpS�|XWVU�[UVXWµŜS
S
S
S
SSSSSSS�SrsnUgS}USVZm]s[YUgqS}VpgUq|UnoYX̂q_S
S¶s�VZ�gsVYZpSgẐmfŜUYrsY[VZrXpS����SugSaefbiwewS
SzUm[X|Zs[mpS~S[U]̂sSmŜUUVWXYZ[ZgX_SS̀gSaSbcbdefeSgS
SSSSS�S̀�m[Un�srSc�µSh�m[VÛZS�e�SSSSShgSaSSijeefeSgS
SyVXSU}ZmYUgSYZ}VZ~nsYXXS~s[VZS_SSSS��S|VZWfS
SSXSS̈U}ZmYUẍSm̂UVUm[XSSSS~s[VZSSS_SSSbfbcSg�mS
S
S
�fS¡s�qno[Z[\SVZm]s[ZS}US§XnUxS�Zm[VUx̂sS�WnpSVZm]fS}VpgUq|UnoYX̂ZSeeb�fS
SSS y¡¢�S£¡�S¤bfiS
SSSSSS¥UVUWSSSS_ew�SS¢sVsYWXYm̂XxSVZxUYfS
SSSSSS¢ZWZYXsSS_eeejS¡Zm¦XVsYXsSmXm[sgS~UWUmYZ�§sYXpSWnpS}VUX�fYq§WS��S̈©ª«¬­«®̄S°±²v³́«®̄ S̈�SU]sVsWofS
SSSSSS�ZVfVZm]f_bSSSS¡Zm]f|UW_S�e�jSSSSSS¡Zm]s[S}VU~UWXnmpS�wfe�f�e�jSe_je_S
SSSSSS¥Vq}}ZSmqggZrXXS_kkjdaejjeS�sVZSWXÛmXWS��Y|XWVXWSmsVYXm[\x�S
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSejc�S�[UVXm[\sS|Z�UU�VZ�Y\sSmUsWXYsYXpS�|XWVU�[UVXWµŜS
S
S
S¡s�qno[Z[\SVZm]s[ZS~S[U]̂sSgẐmXgqgZfSSS y¡¢�S£¡�S¤bfiS
S
S
SSSSSSSSSSTUUVWXYZ[\S[U]̂XS_SS̀aSbbewifeSgSSSShaSSdj�efeSgS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkS
SlẐmXgZnoYZpSmqggZVYZpŜUYrsY[VZrXpStSuvaSSSefei�icSWUnsxSyzTStS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{S
SSSzUm[X|Zs[mpS}VXSU}ZmYUgSSYZ}VZ~nsYXXSSSSd�S|VZWS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSXSm̂UVUm[XS~s[VZSScf�jSg�mS
�ms|USXm[U]YX̂U~_S�fS�S[Z�nXrsS�ẐZ�ZYUS~̂nZW]X̂U~SYsS�UnssS]sgSmS�d�S~̂nZWZS
kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk�T��z�kk�������T��kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkS
t�UgftSSSSSTUWSSSt�X}tSSS�\�VUmSStSSSS�̂nZWSSSt�̂nZWS~�tS�qgfS�tSTU��f~nXpYXpStS
t����t����y������t���t���l�������t���WUnXSyzT�t��������t�������t����S�a��lS���tS
tSSSSSSS�UYU~ZpŜUYrsY[VZrXpSu�SStSSSefei�eeeStSS��feS��̂nZWSXm[U]YX̂U~SSbfe��tS
tSSbSteeejebSwebctSyStSSSSSefeb�ctSSSefeeecbbStSSddfjSStSSddfjStSefe�bb�beb�SStS
tSS�SteeejebSwebitSyStSSSSSefebd�tSSSefeeejjbStSSccfiSStSbeefeStSefe�e�d�c��SStS
{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{{S
S
S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL% S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"##$

%$&'()*+,-$.&)+%/-$01'234&+54+$242/+,6$7)8)25'(9+54:$8;:$.&)4<7)82/7+556=$5-98$>?$0@ABCDB@E$FGFHIJB@EK$
7$L+&+58452%),$&'M)5+$>%,);452%)M$)(;'2/4$NOO$)*+&+8PQK$

R
STUVWXYZUYR[\R

R
R



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

STUVWXYZUY[\][

[



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S
S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#$%

&%'()*+,-.%/'*,&0.%12(345',65,%3530,-7%8*9*36():,65;%9<;%/'*5=8*9308,667>%6.:9%?@%1ABCDECAF%GHGIJKCAFL%
8%M,',69563&*-%'(N*6,%?&-*<563&*N%*)<(305%OPP%*+,',9QRL%

S
S



�����������	�
�
��
��	��

�

��������
���������������������������������������������������������������������������������� !������������������������������������������������"#"$

%$&'()*+,-$.&)+%/-$01'234&+54+$242/+,6$7)8)25'(9+54:$8;:$.&)4<7)82/7+556=$5-98$>?$0@ABCDB@E$FGFHIJB@EK$
7$L+&+58452%),$&'M)5+$>%,);452%)M$)(;'2/4$NOO$)*+&+8PQK$

R



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               263 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Приложение 16 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               264 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               265 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               266 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

Приложение 17 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               267 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               268 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 
 
 
 

 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               269 

к рабочему проекту «Расширение системы водоснабжения для производственных нужд АО «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

в Зерендинском районе Акмолинской области (II очередь)» 

 

 
 



АO «ALTYNTAU KOKSHETAU» 

 

        
                                                       ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ                                               270 